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Kindsein in der Steiermark 2012

Vorwort

Dieser Bericht ist den Kindern in der Steiermark gewidmet, die in unserem Bundesland e -
ne immer geringer werdende Minderheit darstellen, bedingt durch den seit Mitte der sechziger
Jahre anhaltenden Geburtenrtickgang. Diese Verringerung steht mit vielen Faktoren im Zu-
sammenhang, offensichtliche sind Bildung, Erwerbstétigkeit und Familienstruktur, wie man
in diesem Bericht sehen kann. Auch in der Zukunft wird diese Entwicklung nicht abbrechen.
Aktuelle Prognosen gehen davon aus, dass die Kinderzahlen anteilsmalig weiterhin sinken
werden.

Waéhrend der Berichterstellung hat sich gezeigt, dass sich durchaus Erklarungsmuster fin-
den lassen fur ,das Aufschieben der Realisierung des Kinderwunsches® bzw. ,keine Ent-
scheidung zu einem Kind zu treffen. Doch was ist nun ausschlaggebend, dass sich Paare fir
ein Kind entscheiden? Welche Rahmenbedingen sind hier mal3geblich bzw. missen geschaf-
fen werden, in welche Richtung muss sich unsere Gesellschaft bewegen, dass die Bereitschaft
zu mehr Kindern gefordert wird? Diese Fragen lassen sich nicht so einfach beantworten, da
hier die individuelle sowie die gesell schaftliche Ebene eine sehr grof3e Rolle spielen. Ein An-
stieg der Kinderzahlen wird jedenfalls nur méglich sein, wenn sich Leitbilder und Wertvor-
stellungen wandeln. Das wiederum durfte andere aul3erfamiliale und innerfamiliale Rahmen-
bedingungen voraussetzen. Vereinbarkeit von Familie und Beruf sei hier ein Schlagwort.

Kindsein in der Steiermark bedeutet vieles. In diesem Bericht gehen wir im Wesentlichen
der Frage nach, wie unser jungster Nachwuchs lebt: Mit wie vielen Geschwistern? In welcher
Familienform? Mit welchen Gefahren? Mit welchen gesundheitlichen Problemen? In welchen
Betreuungsformen? In welcher Schule? Und letztlich und vor allem: Warum wurden und
werden sie zu einer demografischen Minderheit? In Verbindung mit Prognosewerten ergeben
sich Entwicklungen und Strukturverschiebungen innerhalb der steirischen Bevdlkerung, die
stark von den Kinderzahlen mitgepragt werden.

Neben statistischen Fakten gewahrt dieser Bericht zu bestimmten Themen Einblicke in das
Leben junger Eltern und Kinder durch qualitative Interviews, die das Kinderbiro in Zusam-
menarbeit mit der 1G Soziologie Forschung durchgefihrt hat.

Graz, im Dezember 2012 DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und Geoinformation






Vorwort

Die Landesstatistik hat in der gegenstandlichen Studie ,,Kindsein in der Steiermark” die Si-
tuation von Kindern aus vielen Blickwinkeln betrachtet. Viele Themen wie z.B. Geburten-
entwicklung, Wohnsituation und Gesundheitszustand von Kindern, Kinderbetreuung in steiri-
schen Familien, Geburtenzahlenentwicklung u.v.m. wurden analysiert und stellen auch eine
wichtige Basis fur die Entwicklung von Mal3nahmen innerhalb der Fachabteilung Gesellschaft
und Diversitét, insbesondere im Bereich Familie, dar.

Um steirische Stadte und Gemeinden kinder- und familienfreundlich zu gestalten, braucht
es das Wissen um die Situation von Kindern und Familien in der Steiermark und die Ablei-
tung von forderlichen Mal3nahmen zur Verbesserung der Lebenswelten. Auf Initiative der
Landesratin Mag.? Elisabeth Grossmann wurde dazu ein Instrument entwickelt, das steirische
Modéll ,,Audit PLUS - familienfreundlichegemeinde”, welches in Kooperation mit dem Kin-
derbiro umgesetzt wird und die vorliegende Studie bestens fur die Arbeit in den Gemeinden
nutzen kann.

Es freut uns besonders, dass die wertvolle Aufbereitung von Zahlen, Daten und Fakten
auch um den qualitativen Erhebungsteil erweitert werden konnte und so einen Einblick in die
Sichtweise und Situationsdefinitionen von Kindern sowie deren Eltern gibt. Im Zuge des Au-
dit PLUS-Modells des Referats Gesellschaft und Generationen hat das Kinderbiro in Zusam-
menarbeit mit der 1G-Soziologie Forschung qualitative Interviews durchgefihrt, die in die
Studie eingeflossen sind und die wichtigen Ergebnisse mit dem spezifischen Blick der Kinder
noch aufwerten.

Das Referat Gesellschaft und Generationen der A6 Fachabteilung Gesellschaft und Diver-
sitét mochte steirische Familien in all ihrer Vielfalt ansprechen und stéarken. Gemal? dem Mot-
to ZWEI UND MEHR, ist Familie MEHR — ein MEHR an Generationen, Familienformen
und Bedirfnissen rund um das tégliche Familienleben. Mit der nun vorliegenden Studie
»Kindsein in der Steiermark” und dem damit gewonnenen Einblick in die Lebenswelt von
Kindern, Eltern und Familien wurde eine weitere wichtige Basis fur die laufende Entwicklung
einer familienfreundlichen Gesellschaft geschaffen.

Graz, im Dezember 2012 Referat Gesdlschaft und Generationen,
A6 — Fachabteilung Gesellschaft und Diversitéat
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1

Kindsein in der Steiermark 2012

Sigrid Kern, Josef Holzer, Martin Mayer und Patrick Hart*

Hauptergebnisse

Die Zahl der Kinder (2011: 164.631) ist in der Steiermark rucklaufig.

>

Innerhalb der letzten 40 Jahre hat sich die Zahl der Kinder (unter 15-Jéhrige) fast halbiert.
Das sind uber 146.000 Kinder, die wir jetzt weniger haben. Zwar verringert sich die
Zahl in den néchsten 40 Jahren nur leicht, anteilsmal3ig jedoch wird sie deutlicher sinken
(2011: 13,6 %,; 2051 12,5 %).

Der Geburtenriickgang ist flir den Kinderschwund verantwortlich.

>

Ein Grund fur die Verschiebung des Kinderkriegens auf einen spateren Zeitpunkt ist
der steigende Bildungsgrad und die in Folge langerdauernde Ausbildung. Derzeit (2011)
betragt das Durchschnittsalter der Mtter bel der Erstgeburt 28,5 Jahre (vergleiche dazu
1990: 25,9 Jahre).

Die Erwerbstatigkeit der Frauen nimmt immer weiter zu, vor allem im gebarfahigen
Alter (Altersspezifische Erwerbsguoten VZ 1971: 15 — 24: 61,6 %, 25 — 34: 49,8 %, 35 —
44: 46,9 %; VZ 2001: 15 — 24: 54,1 %, 25 — 34: 79,3 %, 35 — 44: 76,2 %; MZ? 2011: 15—
24: 58,2 %, 25 — 34: 81,1 %, 35 —44: 87,0 %).

Vor dlem stellt die Vereinbarkeit von Familie mit Beruf eine grof3e Herausforderung
dar, denn die klassischen Rollenbilder sind noch nicht ganz aufgeweicht. Aus der Zeit-
verwendungsstatistik 2008/09 lasst sich entnehmen: Erwerbstatige Frauen arbeiten zeit-
lich gesehen durchschnittlich um ca. ein Funftel weniger (bezahlt) in der Woche as Man-
ner (Frauen 38 Stunden, Méanner 48,4 Stunden). Aber sie wenden flir unbezahlte Arbei-
ten Gber 82 % mehr Zeit in der Woche auf als erwerbstatige Manner (Frauen 28,4
Stunden, Méanner 15,6 Stunden). Weiters ist die Gesamtbel astung durch bezahlte und un-
bezahlte Arbeit bel den erwerbstatigen Frauen mit 66,4 Stunden in der Woche um 14
Stunden hoher als beim Durchschnitt aler Frauen (Anteil der unbezahlten Arbeit 42,8 %).
Bel den erwerbstatigen Mannern betrégt der wochentliche Arbeitsaufwand 64 Stun-

! Projektleiter der qualitativen Befragung, |G Soziologie Forschung i.A. des Kinderbiiros - Die Lobby fir Menschen bis 14

2 Mikrozensus (MZ): Abweichung der Definition zur Volkszahlung (VZ). Aus der Statistik-Austria-Datenbank: Nach dem
ILO-Konzept gelten Personen dann als erwerbstétig, wenn sie in der Referenzwoche mindestens eine Stunde a's Unselbst-
standige, Selbststéndige oder mithelfende Familienangehérige gearbeitet haben. Haben sie nur aufgrund von Urlaub, Krank-
heit etc. nicht gearbeitet, gehen aber ansonsten einer Arbeit nach, gelten sie ebenfalls als erwerbstétig. Personen in Elternka
renz mit aufrechtem Dienstverhéltnis, deren Karenzierung nicht langer als 22 Monate dauert, sowie Lehrlinge zahlen eben-
falls zu den Erwerbstétigen, nicht hingegen Présenz- und Zivildiener.
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den, 16 Stunden hoher als der Durchschnitt aller Manner, davon ist im Schnitt nur rund
en Vierte unbezahlt.

Kindergesundheit in der Steiermark

>

>

Die Sauglingssterblichkeit sank auch in der Steiermark wahrend des 20. Jahrhunderts auf
sensationell niedrige Werte (im 1. Lebengjahr auf nicht einmal ein halbes Prozent).

379 Kinder unter 15 Jahren wurden 2011 Opfer eines Verkehrsunfalles, wobel keines
getotet wurde.

Opfer von Gewalt wurden 389 Kinder (hauptséchlich Buben) in der Steiermark, Uber-
wiegend mussten sie Leid gegeniber Leib und Leben erleben (Gber 80 %), vor allem
Kdrperverletzungen.

61 Facharztinnen und Fachéarzte fir Kinder- und Jugendheilkunde (22 Frauen, 39
Manner) stellen 2011 der steirischen Bevolkerung 65 Ordinationen zu Verfligung.
Wahrend der Mutter-Kind-Pass-Untersuchung bis zum 2. Lebensjahr werden von den
befragten Arztinnen und Arzten, wenn Risiken entdeckt werden, vor allem Fehlentwick-
lungen bzw. Entwicklungsverzdgerungen (11,2 %), Probleme bei den Augen wie Seh-
fehler und Schielen (11,2 %) und Ernahrungsfehler und Adipositas (9,6 %) festgestellt.
Ab dem 3. Lebengahr sind sprachliche Defizite bzw. Sprach- und Sprechstérungen
mal3geblich (12,6 %), weiterhin Erndhrungsprobleme (11,6 %), aber auch Zahnge-
sundheit (9,1 %) und orthopéadische Probleme (8,6 %).

Erndhrung und Sport fiur Kinder und Jugendliche sind Themen, die fir die Gesund-
heitsforderung essenziell sind. Laut dem steirischen Kinder- und Jugendgesundheitsbe-
richt sind in der Steiermark 2006 weniger Ubergewichtige Kinder und Jugendliche vor-
zufinden als im Gsterreichischen Schnitt. Es zeigt sich jedoch, dass mit steigendem Alter
der Bewegungsdrang zurickgeht, insbesondere bei Madchen.

Kinder in Familien und deren Wohnsituation in der Steiermark

>

>

Seit 1971 hat sich die Zahl der Familien mit Kindern unter 15 Jahren um rund ein
Drittel verringert (1971: rund 158.000, 2011: rund 105.300).

Weliters kam es zu einer Verlagerung zu mehr Lebensgemeinschaften und weniger
Ehepaaren (bei Familien mit Kindern unter 15 Jahren). Der Anteil der Lebensgemein-
schaften an den Familien mit Kindern unter 15 Jahren betrug 1971 2 %, 2001 12,8 % und
erreicht 2011 laut Mikrozensus 20,8 %.

Wenn sich die Familie fir mehr as ein Kind entscheidet, sind es selten mehr als zwei
(2011, durchschnittliche Kinderzahl in Familien mit Kindern unter 15 Jahren 1,5 Kinder).
Der Anteil der Kinder in Teilfamilien an den Gleichaltrigen lag 1971 bei den unter 15-
jahrigen Kindern bei 8,4 % und stieg auf 16,1 % 2001 (laut Volkszéhlung). 2011 liegt er
geschétzt bel rund 12 % (basierend auf dem Mikrozensus) und scheint damit in den letzten
Jahren in dieser GroRenordnung unter Beriicksichtigung der Zufallsbehaftung zu schwan-
ken (5-Jahresdurchschnitt 2007 — 2011 liegt bel fast 13 %).
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>

Immer weniger Mehrgenerationenfamilien sind anzutreffen. Nur rund 8 % der Einfa-
milienhaushalte mit Kindern waren laut Mikrozensus-Erhebung 2011 auf diese Weise
strukturiert (Einfamilienhaushalte mit weiteren Personen).

Bedingt durch den Riickgang der Kinderzahlen zeigt sich, dass die Zahl der Haushalte,
in denen Personen unter 15 Jahren leben, auch rucklaufig ist. 1991 machte der Anteil der
Haushalte mit Personen unter 15 Jahren noch rund 31 % aller Privathaushalte aus, 2011
machte er nur mehr geschétzte 20 % aus (laut Mikrozensus). Zwar gibt es immer weniger
Kinder, diese jedoch leben auf grolierem Raum. Der Anteil jener Haushalte mit Perso-
nen unter 15 Jahren, die sich auf einer Nutzflache von mehr al's 150 m? bewegen konnen,
ist von 11,2 % (1991) auf 17,6 % (2001) gestiegen. Dieser Trend geht weiter. 2011 schétzt
der Mikrozensus diesen Anteil auf Gber 30 %. Der Ausstattungsstandard ist hoch. Uber 97
% der Haushalte mit Personen unter 15 Jahren erreichen derzeit (2011) die A-Kategorie
(Zentralheizung u.&., Bad/Dusche, WC). 1991 betrug dieser Anteil weniger a's 80 %.

Kinderbetreuung und Kinderbildung

>

>

Kinderbetreuung ist fest in weiblicher Hand. Laut steirischer Online-Befragung 2011
nehmen die Frauen Uberwiegend selbst neben der institutionellen Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtung die Betreuungspflichten wahr (85,2 %), wogegen Manner die
Partnerin zu einem hohen Prozentsatz anfuhrten (77,8 %0).

Auch im Ad-hoc-Modul des Mikrozensus von Statistik Austria aus dem Jahr 2010 zum
Thema , Vereinbarkeit Familie mit Beruf* kann man die weibliche Verantwortung der
Kinderbetreuung aus der Betreuung des jungsten Kindes wahrend der Arbeitszeit er-
kennen. Bel den erwerbstatigen Mannern in der Steiermark ist wéhrend der Arbeitszeit
die in der Wohnung lebende Partnerin in fast 78 % der Falle hauptsachlich fur die
Kinderbetreuung vor allem fir das jungste Kind zusténdig, bel den erwerbstatigen Frau-
en (mit Kindern unter 15 Jahren) hingegen tGbernimmt nur zu fast 38 % der im Haushalt
lebende Partner die Kinderbetreuung des jingsten Kindes, wahrend sie arbeitet. Uber
ein Viertel kann auf Eltern bzw. Schwiegereltern zurtickgreifen und rund ein Finftel
lasst das jungste Kind in einer Kinderbetreuungseinrichtung betreuen, wahrend bei
den Mannern diese Prozentwerte weit darunter liegen.

Im Schuljahr 2011/12 besuchten in der Steilermark 27.497 Kinder den Kindergarten,
2.583 Kinder den Hort und 2.209 Kinder eine Kinderkrippe. In Summe wurden 32.733
Kinder in institutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen betreut, rund ein Viertel
ganztégig (in der Kinderkrippe fast zwel Drittel), fast zwei Drittel nur vormittags (im
Kindergarten fast drei Viertel) und 7,2 % nachmittags (vorwiegend Hortkinder).

Weliters besuchten im Schuljahr 2011/12 103.353 Kinder (bis zur 9. Schulstufe) die
Schule. Bedingt durch den Riickgang der Kinderzahlen ist die Zahl der Schulkinder eben-
falls deutlich rucklaufig, wie man z.B. bei den Schilerzahlen der 5. Schulstufe sieht. Seit
1980/81 hat sich diese Zahl um mehr as zwe Funftel reduziert (1980/81 19.653 auf
2011/12 10.975).
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2  Zusammenfassung

2.1 Zahl der Kinder in der Steiermark geht zurick

In der Stelermark lebten im Jahr 2011 unter den 1.211.506 Einwohnerinnen und Einwohnern
insgesamt 164.631 Kinder (unter 15 Jahren), das entspricht einem Anteil von 13,6 % an
der Gesamtbevolkerung. Seit 1971 hat sich diese Zahl fast halbiert (-47,1 %). Das sind Uber
146.000 Kinder, die wir jetzt weniger haben. In den nachsten 40 Jahren wird sich die Zahl
der Kinder nur leicht auf 155.000 verringern, antellsmafdig wird sie etwas deutlicher sinken
(2051 12,5 %). Mit der Zunahme der auslandischen Bevolkerung in der Steiermark und dem
erhohten Geburtenaufkommen bei dieser Gruppe zeigt sich, dass zusammen mit Zuziigen die
Zahl der auslandischen Kinder immer grof3er wurde (vergleiche 1981 2.564 Kinder, 2011
14.998).

2.2 Der Geburtenrickgang ist flr den Kinderschwund verantwortlich

Der Rickgang der Kinderzahlen ist Folge des Geburtenrickganges seit Mitte der 60er Jah-
re. Das generative Verhalten hat sich verandert. 1961 betrug die steirische Gesamtfertilitats-
rate* noch fast 3 Kinder pro Frau, 2011 sind es bloR 1,33 Kinder. Der eigentliche Kinder-
wunsch erfolgt in einer spateren Lebensphase. Das Alter der Mutter bei der Geburt sowohl
des ersten Kindes als auch generell ist in den letzten vierzig Jahren kontinuierlich gestiegen.
Derzeit (2011) betrégt es bel der Erstgeburt 28,5 Jahre (vergleiche dazu 1990 25,9 Jahre).
Ein Grund fur die Verschiebung des Kinderkriegens auf einen spéteren Zeitpunkt ist mit dem
steigenden Bildungsgrad und der in Folge langerdauernden Ausbildung zu erkléren, ebenso
die Kinderlosigkeit. Ohne zukiinftige Anderung des Geburtenverhaltens werden nur mehr
zwei von drei Frauen jemals Mutter werden, wobel die Kinderlosigkeit nicht immer frei-
willig ist. Die zeitliche Verlagerung der Realisierung des Kinderwunsches auf einen spateren
Zeitpunkt hin bis zum Ende der reproduktiven Phase fuhrt dazu, dass es zu grofieren Proble-
men in der Umsetzung kommen kann, denn die Fruchtbarkeit nimmt mit steigendem Alter
rasant ab. Weiters nimmt das Risiko einer Fehlgeburt zu.

Der Geburtenriickgang geht ebenfalls einher mit der Steigerung der Erwerbstatigkeit der
Frauen. Diese nimmt immer mehr zu, vor alem im gebéarféhigen Alter. Im Jahr 1971 war die
Erwerbsquote bei den 15- bis Unter-25-Jahrigen mit tber 61 % am hochsten, im Alter von 25
bis unter 35 Jahren betrug sie keine 50 % mehr, halt sich Uber 45 % bis 54 Jahren und geht
dann auf 23 % im Alter von 55 bis unter 60 Jahren zurlick. Sobald eine Familie gegrindet
wurde, haben sich die Frauen dann tUberwiegend aus dem Erwerbsleben zurtickgezogen. Zwi-
schen 1971 und 1981 hat dann der Wandel begonnen. Bis unter 45 Jahren hat sich die Er-
werbsqguote deutlich erhoht, und zwar bis zu Uber zehn Prozentpunkte, vor allem in den jiinge-

% ein MaR das angibt, wie viele Kinder eine Frau lebend auf die Welt bringen wiirde, wenn die zum gegebenen Zeitpunkt
beobachteten Fruchtbarkeitsverhd tnisse glei chblieben.
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ren Jahren (15 — 24 Jahren 63,6 %, 25 — 34 Jahren 60,2 % [+10,5 Prozentpunkte!], 35 - 44
Jahren 55,7 %). In den weiteren Jahrzehnten stieg die Quote im Alter von 25 bis unter 55 Jah-
ren kontinuierlich. 2001 betrug die Erwerbsguote der 25- bis Unter-35-Jahrigen fast 80 %
(fast +30 Prozentpunkte gegenliber 1971), jene der 35- bis Unter-45-Jahrigen 76,2 % (eben-
falls fast +30 Prozentpunkte gegeniber 1971) und jene der 45- bis Unter-55-Jahrigen 64,3 %
(fast +20 Prozentpunkte gegeniiber 1971). Die steigende Bildung und hiermit die langere
Ausbildungsdauer spiegeln sich im Rickgang der Erwerbsquote im Alter von 15 bis 24
Jahren wider. 2001 betrug diese nur mehr 54,1 %, wogegen diese 1991 noch 63,2 % bei der
jungen Altersgruppe ausmachte, 2011 machte die Erwerbsquote in diesem Alter 58,2 % aus,
wobei hier ein anderes Erwerbskonzept zugrunde liegt (siehe FuRnote 2). Dafur steigt der
Antell der Erwerbspersonen in den Altersgruppen bis 44 Jahren, also im gebarfahigen Alter
(laut Mikrozensus 2011: 15- bis 24-Jahrige: 58,2 %, 25- bis 34-Jahrige: 81,1 %, 35- bis 44-
Jahrige: 87,0 %, 45- bis 54-Jahrige: 82,6 %, 55- bis 64-Jahrige: 33,8 %, 65-Jahrige und alter:
3,6 %0).

Aber auch bei Frauen mit Kindern hat sich die Erwerbstatigkeit Uber die letzten 40 Jahre
erhoht. Galt noch bis 1991 die Tatsache, dass, sobald Kinder in der Familie sind, die Er-
werbstétigkeit deutlich geringer als bei Frauen ohne Kinder ist, so zeigt sich 2001 ein ande-
res Bild. Frauen im Haupterwerbsalter (15 — 64 Jahre) mit Kindern haben eine héhere
Erwerbsquote as Frauen in diesem Alter ohne Kinder (66 % versus 61,5 %). Zwar geht
diese Rate mit der Anzahl der Kinder zuriick, aber sieist bei zwel Kindern noch immer deut-
lich Uber jener ohne Kinder (65,6 %) und bel drei Kindern knapp darunter (59 %). Auch bei
mehr as drel Kindern hat die Quote bereits die 50 % deutlich Uberschritten (54 %).

Nach den Mikrozensusauswertungen des Jahres 2011 sind mehr als drei Viertel der steiri-
schen Matter mit Kindern unter 15 Jahren erwerbstatig (sowohl bei jenen in Partner-
schaft lebend [77 %] als auch bel den Alleinerzieherinnen [78,8 %)), wobel Uberwiegend ei-
ner Teilzeitbeschaftigung nachgegangen wird (von den unselbststandigen Frauen mit Kin-
dern unter 15 Jahren sind 76,3 % in Teil zeit).

Die Vereinbarkeit Familie mit Beruf wird immer wichtiger. Somit sind der eigentliche
Arbeitsplatz und die Frage der Flexibilitét bedeutende Faktoren in der Familienplanung. Es
zeigt sich, wenn eine flexible Arbeitszeitgestaltung méglich ist sowie der Arbeitsplatz varia-
bel ist (z.B. Teleworking), steigt der Kinderwunsch und mehr Kinder kommen auf die Welt
(siehe Fulnote 25). Mit dieser Art der Arbeitsgestaltung lief3e sich Familie und Beruf besser
vereinbaren. Vor allem kénnten beide Elternteile aktiv an der Kinderbetreuung teilnehmen.

Dennoch sind die klassischen Rollenbilder noch nicht ganz aufgeweicht. Weiterhin sind
die Frauen Uberwiegend fur die Kinderbetreuung und Haushaltsfihrung zustandig, wie dies
zum Beispiel aus der Zeitverwendungsstatistik aus dem Jahr 2008/09 zu entnehmen ist.
Der wdchentliche Arbeitsaufwand in Stunden pro Steirerin bzw. Steirer ab 10 Jahren, fur be-
zahlte und unbezahite Arbeit (das sind Haushaltsfiihrung, Kinderbetreuung, Betreuung Er-
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wachsener und ehrenamtliche Mitarbeit) liegt bei den Frauen im Schnitt bei rund 52 Stun-
den in der Steiermark pro Woche, wobei 63,5 % davon der unbezahlten Arbeit zugeschrie-
ben werden kann (Verhaltnis bezahlt zu unbezahlt liegt bel fast 1:2), bei den Mannern macht
das durchschnittliche Wochenstundenausmalf? 48 Stunden aus und ist somit etwas geringer
(davon rund 37 % unbezahlte Arbeit bzw. hier liegt das Verhéd tnis umgekehrt vor, d.h. fast
2:1). Das hochste Pensum hat die Gruppe der 20- bis Unter-40-Jéhrigen. Hier betragt die
durchschnittliche wochentliche Arbeitsbel astung (bezahlt oder unbezahlt) weit Uber 60 Stun-
den, wobei bei den Frauen der Anteil der unbezahlten Arbeit mehr as die Halfte ausmacht,
bei den Mannern keine 25 %.

Erwerbstétige Frauen arbeiten zeitlich gesehen durchschnittlich um ca. ein Funftel weni-
ger (bezahlt) in der Woche als Méanner (Frauen 38 Stunden, Manner 48,4 Stunden). Aber sie
wenden flr unbezahlte Arbeiten Uber 82 % mehr Zeit in der Woche auf als erwerbstétige
Manner (Frauen 28,4 Stunden, Manner 15,6 Stunden). Weiters ist die Gesamtbel astung durch
bezahlte und unbezahlte Arbeit bel den erwerbstétigen Frauen mit 66,4 Stunden in der Woche
um 14 Stunden hoher als beim Durchschnitt aller Frauen (Anteil der unbezahlten Arbeit 42,8
%). Bel den erwerbstdtigen Mannern betragt der wochentliche Arbeitsaufwand 64 Stunden,
16 Stunden hoher als der Durchschnitt aler Ménner, davon ist im Schnitt rund ein Viertel
unbezahit.

Aber auch der finanzielle Aspekt einer Familiengrindung ist nicht auf3er Acht zu lassen.
Die Einkommenssituation von Haushalten (ohne Pension) mit Kindern ist deutlich schlechter
als im Gesamtschnitt, wobel die Ausgaben mit steigender Kinderzahl zunehmen. Besonders
starke Armutsbetroffenheit weise dsterreichweit Mehrpersonenhaushalte mit mindestens
drei Kindern auf.

2.3 Die Gesundheit der steirischen Kinder

Die Sauglingssterblichkeit sank auch in der Steiermark wahrend des 20. Jahrhunderts auf
sensationell niedrige Werte. Wahrend beispielsweise um 1900 in der Steiermark noch eine
Sauglingssterblichkeit von 22 % (der Lebendgeborenen) errechnet wurde, also mehr als jedes
5. Lebendgeborene im ersten Lebengjahr gestorben ist, belauft sich nun die Erstjahresmortali-
tét auf nicht einmal ein halbes Prozent. Die meisten Todesfélle der Unter-15-Jahrigen fin-
den im Alter von bis einem Jahr statt (2011: 20 von 32).

Verkehrsunfalle mit Todesfolge sind 2011 glicklicherweise nicht eingetreten. 379 Kinder
unter 15 Jahren wurden Opfer eines Verkehrsunfalles, wobei am haufigsten ein Unfall, an
dem Kinder beteiligt sind, mit dem Pkw passierte, gefolgt von der Rubrik , as Ful3gganger*
und , als Radfahrer”. Diese drei Verkehrsbeteiligungsarten sind jene mit dem groften Risiko.
Von den 379 verletzten Kindern waren in 147 Féllen (38,8 %) die Kinder Mitfahrer in Pkw.
Ein weiteres Viertel wurde as FuRganger verletzt und rund 17,4 % as Radfahrer. Auf
dem Schulweg passierten 63 Unfdle, bei denen 74 Kinder im Alter von 6 bis 15 Jahren be-
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troffen waren. Das Risiko eines Verkehrsunfalles bei Kindern unter 15 Jahren betrug 2011 2,3
Promille (also etwa eines von 450 Kindern).

Stationdr behandelte Freizeit- und Heimunfélle treten ofters auf als Sportverletzungen.
2010 wurden laut Spitalsentlassungsstatistik 1.321 Falle im Bereich Freizeit- und Heimunfal -
le registriert, wogegen Sportverletzungen nach diesen Daten nur 175 Falle ausmachten. Da-
bei sind zu hohen Prozentsétzen Verletzungen im Kopfbereich vorzufinden.

Opfer von Gewalt wurden 389 Kinder (hauptsichlich Buben), Uberwiegend mussten sie
Leid gegeniiber Leib und Leben erfahren (Uber 80 %), vor allem Korperverletzungen. Fast
16 % wurden Opfer von sexuellem Missbrauch, wobei hier Gberwiegend Méadchen registriert
wurden. Dabei zeigt sich, dass Uber 45 % der Tater und Taterinnen mit den unter-14-
jahrigen Opfern bekannt sind.

Fur die Gesundheit der Kinder sind primér Kinderarztinnen und Kinderarzte zustandig. 61
Fachéarztinnen und Fachérzte fur Kinder- und Jugendheilkunde (22 Frauen, 39 Manner) stellen
2011 der steirischen Bevolkerung 65 Ordinationen zur Verflgung.

Gesundheitsvorsorge* im Rahmen der Mutter-Kind-Pass-Untersuchung wird vor alem in
die ersten drei Lebengahren sehr gut angenommen, sowie die Gratis-Impfungen mit dem
»3checkheft Gesundheit fur Eltern und Kind*. Wahrend der Mutter-Kind-Pass-Untersuchung
bis zum 2. Lebensjahr werden von den befragten Arztinnen und Arzten, wenn Risiken ent-
deckt werden, vor allem Fehlentwicklungen bzw. Entwicklungsverzégerungen (11,2 %),
Probleme bei den Augen wie Sehfehler und Schielen (11,2 %) und Erndhrungsfehler und
Adipositas (9,6 %) festgestellt. Ab dem 3. Lebensjahr sind sprachliche Defizite bzw.
Sprach- und Sprechstérungen mal3geblich (12,6 %), weiterhin Erndhrungsprobleme (11,6
%), aber auch Zahngesundheit (9,1 %) und orthopadische Probleme (8,6 %). Mit den El-
tern werden im Rahmen der Mutter-Kind-Pass-Untersuchung bis zum 2. Lebensahr Themen-
felder wie Erndhrung, Impfungen, Unfallverhitung und Infektanfélligkeit besprochen, ab dem
3. Lebengahr sind es vorwiegend Aspekte wie Ernahrung/Gewicht, orthopadische Probleme
mit Bewegungsmangel, Unfallverhiitung, Zahngesundheit und Sprache.

Erndhrung und Sport fir Kinder und Jugendliche sind Themen, die fir die Gesundheitsfor-
derung essenziell sind. Laut dem steirischen Kinder- und Jugendgesundheitsbericht 2010°
sind in der Steiermark 2006 weniger Ubergewichtige Kinder und Jugendliche vorzufin-
den alsim dsterreichischen Schnitt. Mindestens eine Stunde pro Tag sollen sich Kinder bewe-
gen. Es zeigt sich jedoch, dass mit steigendem Alter der Bewegungsdrang zurtickgeht,
besonders bel Mé&dchen. Bei den Buben mit einem niedrigeren soziodkonomische Status ist

4 Wissenschaftliche Akademie fiir Vorsorgemedizin (2011). , Elternsurvey 2010_2011 Gratis-|mpfprogramm und Mutter-
Kind-Pass Untersuchungen“, Graz Mérz 2011.

Wissenschaftliche Akademie fir Vorsorgemedizin (2011). , Arztinnen_Survey 2010 2011 Gratis-lmpfprogramm und Mut-
ter-Kind-Pass Untersuchungen”, Graz Mé&rz 2011.

® G. Grasser und E. Wieseneder (2010): , Kinder- und Jugendgesundheitsbericht 2010 fiir die Steiermark”, Amt der Steier-
maérkischen Landesregierung, Fachabteilung 8B — Gesundheitswesen.



Stairische Statistiken, Heft 12/2012 14 Kindseinin der Steiermark 2012

festzustellen, dass sie sich entweder besonders stark korperlich betétigen oder Gberhaupt nicht
und zwar an keinem Tag der Woche. Madchen und Buben verhalten sich in ihrem Gesund-
heitsverhalten generell unterschiedlich. Mit steigendem Alter und sinkendem sozio6kono-
mischen Status vergroéfR3ert sich generell das Risikoverhalten der Kinder.

2.4 Kinder in Familien und deren Wohnsituation in der Steiermark

Bedingt durch die Tatsache, dass die Steiermark immer weniger Kinder unter 15 Jahre hat,
nimmt auch entsprechend die Zahl der Familien mit Kindern dieser Altersgruppe ab. Seit
1971 hat sich diese Zahl um rund ein Drittel verringert (1971: rund 158.000, 2011: rund
105.300). Innerhalb dieser Familiengruppe zeichnet sich zusétzlich ein weiterer Trend ab, und
zwar eine Verlagerung zu mehr Lebensgemeinschaften und weniger Ehepaaren mit Kin-
dern unter 15 Jahren. Betrachtet man nur die V olkszéhlungsergebnisse (1971 bis 2001), hat
sich der Anteil der Lebensgemeinschaften von 2 % auf 12,8 % erhoht. Die Mikrozensus-
Ergebnisse aus den Jahren 2007 und 2011 weisen einen weiteren Anstieg aus (2007: 16,5 %
und 2011: 20,8 %). Bei den Ein-Elternfamilien hingegen schwankt die Zahl absolut zwi-
schen 15.000 und 25.000. Nach wie vor gibt es sehr selten adleinerziehende Véater mit Kin-
dern unter 15 Jahren. Patchworkfamilien oder sogenannte Stieffamilien® sind ebenfalls im
Steigen begriffen. Laut Mikrozensus waren in der Steiermark im Jahr 2007 von den 96.500
Paaren mit Kindern unter 15 Jahren 9.600 sogenannte Stieffamilien (9,9 %), im Jahr 2011
betrug diese Zahl 10.900 und machte 12,1 % von den 89.900 Paarfamilien mit Kindern dieser
Altersgruppe aus.

Nahezu 100 % aller Kinder leben in Familien, wobel sich die Zahl der Kinder in den letz-
ten 40 Jahren nahezu halbiert hat. Bedingt durch den Geburtenriickgang nimmt auch die Zahl
der Geschwister ab. Wenn sich die Familie fir mehr as ein Kind entscheidet, sind es seltener
mehr als zwei (2011: durchschnittliche Kinderzahl in Familien mit Kindern unter 15
Jahren 1,5).

Die zunehmende Scheidungshaufigkeit in den 40 Jahren von 1971 bis 2011 hat den Anteil
der Kinder in Teilfamilien an den Gleichatrigen deutlich ansteigen lassen, vor alem bis
2001. So betrug der Anteil 1971 8,4 % und wuchs auf 16,1 % 2001 (laut Volkszéhlung).
2011 liegt er geschétzt bei rund 12 % (basierend auf dem Mikrozensus) und scheint in den
letzten Jahren in dieser GrofRenordnung unter Berlicksichtigung der Zufallsbehaftung zu
schwanken (5-Jahresdurchschnitt 2007 — 2011 liegt bel fast 13 %0).

In der Statistik der Ehescheidungen werden vor alem die betroffenen Kinder im Alter von
unter 14 Jahren haufig auch als , Scheidungswaisen” apostrophiert. Im Jahr 2011 wurden
877 Ehen mit Kindern in dieser Altersgruppe geschieden. Das waren fast zwel Funftel aler
geschiedenen Ehen des Berichtgjahres. Die Gesamtzahl der betroffenen Kinder dieser Alters-

® Stieffamilien sind Familien, wo zumindest einer der Partner die eigenen Kinder aus vorhergehenden Beziehungen in die
jetzige Partnerschaft mitbringt.
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gruppe betrug 1.327. Unter den 14-jéahrigen Kindern ist damit etwa jedes achte bereits von
der Scheidung seiner Eltern betroffen.

Welters veréndert sich die Familienstruktur dahingehend, dass immer weniger Mehrgenera-
tionenfamilien anzutreffen sind, somit weniger Erwachsene fir die Kinderbetreuung zur Ver-
flgung stehen. Nur rund 8 % der Einfamilienhaushalte mit Kindern waren laut Mikrozen-
sus 2011 auf diese Weise strukturiert (Einfamilienhaushalt mit weiteren Personen).

Zur Wohnversorgung steirischer Kinder kann man festhalten: Der Ausstattungsstandard ist
hoch. Uber 97 % der Haushalte mit Personen unter 15 Jahren erreichen derzeit (Mikrozensus
2011) die A-Kategorie (Zentralheizung u.d., Bad/Dusche, WC). 1991 betrug dieser Anteil
weniger als 80 %. Bedingt durch den Rickgang der Kinderzahlen zeigt sich, dass die Zahl
der Haushalte, in denen Personen unter 15 Jahren Ieben, auch riucklaufig ist. 1991 machte
der Anteil der Haushalte mit Personen unter 15 Jahren noch rund 31 % aller Privathaushalte
aus, 2001 sank er auf 26 % und 2011 machte er nur mehr geschétzte 20 % aus (laut Mikro-
zensus). Zwar gibt esimmer weniger Kinder, diese jedoch leben auf gréRerem Raum (siehe
Tabelle 62). 1991 hatten Uber 43 % der Privathaushalte, in denen auch Personen unter 15 Jah-
re |ebten, eine Wohnfl&che unter 90 m? (unter 60 m? 11,9 % und zwischen 60 und unter 90 m?
31,2 %), 2001 machten diese Anteile nur mehr 7,3 % und 30,5 % aus. Daflr stieg der Anteil
jener Haushalte mit Personen unter 15 Jahren, die sich auf einer Nutzflache von mehr a's 150
m? bewegen kénnen, und zwar von 11,2 % (1991) auf 17,6 % (2001). Dieser Trend geht wei-
ter. 2011 schétzt der Mikrozensus diesen Anteil auf Gber 30 %.

Bel der Gebaude- und Wohnungszahlung des Jahres 2001 zeigte sich, dass 190.269 Kinder
unter 15 Jahren in Privatwohnungen lebten, die zu Gber 90 % der Ausstattungskategorie
»A“ (Zentralheizung u.d., Bad/Dusche, WC) entsprachen. Vermutlich leben Jungfamilien
zunéchst eher in Miete und kénnen sich erst spéater den Erwerb von Wohnungseigentum leis-
ten, denn 2001 nahm der Anteil jener Kinder unter 15 Jahren, die in Wohnungen mit Miete
lebten, mit steigendem Alter der Kinder ab (unter 5 Jahre 24,9 %, 5 bis 9 Jahre 21,3 % und 10
bis unter 15 Jahre 19,2 %), wogegen jene, die in Wohnungen des Eigentiimers |ebten mit stei-
gendem Alter zu (unter 5 Jahre 49,6 %, 5 bis 9 Jahre 56,6 % und 10 bis unter 15 Jahre 60,4
%). Kaum lebten 2001 steirische Kinder unter 15 Jahren in Wohnungen, die kleiner als 45 m?
waren (1,4 %). Auch in Wohnungen bis unter 60 m® sind sie seltener anzutreffen (5 %). Fast
20 % hingegen lebten in Wohnungen, die groRer als 150 m? waren, wobei hier der Anteil mit
steigendem Alter zunimmt (unter 5 Jahre 17,2 %, 5 bis 9 Jahre 19,4 % und 10 bis unter 15
Jahre 21,1 %).

2.5 Kinderbetreuung und Kinderbildung

In der steirischen Online-Befragung’ zu ,,Familienleben vereinbaren* zeigt sich, zusétzlich
zur institutionellen Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtung werden die Kinder der Be-

7 J. Holzer, S. Kern (2012): ,Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-Befragung 2011“, Steirische
Statistiken, Heft 3/2012.
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fragten mit 77,8 % von der Befragten selbst in einer normalen Woche betreut und in fast
jedem zweiten Fall auch vom im Haushalt lebenden Partner. GroRReltern unterstitzen zu
43,4 %, andere Verwandte werden kaum herangezogen (11,5 %). In 3,4 % der Félle betreut
auch der nicht im Haushalt lebende Elternteil das Kind bzw. die Kinder. Aul3erinstitutionelle
(bezahlte) Kinderbetreuung wird von 5,5 % der Befragten genutzt. Wie in der Zeitverwen-
dungsstatistik® sieht man, Kinderbetreuung liegt deutlich in weiblicher Hand. Wenn die
Befragte der Online-Erhebung weiblich ist, liegt der Anteil bei der Antwortrubrik ,, Ich* bei
85,2 %, ist er mannlich, ist der Anteil des ,,im Haushalt lebenden Partners* mit 77,8 %
Uberdurchschnittlich hoch. Verwandte wurden indes weniger von mannlichen Befragten ge-
nannt.

Eine weitere statistische Erhebung aus dem Jahr 2010 von Statistik Austria zum Thema ,, Ver-
einbarkeit von Beruf und Familie*® geht der Frage nach, wie die Kinderbetreuung des
jungsten Kindes wahrend der Arbeitszeit aussieht. Es zeigt sich hier steiermarkweit, bei
fast 60 % der Erwerbstétigen mit Kindern unter 15 Jahren wird das jungste Kind von dem in
der Wohnung lebenden Partner bzw. von der Partnerin betreut, wobei hier der geschlechtsspe-
zifische Unterschied besonders auffallend ist. Bel den erwerbstatigen Mannern ist die in
der Wohnung lebende Partnerin in fast 78 % der Félle hauptséchlich fir die Kinderbetreu-
ung, vor allem fir das jungste Kind, zustandig, bei den erwerbstatigen Frauen (mit Kindern
unter 15 Jahren) hingegen Ubernimmt nur zu fast 38 % der im Haushalt lebende Partner
die Kinderbetreuung des jiingsten Kindes, wahrend sie arbeitet. Zwar liegt dieser Prozentsatz
deutlich Uber dem Osterreichschnitt von 30 %, d.h. steiermarkweit diirften mehr Partner ihre
erwerbstétigen Frauen in der Kinderbetreuung unterstiitzen als dsterreichweit, aber dennoch
ist dieser Prozentsatz noch immer deutlich geringer as bei den erwerbstétigen steirischen
Mannern, wenn man sie nach der Betreuung des jingsten Kindes wahrend der eigenen Ar-
beitszeit fragt, wo die Antwort ,, die in der Wohnung |ebende Partnerin® mit fast 78 % in kei-
ner Weise zu toppen ist. Wenn Frauen erwerbstatig sind, nehmen sie auch andere Be-
treuungsmaoglichkeiten in Anspruch. Uber ein Viertel kann auf Eltern bzw. Schwiegerel-
tern zurtckgreifen und rund ein Funftel l&sst das jingste Kind in einer Kinderbetreuungs-
einrichtung betreuen, wéahrend bei den Mannern diese Prozentwerte weit darunter vorzufin-
den sind. Sowohl Gsterreich- als auch steiermarkweit konnen erwerbstétige Frauen nicht in
dem Ausmal3 auf ihren Partner in der Kinderbetreuung zuriickgreifen, wie es die Manner tun
und sind somit weitaus stérker gefordert, andere Méglichkeiten der Kinderbetreuung in Be-
tracht zu ziehen.

Wie diese Zahlen bereits zeigen, liegt nach wie vor Kinderbetreuung in weiblicher Hand, vor
alem im Alter von 25 bis unter 35 Jahren ist dsterreichweit der Unterschied besonders ek-
latant, hier Gbernehmen 33 % der Manner Kinderbetreuungspflichten, wogegen bei den

8 S. Kern (2012): , Frauen in der Steiermark 2012, Zeitverwendung 2008/09: Wie verbringen die Steirerinnen und Steirer ihre
Zeit?, Steirische Statistiken, Heft 5/2012.
9 Statistik Austria (2011): , Vereinbarkeit von Beruf und Familie, Modul der Arbeitskréfteerhebung 2010“, Wien 2011.
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Frauen in dieser Altersklasse der Antell bereits um die 50 % liegt, wobel aber anzumerken
ist, dass die Hauptaltersgruppe bei den Personen mit Kinderbetreuungspflichten von Kindern
unter 15 Jahren jene der 35- bis Unter-45-Jahrigen ist (rund 44 %).

Vor alem von erwerbstétigen Frauen wird eher eine institutionelle Kinderbetreuungseinrich-
tung in Anspruch genommen. Das Ad-hoc-Modul von Statistik Austria zeigt, dass dsterreich-
weit von den 15- bis 64-Jahrigen mit Kindern unter 15 Jahren rund zwel Drittel ihr jingstes
Kind in keine institutionelle Kinderbetreuungseinrichtung schicken, wobei hier Bildungsein-
richtungen (Schule) nicht einbezogen wurden. In der Steiermark sind es sogar fast drel Vier-
tel(!), bel den steirischen Frauen liegt der Prozentsatz etwas darunter (73,5 % versus Manner
75,6 %). Ingtitutionelle Einrichtungen wie Kindergarten, Hort etc. werden von den steirischen
Mannern im erwerbsfahigen Alter mit Kindern unter 15 Jahren zu 22,5 % (Osterreich 28,1 %)
und von den steirischen Frauen zu 24,1 % (Osterreich 30,6 %) genannt. Wenn Kinderbe-
treuungsangebote genutzt werden, dann vor allem im wdchentlichen Stundenausmalfd von
11 bis 20 Stunden (Osterreich 43,7 %, Steiermark 45,3 %). Zwischen den Geschlechtern zei-
gen sich keine auffaligen Unterschiede.

In der steirischen Online-Befragung wurde nach der institutionellen Kinderbildungs- und
-betreuungseinrichtung gefragt. Hier zeigte sich, dass die meistgenannte die Schule ist, die
Uberwiegend vormittags stattfindet. 37,9 % der Befragten haben Kinder unter 15 Jahren, die
nur vormittags in die Schule gehen. Schule mit Nachmittagsbetreuung wird nur zu 11,2 %
genannt. Ein weiterer hoher Prozentsatz ist bel den Kindergarten zu finden (34,3 %). Zu je-
weils 7,4 % wurden Kinderkrippe und Tagesmiitter/-vater genannt. Hort und andere finden
kaum Anklang (2,7 % und 1,8 %). Keine externe Betreuung wird von 23,1 % der Befragten
genannt.

Im Schuljahr 2011/12 besuchten 27.497 Kinder einen Kindergarten, 2.583 Kinder einen
Hort, 2.209 Kinder eine Kinderkrippe und 444 Kinder waren in altersgemischten Ein-
richtungen. In Summe wurden 32.733 Kinder in institutionellen Kinderbetreuungseinrich-
tungen betreut, rund ein Viertel ganztagig (in der Kinderkrippe fast zwei Drittel), fast zwel
Drittel nur vormittags (im Kindergarten fast drel Viertel) und 7,2 % nachmittags (vorwiegend
Hortkinder). Fast jedes zweite Kind nimmt das Mittagsessen in der Einrichtung ein. Rund
zwei Drittel der Mutter sind berufstatig, diese setzen sich aus ca. 20 % Vollzeit und rund
46 % Teilzeit zusammen. Die Kinderbetreuungsquote der 0- bis 2-Jahrigen betragt 10 %,
jene der 3- bis 5-Jahrigen 83,9 % und jene der 6- bis 9-Jahrigen 5,6 %. Weitere 3.504
Kinder wurden im Jahr 2011 (mit Stichtag 15.10.2011) von 771 Tageseltern betreut.

Weiters besuchten im Schuljahr 2011/12 103.353 Kinder (bis zur 9. Schulstufe) die Schule.
Bedingt durch den Riickgang der Kinderzahlen ist die Zahl der Schulkinder ricklaufig, wie
man z.B. bei den Schiilerzahlen der 5. Schulstufe sieht. Seit 1980/81 hat sich diese Zahl um
mehr als zwei Funftel reduziert (1980/81 19.653 auf 2011/12 10.976). In der 9. Schulstufe
betragt der Riickgang rund ein Viertel (1980/81 17.227 auf 2011/12 12.972).
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3 Ziel des Berichtes

Vorrangigstes Zidl ist, einen Beitrag zur Grundlagenforschung zu geben, aber auch aus den
vorliegenden Daten Informationen zu machen, die fiir eine breitere Offentlichkeit von Interes-
sesind.

Nach einem zu Grunde liegenden Programm werden in der Landesstatistik Steiermark die
wesentlichen Altersgruppen innerhalb der steirischen Bevolkerung in Berichten untersucht
und analysiert. 1992 betraf es die Seniorinnen und Senioren’®, mit Aktualisierungen 1999™
und 2011, 1996 wurde die steirische Bevélkerung im erwerbsfahigen Alter™® analysiert und
im Jahr 2000 die steirischen Jugendlichen und jungen Erwachsenen®®. 2001 wurde erstmals
ein Bericht den Kindern gewidmet, der nun eine Aktualisierung erlebt.

Der gegenstandliche Bericht, der im Auftrag der A6 — Fachabtellung Gesellschaft und
Diversitét; Referat Gesellschaft und Generationen und in Zusammenarbeit mit dem Kinderbu-
ro — Die Lobby fur Menschen bis 14 - verfasst wurde, fasst die wichtigsten Daten der amitli-
chen Statistik zum Thema Kinder und Kindheit in der Steiermark zusammen und analysiert
diese vor dem Hintergrund der demografischen Entwicklungen seit der Volkszahlung 18609.
Vor allem im Zeitraum der letzten 40 Jahre werden verschiedene thematische Aspekte aufge-
zeigt, fur die statistische Ergebnisse zur Verfligung stehen und die nachhaltige Wirkungen
zeigen.

Zur Abrundung von Themen werden zu den Daten der amtlichen Statistik auch Verwal-
tungsstatistiken und Eigenerhebungen mit einbezogen.

Damit werden auch verschiedene Quellen der amtlichen Statistik sichtbar gemacht, die Ant-
worten auf die Frage geben, welche Bedingungen Kinder in der Steiermark zu Hause, in den
Familien, in den Kindergarten, in den Schulen oder im Gesundheitsbereich vorfinden.

Um diesen Bericht um die Sichtweisen von jungen Eltern und Kindern zu ergéanzen,
wurden neben den statistischen Auswertungen auch Interviews mit jungen Eltern und Kin-
dern durchgefuhrt. Ein derartiger , Bottom-Up“-Ansatz kann den statistischen ,, Top-Down*-
Zugang um eine neue Sichtweise erganzen und damit Punkte aufzeigen, die ansonsten ver-
borgen geblieben wéren. Dieser, in der Soziawissenschaft , Triangulation® genannte For-
schungsansatz bietet die Mdglichkeit, ein differenziertes Bild Uber die Lebenssituation von
Kindern in der Steiermark zu bekommen, auf dessen Basis fundiertere Entscheidungen getrof-
fen werden konnen.

10 E. Burger, , Ageing- Die Alterungswelle in der Steiermark®, Seite 29 ff, Heft 1/1992 der Steirischen Statistiken.

M. Mayer, E. Burger, ,Ageing |1 — Demographisches Altern in der Steiermark”, Heft 1/1999 der Steirischen Statistiken.
2.3, Holzer, M. Mayer, ,Ageing — Bericht 2011 — Demographisches Altern in der Steiermark”, Heft 2/2011 der Steirischen
Statistiken.

13 E. Burger, , Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf — Soziodkonomische Struktur und Veranderungen in der steiri-
schen Bevolkerung, Heft 2/1996 der Steirischen Statistiken.

14 E. Burger, ,,Jugend in der Steiermark®, Heft 1/2000, der Steirischen Statistiken.
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Der Auftrag™, ein derartiges Forschungsprogranm durchzufiihren, wurde der 1G Soziologie
Forschung Ubertragen, ein privater Verein von Soziologie Studierenden und Alumni der Karl-
Franzens-Universitdt Graz, welcher eng mit dem Institut fir Soziologie sowie dem Centrum
fUr Soziaforschung, ebenfalls an der Karl-Franzens-Universitét-Graz, zusammenarbeitet.

Die IG Soziologie Forschung hat dazu insgesamt 19 Kinder im Alter zwischen sieben und 14
Jahren, sowie sieben junge Eltern zu ihren aktuellen Sichtweisen zu verschiedenen Themen-
gebieten befragt. Die Interviews wurden a's sogenannte ,,offene” Interviews durchgeftihrt, es
gab also keine vorgegebenen Antwortkategorien, wie sie zum Beispiel auf einen Fragebogen
zu finden sind. Vielmehr wurden die interviewten Personen dazu angehalten, ihre Lebenssitu-
ation in Bezug auf verschiedene Themen mdglichst genau zu beschreiben. Esist klar, dass mit
einem derartigen Vorgehen keine Repréasentativitat der Ergebnisse erzielt werden kann,
der notwendige Zeit- und Kostenaufwand bei offenen Befragungen wére dafiir viel zu hoch.
Ein offenes Befragungsdesign hat aber auch nicht das Ziel, quantifizierbare Angaben aus ei-
ner Stichprobe zu erheben und diese Angaben auf Ubertragbarkeit auf eine Grundgesamtheit
zu Uberprifen. Ein derartiger Anspruch wird von der statistischen Hauptstudie bereits vollig
erfillt. Vielmehr soll es darum gehen, die einzelnen sozialen Prozesse der beteiligten Men-
schen nachzuzeichnen und zu verstehen. Wir kdnnen beobachten, dass sich durch die Ge-
burt eines Kindes die Geschlechterrollen in Beziehungen retraditionalisieren und die Verein-
barkeit von Familie und Beruf damit beinahe ausschliefdlich zu einem Problem fir die Mtter
wird, aber welche Prozesse sind hierfur verantwortlich? Wir wissen, dass der Anteil an von
Scheidung betroffenen Kindern in den letzten 40 Jahren stark zugenommen hat, aber ist
Scheidungskind zu sein heute noch immer ein Stigma und wie gehen die betroffenen Kinder,
deren Eltern und Freunde bzw. Freundinnen damit konkret um?

Derartige Fragen sind es, die von diesem Forschungsdesign zu beantworten versucht werden.
Um dieser Aufgabe gerecht zu werden, wurde der Forschungsprozess in drei Hauptgebiete
geteilt, die sich nach den jeweiligen Fragestellungen richten.

Im ersten Hauptbereich, ,,(finanzielle) Belastungen fir junge Eltern®, wurde hauptsachlich
darauf Wert gelegt, die konkreten Veranderungen in finanzieller, sozialer und beruflicher
Hinsicht aufzuzeigen, die auf Paare zukommen, wenn sie sich dafirr entschlief3en, ein Kind zu
bekommen. Zu diesem Zweck wurden insgesamt zwel junge Paare, zwei Mtter in einer fes-
ten Beziehung sowie eine alenerziechende Mutter interviewt, insgesamt also sieben junge
Eltern. Die befragten jungen Eltern waren dabei zwischen 23 und 33 Jahre alt, das Alter des
zuletzt geborenen Kindes zwischen sieben Monaten und drei Jahren. Zwei Elternpaare |eben
im Grazer Stadtgebiet, eine Mutter in Graz-Umgebung, der Rest in der restlichen Steiermark.
Beruflich waren unsere Befragten hauptséchlich Studierende und Angestellte. Die alein er-
ziehende Mutter war arbeitslos.

15 Auftraggeber Kinderbiiro - Die Lobby fiir Menschen bis 14
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Im zweiten Hauptbereich, ,,Betroffenheit von Kindern durch Scheidung®, wurde versucht,
die Sichtweisen von betroffenen Kindern herauszuarbeiten. Es wurden insgesamt sechs Kin-
der im Alter zwischen neun und dreizehn Jahren zu ihren Erfahrungen befragt. Alle Kinder,
bis auf eines, |ebten zum Zeitpunkt der Befragung bei ihrer Mutter. Im dritten Hauptbereich,
»Zusammenleben mit Geschwistern®, wurde der Frage nachgegangen, wie sich das Auf-
wachsen mit Geschwistern und den sich daraus ergebenden Dynamiken auf Kinder auswirkt.
Hierfur wurden zwei Gruppendiskussion, sogenannte ,, Focus-Groups* in zwei verschiedenen
Schulen, einer Volks- und einer Hauptschule, durchgefuihrt. An der Volksschulgruppe nah-
men insgesamt acht Kinder im Alter zwischen sechs und neun Jahren teil. An der Haupt-
schulgruppe beteiligten sich insgesamt funf Kinder im Alter zwischen zehn und 13 Jahren
Alle teilnehmenden Kinder hatten mindestens einen Bruder oder eine Schwester. Fir eine
bessere Lesbarkeit des Hauptberichtes wurden die Ergebnisse dieser Forschungsarbeit an den
jeweiligen passenden Stellen mit Zitaten aus den Interviews eingefiigt und mit einer grauen
Umrahmung versehen. Auf diese Weise blelbt die Fllssigkeit des Hauptberichtes erhalten und
der Leserin oder dem Leser stehen an den relevanten Stellen die Ergebnisse aus beiden Arbei-
ten sofort zur Verflgung.

4  Definition und Altersabgrenzung

Laut Definition der Familien- und Haushaltsstatistik*® aus dem Mikrozensus sind
Familien:

Familien bilden Ehepaare und Lebensgemeinschaften mit oder ohne Kinder (im Sinne der
Familienstatistik) bzw. Ein-Eltern-Familien (bis 2008: Alleinerziehende). Bei der Auspragung
,Ein-Eltern-Familie* ist zu beachten, dass die Eltern-Kind-Beziehung gemal der
Kinddefinition dargestellt wird, egal ob es sich dabei um noch zu erziehende oder um bereits

erwachsene Kinder handelt bzw. ob Personen aul’erhalb des Haushalts (z.B. anderer Eltern-
teil und Verwandte) zur Kindererziehung beitragen.

Kinder:

Kinder — alle mit ihren beiden Eltern oder einem Elternteil im selben Haushalt lebenden leib-
lichen, Stief- und Adoptivkinder, die ohne eigene Partner im Haushalt leben und selbst noch
keine Kinder haben — ohne Rucksicht auf Alter und Berufstatigkeit. Personen, die nur mit den
GroReltern zusammen leben, zahlen nicht als Kinder.

Fur das Ziel dieser Studie ist jedoch die Lebensphase , Kind* als statistisches Definitions-
merkmal altersméldig zu begrenzen. Sie beginnt mit der Geburt und endet wie international
ublich mit der Vollendung des 15. Lebengahres. Diese Phase fallt auch mit dem Ende der
Schulpflicht zusammen. Kinder in dieser Altersgruppe konnen noch keinem Erwerb nachge-

16 Entnommen aus Statistik Austria: , Familien-und Haushaltsstatistik 2011, Mai 2012, Seite 38.
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hen und Uber ein eigenes Vermogen verfiigen. Sie sind in vollem Umfang auf die Versorgung
durch ihre Eltern oder andere Personen bzw. Institutionen angewiesen.

5 Kinder sind heute eine demografische Minderheit

In der Steiermark lebten im Jahr 2011 unter den 1.211.506 Einwohnerinnen und Einwohnern
insgesamt 164.631 Kinder (unter 15 Jahren), das entspricht einem Anteil von 13,6 % an der
Gesamtbevdlkerung. 84.159 davon sind mannlich (51,1 %) und 80.472 weiblich (48,9 %).
Absolut am hdchsten, auch historisch gesehen, war die Kinderzahl in der Steiermark rund um
die Volkszéhlung 1971 mit einer Stérke von 311.142 und einem Anteil von rund 26 %. Seit-
her hat sich diese Zahl in 40 Jahren fast halbiert (-47,1 %). Das sind tber 146.000 Kinder,
die wir jetzt weniger haben (siehe Abbildung 1).

Die vergangenen Jahrzehnte sind durch einen starken demografischen Wandel gekennzeich-
net, der sich in der Steiermark deutlich ab den 70er Jahren des 20. Jahrhunderts abzeichnet. Er
nimmt an Schnelligkeit und Intensitét zu. Neue Lebensumstande und geénderte Lebensweisen
haben auch die Tendenz, bewusst die Kinderzahlen zu begrenzen, verstérkt.

Wie schon mehrfach in dieser Publikationsreihe aufgezeigt wurde, fuhrt dies dazu, dass der
Anteil dterer Menschen auf Grund der sinkenden Geburtenziffern, der steigenden Lebenser-
wartung und der starken Geburtenjahrgange vor rund 50 Jahren zunimmt, wahrend die Zahl
der Gruppe von Personen im erwerbsfahigen Alter stagniert.

Tabellel

Steiermark: Bevdlkerung im Kindesalter 1869 bis 2051

Bevolkerung davon im_ Alter Anteil in davon in %
Jahr insgesamt von 0 bis 14 %
Jahren mannlich weiblich
1869 720.809 200.602 27,8 % 49,5 % 50,5 %
1880 777.453 220.427 28,4 % 49,5 % 50,5 %
1890 828.375 241.897 29,2 % 49,5 % 50,5 %
1900 889.017 256.343 28,8 % 49,8 % 50,2 %
1910 957.610 285.289 29,8 % 50,0 % 50,0 %
1934 1.015.630 271.035 26,7 % 50,5 % 49,5 %
1951 1.109.335 279.486 25,2 % 51,0 % 49,0 %
1961 1.137.865 283.298 24,9 % 50,8 % 49,2 %
1971 1.195.023 311.302 26,0 % 51,1% 48,9 %
1981 1.186.525 248.949 21,0 % 51,0 % 49,0 %
1991 1.184.720 207.739 17,5 % 51,3 % 48,7 %
2001 1.183.303 191.715 16,2 % 51,3 % 48,7 %
2011 1.211.506 164.631 13,6 % 51,1% 48,9 %
2021 1.224.691 160.624 13,1 % 51,4 % 48,6 %
2031 1.238.692 161.497 13,0 % 51,5% 48,5 %
2041 1.245.228 156.496 12,6 % 51,5% 48,5 %
2051 1.241.411 155.076 12,5 % 51,5 % 48,5 %
Quelle: Statistik Austria, bis 1951 VZ, 1961 — 2011 Jahresdurchschnitt — demografische
Indikatoren, ab 2021 Bevdlkerungsprognose Herbst 2012, Jahresdurchschnitt, Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark.
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Der Anteil der Kinder an der Gesamtbevdlkerung sinkt hingegen permanent. Der Trend, we-
niger Kinder haben zu wollen, setzt dabel ab den 70er Jahren des 20. Jahrhunderts beinahe
»ruckartig“ ein und wird damit Uber die Statistik deutlicher sichtbarer (Abbildung 1).

Die Altersgruppe der Kinder entwickelt sich somit in der Steiermark zu einer demografischen
Minderheit.

In der Steiermark gibt es einen Uberschuss an mannlichen Kindern, wie die Tabelle 1 zeigt.
Das hangt damit zusammen, dass in der Regel mehr Knaben als Mé&dchen geboren wurden,
wobei im langjahrigen Mittel Werte von 105 bis 106 Knaben auf 100 Mé&dchen bei den Le-
bendgeburten errechnet werden. In der Steiermark liegt diese Sexualproportion bei den Ge-
burten im langjahrigen Mittel bel 105. Dieser Knabentberschuss wird aber dann im Laufe der
Jahre durch eine groRRere Sterblichkeit des mannlichen Geschlechts abgebaut.

Abbildung 1
Steiermark: Bevolkerung im Kindesalter und insgesamt
1869 bis 2051
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Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Wie der Kinderanteil der Steiermark im internationalen und nationalen Vergleich zu bewerten
ist, zeigt Tabelle 2 auf Seite 23.

Anfang 2012 hatte die Steiermark nach dem Burgenland (13,2 %) mit 13,5 % den geringsten
Anteil in Osterreich. Im Vergleich mit den EU-Landern liegt Osterreich um etwa einen Pro-
zentpunkt unter dem EU-Durchschnittswert, welcher 2011 15,6 % betrug. Weit dartiber sind
Irland (21,6 %) sowie Frankreich (18,5 %) und Danemark (17,7 %). Im EU-Raum den nied-
rigsten Anteil an Kindern haben Deutschland (13,2 %), Bulgarien (13,4 %), Italien (14,0 %),
Slowenien (14,3 %) und Lettland (14,3 %).
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International betrachtet (siehe den Vergleich von 183 Landern auf www.destatis.de, Quelle:
Weltbank aus dem Jahr 2010) sind die héchsten Kinderanteile in Afrika vorzufinden. Von den
183 verglichenen Léndern der Welt haben 36 (fast 20 %) einen Kinderanteil (Bevolkerung
unter 15 Jahren) von tber 40 %. Davon sind fast sechs Siebtel aus Afrika, wobei Niger mit 49
% den hochsten Anteil vorzuweisen hat, gefolgt von Uganda (48,4 %) und Mali (47,2 %). Im
letzten Finftel sind Uberwiegend europaische Staaten vorzufinden (fast drel Viertel davon),
die einen Anteil von weniger als 17,5 % aufweisen. Den letzten Platz hat jedoch Japan mit
13,4 % inne, gefolgt von Katar mit 13,5 %. Im Mittelfeld sind Staaten wie die Turkel mit 26,4
% anzutreffen. I1sland erreicht neben Irland einen Anteil von Uber 20 %, ebenso Neuseeland
und die USA. In China macht der Bevdlkerungsanteil der Unter-15-Jahrigen auch nur mehr
19,5 % aus.

Innerhalb Osterreichs sind die hochsten Kinderanteile im Westen zu finden (Vorarlberg
16,5 %, Tirol 15,0 %, Salzburg 15,0 %) sowie in Obertsterreich (15,2 %), wahrend die nied-
rigsten Anteile im Osten anzutreffen sind (Burgenland 13,2 %) sowie im Siden (Steiermark
13,5 % und Kérnten 13,8 %).

Tabelle2
Kinderanteile im nationalen und internationalen Vergleich

Bundesland in % EU-Mitglieder in %

Burgenland 13,2 % Belgien* 17,0 %
Kéarnten 13,8 % Bulgarien 13,4 %
Niederdsterreich 14,6 % Dénemark 17,7 %
Oberdsterreich 15,2 % Deutschland 13,2 %
Salzburg 15,0 % Estland 15,5 %
Steiermark 13,5 % Finnland 16,5 %
Tirol 15,0 % Frankreich 18,5 %
Vorarlberg 16,5 % Griechenland 14,4 %
Wien 14,2 % Irland 21,6 %
Osterreich 14,5 % Italien* 14,0 %
Ausgewdhlte Staaten ° Lettland 14,3 %
Niger 49,0 % Litauen 14,9 %
Uganda 48,4 % Luxemburg 17,1 %
Tirkei 26,4 % Malta* 15,3 %
Island 20,8 % Niederlande 17,3 %
Neuseeland 20,5 % Osterreich 14,5 %
Vereinigte Staaten 20,1 % Polen 15,1 %
China 19,5 % Portugal 14,8 %
Montenegro 19,2 % Rumaénien 15,0 %
Australien 19,0 % Schweden 16,7 %
Norwegen 18,7 % Slowakei 15,4 %
Serbien 17,6 % Slowenien 14,3 %
Kanada 16,4 % Spanien 15,2 %
Schweiz 15,2 % Tschechien 14,7 %
Kroatien 15,0 % Ungarn 14,5 %
Russische Foderation 15,0 % Vereinigtes Konigreich* 17,5 %
Japan 13,4 % Zypern 16,5 %

1 Quelle: Statistik Austria, POPREG 1.1.2012; 2 Jahr 2010, Quelle: www.destatis.de, Weltbank; 3 am 1.1.2012, * 1.1.2011 Quel-
le: Statistik Austria, Eurostat; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Ebenso wie es regionae Unterschiede in Osterreich am Beispiel der Bundeslander gibt, ist
auch eine Differenzierung nach politischen Bezirken in der Steiermark gegeben.

In Tabelle 3 ist die Entwicklung der Kinderanteile an der jeweiligen Gesamtbevdlkerung in
den politischen Bezirken von 1951 bis 2001 an Hand von Volkszahlungsdaten und fr 2011,
mit Daten, die aus dem statistischen Bevdlkerungsregister kommen, dokumentiert.

Tabelle3

Steiermark: Kinderanteile nach Bezirken 1951 bis 2012

Bezirk 1951 1961 1971 1981 1991 2001 2012

Graz-Stadt 19,3 % 16,0 % 18,3 % 16,5 % 13,7 % 14,0 % 12,8 %
Bruck a. d. Mur 25,9 % 24,7 % 24,9 % 18,9 % 15,9 % 14,5 % 12,3 %
Deutschlandsberg 268% | 284% | 292% | 232% | 188% | 17,1% | 13,7%
Feldbach 26,7 % 28,7% | 30,5% 245% | 20,3 % 17,6 % 14,3 %
Furstenfeld 24,3 % 24,4 % 27,0 % 225 % 18,5 % 17,0 % 13,7 %
Graz-Umgebung 25,0 % 25,8 % 27,4 % 22,3 % 18,9 % 17,5 % 14,6 %
Hartberg 275% | 30,6% | 31,5% 255% | 21,1 % 18,5 % 14,2 %
Leibnitz 27,1 % 28,0 % 29,7 % 23,6 % 19,5 % 17,7 % 14,0 %
Leoben 25,5 % 23,4 % 24,1 % 18,1 % 14,5 % 13,5 % 11,4 %
Liezen 27,5 % 27,9 % 28,1 % 22,4 % 18,8 % 17,1 % 14,0 %
Miirzzuschlag 25,1 % 25,3 % 25,4 % 19,7 % 16,8 % 14,9 % 12,0 %
Murau 31,1% | 33,0% | 32,2% 246 % | 20,5% 17,8 % 13,8 %
Radkersburg 250% | 26,0% | 289% | 227% | 181% | 16,7% | 129 %
Voitsherg 27,8 % 28,6 % 27,4 % 21,0 % 17,3 % 15,3 % 12,8 %
Weiz 27,7 % 29,7% | 30,1% 23,6% | 20,5% 18,2 % 14,8 %
Murtal 27,4 % 26,8 % 28,0 % 21,3 % 17,7 % 16,1 % 13,3 %
Steiermark 252% | 24,9 % 26,0 % 21,0 % 17,5 % 16,2 % 13,5 %
Quelle: Statistik Austria VZ 1951 — 2001, POPREG 1.1.2012, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Sieht man von Graz-Stadt ab, so hatten 1951 alle Bezirke zumindest ein Viertel ihrer Bevol-
kerung im Alter von O bis 15 Jahren. Der Steiermarkanteil war mit 25,2 % sogar ziemlich
genau ein Viertel. Stark dartiber lag der Bezirk Murau, der damals mit 31,1 % den hdchsten
Kinderanteil aufwies (fast ein Drittel der Bevdlkerung). Zehn Jahre spéter stieg der Anteil in
Murau sogar nochma und zwar genau auf ein Drittel. Uber 30 % kam ansonsten nur
Hartberg, welches 1971 sogar 31,5 % erreichte. In diesem Volkszdhlungsjahr lagen dann auch
Feldbach mit 30,5 % und Weiz mit 30,1 % Uber dieser Marke. Damit wird ersichtlich, dass
vor alem die agrarisch strukturierten Bezirke der Oststeiermark und Murau die héchsten Kin-
deranteile hatten. Wesentlich darunter lagen nach Graz-Stadt die obersteirischen Industriebe-
zirke Leoben, Bruck/Mur und Mirzzuschlag. Die Anteile der Unter-15-Jahrigen fielen dann
von Volkszéhlungsdekade zu V olkszdhlungsdekade deutlich zurlick, so dass 1991 die vorhin
erwdhnten agrarisch strukturierten Bezirke gerade noch Uber der 20-%-Marke blieben. 2001
waren dann alle Bezirke unter 20 %, nach den aktuellen Zahlen (Anfang 2012) sind mitt-
lerweile bereits alle Bezirke unter 15 % gefallen.

Aus der Tabelle 1 auf Seite 21 ist auch ersichtlich, dass die steirischen Kinder in den 70er
Jahren des 19. Jahrhunderts noch ein starkes Viertel der Gesamtbevdlkerung ausmachten (28
%). Ihr Anteil steigt bis zum Jahr 1910 sogar auf fast ein Drittel (30 %) und geht wéahrend der
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néchsten Jahrzehnte bis 1971 wieder auf rund ein Viertel (26 %) zurtick. Von 1971 weg
bl der Kinderanteil aber zwolf Prozentpunkte ein und sinkt auf 14 % bis zum Jahr 2011 und
wird in den néchsten Jahrzehnten noch weiter auf 12 % zuriickgehen.

Damit wirde sich der Kinderanteil im Vergleich zu 1971 dann mehr als habiert haben. Ein
Grund, sich die Ursachen naher anzusehen.

6 Das Geburtenszenario pragt die Kinderzahlen®’

Die Zahl der heute in der Steiermark lebenden Kinder ist in nicht unbetrachtlichem Mal3 das
Resultat von demografischen Vorgangen, die zum Teil weit in der Vergangenheit zurticklie-
gen. Die zentrale Ausgangsvariable ist letztlich das generative Verhaten. Darunter wird die
hochst individuelle und private Entscheidung von jungen Paaren, wie viele Kinder sie wann
zur Welt bringen wollen, umschrieben. , Wollen* bedeutet daher auch Geburtenplanung, eine
Verhaltensform, die typisch fur das 20. Jahrhundert war. Dieses wird auch das Jahrhundert
der Planungen bezeichnet, weil in diesen 100 Jahren Ausdriicke und Inhalte wie Lebenspla-
nung, Familienplanung, Geburtenplanung, Regionalplanung, Wirtschaftsplanung, Zukunfts-
planung etc. in den Vordergrund riickten. Nicht alle Geburten sind jedoch geplant und nicht
alle geplanten Geburten lassen sich realisieren.

Mit dieser haufig in einer Geburtenplanung eingebetteten Entscheidung bestimmte die voran-
gegangene Generation nicht nur ihre eigene Kinderzahl, sondern nahm dadurch auch Ein-
fluss auf den zahlenmaliigen Umfang der nachfolgenden Muttergeneration, wodurch es
zum demografischen Echo bzw. der demografischen Wellenbewegung kam. Dies galt bis zum
Babyboom der 60er Jahre im 20. Jahrhundert. Denn die starken Geburtenjahrgénge der 20er
Jahre sorgten fur solche in den 40er Jahren und diese wiederum fur den letzten Babyboom in
den 60er Jahren. Diese selbst zahlenmaldig sehr starke Miitter- bzw. Elterngeneration hat aber
dann ihr generatives Verhalten so stark verandert, dass sich dies auf die vorhin erwdhnten
Anteilsveranderungen ausgewirkt hat (siehe Kapitel 5, Tabelle 1 auf Seite 21).

Die Babyboomer der spaten 50er und frihen 60er Jahre senkten als Elterngeneration auch in
der Stelermark etwa 20 Jahre spéter ihre Gesamtfruchtbarkeitsrate drastisch. Zur Zeit ihrer
eigenen Geburt betrug diese noch drei Kinder pro Frau, 20 Jahre spater nur mehr 1,6, was
schon beinahe einer Halbierung gleich kommt (siehe Tabelle 5, Jahr 1961 und 1981). Dass
sich die jahrliche Geburtenzahl nicht ebenso halbierte (sie sank von rund 23.000 auf ca.
14.600), lag an der Starke dieser Eltern- bzw. Frauengeneration. Die Zahl der Frauen zwi-
schen 15 und 45 Jahren ist von Beginn der 70er Jahre bis zur Mitte der 80er Jahre deutlich
gestiegen (siehe Abbildung 3), was somit den Geburtenriickgang vorerst abgefedert hat. Diese
starken Frauenkohorten der Babyboomer haben mittlerweile die Altersgruppe, in welche die

7 Teilweise entnommen aus M. Mayer, S. Kern (2012): , Natiirliche Bevélkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtun-
gen“, Steirische Statistiken, Heft 7/2012, Seite 12ff
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natlrliche Gebarfahigkeit falt, langst verlassen. Wenn dann zahlenméaldig schwéchere Jahr-
gange nachriicken und noch dazu die weniger werdenden Mtter auch oft kinderlos bleiben
(siehe Kapitel 8: Fakten und Uberlegungen zum Geburtenriickgang) kann man erahnen, wel-
che Progression im Geburtenrtickgang in der Steiermark ktinftig noch méglich ist. Momentan
gibt es in der Steiermark noch jéhrlich rund 10.000 Geburten und aufgrund der starken Zu-
wanderung konnte das auch in Zukunft noch so bleiben.

Ein Ubliches statistisches Standardmal3, in dem sich das generative Verhalten abbilden |&sst,
ist die Allgemeine Fruchtbarkeitsziffer. Sie gibt néamlich an, wie viele Lebendgeburten auf
1.000 Frauen im sogenannten gebarfahigen Alter (15 bis unter 45 Jahre) entfallen.

Tabelle4

Steiermark: Allgemeine Fruchtbarkeitsziffer*

1870 | 1900 | 1910 | 1934 | 1940 | 1951 | 1961 | 1971 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011
134 | 133 | 129 75 101 77 99 79 57 54 40 44

1Lebendgeburten pro 1.000 Frauen im Alter von 15 bis unter 45 Jahren; Quelle: Statistik Austria,
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Fur die Steiermark sind genauere Allgemeine Fruchtbarkeitsziffern ab den 70er Jahren des 19.
Jahrhunderts berechenbar. Damals gab es 134 Lebendgeborene pro 1.000 Steirerinnen im Al-
ter von 15 bis unter 45 Jahren. Heute sind es nur mehr weniger as ein Drittel davon, namlich
44. Dazwischen gibt es eine Entwicklung, die bis etwa zum Ersten Weltkrieg einen Wert von
rund 130 ergab, in der Zwischenkriegszeit auf 75 fiel und dann wieder 1940 auf 101 anstieg.
Im Sinne einer demografischen Wellenbewegung zeigt der Wert von 1951 jene Grol3e von
etwa 20 Jahren davor und 1961 wieder jenen von 1940. Danach setzte aber wie erwahnt
ein neues generatives Verhalten ein. 1981 kam es zu keinem Anstieg mehr, sondern zu ei-
nem Absinken auf einen Wert von 57. Der Trend blieb konstant, so dass im Jahr 2001 nur
mehr 40 Kinder pro 1.000 Steirerinnen im gebarfahigen Alter das Licht der Welt erblickten.
Momentan ist wiederum ein leichtes Steigen zu beobachten, so stieg diese Kennziffer seit
2001 kontinuierlich auf den Wert von 2011 von 44.

Gegenuber dem Jahr 1961 war 2011 die Zahl der Frauen im gebarfahigen Alter (15 bis unter
45 Jahre) fast ident bel rund 230.000, allerdings hat sich die Anzahl der Geburten von damals
rund 23.000 auf momentan jéhrlich etwa 10.000 verringert. Bis zum Jahr 2051 wird sich die
Zahl der Frauen im Alter von 15 bis unter 45 Jahren noch weiter auf unter 200.000 verringern.
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Abbildung 2
Steiermark: Frauen im gebarfahigen Alter (15 bis unter 45 Jahre) von

1869 bis 2051
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Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Mit dieser Entwicklung ist auch ein Sinken der Gesamtfertilitatsrate verbunden. Sie ist
eine weitere Kennziffer, die fir die Messung von Fertilitatsentwicklungen herangezogen wird.
Die Gesamtfruchtbarkeitsrate gibt an, wie viele Kinder pro Frauen lebend geboren wirden,
unter der Bedingung, dass die zum gegebenen Zeitpunkt beobachteten Fruchtbarkeitsverhdlt-
nisse konstant bleiben.

Tabelle5

Gesamtfertilitatsrate in der Steiermark und Osterreich
1961 1971 1981 1991 2001 2011

Steiermark 2,98 2,32 1,63 1,47 1,23 1,33
Osterreich 2,78 2,20 1,67 1,51 1,33 1,43

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Aus Tabelle 5 ist erkennbar, dass die Gesamitfertilitétsrate an der Spitze des Babybooms in
den 60er Jahren auch den hochsten Wert erreichte. Danach kann ein permanenter Rlickgang
registriert werden bis zur Jahrtausendwende und zwar auf einen Wert von 1,23 im Jahr 2001.
Danach kam es wiederum zu einem leichten Anstieg auf 1,35 im Jahr 2010, 2011 macht die
Gesamtfertilitétsrate 1,33 aus (siehe auch Abbildung 3).

Wenngleich auch die Gesamtfertilitatsraten von Osterreich einen Abnahmetrend aufzeigen, so
fallt dieser im Bundesland Steiermark Uberproportional aus, die Raten sind in den letzten Jah-
ren doch deutlich geringer als die gesamtdsterrei chischen. Waren die Werte in der Steiermark
in den 60er und 70er Jahren noch hoher als jene in Osterreich, so sind sie danach durchwegs
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niedriger. Momentan belauft sich Gesamtfertilitatsrate in Osterreich bei 1,43 und in der Stei-
ermark bei 1,33.

Diese Raten® wurden vor zwdlf Jahren erstmals aktuell fiir die Jahre 1997 bis 1999 auf der
Bezirksebene berechnet und danach um die Ergebnisse fiir 2000 bis 2011 erganzt. Allerdings
wurde fUr die Berechnungen der GFR der Jahre 1997 bis 1999 als Bezugsbevdlkerung eine
auf der Prognose der OROK basierende Population herangezogen, wahrend fiir 2000 die Da-
ten der von der Statistik Austria erstellten ,, Regional prognose Steiermark” verwendet wurden.
Fur die Berechnungen der Berichtgahre 2001 bis 2003 wurden fur die Bezirke die Ergebnisse
der Volkszahlung 2001, fir 2004 die OROK Regional prognose 2001 — 2031 und POPREG
(Statistik Austria), fur 2005 - 2011 jeweils der Durchschnitt der Jahresanfangs- und
-endbestande aus POPREG herangezogen, fir die Stelermark-Ergebnisse wurden bis 2003 die
Bevdlkerungsfortschreibung und ab 2004 POPREG-Jahresdurchschnitte als Datenquelle ge-
wahlt. Diese notwendigerweise unterschiedlichen Datenquellen waren bis 2005 mit ein Grund
far die zum Tell grofkeren Veranderungen in den steirischen Bezirken gegeniiber den Ergeb-
nissen der Vorjahre.

Zur Minimierung von Zufallsschwankungen (teils sehr geringe Besetzungszahlen!) sollte vor
allem der jewellige aktuelle Funf-Jahresschnitt betrachtet werden (Tabelle 6), inklusive einem
Vergleich mit den Durchschnittswerten der Jahre 1979 — 1983, 1989 — 1993 und 1999 - 2003
sowie den entsprechenden Landes- und Bundeswerten.

Fir den Zeitraum 1979 — 1993 wurde diesbeziiglich eine Publikation der Osterreichischen
Raumordnungskonferenz herangezogen und fir die Jahre 1997 bis 2011 in der Landesstatistik
selbst Berechnungen durchgefihrt.

Aus dieser Tabelle ist zu ersehen, dass in fast allen Bezirken die Gesamtfertilitat zuriick-
gegangen ist. Bel einem deutlicher (z.B. Radkersburg von 1,74 auf 1,22) und bei anderen
weniger dramatisch (z.B. Voitsberg von 1,35 auf 1,31), in Graz wurde wieder das Niveau von
1979 — 1983 von 1,27 erreicht. Die niedrigsten zusammengefassten Geburtenziffern, wie
auch die Gesamtfertilitétsraten bezeichnet werden, finden sich zur Zeit im Bezirk
Radkersburg mit 1,22, dem gegenuber ist die Gesamtfruchtbarkeit im Bezirk Weiz ver-
gleichsweise hoch mit 1,50. Die Unterschiede zwischen den Bezirken werden aber tendenzi-
ell immer geringer.

18 Teilweise entnommen aus M. Mayer, S. Kern (2012): , Natirliche Bevélkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtun-
gen“, Steirische Statistiken, Heft 7/2012, Seite 11ff.
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Tabelle 6
Steiermark: Gesamtfertilitatsraten auf Bezirksebene
Bezirk @ 1979-1983 | @ 1989-1993 | @ 1999-2003 | @ 2007-2011

Graz-Stadt 1,27 1,18 1,23 1,27
Bruck a. d. Mur 1,48 1,30 1,20 1,29
Deutschlandsberg 1,67 1,48 1,28 1,34
Feldbach 1,85 1,59 1,31 1,36
Furstenfeld 1,76 1,51 1,22 1,30
Graz-Umgebung 1,66 1,47 1,22 1,37
Hartberg 1,91 1,72 1,33 1,40
Leibnitz 1,72 1,54 1,28 1,29
Leoben 1,37 1,29 1,21 1,27
Liezen 1,76 1,54 1,34 1,37
Murzzuschlag 1,56 1,44 1,15 1,35
Murau 1,89 1,60 1,23 1,37
Radkersburg 1,74 1,43 1,22 1,22
Voitsberg 1,35 1,35 1,23 1,31
Weiz 1,84 1,62 1,34 1,50
Murtal 1,62 1,45 1,32 1,40
Steiermark 1,61 1,44 1,28 1,32
Osterreich 1,63 1,49 1,36 1,41
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Eine Veranderung des generativen Verhaltens ist auch im steigenden Alter der MUtter sowohl
was den Durchschnitt al's auch die Erstgeburt anlangt, zu sehen. Das Durchschnittsalter liegt
derzeit bei etwa 30 Jahren und bei der Erstgeburt bei 28,5 Jahren. Vor zehn Jahren lag es
vergleichsweise noch um rund zwel Jahre bzw. 1%2 Jahre darunter.

Nur®® mehr 1,8 % der Lebendgeborenen des Jahres 2011 entfielen auf M{itter, deren Geburts-
jahr in die Periode des Baby-Booms (1955 — 1969) fidl (in diesen Jahren gab es ohne Unter-
brechung jahrlich jeweils mehr as 20.000 Geburten). Die Bedeutung dieser bis vor einigen
Jahren zahlenméaldig aulRerordentlich wichtigen Mdtterkohorte nimmt natirlich altersbedingt
rapide ab, wodurch sich auch die Zahl der potenziellen Mitter immer weiter verringert, da
geburtenschwéchere Jahrgange nachkommen. So ist zum Beispiel die Zahl der Frauen im
Hauptgebaralter von 20 bis unter 35 Jahren von fast 143.000 im Jahr 1992 auf etwas Uber
113.000 im Jahr 2011 um Uber ein Funftel gesunken. Diese Entwicklung schwécht sich
zwar gerade etwas ab, wird aber wieder etwas starker werden, alerdings durch die massive
Zuwanderung der letzten Jahre deutlich geringer ausfallen als noch vor einigen Jahren be-
farchtet. Es ist daher langerfristig mit Geburtenriickgangen zu rechnen, sofern es nicht zu
einer deutlichen Steigerung der Geburten pro Frau kommt. Seit 2002 pendelt die Gesamtferti-
litétsrate zwischen 1,30 und 1,35. 2011 ist betrug der Wert 1,33 ist im Vergleich zum Vorjahr
wieder etwas gesunken (von 1,35 auf 1,33).

9 Teilweise entnommen aus M. Mayer, S. Kern (2012): , Natiirliche Bevélkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtun-
gen“, Steirische Statistiken, Heft 7/2012, Seite 19ff.
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Zusammenfassend werden jetzt nochmal die Fertilitét und die Frauenzahlen im gebarfahigen
Alter grafisch dargestellt. Damit wird auf andere Weise das gednderte generative Verhalten
der Elterngeneration ab den 70er Jahren deutlich.

Abbildung 3

Steiermark: Frauen im gebarféhigen Alter bzw. Gesamtfertilitatsrate
1961 bis 2011
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Die absolut meisten Lebendgeburten wurden erwartungsgemald im Jahr 2011 wieder von
Mttern im Alter zwischen 25 und 30 Jahren zur Welt gebracht, wobel die Antelle der unte-
ren Altersgruppen tendenziell geringer werden, wahrend die htheren Altersstufen immer
mehr zulegen. So entfielen im Jahr 2011 bereits 50,4 % aller Lebendgeborenen auf die Al-
tersgruppe der Ab-30-jdhrigen Mtter (2010: 48 %, 2005: 45,2 %, 2003: 43,7 %). In der in-
ternationalen Forschung wird dies a's,, Nachzieheffekt* eingestuft. Dieser ist in den skandina-
vischen Landern bei spiel sweise sehr hoch.

Generell kdnnen wir in der Landesstatistik Steiermark feststellen, dass in den 60er Jahren die
massivsten Rickgange der Fruchtbarkeit bei den Frauen in den mittleren und hoheren Alters-
gruppen erfolgten, seither vor allem aber Riickgéange bei den jlingeren Frauen zu beobachten
sind. Die steirischen Frauen bekommen also nicht nur weniger Kinder als friher, sie be-
kommen sie nun im Schnitt auch in einem héheren Alter. 98,6 % sind Ubrigens Anstaltsge-
burten.

Die steirische Geburtenszene wird seit Beginn der 90er Jahre durch Ausléndergeburten im
wahrsten Sinne des Wortes ,,belebt”. Absolut gesehen hat die Zahl der Lebendgeborenen mit
fremder Staatsangehorigkeit nach dem Rekordwert des Jahres 1999 mit erstmals tUber 1.000
und dem geringfiigig darunterliegenden Wert im Jahr 2000 im Berichtgahr 2011 (wie schon
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in den Jahren 2008 bis 2010) mit 1.100 wieder klar den vierstelligen Bereich erreicht, konnte
aber diesmal nicht den Rekordwert von 2010 toppen. Der Anteil der lebendgeborenen Kin-
der in der Steiermark mit einer nicht 6sterreichischen Staatsangehdrigkeit hat 2011 mit
10,8 % den zweithdchsten Stand seit es Aufzeichnungen zu den Geburten gibt erreicht.

Tabelle7

Steiermark: Geburtenentwicklung nach Staatsburgerschaft

Lebendgeborene Geburtentiberschuss
Jahr Gesamt Inlander Auslénder Gesamt Inlander | Auslander
absolut absolut absolut in % absolut absolut absolut
1970 18.791 18.474 317 1,7% 4.080 3.898 182
1975 15.372 14.909 463 3,0% 705 444 261
1980 14.502 14.227 275 1,9% 492 375 117
1985 13.604 13.524 80 0,6 % 79 163 -84
1990 13.299 13.071 228 1,7% 852 763 89
1995 12.226 11.415 811 6,6 % 169 -488 657
2000 10.675 9.683 992 9,3% -924 -1.781 857
2001 10.014 9.146 868 8,7 % -1.352 -2.105 753
2002 10.462 9.551 911 8,7 % -1.045 -1.807 762
2003 10.364 9.548 816 7.9 % -1.465 -2.138 673
2004 10.464 9.580 884 8,4 % -1.020 -1.773 753
2005 10.451 9.522 929 8,9 % -1.002 -1.800 798
2006 10.286 9.378 908 8,8 % -1.187 -1.974 787
2007 10.167 9.270 897 8,8 % -1.228 -1.994 766
2008 10.255 9.222 1.033 10,1 % -1.470 -2.318 848
2009 10.188 9.162 1.026 10,1 % -1.905 -2.726 821
2010 10.400 9.224 1.176 11,3 % -1.452 -2.406 954
2011 10.191 9.091 1.100 10,8 % -1.477 -2.366 889
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Aus Tabelle 7 und Abbildung 5 wird auch deutlich, dass bei der inlandischen Bevdlkerung
der Stelermark seit 1995 Geburtendefizite zu verzeichnen sind, die zuletzt ein deutliches
Ausmal’ von Uber 2.000 ausmachten.

Die auslandische Bevdlkerung sorgt hingegen seit 1990 fur Geburtentberschiisse, im Jahr
2011 betrug dieses nicht ganz 900 Personen.
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Abbildung 4
Steiermark: Geburtenentwicklung nach Staatsbirgerschaft
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Abbildung 5
Steiermark: Geburtenlberschisse und -defizite nach Staatsangehérigkeit
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Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Heute leben vor allem innerhalb der inléndischen jungen Bevdlkerung immer mehr Paare un-
verheiratet zusammen, heiraten spéter oder bleiben weiter in Lebensgemeinschaft, auch wenn
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Kinder folgen. Die Unehelichenrate steigt nun auch bei den zweiten Kindern in der Geburten-
folge.

Die Unehelichkeit hat in der Steiermark eine eigene Geschichte, deren Beobachtung nicht
uninteressant ist, weil bisher die Fertilitét in Ehepaarfamilien héher as in Lebensgemein-
schaften bzw. in Tellfamilien war.

Nach den Volkszdhlungsergebnissen von 2001 betrug beispielsweise die durchschnittliche
Kinderzahl einer steirischen Ehepaarfamilie 1,77, errechnete sich fur Lebensgemeinschaften
in unserem Bundesland mit 1,48 und fur alleinerziehende Mitter ergab sich ein Wert von 1,37
und fir alenerzichende Vaer en geringerer mit 1,32, Laut Mikrozensus
Arbeitskréfteerhebung aus dem Jahr 2011 verringerten sich diese Werte weiter, bei Ehepaaren
auf 1,74. Fur Alleinerzieherinnen und Alleinerzieher dagegen erhthte sich der Wert leicht auf
1,37.

Die Unehelichenrate in der Steiermark zur Zeit der Heiratsverbote (bis 1868) war mit 26,6 %
bis 30 % relativ hoch und sank dann bis zum Beginn des 20. Jahrhunderts auf 24 % herab.
Danach stieg sie im Durchschnitt der Jahre um den Ersten Weltkrieg bereits wieder auf 30 %
der Lebendgeburten an und erreichte damit das Ausmal? von Mitte des 19. Jahrhunderts. So-
dann senkte sie sich im Verlauf der 50er und 60er Jahre sehr deutlich, as die Ehepaarfamilie
ihre Blitezeit hatte. In der Periode von 1961/70 wurde mit 14 % eine Halbierung der vorigen
Werte erreicht. Seither jedoch stieg die Unehelichenquote in der Steiermark sukzessive und
kontinuierlich an und erreicht derzeit bereits einen Wert von 48,6 %, wobel dieser im Ver-
gleich zum Vorjahr geringer ist (2010: 49,5 %).

Steiermarkwelt ist im Jahr 2011 die Zahl der ehelichen Lebendgeborenen (5.242) gegentiber
2010 nahezu gleich geblieben (-0,1 % bzw. -7), die Zahl der unehelich Geborenen (4.949) ist
hingegen deutlich gesunken (-3,9 % bzw. -202). Im langerfristigen Trend bewegt sich die
Unehelichenquote bereits auf einem hohen Niveau, wobei der Rekordwert von 2010 diesmal
nicht erreicht wurde, dennoch ist der Anteil betrachtlich. Weiterhin ist fast jede zweite Geburt
in der Steiermark unehelich. Mit dieser Quote liegt die Steiermark in der Bundeslanderrei-
hung nach wie vor hinter Kérnten (52,9 %) an zweiter Stelle mit deutlichem Abstand zu Ti-
rol (45,6 %), Oberdsterreich (43,1 %) und Salzburg (42,2 %). Die geringste Unehelichen-
guote wies wie 2006 bis 2010 Wien mit einem Anteil von 32,5 % auf.

Auf Bezirksebene haben bereits 13 der 16 steirischen Bezirke (2008 erst zehn von damals 17)
eine Unehelichenquote von tber 50 %, wobel die hochsten Werte in den Bezirken Murau
(64,9 %), Radkersburg (56,2 %) und Voitsberg (55,9 %) zu finden waren. Demnach
kommt also mehr als jedes zweite Kind in den erwahnten 13 Bezirken unehelich auf die Welt,
in Murau sogar fast zwel von drei Kindern! In der Stelermark insgesamt war es vergleichs-
weise fast jedes zweite Kind, in Osterreich zwei von fiinf Kindern. Mit Abstand am gerings-
ten war der Antell der unehelich geborenen Kinder wieder in Graz-Stadt (aufgrund der ho-
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hen Zahl an Auslandergeburten, mit 38,6 % als einziger steirischer Bezirk unter dem Bun-
deswert!), mit Abstand gefolgt von Graz-Umgebung (44,8 %). Wegen der teilweise recht ge-
ringen Besetzungszahlen kommt es hier jedoch immer wieder zu teils betrachtlichen Schwan-
kungen der Jahresergebnisse, wobei aber 2011 unter den 18 osterreichischen Bezirken mit
den hochsten Unehelichenquoten nicht weniger als zehn steirische (inkl. Platz 1) sowie
funf Bezirke aus Karnten zu finden sind, was doch eine ziemlich eindeutige regionale Kon-
zentration darstellt!

Die Unehelichenquoten bei den Erstgeburten fallen deutlich hdher aus. In den meisten Be-
zirken bis auf Graz-Stadt (49,9 %) und Graz-Umgebung (57,1 %) wurden ganz grob zwei von
drei Erstgeborenen unehelich geboren (Uber 60 %), wobel hier 2011 der Bezirk Murau (79,1
%) an der Spitze liegt. Steiermarkweit stammten mehr as drei von funf (60,8 %) Erstgebore-
nen von Eltern ohne Trauschein. Bel 50 % und mehr lag der Anteil der unehelichen Kinder
bei den Zweitgeborenen nur mehr in Leibnitz und Murau, insgesamt bei 42,4 %. Welitere In-
formationen zur Entwicklung der Unehelichkeit in der Steiermark sind in Heft 7/2012: , Na-
tirliche Bevolkerungsbewegung 2011“ der , Steirischen Statistiken® zu finden.

Diese Zunahme der Unehelichkeit in den letzten Jahrzehnten spiegelt natirlich die Entwick-
lung neuer Familienstrukturen in der Steilermark wider. Einer wachsenden Zahl von unverhei-
ratet zusammenlebenden Paaren und Eltern steht eine sinkende Zahl von verheirateten gegen-
Uber. Es kommt damit auch zu Anteilsverschiebungen, wobel jedoch den bei weitem gréften
Antell noch immer die Ehepaarfamilien aufweisen. Aber immer mehr Familien bestehen auch
aus aleinerziehenden Mittern oder Véatern und deren Kinder oder sind sogenannte ,, Patch-
workfamilien*. Diese familialen Lebensformen zeigen eine gewisse Dynamik, die der frihe-
ren Stabilitét der Institution Ehepaarfamilie entgegengesetzt wird.

Auf jeden Fall geht mit dieser Verénderung der Familienformen auch eine Reduzierung der
Fertilitét einher.

7 Kinderwunsch und Kinderzahl — ein ungleiches Paar

Schon viele Untersuchungen haben ergeben, dass der subjektive Kinderwunsch wesentlich
hoher as die tatsachlich realisierte Kinderzahl ist. Einige Kennzahlen dazu werden wir an-
hand moglichst aktueller Daten versuchen zu analysieren.

Diese Auswertungen werden oft aus Befragungen gemacht, die zum Grof3teil reprasentativ
fur Osterreich durchgefuinrt werden. Daher sind Bundeslandauswertungen oft schwierig,
trotzdem werden wir versuchen, auch getrennt nur fur die Steiermark einige Ergebnisse her-
auszufiltern.

Jedenfalls ist aus alen diesen Stichprobenerhebungen und statistischen Ergebnissen ersicht-
lich, dass der Kinderwunsch héhere Zahlen umfasst, als die Redlitét dann zeigt.
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Vom Kinderwunsch bis zur Realisierung der Kinderzahl gehen also offensichtlich Geburten
»verloren®.

Die neuesten Ergebnisse stammen aus der steirischen Online-Befragung?® zu ,,Familienle-
ben vereinbaren®. Rund 30 % der Befragten gaben an, einen weiteren Kinderwunsch zu ha-
ben, der jedoch mit dem Alter der Befragten und der momentanen Anzahl an Kindern ab-
nimmt.

Rund 30 % denken an ein weiteres Kind, zusammengesetzt aus 18,5 %, die unbedingt noch
eines wollen, und den restlichen 12,6 %, die eher ja sagen. Logischerweise nimmt der weitere
Kinderwunsch mit dem Alter der Befragten sowie mit dem Alter des jingsten Kindes ab
(Kinderwunsch ja und eher ja unter 30 Jahren 64,4 %, lUber 44 Jahren 5,5 %, jingstes Kind
unter drei Jahren 50,4 %, jingstes Kind Uber 14 Jahre 5,2 %).

Mit héherem Bildungsabschluss tendiert die Befragte eher zu einem weiteren Kind (jaund
eher ja 36,6 %, Schnitt 31,1 %). Einer der Griinde ist sicherlich die Ausbildungsdauer, die
eine Verschiebung der Familiengriindung in die spédteren Jahre bedingt. Weiters zeigt sich
auch, hat die Befragte ein Kind, besteht zu fast 50 % ein weiterer Kinderwunsch (ja und eher
ja). Bel zwe Kindern hingegen ist meist die Familienplanung abgeschlossen (weiterer Kin-
derwunsch jaund eher ja unter 20 %).

Wenn die Befragte beschéftigt ist (Tell- oder Vollzeit), ist der Wunsch nach einem weiteren
Kind deutlich geringer als bei Nicht-Erwerbstédtigen (Kinderwunsch ja und eher ja bel Teil-
oder Vollzeit unter 26 %, Nicht-Erwerbstétige 46 %). Auch wenn beide Partner im Haushalt
erwerbstétig sind bzw. wenn die Befragte alleinerziehend erwerbstétig ist, dann besteht bei
der Uberwiegenden Mehrheit kein weiterer Kinderwunsch. Nicht erwerbstétige alleinerzie-
hende Mitter hingegen tendieren verstarkt zu einem weiteren Kind (eher ja 29, 4% und ja
22,2 %) sowie Paare, wo beide nicht erwerbstétig sind (ja 33,1 %, eher ja 19,4 %).

Zum zukunftigen Kinderwunsch gibt es weitere Daten vom ,,Generations and Gender Sur-
vey (GGS)“ aus den Jahren 2008/09% . In der Online-Befragung aus der Steiermark konnte
wie bereits erwadhnt festgestellt werden, hat die Befragte ein Kind, besteht zu fast 50 % ein
weiterer Kinderwunsch. Bei zwei Kindern hingegen ist meist die Familienplanung abge-
schlossen. Im , Generations and Gender Survey (GGS)“ hat sich fur Osterreich eine durch-
schnittlich gewlnschte Kinderzahl von 2,0 ergeben. Dieses Ergebnis war sowohl bei Méan-
nern as auch bei Frauen konstant, die Befragten waren zwischen 18 und 45 Jahre alt.

2 Entnommen aus Steirische Statistiken, Heft 3/2012: , Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-
Befragung 2011“, Seite 13ff.

2L giehe . Buber und N. Neuwirth (2009): , Familienentwicklung in Osterreich. Erste Ergebnisse des Generations and Gender
Survey (GGS)* 2008/09", Wien, Vienna Institute of Demography — Osterreichische Akademie der Wissenschaften und Os-
terreichisches Ingtitut fir Familienforschung der Universitét Wien.
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In der Steiermark sind die Ergebnisse sehr ahnlich, hier ergibt sich sowohl fir Manner as
auch fur Frauen eine durchschnittlich gewlinschte Kinderzahl von 1,9, also geringfligig gerin-
ger asfir Osterreich.

Abbildung 6
Durchschnittlich gewiinschte Kinderzahl in der Steiermark und Osterreich 2008/09
25
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Quelle: Generations and Gender Survey (GGS) 2008/09, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Diese Ergebnisse unterscheiden sich kaum von Befragungen in den 90er Jahren, auch hier
ergab sich eine durchschnittlich gewiinschte Kinderzahl von rund 2%,

Die tats&chliche Kinderzahl pro Frau (Fertilitétsziffer) allerdings liegt in der Stelermark bel
nur rund 1,32.

Laut der Familien- und Haushaltsstatistik 2011 des Mikrozensus gibt esin der Steiermark
105.300 Familien mit zumindest einem Kind unter 15 Jahren. Hier betrégt die durchschnitt-
liche Kinderzahl 1,5. Rund 89.900 dieser Familien sind Paarfamilien (Ehepaare oder Le-
bensgemeinschaften), hier macht die durchschnittliche Kinderzahl 1,6 aus. Damit gibt es 2011
auch 15.400 Ein-Eltern-Familien (Alleinerzieherinnen und Alleinerzieher) mit zumindest ei-
nem Kind unter 15 Jahren. Im Schnitt sind es 1,3 Kinder.

Im néchsten Kapitel beschaftigen wir uns mit den Ursachen des Geburtenriickgangs.
8 Fakten und Uberlegungen zum Geburtenriickgang

Eine Untersuchung des generativen Verhaltens und Kinderwunsches in Osterreich, Schweden
und Spanien von Christiane Rille-Pfeifer®® aus dem Jahr 2010 hat ergeben, dass unter den

2 Siehe E. Burger (2001): ,, Kind sein in der Steiermark®, Steirische Statistiken, Heft 7/2001, Seite 18ff.
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Befragten die Entscheidung fur ein Kind von unterschiedlichen Beweggrinden und deren
Zusammenspiel motiviert ist. Diese Untersuchung veranschaulichte ebenfalls, dass Kinder
durchaus in Konkurrenz zu anderen Lebenszielen stehen kdnnen, die ebenfalls Zeit und
Geld beanspruchen. Weiters wird im Reslimee festgehalten, dass es leichter ist, Erklarungen
zu finden, warum Paare keine Entscheidung treffen, bzw. warum sie den Kinderwunsch auf
spater verschieben, as sich fir ein Kind zu entscheiden. Der Entscheldungsprozess scheint
hier auf sehr unterschiedlichen Ebenen stattzufinden, die nicht durch einen einzigen Parame-
ter zu erkléaren sind. In diesem Abschnitt versuchen wir einige Aspekte naher zu durchleuch-
ten.

8.1.1 Der eigentliche Kinderwunsch erfolgt erst in einer viel spateren Lebensphase®*

Das durchschnittliche Erstgeburtsalter ist 2011 mit 28,5 Jahren gegentber 2010 um 0,2
Jahre gestiegen, im Vergleich dazu betrug das durchschnittliche Alter der Mtter in der Stei-
ermark bei ihrer ersten Geburt im Jahr 1990 nur 25,9 Jahre. Die absolut meisten Lebendge-
burten wurden erwartungsgemal? im Jahr 2011 wieder von Mittern im Alter zwischen 25 und
30 Jahren zur Welt gebracht, wobei die Antelle der unteren Altersgruppen tendenziell gerin-
ger werden, wéhrend die hoheren Altersstufen immer mehr zulegen. So entfiel im Jahr 2011
bereits mehr als die Halfte aller Lebendgeborenen auf die Altersgruppe der ab-30-
jahrigen Mutter (2010: 48 %, 2005: 45,2 %, 2003: 43,7 %). In der internationalen Forschung
wird dies als , Nachzieheffekt” eingestuft. Dieser ist in den skandinavischen Landern bei-
spielsweise sehr hoch.

8.1.2 Die Kinderlosigkeit nimmt zu

Die errechnete Maldzahl fur die Geburten, die angibt, wie viel Prozent der jungen Frauen (un-
ter Beibehaltung der derzeitigen altersspezifischen Erstgeburtenraten) voraussichtlich jemals
ein Kind bekommen werden, zeigt, dass dieser Wert im Jahr 2011 mit 66,2 % etwas hoher
liegt alsin den Jahren davor (zwischen 63 % und 65 %) und damit deutlich Gber dem Wert fur
2001, wo er nur 61 % betragen hatte. Als Vergleichswert betrug er auch Mitte der 80er Jahre
nur 67 %, was wie gesagt bedeuten wiirde, dass ohne zukiinftige Anderung des Geburtenver-
haltens nur mehr zwei von drei Frauen jemals Mitter werden!*

Gesicherte Daten gibt es alerdings nur fir Frauenkohorten bzw. Geburtsahrgange mit abge-
schlossener Fertilitét, was aber nichts Uber aktuelle Trends aussagt. So haben die Geburtsjahre
1950 — 1960 eine Kinderlosenrate von rund 13 %, in den zwei Jahrzehnten davor waren es
etwa 10 %, was den Trend zu hoheren Kinderlosenzahlen alerdings zumindest bestétigen
wrde. Der endgiltige Wert der Geburtgjahrgange 1960 — 1970 durfte sich nach den Ergeb-

2 Christiane Rille-Pfeifer (2010): , Kinder-jetzt, spéter oder nie? Generatives Verhalten und Kinderwunsch in Osterreich,
Schweden und Spanien®, Familienforschung — Schriftenreihe des Osterreichischen Instituts fir Familienforschung (OIF),
Band 21. Leverkusen-Opladen: Budrich UniPress Ltd. ISBN 978-3-940755-54-4

2 Siehe auch M. Mayer, S. Kern (2012): , Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen®, Steirische
Statistiken Heft 7/2012
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nissen der Volkszahlung 2001 bei etwa 20 % einpendeln (vgl. , Steirische Statistiken*, Heft
7/2012, Seite 25 ff.)**. Das bedeutet eine von fiinf Frauen, die heute in den 40ern ist, hat keine
Kinder. Dieser Wandel ist in ganz Europa, vor allem in Westeuropa festzustellen®#, wobei
einerseits Kinderlosigkeit eine bewusste Entscheidung sein kann. Der EuroBarometer Survey
aus dem Jahr 2002 (siehe FuRnote 26) hat bei der gewtinschten Kinderzahl ergeben, dass in
manchen westeuropédischen Landern die bewusste Kinderlosigkeit als Lebensmodell stark
vertreten ist, vor allem in Osterreich, Deutschland und in den Niederlanden. Hier geben tiber
10 % der jungen Frauen (18 bis 34 Jahre) an, keine Kinder zu wollen.

Aber die Kinderlosigkeit ist nicht immer freiwillig. In Europa bleibt bereits bel 16 % der Paa-
re der Kinderwunsch unerfiillt?. Dafirr gibt es zahlreiche Griinde, einer jedoch ist hervorzu-
heben. Die zeitliche Verlagerung der Realisierung der Kinderwunsches zu einem spéteren
Zeitpunkt hin bis zum Ende der reproduktiven Phase flhrt dazu, dass es zu grof3eren Proble-
men in der Umsetzung kommen kann, denn die Fruchtbarkeit nimmt mit steigendem Alter
rasant ab. Weiters nimmt das Risiko einer Fehlgeburt zu.

8.1.3 Familienplanung und Wandel in der Familienstruktur

Der Ubergang zur modernen Gesellschaft hat einen Wandel in der Familienstruktur eingelei-
tet. Gangige Grol¥familien sind immer weniger vorzufinden, klassische Kernfamilien (Mutter-
Vater-Kind) werden aufgeweicht, immer weniger Familien mit mehr als zwel Kindern sind
anzutreffen (siehe Tabelle 8) und neue Lebensmodelle (z.B. Patchworkfamilien) etablieren
sich. Voreheliche Lebensgemeinschaften gewinnen in der jingeren Bevolkerung, vor allem
seit den 80er Jahren, an Bedeutung. Dies ist statistisch auch fur die Steiermark nachweisbar.
Betrug 1971 die Zahl der Lebensgemeinschaften in der Steiermark fast 9.000, so hat diese
sich bis 2001 mehr als vervierfacht. Fast 36.600 Paare wurden damals gezahlt. Laut Mikro-
zensus 2011 gibt es nun um die 55.800 L ebensgemeinschaften, dabel halten einander jene mit
Kindern und ohne Kinder ungeféhr die Waage. Bei den Ehepaaren ist hingegen ein leichter
Abwértstrend zu erkennen. 1971 waren es noch Uber 256.300 Paare, 2001 um die 241.000,
der Mikrozensus 2011 errechnet 246.200 Paare. Gestiegen sind dabeil die kinderlosen Paare
von rund 80.800 1971 auf 93.500 2001 und 2011 sind es schon 113.000, wogegen Ehepaare
mit Kindern deutlich im Sinken begriffen sind (1971: fast 175.600, 2001 fast 147.700, 2011.
133.200). Die Zahl der Familien mit einem Elternteil ist hingegen gestiegen. Betrug die Zahl
1971 fast 37.300, so wurden 2001 an die 52.700 Familien gezéhlt. Laut Mikrozensus 2011
sind es nun um die 45.100.

Ebenfalls ist in der Tabelle 8 die durchschnittliche Kinderzahl nach Familientyp dargestellt
(bezogen auf Familien mit Kindern). Sie zeigt sehr gut, wie sich die FamiliengréfRen gean-
dert haben. Ehepaare haben in der durchschnittlichen Kinderzahl die Marke von zwei Kin-

% gjehe Sience.ORF.at: , Keine Sicherheit, keine Kinder* http://sience.orf.at/stories/1701233, erstellt am 06.07.2012
% Siehe WHO Europe (2006): “Low-fertility- the future of Europe?’, Entre Nous - The European Magazine for Sexual and
Reproductive Health, N0.63 — 2006, Seite 5ff.
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dern bereits 1991 deutlich unterschritten und nur mehr einen Wert von 1,8 erreicht, der 2001
ungefahr beibehaten wurde. 1971 wurde noch ein solcher von 2,2, der fir eine Reproduktion
erforderlich ist, erreicht. Das lag an der hohen Fertilitdt der Steirerinnen mit einem Geburts-
jahr zwischen 1931 und 1951.

Tabelle 8
Steiermark: Durchschnittliche Kinderzahl in Familien mit
Kindern nach Familientyp

Familientyp/Jahr 1971 | 1981 | 1991 | 2001
Familien insgesamt 2,05 1,91 1,72 1,65
Ehepaare 2,17 2,03 1,83 1,77
Lebensgemeinschaften 1,95 1,65 1,49 1,48
Elternteile: Vater 1,49 1,52 1,45 1,37
Elternteile: Mutter 1,5 1,48 1,39 1,32
Quelle: Statistik Austria, Volkszdhlungen 1971-2001; Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark.

Eine weitere Kennzahl, die den Wandel der Familienstruktur widerspiegelt, ist die so genann-
te Gesamterstheiratsziffer fir Frauen®’. Diese gibt an, wie viel Prozent der jungen Frauen
(unter Beibehaltung der derzeitigen altersspezifischen Erstheiratshaufigkeiten) voraussichtlich
jemals (bzw. bis zum 50. Lebengjahr) heiraten werden. Dieser Wert betrug in den 60er Jahren
annadhernd 100 %, in den 70ern fast 80 % und in den 80ern um die zwei Drittel (abgesehen
von den Auswirkungen der Abschaffung des Heiratsgeldes in den Jahren 1988 und 1989). Im
Jahr 1999 erreichte die Gesamterstheiratsziffer von Frauen mit einem Wert von lediglich 53
% den damaligen Tiefststand, der dem Wert des Jahres 1989 entsprach. Im Jahr 2001 ging die
Rate dann auf lediglich 47 % zuriick und erreichte somit einen neuen historischen Tiefststand,
abgesehen von der Ausnahmeerscheinung in den spaten 80ern. Das aktuelle Berichtgahr 2011
liegt mit 51 % nun wieder deutlich Uber diesem Tiefststand (2003 lag der Wert ebenfalls bei
48 %, 2002 und 2004 bei 49 %, 2005 bei 51 %, 2006 und 2007 bei je 50 %, 2008 bei 47 %,
2009 bei 48 % und 2010 bei 52 %). Dies wirde weiterhin bedeuten, dass ohne zukinftige
Anderung des Heiratsverhaltens nur jede zweite Frau jemals in ihrem Leben heiratet! Damit
liegt die Stelermark weiter in etwa auf Bundesniveau. Interessant ist auch, dass die Gesamt-
erstheiratsziffer der Manner (unter 50 Jahre) etwas geringer ist und nur bel 47 % liegt, wobei
die Ursachen fur den Unterschied zu den Frauen die gréfl3ere Zahl an Mannern (zumindest in
den relevanten Altersklassen) und — alerdings nur marginal — auch die aufgrund des héheren
Heiratsalters bei den Méannern eher relevante der Berechnung zugrunde liegende Altersgrenze
(von 50 Jahren) sein durfte.

Dieser Wandel in den Familienstrukturen und im Nuptiaitdtsverhaten zeigt parallel eine sich
reduzierende Fertilitét im Dekadenvergleich.

2" Entnommen aus M. Mayer, S. Kern (2012): , Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen®, Steiri-
sche Statistiken, Heft 7/2012, Seite 57-58.
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8.1.4 Die zunehmende Bildung lasst die Kinderzahl sinken.

Das Bildungsniveau der Frauen in der Steiermark ist in den letzten Jahrzehnten deutlich ge-
stiegen und auch gegentiber den Mannern haben die Frauen stark aufgeholt. (siehe Tabelle
9). Die Bildung der Frauen ist entscheidend fur die Kinderanzahl. Das offensichtliche Faktum
ist dabei, dass durch die langere Ausbildung die Familienplanung auf einen spateren Zeit-
punkt geschoben wird und somit Einfluss auf die Kinderzahl nimmt. Aber auch andere Grin-
de spielen eine Rolle, zunehmende Bildung verbessert die Kindersterblichkeit, kurbelt die
Wirtschaft an und verbessert den Zugang zu Methoden der Familienplanung (laut Wolfgang
Lutz in einem Interview mit der APA?). Zwar ist der Bildungseinfluss in Staaten mit schon
geringer Fertilitat nicht mehr so stark ausgepragt, aber er ist noch immer erkennbar. In Oster-
reich oder Deutschland bleiben bis zu 40 % der Akademikerinnen kinderlos (siehe Ful3note
28). Auch die Soziologin und Demografin Melinda Mills sieht im Bildungsgrad einen Grund
fiirs VVerschieben des Kinderkriegens bzw. der Kinderlosigkeit®.

Tabelle 9
Steirische Wohnbevdlkerung im Alter von 15 und mehr Jahren nach héchster abgeschlosse-

nen Ausbildung (in %)

Bildung 1981 1991 2001 2011
M F M F M [= M [=
Hochschule 41 % 2,1 % 5,4 % 3,9 % 7,5 % 6,8 % 8,8 % 9,1 %
BHS und AHS 6,8 % 52 % 9,4 % 75%| 10,4% 89%| 122%| 12,3%
Fachschule 59% | 11,7% 6,7% | 13,5% 6,5%| 159% 9,1%| 16,8%
Lehre 39%| 16,2% | 46,1%| 226%| 493%| 243%| 523%| 299%
Pflichtschule 443 % | 64,9% 32,4 526%| 26,3%| 441%| 175%| 31,7%

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1981,1991,2001, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung 2011, Jahres-
durchschnitt Uber alle Wochen; Bevdlkerung in Privathaushalten ohne Présenz- u. Zivildiener; Bearbeitung: Lan-
desstatistik Steiermark.

8.1.5 Steigende Erwerbstatigkeit der Frauen

Ein weiterer wichtiger Einflussfaktor ist die weibliche Erwerbstatigkeit, die sich mit Ausfor-
mung der Dienstleistungsgesellschaft ab den 70er Jahren zusehends vermehrt und ausweltet.

In den letzten 40 Jahren hat sich die Zahl der erwerbstétigen Frauen (ab 15 Jahren) betracht-
lich verandert und ist im Vergleich zu den Mannern deutlich gestiegen. Zwischen der Volks-
zéhlung 1971 und 1981 hat sich bei den Frauen die Zahl der Erwerbspersonen® (ohne gering-
flgig Beschéftigte) um Uber 26.300 erhéht und zwar von 176.819 auf 203.170, wogegen bel
den Mannern die Zahl nur um ca. 11.600 Personen von 304.656 auf 316.219 gestiegen ist. Die
Erwerbsquote bezogen auf die Wohnbevdlkerung ab 15 Jahren betrug 1971 somit bel den
Frauen 37,7 % und bel den Mannern 73,5 % und vergrof3erte sich auf 40,8 % bei den Frauen,
bei den Mé&nnern hingegen ging sie sogar auf 72 % zurtck. In der néchsten Dekade ist der
Anstieg an Erwerbspersonen (ohne geringfiigig Beschéftigte) eindeutig den Frauen zuzuord-

% Sence ORF.at (2011): ,Kinderanzahl stark von Bildung beeinflusst* http://sience.orf.at/stories/1691083, erstellt am
29.11.2011

PSjience. ORF.at (2012): ,,Keine Sicherheit, keine Kinder* http://sience.orf.at/stories/1701233, erstellt am 06.07.2012

% Erwerbsperson: Erwerbstétig oder arbeitslos
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nen, denn von dem Plus von 13.714 Personen sind 12.032 den Frauen zuzuordnen (87,7 %).
1991 zahlten 215.202 Frauen Uber 15 Jahren zu den Erwerbspersonen (ohne geringfligig Be-
schéftigte) und die Erwerbsquote stieg auf 42,2 %, bei den Mannern waren es 317.901 und die
Quote machte dann nur mehr 68,1 % aus. In der letzten Dekade von 1991 auf 2001 gab es ein
weiteres Plus bel der Zahl der Erwerbspersonen in der Héhe von 17.330 Personen, die sich
zusammensetzt aus einer Erhdéhung bei den Frauen von fast 20.000 Personen (exakt 19.714)
und einem Rickgang bei den Mannern von rund 2.400 Personen (exakt 2.384). Die Quote
(ohne geringfuigig Beschéftigte) ist bei den Frauen weiterhin im Steigen begriffen und betrug
laut V olkszdhlung 2001 45,6 %, bei den Méannern hingegen sinkt die Quote weiter und macht
2001 66,3 % aus.

Tabelle 10

Zahl der Erwerbspersonen
(ohne geringfligig Beschéftigte)

ab 15 Jahren seit 1971 nach

Geschlecht
Manner Frauen
VZ abs. in % abs. in %*
1971 304.656 73,5 % 176.819 37,7 %
1981 316.219 72,0 % 203.170 40,8 %
1991 317.901 68,1 % 215.202 42,2 %
2001 315.517 66,3 % 234,916 45,6 %

*Bezogen auf die Wohnbevdlkerung ab 15 Jahren; Quelle:
Statistik Austria, Volkszahlungen 1971-2001; Bearbeitung:

Landesstatistik Steiermark.

Aktuellere Zahlen Uber die Erwerbstétigkeit stehen uns mit Hilfe des Mikrozensus zur Verfi-
gung (siehe Tabelle 11), jedoch liegt diesem Begriff ein anderes Konzept (1LO-Konzept®)
zugrunde, sodass es zu leichten Abweichungen kommt.

Tabelle11
Zahl der Erwerbspersonen im MZ

(ohne geringfugig Beschaftigte)
ab 15 Jahren nach Geschlecht

M7 Manner Frauen
abs. in % abs. in %
2004 311.200 64,6 % 249.300 48,3 %
2011 334.600 66,4 % 287.600 54,2 %

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus — Arbeitskrafteerhebung
2004 und 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Trotzdem sieht man sehr deutlich, dass die Erwerbstétigkeit der Frauen immer mehr zunimmt,
vor allem im gebéarféhigen Alter (siehe Abbildung 7). Im Jahr 1971 war die Erwerbsquote bel
den 15- bis Unter-25-Jahrigen mit Gber 61 % am hdchsten, im Alter von 25 bis unter 35 Jah-

31 Aus der Statistik-Austria Datenbank: Nach dem 1LO-K onzept gelten Personen dann als erwerbstétig, wenn siein der Refe-
renzwoche mindestens eine Stunde als Unselbststéndige, Selbststéndige oder mithelfende Familienangehdrige gearbeitet
haben. Haben sie nur aufgrund von Urlaub, Krankheit etc. nicht gearbeitet, gehen aber ansonsten einer Arbeit nach, gelten sie
ebenfalls als erwerbstétig. Personen in Elternkarenz mit aufrechtem Dienstverhédltnis, deren Karenzierung nicht 1anger als 22
Monate dauert, sowie Lehrlinge zdhlen ebenfalls zu den Erwerbstétigen, nicht hingegen Présenz- und Zivildiener.
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ren betrug sie keine 50 % mehr, halt sich Uber 45 % bis 54 Jahren und geht dann auf 23 % im
Alter von 55 bis unter 60 Jahren zuriick. Sobald eine Familie gegrindet wurde, haben sich die
Frauen dann Uberwiegend aus dem Erwerbsleben zurtickgezogen. Zwischen 1971 und 1981
hat der Wandel begonnen. Bis unter 45 Jahren hat sich die Erwerbsquote deutlich erhoht
und zwar bis zu Uber zehn Prozentpunkten, vor allem in den jingeren Jahren (15 — 24 Jahren
63,6 %, 25 — 34 Jahren 60,2 % [+10,5 Prozentpunkte!], 35 — 44 Jahren 55,7 %). In den weite-
ren Jahrzehnten stieg die Quote im Alter von 25 bis unter 55 Jahren kontinuierlich. 2001 be-
trug die Erwerbsguote der 25- bis Unter-35-Jahrigen fast 80 % (fast +30 Prozentpunkte ge-
gentiber 1971), der 35- bis Unter-45-Jahrigen 76,2 % (ebenfals fast +30 Prozentpunkte ge-
gentiber 1971) und jene der 45- bis Unter-55-Jahrigen 64,3 % (fast +20 Prozentpunkte gegen-
Uber 1971). Die steigende Bildung und hiermit die langere Ausbildungsdauer spiegeln sich im
Rickgang der Erwerbsquote im Alter von 15 bis 24 Jahren wider. 2001 betrug diese nur mehr
54,1 %, wogegen 1991 diese noch 63,2 % bel der jungen Altersgruppe ausmachte, 2011 be-
trug die Erwerbsquote in diesem Alter 58,2 %, wobei hier ein anderes Erwerbskonzept zu-
grunde liegt (siehe FulRnote 31). Daflr steigt der Anteil der Erwerbspersonen in den Al-
tersgruppen bis 44 Jahren, also im gebarfahigen Alter (laut Mikrozensus 2011: 15- bis 24-
Jahrigen: 58,2 %, 25- bis 34-Jahrigen: 81,1 %, 35- bis 44-Jahrigen: 87,0 %, 45- bis 54-
Jahrigen: 82,6 %, 55- bis 64-Jahrigen: 33,8 %, 65-Jahrigen und dlter: 3,6 %). Somit lasst sich
klar dokumentieren, dass die veranderte Erwerbssituation mitunter ein Faktor fir den Gebur-
tenrtickgang ist. Abschlief3end kénnen wir mit Hilfe der Volkszéhlungsdaten aufzeigen, wie
die Erwerbstatigkeit der Frau in der Familie aussieht und wie sich diese verandert hat (siehe
Tabelle 12).
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Abbildung 7

Steiermark (Frauen): Altersspezifische Erwerbsquoten 1971-2011
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—==1971 61,6 % 49,8 % 46,9 % 45,0% 23,0% 39%

Quelle: Statistik Austria VZ 1971-2001, Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Das Rollenbild der Frau hat sich mit der Erwerbstétigkeit deutlich verandert (siehe Tabelle
12). Nur ,zu Hause am Herd und bei den Kindern* findet man immer seltener vor. Galt noch
bis 1991 die Tatsache, dass sobald Kinder in der Familie sind, die Erwerbstétigkeit deutlich
geringer als bei Frauen ohne Kinder ist, so zeigt sich 2001 ein anderes Bild. Frauen im
Haupterwerbsalter mit Kindern haben eine héhere Erwerbsquote als Frauen ohne Kin-
der (66 % versus 61,5 %). Zwar geht diese Rate mit Anzahl der Kinder zurtick, aber sie ist
bei zwei Kindern noch immer deutlich Uber jener ohne Kinder (65,6 %) und bei drei Kindern
knapp darunter (59 %). Auch bei mehr als drei Kindern hat die Quote bereits die 50 % deut-
lich Gberschritten (54 %).

Bei den Alleinerzieherinnen hat sich die Quote im Laufe der Zeit ebenfalls deutlich erhoht
und erreicht 2001 bel den 15- bis Unter-60-Jahrigen Uber 80 %, wogegen die Quote bezogen
auf alle Frauen in dieser Altersgruppe nur 64,8 % betragt.
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Tabelle 12
Steiermark:

Erwerbsquoten in % der Frauen im Haupterwerbsalter (15 — 59 Jahre)
nach Familientyp und Kinderzahl

Familientyp/Zahl der Kinder 1971 1981 1991 2001
Frauen mit Partner ohne Kinder 46,2 % 52,8 % 57,9 % 61,5 %
Frauen mit Partner und Kind(ern) 38,2 % 46,7 % 52,1 % 66,0 %
ein Kind 43,4 % 53,0 % 58,3 % 69,3 %
zwei Kinder 34,3 % 43,0 % 49,1 % 65,6 %
drei Kinder 34,5 % 41,8 % 44,8 % 59,0 %
vier und mehr Kinder 39,1 % 451 % 45,8 % 54,0 %
Alleinerzieherinnen zusammen 63,6 % 67,0 % 73,4 % 80,9 %
ein Kind 69,0 % 73,7 % 77,9 % 82,4 %
zwei Kinder 57,8 % 60,0 % 67,9 % 80,0 %
drei Kinder 49,9 % 48,4 % 57,0 % 73,2 %
vier und mehr Kinder 451 % 43,1 % 47,0 % 61,9 %
15- bis 59-jahrige Frauen insg. 49,2 % 54,5 % 58,9 % 64,8 %
Quelle: Statistik Austria, Volkszéahlungen 1971-2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Wie man deutlich erkennen kann, hat sich die Erwerbsbeteiligung der Frau in den letzten 40
Jahren sehr stark erhdht und auch Frauen mit familidren Verpflichtungen stehen verstarkt
im Erwerbsleben. Die Vereinbarkeit Familie mit Beruf wird immer tragender. Dennoch sind
die klassischen Rollenbilder noch nicht ganz aufgeweicht. Weiterhin sind die Frauen Uber-
wiegend fur die Kinderbetreuung und Haushaltsfihrung zusténdig, wie dies zum Beispiel aus
der Zeitverwendungsstatistik aus dem Jahr 2008/09 zu entnehmen ist®. Dies ist mitunter ein
Grund, warum deutlich mehr Frauen in Teilzeitpositionen vorzufinden sind (siehe Kapitel 13,
Abschnitt 13.6 Kinder und berufstétige M Utter).

Aber auch der eigentliche Arbeitsplatz (siehe auch Fulnote 29) und die Frage der Flexibilitdt
sind bedeutende Faktoren in der Familienplanung. Ist laut der Soziologin und Demografin
Melinda Mill*® eine flexible Arbeitszeitgestaltung moglich sowie der Arbeitsplatz variabel
(z.B. Teleworking), steigt der Kinderwunsch und mehr Kinder kommen auf die Welt. Ist diese
Art der Arbeitsgestaltung maoglich, lief3en sich Familie und Beruf besser vereinbaren, vor al-
lem kénnten beide Elternteile aktiv an der Kinderbetreuung teilnehmen.

Aber gerade auch eine partnerschaftliche Aufteilung ist laut Melinda Mill* ein Aspekt, den

man nicht auf3en vor lassen darf. In ihren Forschungen hat sie die Aufteilung der Haushalts-
aufgaben in Hinblick auf Kinderwunsch analysiert und festgestellt, dass bei berufstétigen
Frauen, die grofdtenteils fur den Haushalt zustandig sind, der Kinderwunsch sowie die Gebur-
tenrate sinken. Auch Wolfgang Mazal®® postuliert als eine der Hypothesen, dass die Familie
partnerschaftlicher zu leben sei (Seite 10ff.), unter anderem, um Frauen von der Familienar-
beit zu entlasten und eine Ausweitung der Erwerbsarbeit zu ermdglichen. Doch wie schaut es
momentan aus?

2.5, Kern (2012): , Frauen in der Steiermark 2012, Zeitverwendung 2008/09: Wie verbringen die Steirerinnen und Steirer
ihre Zeit?*, Steirische Statistiken, Heft 5/2012.

% Wolfgang Mazal (2009): , Gewiinschte und realisierte Fertilitat, Keynote Speech, COUNCIL OF EUROPE, CONFE-
RENCE OF MINISTERS RESPONSIBLE FOR FAMILY AFFAIRS June, 16-17th, 2009 Wien.
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8.1.6 Haushalt und partnerschaftliche Aufteilung

Mit Hilfe der Zeitverwendungsstatistik® aus dem Jahr 2008/09 zeigt sich, dass der wochentli-
che Arbeitsaufwand in Stunden pro Steirerin bzw. Steirer ab zehn Jahren, fir bezahlte und
unbezahlte Arbeit (das sind Haushaltsfihrung, Kinderbetreuung, Betreuung Erwachsener und
ehrenamtliche Mitarbeit) von den Frauen im Schnitt rund 52 Stunden in der Steiermark pro
Woche aufgewandt werden, wobel 63,5 % davon der unbezahlten Arbeit zugeschrieben wer-
den kann (Verhdtnis bezahlt zu unbezahlt liegt bel fast 1:2), bel den Mannern macht das
durchschnittliche Wochenstundenausmal’ 48 Stunden aus und ist somit etwas geringer (davon
rund 37 % unbezahlte Arbeit bzw. hier liegt das Verhaltnis umgekehrt vor, d.h. 2:1).

Erwerbstétige Frauen arbeiten zeitlich gesehen durchschnittlich um ca. ein Finftel weniger
(bezahlt) in der Woche as Méanner (Frauen 38 Stunden, Méanner 48,4 Stunden). Aber sie
wenden fir unbezahlte Arbeiten Uber 82 % mehr Zeit in der Woche auf als erwerbstétige
Manner (Frauen 28,4 Stunden, Manner 15,6 Stunden). Weiters ist die Gesamtbel astung durch
bezahlte und unbezahlte Arbeit bel den erwerbstétigen Frauen mit 66,4 Stunden in der Woche
um 14 Stunden hoher als beim Durchschnitt aller Frauen (Anteil der unbezahlten Arbeit 42,8
%). Bel den erwerbstatigen Mannern betrégt der wochentliche Arbeitsaufwand 64 Stunden,
16 Stunden hoher als der Durchschnitt aler Ménner, davon ist im Schnitt rund ein Viertel
unbezahit.

In Abbildung 8 wird der Arbeitsaufwand nach den Altersgruppen ab 20 Jahren dargestellt.
Das hdchste Pensum féllt in die Gruppe der 20- bis Unter-40-Jahrigen. Hier betragt die durch-
schnittliche wochentliche Arbeitsbelastung (bezahlt oder unbezahlt) weit Uber 60 Stunden,
wobel bei den Frauen der Anteil der unbezahlten Arbeit mehr als die Ha8lfte ausmacht, bei den
Mannern keine 25 %. Auch in der Altersgruppe der 40- bis Unter-60-Jéhrigen betrégt das
Wochenpensum noch fast 60 Stunden im Schnitt. Noch deutlicher Uber 50 % liegt bei den
Frauen der Anteil der unbezahlten Arbeit, bei den Mannern hat sich dieser auf 31 %, also um
sechs Prozentpunkte erhoht.

3 s, Kern (2012): , Frauen in der Steiermark 2012, Zeitverwendung 2008/09: Wie verbringen die Steirerinnen und Steirer
ihre Zeit?*, Steirische Statistiken, Heft 5/2012, Seite 54ff sowie 60ff.



Steirische Statistiken, Heft 12/2012 46 Kindsein in der Steilermark 2012
Tabelle 13
Durchschnittliche Anzahl der Stunden pro Woche nach Tétigkeitsbereichen ab 10 Jahren
Alle Personen (ab 10 Jahre) Erwerbstatige Personen
Gruppierter Tatigkeitsbereich Frauen | Manner | Gesamt | Frauen | Méanner | Gesamt
@ Stunden pro Woche @ Stunden pro Woche
Personliche Tatigkeit 77,4 76,1 76,8 72,1 70,2 71,1
Berufliche Téatigkeit 18,8 30,3 24,4 38,0 48,4 43,7
Schule, Weiterbildung 4,0 4,0 4,0 - - -
unbezahlte Arbeit davon 32,7 17,8 25,4 28,4 15,6 21,4
Haushaltsfihrung 27,3 14,5 21,0 22,6 12,2 16,9
Kinderbetreuung,
Betreuung Erwachsener 4,1 1,8 3,0 4,8 2,4 3,5
Freiwilligenarbeit 1,2 15 14 1,1 0,9 1,0
Soziale Kontakte 10,5 8,9 9,7 9,6 8,0 8,7
Freizeitaktivitaten 24,0 29,9 26,9 18,4 24,0 21,5
Nicht zuordenbare Zeit 0,6 1,0 0,8 0,6 1,0 0,8
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Zeitverwendungserhebung 2008/2009. - Werte, bei denen die Anzahl der Personen
(nicht hochgerechnet) unter 30 liegen, werden nicht ausgewiesen. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Abbildung 8

Steiermark - Durchschnittlich pro Woche geleistete bezahlte und unbezahlte
Arbeit (Personen ab 20 Jahren) in Stunden nach Alter
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Quelle: Statistik Austria, Zeitverwendungserhebung 2008/2009; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Durch diese Aufstellung zeigt sich, dass man von einer ausgewogenen Arbeitsaufteilung bei
weitem nicht sprechen kann. Haushalt, Kinderbetreuung und sogar Freiwilligenarbeit sind
nach wie vor in weiblicher Hand. Auch wenn die Frau erwerbstétig ist, fuhrt sieim Vergleich
zum erwerbstédtigen Mann um fast 13 Stunden mehr unbezahlte Arbeit in der Woche durch (in
Prozent 82,6 %), wogegen sie fur berufliche Zwecke aber um ca. 10,5 Stunden bzw. ein Finf-
tel weniger Zeit aufwendet.

Die Mitarbeit des Mannes im Haushaltsbereich ist zwar im Laufe der Jahre gestiegen (siehe
Tabelle 14 — Osterreich-Ergebnisse), aber dennoch liegt die Hauptlast bei den Frauen. Bei der
erstmaligen Zeitverwendungserhebung aus dem Jahr 1981 fuhrten 88 % der Osterreichischen
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Frauen Hausarbeitstétigkeiten durch mit einem durchschnittlichen Zeitaufwand von fast 5,5
Stunden, wogegen nur 39,8 % der Manner im Haushalt mithelfen und zwar mit fast 3,5 Stun-
den. Im Jahr 1992 ist sowohl bei den Frauen as auch bel den Mannern der Anteil der Aus-
Ubenden gestiegen (Frauen 95,3 %, Manner 67,6 %), die durchschnittliche Zeit bezogen auf
die Ausiibenden hingegen gesunken, bei den Frauen um eine halbe Stunde, bei den Manner
fast um eine dreiviertel Stunde. Bel der Erhebung 2008/09 zeigt sich bel den Frauen eine wei-
tere Verringerung des zeitlichen Aufwandes (bezogen auf die Ausiibenden) und zwar um fast
eine dreiviertel Stunde (auf 4 Stunden 12), bei den Mannern hat sich die Beteiligung um wei-
tere zehn Prozentpunkte erhoht (77,6 %), der durchschnittliche Zeitaufwand von 2,75 Stunden
pro Austibenden hingegen ist gleich geblieben.

In der Steiermark werden bezogen auf die Austibenden von den Frauen 4 Stunden 10 Minu-
ten fur Verrichten von Haushaltstétigkeiten verwendet und zwar bei einer Beteiligung von
93,2 % und bel den Méannern 2 Stunden 36 Minuten bel einer Beteiligung von 79,3 %. Diese
Werte liegen ungefahr im Osterreich-Schnitt.

Tabelle 14
Hausarbeit im Zeitvergleich Osterreich Steiermark

1981 1992 2008/09 2008/09
Frauen
Anteil der Ausiibenden in % 88,0% | 95,3% 95,1% 93,2%
& Zeitdauer bezogen auf die Ausiibenden in Std:Min | 05:25 | 04:56 04:12 04:10
Manner
Anteil der Ausiibenden in % 39,8% | 67,6% 77,6% 79,3%
& Zeitdauer bezogen auf die Ausiibenden in Std:Min | 03:27 | 02:43 02:46 02:36
Quelle: Statistik Austria, Zeitverwendungserhebung 2008/2009. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Rund ein Viertel aler Steirerinnen gibt an, dass sie Zeit fur Kinderbetreuung aufwendet.
Wenn dies der Fall ist, dann im Schnitt Gber zwei Stunden pro Tag. Wogegen nur rund ein
Sechstel aller steirischen Méanner sich um die Kinderbetreuung kiimmert mit einem Zeitauf-
wand von 1% Stunden (siehe Tabelle 15).

Welters ist es uns moglich anzuschauen, wie die durchschnittliche Kinderbetreuungszeit
bei den Steirerinnen und Steirern, die in Paarhaushalten mit Kindern unter 16 Jahren zusam-
men leben, aussieht. Klarerweise steigt der Beteiligungsgrad und zwar bei den Frauen auf fast
80 %, bei den Mannern auf 63,8 %. Im Schnitt, bezogen auf Montag bis Sonntag und auf die
Auslibenden, wird bel den Frauen in Paarhaushalten mit Kindern unter 16 Jahren um 22 Mi-
nuten mehr Zeit fir die Kinderbetreuung aufgewandt (2 Stunden 32 Minuten) als beim
Durchschnitt tber aler weiblichen Ausiibenden, bel den Mannern ist kein nennenswerter Un-
terschied festzustellen.
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Ein weiterer interessanter Blickpunkt ergibt sich hier durch die Einbeziehung der Ergebnisse aus der
Befragung junger Eltern. So unterschieden unsere Befragten zwar zwischen ,, geplanten” und ,, unge-
planten” Schwangerschaften aber auch bei , geplanten* Schwangerschaften wurde die durch das Kind
notwendigen Anderungen im Alltag nicht abgeschétzt oder ,, geplant”. Sinnvollerweise sollte hier also
von gewollten und ungewollten Schwangerschaften gesprochen werden. Unsere Interviews haben
gezeigt, dass sich junge Eltern auch bei gewollten Schwangerschaften keine oder nur wenig Gedan-
ken Uber die Verteilung der grofReren Arbeitsbelastung durch das Kind machen. Alle unsere Befragten
haben angegeben, dass sie die Situation eher auf sich zukommen lief3en und in die reale Arbeitsvertei-
lung eher ,, hineingewachsen* sind:

Interviewer: Und das ist einfach so quasi gewachsen, da habt ihr gar nicht so dariiber gesprochen, oder?
Mutter: Nein, eigentlich nicht. Das ist einfach so entstanden, ja.

Mutter 23 Jahre, dreijahriges Kind, Studentin

Die erste wichtige Entscheidung Uber die kinftige Arbeitsverteilung muss bei der Frage nach der
Karenz getroffen werden. Bei all unseren Befragten haben sich die Mtter dafir entschieden, in Ka-
renz zu gehen, die Griinde, die sie hierfiir angaben, sind aufschlussreich:

Interviewer: Und wie war die Entscheidung, wer jetzt einmal daheim bleibt? Was waren da die Griinde?
Vater: Naja, am Anfang war sowieso die (NAME DER MUTTER) daheim, wegen dem Stillen.

Mutter: Das war irgendwie automatisch, wir haben da eigentlich nichts irgendwie ausgemacht gehabt, oder?
Vater: Nein.

Vater 24 Jahre, Student, geringfiigig angestellt

Mit dieser quasi ,, natirlichen* Erklérung wird eine Kette von Ereignissen in Gang gesetzt, die letzt-
endlich zu einer hoheren Arbeitsbelastung durch unbezahite Arbeit und geringeres Einkommen fir
die Frau und damit einer Retraditionalisierung der Geschlechterrollen in der Beziehung fihren, selbst
wenn beide Partner sich als gleichberechtigt sehen und nie etwas derartiges beabsichtigt haben. Fur
das Paar, oder vielmehr die Mutter, erscheint es,, nattrlich*, dass sie Zuhause bleibt, um das Kind zu
stillen. Dadurch Ubernimmt sie auch gleich einen Grofdteil der Betreuungspflichten fir das Neugebo-
rene, welches sie ja sowieso umsorgt. Durch die durch die Karenz erzeugte Pause im Berufsleben
oder in der Aushildung erscheint es dem Paar nach dem Abstillen tatsichlich als rational, wenn die
Mutter sich weiterhin mehr um das Kind kiimmert als der Vater. Unsere Befragung hat gezeigt, dass
das auch die Zeit ist, in der sich das Paar erstmals ernsthafte Gedanken tber die Verteilung der Ar-
beitsbel astung macht:

Vater: Nachher haben wir einmal dariiber gesprochen, dass wir uns das besser einteilen, nicht? Und dann
haben wir geschaut, dass wir sozusagen den Tag 50:50 aufteilen und jeder seine Zeit hat, in der er alles erledi-

gen kann.

Vater: 24 Jahre, Student, geringfligig angestellt
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Da die Mutter zu diesem Zeitpunkt jedoch bereits wesentlich mehr Zeit mit dem Neugeborenen ver-
bracht und ihr Berufseben bereits unterbrochen hat, scheint es sinnvoll anzunehmen, dass sie

1. eine stérkere Beziehung zu dem Kind aufgebaut hat und dadurch eher bereit ist mehr Be-
treuungsarbeiten zu Ubernehmen als der Vater und
2. der Vater in einem ununterbrochenen Berufsverhdtnis steht, wahrend die Mutter quasi ,, frei®
ist.
Es scheint deswegen ebenfalls sinnvoll anzunehmen, dass eine auch nur anndhernde Gleichberechti-
gung bei der Verteilung von Haushalts- und Betreuungsarbeiten nur durch bewusste Entscheidungen
beider Partner zu diesem Thema mdglich ist und zwar vor der Geburt. Die Situation ruhig auf sich
zukommenzulassen it ein sicherer Garant fur eine ungleiche Verteilung der Arbeitsbelastung.

Tabelle 15
Steiermark - Durchschnittliche Zeitverwendung pro Tag lUber die Wochentage Montag bis
Sonntag fur Kinderbetreuung (Personen ab 10 Jahren)
Frauen Manner Insgesamt
. Anteil Anteil Anteil
Kinder- @ Aus- @ Aus- @ Aus-
betreuung @ gier Aus- tibende 2 Qer Aus- tibende 2 Qer Aus- tibende
Ubenden Ubenden Ubenden
Std:Min % Std:Min | Std:Min % Std:Min | Std:Min % Std:Min
Alle 0:32 249 % 2:10 0:13 16,9 % 1:19 0:23 21,0 % 1:50
bei Personen in
Paarhaushalten | .57 | g1904 | 236 | 0:53 | 638% | 1:24 | 1:30 | 724% | 2:04
mit Kindern unter
16 Jahren
Quelle: Statistik Austria, Zeitverwendungserhebung 2008/2009. - Werte, bei denen die Anzahl der Personen
(nicht hochgerechnet) unter 30 liegen, werden nicht ausgewiesen. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

8.1.7 Kinder haben bedeutet finanzielle Einschrankungen

Junge Menschen und insbesondere Frauen wissen sehr deutlich, dass Kinder zu haben in einer
L ebendlaufperspektive auf jeden Fall langfristige Folgen bedeutet, welche durchaus mit Ein-
schrénkungen verbunden sind. Es sind dies Einschrénkungen in Freizeit, Wohnraum, Mobili-
tét und Lebensstandard.

Nach den wenigen Moglichkeiten der amtlichen Statistik zeigt sich, dass der Kindersegen
durchaus Auswirkungen auf die Einkommenssituation von Familienhaushalten in der Steier-
mark hat.
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Tabelle 16
Verfugbares Jahreseinkommen der privaten Haushalte in der Steiermark nach soziodemo-
graphischen Merkmalen und Erwerbsstatus (EU-SILC 2010)
...Haushalte verfiigen Gber Anzahl in verfugbares Haushaltsemkommegrithm
weniger als ...EUR 1.000 25% 50% 75% Mittel'

Insgesamt 504 18.279 29.222 44.823 34.412
Haushalte mit Pension 149 14.042 21.760 30.647 24.617
Haushalte ohne Pension
Zusammen 355 20.632 34.768 50.190 38.530
ohne Kinder 141 31.612 42.322 57.075 46.517
mit Kindern 214 16.820 27.517 43.893 33.257
Haushalt mit
mannlichem Hauptverdiener 336 21.928 34.174 47.528 37.226
weiblicher Hauptverdienerin 168 14.042 20.632 36.968 28.796
Haushaltsgréi3e
1 Person 172 11.829 16.820 23.401 18.536
2 Personen 149 21.473 29.799 41.117 33.921
3 Personen 78 (33.821)%° 41.990 (56.440) 45.978
4 und mehr Personen 105 (38.307) 50.363 (63.147) 52.532
Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010.

Die Tabelle 16* stellt die verfiigbaren Einkommen der privaten Haushalte in der Steiermark
untergliedert nach Haushalten mit bzw. ohne Haupteinkommen aus Pensionen (bel letzteren
weitere Untergliederung: ohne Kinder/mit Kindern), nach dem Geschlecht der Hauptverdiene-
rin/des Hauptverdieners und nach der Haushaltsgrol3e dar.

Hochgerechnet auf 504.000 Haushalte steht einem steirischen Haushalt nach EU-SILC 2010
durchschnittlich ein Jahreseinkommen von 34.412 Euro zur Verfugung. Im Osterreichver-
gleich liegt die Steiermark etwas unter dem Durchschnitt von 36.598 Euro.

Eine differenziertere Betrachtung zeigt, dass das schwéachste Einkommensviertel in der Stei-
ermark Uber maximal 18.279 Euro im Jahr verfiigt, wahrend das stérkste Einkommensviertel
zumindest 44.823 Euro bezieht. Haushalte mit Pension, mit weiblicher Hauptverdienerin
und mit einer Person sowie Haushalte (ohne Pension) mit Kindern haben in allen
Quartilen ein unterdurchschnittliches Einkommen.

Mit Hilfe der Konsumerhebung 2009/10% kénnen wir einige Worte tiber die Verbrauchsaus-
gaben festhalten, jedoch stehen kaum Bundeslanderergebnisse zur Verfigung. Wir kénnen
berichten, dass in der Steiermark im Mittel monatlich 2.320 Euro pro Haushalt ausgegeben
werden, bel einer durchschnittlichen Haushaltsgrofe von 2,35 Personen, und dies vor allem

35 Wie bereits besprochen, beruhen Zahlen in Klammern auf geringen Fallzahlen: Sind in der Randverteilung weniger al's 50
oder in der Zelle weniger als 20 Falle vorhanden, wird geklammert. Zahlen, die auf Randverteilungen <20 beruhen, werden
nicht ausgewiesen. Bei Quartilsauswertungen wird folgendermalien geklammert: Wenn weniger a's 200 Personen vorhanden
sind, werden erstes und drittes Quartil (25 %, 75 %), bei weniger als 100 Personen auch der Median und bei weniger als 50
Personen auch das arithmetische Mittel geklammert. Bei Auswertung von nicht-aquivalisierten Haushaltseinkommen treffen
diese Regeln auf Haushalte zu. Dies ist auch fur ale weiteren Tabellen gliltig.

% D. Brandtner, J. Holzer (2012): , Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010%, Steirische Statistiken, Heft
10/2012, Seite 17.

57 statistik Austria (2011): , Verbrauchsausgaben, Hauptergebnisse der Konsumerhebung*, Wien 2011, Erhebung 2009/10.
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fir Wohnen, Essen und Trinken und Verkehr. Osterreichweit sind es 2.540 Euro bei einer
Durchschnittshaushaltsgrofie von 2,29 Personen.

Fur sozia statistische Merkmale sind nur osterreichweite Ergebnisse erhéltlich. Da zeigt sich,
in Mehrpersonenhaushalten steigen klarerweise die Verbrauchsausgaben auf 3.080 Euro im
Mittel monatlich, wobei im Schnitt 3,08 Personen in einem Haushalt vorzufinden sind. Ein
Erwachsener mit Kindern hat einen mittleren monatlichen finanziellen Aufwand von 2.330
Euro hingegen, mindestens zwei Erwachsene ohne Kinder 2.790 Euro, ist zusédtzlich ein
Kind dabei, dann erhtht sich der monatliche Aufwand auf 3.430 Euro bei einer durchschnitt-
lichen Haushaltsgrofie von 3,33 Personen, bei zwei Kindern auf 3.590 Euro (durchschnittliche
Haushaltsgroi3e 4,22) und bei mehr als zwei Kindern auf 3.750 Euro (durchschnittliche
Haushaltsgrofi3e 5,54).

Interessanterweise sehen sechs unserer sieben befragten jungen Eltern Kinder nicht als grofie finanzi-
elle Einschrankung:

Interviewerin: Ok, hat das Kind auch irgendwie finanzielle Einschrankungen mit sich gebracht?

Mutter: Bis jetzt eigentlich noch nicht. Weil sie ist immer noch klein, 7 Monate. Da braucht sie nicht so viel,
auBer Windeln und Essen und das macht so ungefahr 150 Euro im Monat, da komm ich locker aus. Das ist

nicht so, dass du sagst. ..
Interviewerin: Ich verzichte auf Urlaub, weil ich mehr Geld brauche.
Mutter: Nein ...

Alleierziehende Mutter,: 22 Jahre, arbeitslos

Viele unserer Befragten gaben an, dass diese zusétzlichen Kosten durch die Kinderbeihilfe sehr gut
abgedeckt werden, erwarten aber wesentlich hohere Kosten sobald das Kind grof3er wird. Eine weite-
re Erklérung fir diese Aussagen ist sicher auch die starke Unterstiitzung durch die jeweiligen Fami-
lien, sei es in direkter finanzieller Hinsicht oder durch die Ubernahme von Betreuungsarbeiten wo-
durch kein Geld fur Betreuungsarbeiten aufgewendet werden muss. Ohne ein derartiges Unterstiit-
zungsnetzwerk und bei dlteren Kindern sehe die Situation sicherlich um einiges anders aus, wie die
Aussage einer berufstdtigen Mutter zeigt:

Interviewer: Wie erlebt man so die Einschrankungen im Alltag im Bezug auf Wohnung, Auto etc.?
Mutter: Ja also bei uns hat sich alles komplett verandert.

Mutter, 33 Jahre, Angestellte
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8.1.8 Kinder und Armut®®

Als armutsgefahrdet wird generell ein Haushalt bezeichnet, wenn sein finanzielles Potenzia *°
deutlich unter dem entsprechenden Durchschnittsniveau aller Haushalte liegt. In EU-SILC
wird jedenfalls die Schwelle bel 60 % dieses Durchschnittsniveaus angenommen. Der als Mi-
nimum definierte Lebensstandard wird durch diese Armutsschwelle festgelegt. Wird diese
unterschritten, tritt Armutsgefahrdung ein.

An Hand von EU-SILC Daten lassen sich fur die Situation in der Steiermark grobe Anhalts-
punkte wie folgt einschétzen.

Nach EU-SILC 2010 waren 13,6 %*° der steirischen Bevélkerung, also 160.000 Steirerin-
nen und Steirer, armutsgefahrdet, Frauen etwas starker als Manner (12 % zu 15 %). Bei Per-
sonen in Mehrpersonenhaushalten (ohne Pension) mit Kindern liegt diese Quote bel 12
%, wogegen ohne Kinder sie nur 10 % ausmacht.

Besonders starke Armutsbetroffenheit* tiber den Zeitraum von 2006 bis 2009 zeigen ster-
reichweit jedoch die Ein-Eltern-Haushalte und die Mehrpersonenhaushalte mit mindestens
drei Kindern. Bei erstgenannten sind wiederum mehr als die Halfte (52 %) jemals armutsge-
fahrdet. Zweitgenannte weisen einen gesamten Armutsgefahrdungsanteil von 40 % auf. Diese
M ehrpersonenhaushalte sind aber nur von der zeitweiligen Armutsgefahrdung Gberdurch-
schnittlich (35 %) betroffen, wahrend die Ein-Eltern-Haushalte verstérkt an der der dauerhaf-
ten Armutsgefahrdung leiden (17 %).

V eranschaulichen lasst sich diese Tatsache durch die Art und Weise, wie unsere sieben jungen Eltern
versuchen, die finanzielle Belastung durch die Betreuungsarbeiten abzuwél zen. Alle unsere Befragten
gaben an, dass die Unterstiitzung durch die Familie absolut essenziell ist:

Interviewer: Und wie wére es, wenn eure Eltern euch finanziell nicht helfen wiirden? Wiirde sich das ausge-

hen?
Vater: Nein, gar nicht.
Mutter: Nein, nie im Leben, nie im Leben.

Mutter, 23 Jahre, Studentin, Vater, 24 Jahre, Student, geringfiigig angestellt.

% Siehe auch D. Brandtner, J. Holzer (2012): ,,Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010“, Steirische Statisti-
ken, Heft 10/2012.

% Dazu wird das Aquivalenzeinkommen betrachtet. Dies soll einen besseren Vergleich des Lebensstandards von Haushalten
unterschiedlicher Zusammensetzung ermoglichen.

“0'|n der Folge wird die gerundete Zahl von 14% Armutsgefahrdung ausgewiesen, um nicht einen falschen Eindruck von der
Genavuigkeit zu vermitteln.

4l Die , dauerhafte Armutsgefahrdung® trifft zu, wenn Personen mindestens drei Jahre im Beobachtungszeitraum armutsge-
fahrdet sind und eine Armutsgeféhrdung im Jahr 2009 gegeben ist. Wenn in zumindest einem Jahr eine Armutsgeféhrdung
vorhanden war, wird von einer , zeitweiligen Armutsgefahrdung” gesprochen. Beides zusammen ist die Armutsbetroffenheit.
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Mutter: Ja also bei uns hat sich alles komplett verandert. Wir sind von (ORT) wegen der Kleinen mehr oder
weniger zuriick hierher, also in die Steiermark zuriickgezogen. Hier haben wir irgendwie eine bessere Wohnsi-
tuation gehabt, mehr Platz...mehr kostenlose Hilfestellungen durch die Eltern und so weiter. Das war eigentlich

wegen der Kleinen warum wir hierher gezogen sind.

Mutter, 33 Jahre, Angestellte

Wir sehen hier, dass unsere befragten Eltern mit einem stabilen Unterstiitzungsnetz durch Bekannte,
Freunde und Freundinnen oder Familie die Mdglichkeit haben, die Belastungen, welche die Kinder
verursachen, sai esin finanzieller oder zeitlicher Hinsicht, auf dieses Unterstiitzungsnetz zu Uberwal-
zen. So konnen sie einerseits direkt finanziell unterstitzt werden, wesentlich wichtiger sind aber an-
dererseits die indirekten finanziellen Hilfen, wie z.B. Ubernahme von Betreuungsarbeiten. Hétte ein
Elternpaar nicht die Mdglichkeit, sein Kind z.B. fir eéinen Nachmittag bei den Grof3eltern oder Freun-
den bzw. Freundinnen in Betreuung zu geben, misste in dieser Zeit Geld fir eine gewerbliche Ein-
richtungen ausgegeben bzw. nicht gearbeitet werden.

Da sich in einem Ein-Eltern-Haushalt die Summe an méglichen Unterstitzern quasi halbiert, verfi-
gen diese Haushalte auch Uber ein kleineres Unterstiitzungsnetzwerk und Uber entsprechend weniger
Moglichkeiten, ihre Belastungen zu Uberwalzen. Da die GrofRe des Unterstiitzungsnetzwerkes nicht
mit der Kinderanzahl steigt, knnen wir davon ausgehen, dass bei M ehrpersonenhaushalten mit min-
destens drei Kindern das vorhandene Netzwerk schlicht Uberlastet ist und die Eltern die Belastungen
selbst tragen missen. Fir beide Fale gilt, dass in der Zeit, die fur nicht Uberwélzbare unbezahlte Ar-
beit aufgewendet werden muss, keiner bezahlten Arbeit nachgegangen werden kann, das Einkommen
demnach also sinkt.

Bei der mdglichen Zusammensetzung eines derartigen Netzes zeigten unsere sieben Befragten eine
klare Praferenz fur familidre oder freundschaftliche Unterstiitzung, gefolgt von staatlichen Einrich-
tungen und erst ds Letztes private Gewerbe. Sollte ein Paar also eine Méglichkeit suchen, die Be-
treuungsarbeit fir sein Kind zu Ubergeben, wird es sich zuerst an Freunde bzw. Freundinnen und
Familie wenden, gefolgt von staatlichen Einrichtungen wie Kinderbetreuung und erst a's letztes Mit-
tel zu gewerblichen Einrichtungen wie Babysitter oder ahnlichem greifen. Durch dieses Verteilungs-
muster: Freunde bzw. Freundinnen/Familie — Staat — privat, wird deutlich, welche essenzielle Rolle
staatliche Betreuungseinrichtungen fir unterprivilegierte junge Eltern spielen. Denn die staatliche
Unterstitzung wird erst in Anspruch genommen, wenn das primére Unterstiitzungsnetz durch Freun-
de bzw. Freundinnen und Familie Uberlastet ist. Sollte das staatliche Netz ebenfalls keine K apazitéten
mehr aufweisen, wird durch die Wahl von privaten Betreuungseinrichtungen nach der obigen Argu-
mentation das Einkommen der Familie zusétzlich belastet. Damit |&sst sich festhalten, dass Familien
ohne starke Unterstiitzungsnetze auf die staatliche Unterstiitzung besonders angewiesen sind, wenn
sie nicht in die Armut rutschen wollen. Besonders deutlich wird dies in der folgenden Passage unserer
aleinerziehenden Muitter:
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Interviewerin: Hast du deinen Ex-Freund dariiber informiert? (lber die Schwangerschaft)

Mutter: Nein, ich wollte das Kind nicht behalten und nach der Geburt zur Adoption freigeben und er sollte gar
nichts vom Baby erfahren. Aber als ich das Baby bekommen habe, wollte ich es nicht mehr hergeben und nach

sechs Wochen habe ich es auch ihm gesagt.

(..)

Interviewerin: War die Sicherheit in der Familie auch ein Grund fiir dich, nicht das Baby behalten zu wollen,

du bist némlich nicht mehr mit dem Vater deines Babys zusammen?

Mutter: Nein die Sicherheit in der Familie ist bei mir top. Also da gibt es gar nichts. Ich wohne noch zuhause
bei meinem Papa. Wir sind fiinf also mittlerweile sechs Leute im Haus eben und auch mit Geschwistern, Freun-
den und Freundin von Papa. Die helfen da total. Mein Vater ist selbststdndig und arbeitet von zuhause. Die
Freundin von Papa (NAME) ist auch in Pension. Sie hat nur am Wochenende eine Hobby-Gartnerei. Sie hat
selbst kein Kind bekommen konnen und ist deshalb sehr froh, dass sie bei der Geburt dabei sein durfte. Sie
dachte nie, dass sie ein Baby zuhause haben kann, und ist tibergliicklich dariiber. Ich bin auch sehr froh, dass
eine Frau zuhause ist. Das ist sehr wichtig. Meine Mutter ist vor einem Jahr gestorben und wenn (NAME) nicht

ware, hatte ich das Baby nicht behalten.

Alleinerziehende Mutter, 22 Jahre, arbeitslos

Tabelle 17
Dauerhaftigkeit von Armutsgefahrdung (in %) nach Familienmerkmalen in Osterreich
EU-SILC 2006 — 2009
Haushalte ohne Pension _Gesamt Nie Zeitweilig Dauerhaft Jemals*
in 1.000 in %
Mehrpersonenhaushalt ohne Kinder 1.613 90 % 9% (2 %) 11 %
Haushalte mit Kindern 3.789 74 % 22 % 1% 26 %
Ein-Eltern-Haushalt 400 48 % 35% (17 %) 52 %
Mehrpersonenhaushalt + 1 Kind 1.224 76 % 21 % (B %) 24 %
Mehrpersonenhaushalt + 2 Kinder 1.398 88 % 12 % (0 %) 12 %
Mehrpersonenhaushalt + mind. 3 Kinder 767 60 % 35 % (5 %) 40 %

*Summe von zeitweilig + dauerhaft;

Quelle: Statistik Austria, EU-SILC 2010; Zahlen in Klammern auf geringen Fallzahlen: Sind in der Randverteilung
weniger als 50 oder in der Zelle weniger als 20 Falle vorhanden, wird geklammert. Zahlen, die auf Randvertei-
lungen <20 beruhen, werden nicht ausgewiesen. Bei Quartilsauswertungen wird folgendermaf3en geklammert:
Wenn weniger als 200 Personen vorhanden sind, werden erstes und drittes Quartil (25%, 75%), bei weniger als
100 Personen auch der Median und bei weniger als 50 Personen auch das arithmetische Mittel geklammert. Bei
Auswertung von nicht-&quivalisierten Haushaltseinkommen treffen diese Regeln auf Haushalte zu.

8.1.9 Familien brauchen Sicherheit

Ein geburtenférderndes Klima wird generell mit dem Gefuhl der Sicherheit verbunden. Die
Bereitschaft, Kinder zu bekommen, steigt mit einer abgeschl ossenen Ausbildung, einem gesi-
cherten Einkommen, einer gesicherten Wohnversorgung und einer stabilen Partnerschaft, so-
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wie mit den Mdglichkeiten der Kinderbetreuung. Wie dies z.B. der steirischen Online-
Befragung*? aus dem Jahr 2011 zu entnehmen ist:

Um einen weiteren Kinderwunsch zu realisieren wurde dort als wichtigste Rahmenbedin-
gung die finanzielle Unterstiitzungsleistung (61,8 %) von jenen Befragten genannt, die nicht
vollkommen gegen einen weiteren Kinderwunsch sind (2.589 Personen), gefolgt von Partner-
schaft (59,6 %), Vereinbarkeit Familie mit Beruf (56,5 %) und Bildungs- und Betreuungsan-
gebot fur Kinder (55,3 %). Die Wohnsituation ist mit 43,3 % zwar noch wichtig, aber nicht in
dem Ausmal3e wie die anderen Punkte.

Generell lasst sich aus alen Befragungsergebnissen feststellen, welche Bedingungen in der
heutigen Zeit womoglich die Bereitschaft zu , Kinderkriegen® férdern bzw. hemmen. Zu den
gunstigen Voraussetzungen sind im Wesentlichen, wie oben erwdhnt, eine stabile Partner-
schaft und sozia abgesicherte Verhdtnisse mit einer Wohnung, beruflicher Qualifikation und
eigenem entsprechenden Einkommen zu zéhlen. Umgekehrt wirken sich negativ kurze oder
instabile Partnerschaftsbeziehungen und eine berufliche oder finanziell instabile Situation aus.
Wirtschaftskrisen und die damit verbundenen unsicheren Zeiten mit Arbeitslosigkeit, Job-
Unsicherheiten, harte Sparkurse mit Einbuf3en bei den Sozialausgaben fihren zu einem Abfall
der Geburtenraten, wobei hier das Geschlecht, Alter, die Zahl der Kinder und die Bildung
ebenfalls eine Rolle spielen (siehe Ful3note 29 und Ful3note 43). Auf der Mikroebene, also
bezogen auf die potenziellen Eltern, richtet sich der Entschluss fir oder gegen ein Kind nach
persdnlichen Wertvorstellungen und der jeweiligen Lebenslage. Laut Thomas Sobotka® be-
kommen z.B. junge und kinderlose Personen in unsicheren Zeiten eher keine Kinder. Frauen
mit hohem Bildungsniveau, speziell wenn sie kinderlos sind, verschieben bel einer Krise mit
unsicherem Job ihren Kinderwunsch auf spéter, wogegen weniger gebildete Frauen dann eine
hohere Geburtenrate aufweisen.

Jeder Entschluss hat langfristige Auswirkungen auf den gesamten Lebenslauf, die nicht
mehr riickgangig zu machen sind. Daher sind in einer sich veranderten und immer mobiler
werdenden Welt Menschen oft unsicher und geneigt, sich bestimmte Wahlmdglichkeiten
maoglichst lange offen zu halten und langfristige Festlegungen zu vermeiden.

Es spielen hier auch Angste und Unsicherheiten im Sinne einer verantwortlich bewusst ge-
wahlten und auf das Wohl des Kindes ausgerichteten Elternschaft eine Rolle (siehe Ful3note
29). Verhitung, Hinauszdgern der Geburt auf einen spéteren Lebensabschnitt wie auch die
Kontrolle Uber die zeitlichen Geburtenabstande sind aber limitierende Faktoren der Frucht-
barkeit geworden. Damit wird aber nicht nur fremdes, sondern auch das eigene Leben geplant.
Eine in Aussicht stehende Betreuungshilfe durch Grof3eltern und Verwandte erhoht jedenfalls

42 3. Holzer, S. Kern (2012): ,Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-Befragung 2011“, Steirische
Statistiken, Heft 3/2012, Seite 57ff.

* Sience.ORF.at (2012): ,Wirtschaftskrise lie? Geburtenraten sinken“ http://sience.orf.at/stories/1701233, erstellt am
26.06.2011
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die Bereitschaft zu einem Kind (siehe Kapitel 13, Abschnitt 0 Geanderte Rahmenbedingungen
fur Kinder in Familien und Haushalten).

All diese Faktorenbindel dampfen die Bereitschaft zum Kinder-Kriegen in der inléndischen
Bevdlkerung stérker as in der auslandischen. Wie die laufenden jahrlichen statistischen Un-
tersuchungen der steirischen Bevolkerung zeigen, sind bei der ausléndischen Bevoélkerung die
Familienstrukturen noch traditioneller mit einer geringen Unehelichenquote, hohen Geburten-
raten und Geburteniiberschiissen.

9 Entwicklung der nichtdsterreichischen Kinderzahlen

Als logische Konsequenz der steigenden Geburtenzahlen der ausléndischen Bevdlkerung in
der Stelermark ergibt sich, dass zusammen mit Zuziigen die Zahl der auslandischen Kinder
immer grof3er wurde. Als Vergleich werden hier die Zahlen der Volkszdhlungen 1981, 1991,
2001 mit dem letztaktuellen Wert (1.1.2012) herangezogen.

Tabelle 18

Steiermark: Kinder mit fremder Staatsangehdrigkeit nach Altersgruppen

Altersgruppe VZ 1981_ VZ 1991_ VZ 2001_ 1.1.2012
absolut | in % | absolut | in % | absolut | in % | absolut | in %
0 bis 4 Jahre 976 1,4 % 1.273 19%| 4545 |8,1%| 5516 |10,6%
5 bis 9 Jahre 876 1,1 % 1.099 16%| 3.778 |57%]| 5031 | 9,3%
10 bis 14 Jahre 712 0,7 % 1.009 1,4%| 3.392 |49%| 4792 | 8,3%
0 bis 14 Jahre 2564 [10% | 3.381 16% | 11.715 |6,1% | 15.339 | 9,4 %
Gesamt 14959 |13%| 30.268 |2,6% | 53512 |45% | 87.713 | 7,2%

Quelle: Statistik Austria VZ 1981-2001, POPREG Jahresdurchschnitt; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Abbildung 9
Steiermark:
Kinder mit fremder Staatsangehdrigkeit nach Altersgruppen
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Hier wird sehr deutlich, dass die Entwicklung in den 80er Jahren zwischen den beiden Volks-
zdhlungen relativ moderat verlief. Wie sehr sich die starke Geburtenentwicklung bei der aus-
landischen Bevolkerung auswirkte, beweist vor alem die Altersgruppe der 0- bis Unter-5-
Jahrigen. Hier stieg der Auslanderanteil unter den Gleichaltrigen von knapp 2 % im Jahr
1991 auf Uber 8 % im Jahr 2001, bis Ende 2011 stieg dieser Anteil weiter auf Gber 10 %. In
absoluten Zahlen verstérkte sich diese Gruppe von 1.300 auf Gber 5.500 Kinder. Die starke
Geburtenentwicklung ab den 90er Jahren verstérkte auch die Gruppe der 5- bis Unter-10-
Jahrigen und wirkte sich auch bel den 10- bis Unter-15-Jahrigen weiter aus. Der Prozess fihr-
te dazu, dass der Auslanderanteil bel den Kindern bis zum 15. Lebensjahr 2011 insgesamt 9,4
% betrug und damit hoher war als der Auslanderanteil in der gesamten Bevolkerung, welcher
sich mit 7,2 % errechnete. Ende 2011 kamen unter den Kindern mit einer fremden Staatsan-
gehorigkeit 32,2 % aus dem Raum des ehemaligen Jugoslawiens (ohne Slowenien) und 10,7
% aus der Turkei. Zusammen macht dies rund 43 % der Kinder mit einer fremden Staatsbiir-
gerschaft aus. Sie kommen aus den klassischen Gastarbeiterherkunftsldndern. Nimmt man alle
EU-Staaten zum Vergleich, dann sind hier 37,2 % aller Kinder mit fremder Staatsangehorig-
keit aus dem EU-Raum.

Abbildung 10
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die regionale Verteilung auf Bezirksebene zeigt, dass in jenen Bezirken mit Uberproportional hohen Auslander-
anteilen auch die Kinderanteile mit fremder Staatsbiirgerschaft sehr hoch sind. Dazu zadhlen die Bezirke Graz-
Stadt (20,6 %) und die obersteirischen Bezirke Bruck an der Mur (13,7 %), Leoben (11,8 %), Liezen (9,1 %) und
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Murtal (8,7 %). Die geringsten Anteile findet man in Voitsberg (3,2 %), Hartberg (3,3 %) und Deutschlandsberg
(3,5 %).

10 Die Sterblichkeit im Kindesalter

Der rasante Riickgang der Sterblichkeit insgesamt in den Industriestaaten im Verlauf des 20.
Jahrhunderts war vor allem auch durch den Rickgang in der Sauglings-, Kleinkinder- und
Kindersterblichkeit gepragt.

Die Sauglingssterblichkeit sank auch in der Stelermark wahrend des 20. Jahrhunderts auf sen-
sationell niedrige Werte. Wahrend beispielsweise um 1900 in der Steilermark noch eine Saug-
lingssterblichkeit von 22 % (der Lebendgeborenen) errechnet wurde, also jedes 5. Lebendge-
borene im ersten Lebensjahr gestorben ist, belauft sich nun die Erstjahresmortalitét auf nicht
einma ein halbes Prozent. Ein Uberaus erfreulicher Erfolg, welcher die grof3en Errungen-
schaften belegt, die im 20. Jahrhundert auf dem Gebiet der medizinischen Wissenschaft, der
Erndhrungswissenschaft sowie der sozialen und Gesundheitsfirsorge erzielt wurden.
Tabelle 19

Steiermark®: Sauglingssterblichkeit® seit 1871
1871/75 | 1901/05 | 1919/20 | 1939/45 | 1961/65 | 1981/85 | 1991/95 | 2000 | 2005 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011

243,5 216,1 173,5 90,2 33,7 12,4 4,8 4,2 3,5 2,7 2,7 3,3 2,0

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Mit dieser Entwicklung hatten sich natiirlich auch die Uberlebenschancen der Neugeborenen
erheblich verbessert. Damit konnen heute Eltern eines Sauglings fast schon davon ausgehen,
dassihr Kind das 15. Lebengahr erreicht.

Noch im ersten Drittel des 19. Jahrhunderts kam nach Kytir und Miinz*® in Osterreich nur
jedes zweite Neugeborene ins Jugendalter. Auch unter den Sterblichkeitsverhdtnissen der
Jahrhundertwende zum 20. Jahrhundert erlebten nur zwei von drel Neugeborenen das 15. Le-
bensjahr. Seither ist, wie wir gesehen haben, das Mortalitatsrisiko in Osterreich aber auch in
der Steiermark vor alem fur Sauglinge und Kleinkinder stark gesunken. Die entsprechende
Entwicklung ab 1950 in der Steiermark wird in Abbildung 11 deutlich.

4 Gebietsstand 2010, bis 1933 nach dem Sterbeort des Kindes, ab 1934 nach dem Wohnort der Mutter
5 Im 1. Lebensjahr Gestorbene auf 1.000 L ebendgeborene
4 Josef Kytir, Rainer Miinz: Jugend in Osterreich (1994), Seite 12
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Abbildung 11
Steiermark: Sauglingssterblichkeit nach Perioden seit 1950/54
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Es erhebt sich in diesem Zusammenhang die Frage, wie sich die Kindersterblichkeit in der
Steiermark entwickelt hat. Sie sinkt deutlich! Bei den Buben im Alter von unter einem Jahr
bei spielsweise von 37 Promilleim Jahr 1961 auf nicht ganz 2,5 Promille im Jahr 2011.

Tabdle 20
Steiermark: Sterbeziffern®’ im Kindesalter nach Altersgruppen und Geschlecht
Altersgr e Jahr
tersgrupp 1961 1971 1981 1991 2001 2011
in Jahren
m. w. m. w. m. w. m. | w. m. w. m. | w.

0 bis unter 1 37,20 | 29,44 129,68 22,94 116,43|10,81| 6,25 | 5,52 | 4,27 | 2,26 | 2,43 | 1,44
1 bis unter 5 184 /151131085 055040040031 0,22 | 0,28 | 0,00 | 0,05
5 bis unter 10 0,46 | 0,29 | 0,63 | 0,20 | 0,22 | 0,29 | 0,20 | 0,18 | 0,06 | 0,06 | 0,07 | 0,04
10 bis unter 15 | 0,50 | 0,30 | 0,73 | 0,32 | 0,26 | 0,19 | 0,06 | 0,15 | 0,17 | 0,27 | 0,07 | 0,21

Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Insgesamt haben wir es auch in absoluten Zahlen mit keinen nennenswerten Grof3enordnun-
gen zu tun, wie das Ergebnis von 2011 in der néachsten Ubersicht zeigt. Und dennoch: Ein
Sterben vor der Zeit und vor alem im Sauglings- und Kindesater macht immer besonders
betroffen und bewegt. Vielleicht auch, weil der Tod in diesem Alter so ,,unnattrlich” ist

Tabelle21
Steiermark — Gestorbene im Kindesalter nach Altersgruppen, Geschlecht und

Anstaltssterbefall 2011

Altersgruppe | Gestorbene — dgvgn =

in Jahren insgesamt mannllch. Welb|ICh. Anstaltssterbgfalle

absolut in % absolut in % absolut in %

0 bis unter 1 20 13 65,0 % 7 35,0 % 19 95,0 %
1 bis unter 5 1 0 0,0 % 1 100,0 % 1 100,0 %
5 bis unter 10 3 2 66,7 % 1 33,3% 1 33,3%
10 bis unter 15 8 2 25,0 % 6 75,0 % 5 62,5 %
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

47 Gestorbene auf 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner gleichen Alters und Geschlechts (Promille)
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Aus dieser Tabelle ist auch zu ersehen, dass die meisten Todesfélle der Unter-15-Jahrigen im
Alter von bis einem Jahr stattfinden (wenn auch diese Zahl sehr gering ist). Dann sind kaum
Todesfélle zu verzeichnen, wobel mit zunehmendem Alter in der Kindheitsphase diese leicht
steigt. Bis zum 5. Lebengjahr ist der Tod hauptséchlich in einer Krankenanstalt eingetreten.

Unter den Todesursachen bei den verstorbenen steirischen Kindern ist esin den letzten Jahren
vor alem eine Reduktion bei den bdsartigen Neubildungen sowie bel den Verletzungen
und Vergiftungen festzustellen. Absolut sind die meisten Félle erwartungsgemald in der Sam-
melrubrik ,, sonstige Erkrankungen” zu finden, welche jedoch ebenfalls im Beobachtungszeit-
raum eine stark abnehmende Tendenz aufweisen.

Tabelle 22

‘ Steiermark: Todesursachen im Kindesalter ‘

Zahl der verstorbenen Kinder nach Geschlecht und Jahr
Haupttodesursachengruppe 1991 2001 2011

m. W. ges. m. w. ges. m. W. ges.
bdsartige Neubildungen 4 2 6 1 1 2 2 4 6
Herz- und Kreislauferkrankungen 0 2 2 1 4 5 0 0 0
Erkrankung der Atmungsorgane 1 1 2 0 1 1 0 0 0
Erkrankung der Verdauungsorgane 0 0 0 1 0 1 0 0 0
Sonstige Erkrankungen 48 42 90 26 16 42 15 10 25
Verletzungen und Vergiftungen 11 9 20 6 6 12 0 1 1
Zusammen 64 56 120 35 28 63 17 15 32
Bevolkerung im Kindesalter 106.517 | 101.222 | 207.739 | 98.386 | 93.329 | 191.715 | 84.159 | 80.472 | 164.631
Anteil der Verstorbenen an der 0,06 | 006 | 006 | 004|003 | 003 | 002|002 002
Bevolkerung im Kindesalter in %
Quelle: Statistik Austria, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In der zuletzt erwdhnten Todesursachengruppe ,, Verletzungen und Vergiftungen sind neben
Verkehrsunfédlen als Todesursache auch Mord, Totschlag, vorsétzliche Verletzungen sowie
Selbstmord und Selbstbeschadigung enthalten, wobei Mord, Totschlag und vorsétzliche Ver-
letzungen im Kinderalter erwartungsgemal keine grof3e Rolle spielen. Im Jahr 2011 gab esin
dieser Gruppe nur einen einzigen Todesfall in der Steilermark, der bedauerlicherweise auf e-
nen Selbstmord zurtickzuf ihren war.

Im folgenden Abschnitt wird auch auf diese negative Seite des Kindseins ndher eingegangen.
11 Kinder als Opfer

In diesem Kapitel versuchen wir die Situation der Kinder als Opfer zu beleuchten. Im We-
sentlichen stehen diesbeziliglich nur einige amtlich statistische Daten und einige Verwaltungs-
daten Uber Kinder as Opfer zur Verfligung. Einerseits betrifft das Kinder als Opfer von Straf-
taten und zum anderen Kinder als Opfer im Stral3enverkehr oder von sonstigen Unfdllen.

11.1 Kinder als Opfer von Gewalttaten

Seit Februar 2000 fuhrt das Bundesministerium fir Inneres nunmehr eine Opferstatistik, die
aus polizeilichen Kriminalstatistiken herausgel6st ist. Das sind Angaben Uber die kriminolo-
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gische und demografische Struktur der Opfer von Gewalttaten. Im Jahr 2011 wurden 389
Kinder unter 14 Jahren Opfer einer Gewalttat.

Uber 80 % der Opfer unter 14 Jahren mussten strafbare Handlungen gegen Leib und
Leben erleiden (316 Féle, 231 Félle davon Opfer von Koérperverletzungen). Dabel sind Uber
zwei Drittel méannlich (217 Félle). Die Hauptgruppe ist jene der 10- bis Unter-14-Jahrigen
(236 Fdle, siehe Tabelle 23). Weit hinten folgen die Opfer von sexuellem Missbrauch von
Unmundigen mit 61 Féallen, wobei hier 46 weiblich sind. Die Hauptaltersgruppen sind hier 6
bis unter 10 Jahren und 10 bis unter 14 Jahren. Kinder werden sehr selten Opfer eines Raubes
bzw. rauberische Diebstahles sowie eines Freiheitsentzuges.

Weltersist es uns méglich, die Téater bzw. Téaterinnen-Opfer-Beziehung darzustellen (Tabelle
24). Uber 45 % der Tater bzw. Téaterinnen sind mit den Unter-14-jahrigen Opfern bekannt.
Welitere 22 % stehen Uberhaupt in keiner Beziehung zu den Opfern. Rund ein Finftel der
strafbaren Handlungen, wo Kinder Opfer sind, werden in der Familie begangen, wobei hier in
Uber einem Viertel der Tatverdachtigen des sexuellen Vergehens bezichtigt werden.

Tabelle 23
ae e 4 a e Opfer e elr ge alpare alld 0
ae ele a
Jahr 2011 Opfer
6 bis unter 10 | 10 bis unter 14
Strafbare Handlungen unter 6 Jahre Jahre Jahre Summe
m. | w. | zs.|m. | w. | zs.|m. | w. | zs.|m. | w. | zs.

gegen Leib und Leben 16| 16| 32| 40 8| 48| 161| 75| 236 217| 99| 316

davon Verbrechen - - - 2 - 2 - - - 2 - 2

davon Vergehen 16| 16| 32| 38 8| 46| 161| 75| 236| 215| 99| 314
gegen die Freiheit 1 - 1 - - - 1 1 2 2 1 3

davon Verbrechen - - - - - - - - -

davon Vergehen 1 1 - 1 1 2 2 1 3
gegen fremdes Vermégen - - 1 - 1 7 1 8 8 1 9

davon Verbrechen - - - - - - -

davon Vergehen - - - 1 - 1 7 1 8 8 1 9
gegen sexuelle Integritat
und Selbstbestimmung 1 5 6 6| 18| 24 8| 23| 31| 15| 46| 61

davon Verbrechen - - - - - - - - - - - -

davon Vergehen 1 5 6 6| 18| 24 8| 23| 31| 15| 46| 61
Gesamtsumme aller
strafbaren Handlungen 18| 21| 39| 47| 26| 73| 177| 100| 277 | 242| 147 | 389

davon Verbrechen - - - 2 - 2 - - - 2 - 2

davon Vergehen 18| 21| 39| 45| 26| 71| 177| 100| 277 | 240| 147 | 387

Quelle: BMI — Bundeskriminalamt, Kriminalstatistik 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle24
Steiermark: Tater-Opfer-Beziehung bei gerichtlich strafbaren Handlungen
Jahr 2011 Steiermark
) b o ) -
S DS O = G -
02T 02T O 2 &)g < -
Strafbare Handlungen s § s § 3= =2 8 = g
an Opfern bis unter 14 Jahren |8 € €|® o £ == s E 2 o 3
EcElec k& x > i) S
=] © > o o
- c - c m
gegen Leib und Leben 54 13 139 13 4 73 296
davon Verbrechen 2 - - - - - 2
davon Vergehen 52 13 139 13 4 73 294
gegen die Freiheit - - - - - 2 2
davon Verbrechen - - - - - -
davon Vergehen - - - - - 2 2
gegen fremdes Vermdégen - - 1 1 - 4 6
davon Verbrechen - - - - - - -
davon Vergehen - - 1 1 - 4 6
gegen sexgelle Integritat und 19 6 o5 3 1 > 56
Selbstbestimmung
davon Verbrechen - - - - - - -
davon Vergehen 19 6 25 3 56
Gesamtsumme aller strafbaren 73 19 165 17 5 81 360
Handlungen
davon Verbrechen 2 - - - - - 2
davon Vergehen 71 19 165 17 5 81 358

Quelle: BMI — Bundeskriminalamt, Kriminalstatistik 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

11.2 Kinder als Opfer von Unféallen im Stral3enverkehr

Vor allem durch den Stral3enverkehr sind Kinder immer wieder as Opfer betroffen. Im Jahr
2011 haben sich 358 Stral3enverkehrsunfalle in der Steiermark ereignet, bel denen 379 Kin-
der unter 15 Jahren verletzt wurden. Niedergsterreich, Wien, und Oberdsterreich verzeich-
nen sowohl mehr Unfélle als auch verletzte Kinder als die Steiermark. Im Burgenland, Vor-
arlberg und Kérnten ereigneten sich die geringsten Verkehrsunféle, wo Kinder beteiligt sind.
In 13 Falen ging osterreichweit der Verkehrsunfall tédlich aus, erfreulicherweise wurde in
der Stelermark kein Kind getotet.
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Tabelle 25

Bundesland Jahresergebnisse Verand. 2010 = 2011

2008 | 2009 2010 | 2011 absolut | in %
Kinderunfalle im Stral3enverkehr
Burgenland 48 55 57 66 9 15,8 %
Karnten 223 246 216 188 -28 -13,0 %
Nieder@sterreich 516 463 455 463 8 1,8%
Oberdsterreich 662 626 552 455 -97 -17,6 %
Salzburg 239 215 195 213 18 9,2 %
Steiermark 427 385 355 358 3 0,8 %
Tirol 349 340 284 316 32 11,3 %
Vorarlberg 208 190 151 166 15 9,9 %
Wien 449 418 404 488 84 20,8 %
Osterreich 3121 2938 2669 2713 44 1,6 %
Verletzte Kinder (0 bis 14 Jahre)
Burgenland 58 62 63 70 7 11,1 %
Karnten 254 258 244 206 -38 -15,6 %
Niederosterreich 584 514 511 522 11 2,2 %
Oberosterreich 727 695 613 482 -131 -21,4 %
Salzburg 267 237 203 226 23 11,3 %
Steiermark 472 420 387 379 -8 -2,1%
Tirol 378 358 307 325 18 5,9 %
Vorarlberg 210 187 146 161 15 10,3 %
Wien 483 451 440 515 75 17,0 %
Osterreich 3433 3182 2914 2886 -28 -1,0 %
Getotete” Kinder (0 bis 14 Jahre)
Burgenland 1 0 0 0 0
Karnten 1 2 2 3 1
Niederosterreich 0 4 2 3 1
Oberosterreich 1 4 3 2 -1
Salzburg 3 2 2 2 0
Steiermark 5 1 0 0 0
Tirol 1 1 0 1 1
Vorarlberg 0 0 0 2 2
Wien 0 1 1 0 -1 .
Osterreich 12 15 10 13 3 30,0 %
Quelle: Statistik Austria, Statistik der StralRenverkehrsunfélle. - 1) 30-Tage-Fristabgrenzung fur Verkehrstote.
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im Vergleich zu 2010 hat sich die Zahl der Unfélle sowie jene der verletzten Kinder geringfi-
gig verandert, wogegen in Wien und Burgenland doch deutliche relative Zuwéachse zu ver-
zeichnen sind. Deutliche Verringerungen sind hingegen in Kanten und in Oberdsterreich
festzustellen.

Das Risiko eines Verkehrsunfalles betragt bei Kindern unter 15 Jahren 2,3 Promille (das ent-
spricht in etwa einem von 450 Kindern). Am haufigsten passiert ein Unfall, an dem Kinder
beteiligt sind, mit dem Pkw, gefolgt von der Rubrik , as Ful3ganger* und ,als Radfahrer”.
Diese drei Verkehrsbeteiligungsarten sind jene mit dem gréfdten Risiko. Von den 379 verletz-
ten Kindern waren in 147 Fallen (38,8 %) die Kinder Mitfahrer in Pkw. Ein weiteres Viertel
wurde als Ful3ganger verletzt und rund 17,4 % as Radfahrer. Auf dem Schulweg passierten
63 Unfélle, bei denen 74 Kinder im Alter von 6 bis 15 Jahren betroffen waren.
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Tabelle 26
Unfallgeschehen von Kindern nach Verkehrsbeteiligung
in der Steiermark 2011
- Unfélle Verletzte

Verkehrsheteiligung abs. 0% | abs. N %
Kinder unter 15 Jahren 358 100% | 379 100 %
FuRRgénger 95 265%| 98 25,9 %
Radfahrer 75 209% | 66 17,4 %
Mopeds und Kleinmotorrader 33 9,2%| 33 8,7 %
Motorrader und Leichtmotorrader 4 1,1% 4 1,1%
Pkw 128 | 358% | 147 | 38,8 %
Busse 17 47%| 25 6,6 %
Lkw > 3,5t 1 0,3% 1 0,3%
Sonstige 5 1,4%| 5 1,3%
Quelle: Kuratorium fiir Verkehrssicherheit; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

11.3 Kinder als Opfer von Sportunfallen sowie Unfallen im privaten
Bereich, die zu einer stationaren Behandlung fiihren

Abschlief3end kénnen wir mit Hilfe der Spitalsentlassungsstatistik 2010 stationdr behandelte
Unfédlle far die Steiermark darstellen. Demnach gab es unter den steirischen Unter-15-
Jahrigen 2.948 stationdr behandelte Félle, die auf Verletzungen und Vergiftungen zuriickzu-
fuhren waren (1.765 méannlich, 1.179 weiblich). 5,9 % davon bzw. 175 Falle rihrten von
Sportunféllen her, wobei der Antell bel den ménnlichen Verletzten bei 6,3 % lag versus
Mé&dchen 5,4 %. 44,8 % (1.321) der stationar behandelten Verletzungen erfolgten im priva-
ten Bereich (kaum ein Unterschied zwischen den Geschlechtern siehe Tabelle 27). Unfélle
bei Hausarbeit und im privaten Bereich dominieren bei allen Verletzungsarten. Bei den Buben
sind z.B. 61,5 % der Verletzungen der Schulter und des Oberarmes auf Unféle zu Hause zu-
ruckzufihren, bel den Madchen macht der Anteil ,nur 50 % aus. Bei Verletzungen der Hifte
und des Oberschenkelsist ihr Anteil bel Unféllen im privaten Bereich mit 61,5 % am héchs-
ten, wobel man sagen muss, dass es nur 13 weibliche Félle dieser Verletzungsart gab.

Abschlief3end schauen wir noch die Verteilung der Verletzungsarten innerhalb der Unfallart
(siehe Tabelle 28) an. Groftenteils war bel den steirischen unter-15-jahrigen Féllen, die von
einer Verletzung oder Vergiftung herriihren, der Kopf betroffen, sowohl insgesamt as auch
bei den Unfallen im privaten Bereich (hier ist sogar mehr as jeder zweite Fall darauf zuriick-
zufuhren). Bel Sportunféllen ist dieser Anteil ebenfalls hoch, aber deutlich geringer als im
privaten Bereich (Uber 32 %). Hier ragen noch Verletzungen des Knies und Unterschenkels
besonders heraus (bei den Buben 18,9 %, bei den Ma&dchen 15,6 % und insgesamt 17,7 %).
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Tabelle 27

Stationar behandelte Verletzungen und Vergiftungen nach Verletzungsart von steirischen Fallen unter 15 Jahren fir 2010

Davon

Verletzungen und Vergif- _ _
tungen Unfall bei Hausarbeit und

Sportunfall im privaten Bereich

Buben | Madchen | Zus. |Buben | Madchen | Zus. Buben | Madchen | Zus.

Verletzungsart (ICD 10)

Verletzungen des Kopfes (S00-S09) 732 495(1.227| 49% 42%| 4,6%|545% 558 % | 55,0%
Verletzungen der Schulter und des Oberarmes (S40-S49) 65 54| 119|13,8% 74% | 10,9% 61,5 % 50,0% | 56,3%
Verletzungen des Ellenbogens und des Unterarmes (S50-S59) 139 88| 227| 65% 102%| 7,9% |46,0% 432% | 44,9 %
Verletzungen des Handgelenkes und der Hand (S60-S69) 96 48| 144 42% 6,3%| 4,9%|552% 56,3% | 55,6 %
Verletzungen der Hifte und des Oberschenkels (S70-S79) 36 13 491 16,7 % 0,0%| 12,2% 38,9 % 615%| 449 %
Verletzungen des Knies und des Unterschenkels (S80-S89) 109 67| 176|19,3% 149% | 17,6 % |44,0% 40,3% | 42,6 %
Andere Verletzungen (S10-S39; SS90-S99;T00-T19;T79) 225 166| 391| 7,1% 54%| 6,4%|453% 476 % | 46,3 %
Verbrennungen oder Veratzungen (T20-T32) 48 22 70| 0,0% 0,0%| 0,0%|43,8% 455% | 44,3 %
Vergiftungen durch Arzneimittel, Drogen und biologisch aktive Substanzen

und toxische Wirkungen von vorwiegend nicht medizinisch verwendeten 48 61| 109| 0,0% 0,0%| 0,0%]250% 23,0%| 239%
Substanzen (T36-T65)

(SToGn;t_lrg7e8)und nicht ndher bezeichnete Schaden durch dufRere Ursachen 54 30 84| 1.9% 0.0 % 1.2 %) 20.4 % 300%| 23.8%
Kompl|kat|0ne_n bei chlr_u_rg_|schen Eingriffen und medizinischer Behandlung, 75 50| 125| 0,0% 00%| 00%| 4,0% 2.0 % 3.2%
anderenorts nicht klassifiziert (T89)

E(r)IS%eCr;;/r?r(lT\g%r)letzungen, Vergiftung und sonstigen Auswirkungen aulerer 142 85| 227| 63% 94%| 7.5%16.2 % 17.6%| 16.7%
Gesamt 1.769 1.179]12.948| 6,3% 54%]| 59%|44,7% 450 % | 44,8 %

Quelle: Statistik Austria, Spitalsentlassungsstatistik 2010; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 28

Stationar behandelte Verletzungen und Vergiftungen nach Verletzungsart von steirischen Fallen

unter 15 Jahren fir 2010 in Prozent nach Verletzungsart

Verletzungen und Vergiftun-

Unfall bei Hausarbeit und im

Verletzungsart (ICD 10) gen Sportunfall orivaten Bereich
Buben |Madchen Zus. Buben |Madchen | Zus. Buben Méadchen| Zus.
Verletzungen des Kopfes (S00-S09) 41,4 % 42,0 % 416%| 324% 328%| 32,6% 50,5 % 520%| 51,1%
Verletzungen der Schulter und des Oberarmes (S40-S49) 3,7% 4,6 % 4,0 % 8,1 % 6,3 % 7,4 % 51% 51% 51%
Verletzungen des Ellenbogens und des Unterarmes (S50-S59) 7,9 % 7,5 % 7,7 % 8,1 % 14,1%| 10,3% 8,1 % 7,2% 7,7 %
Verletzungen des Handgelenkes und der Hand (S60-S69) 5,4 % 4,1 % 4,9 % 3,6 % 4,7 % 4,0 % 6,7 % 51% 6,1 %
Verletzungen der Hifte und des Oberschenkels (S70-S79) 2,0% 1,1 % 1,7% 5,4 % 0,0% 3,4 % 1,8% 1,5% 1,7 %
Verletzungen des Knies und des Unterschenkels (S80-S89) 6,2 % 57 % 6,0%| 18,9% 156 % | 17,7% 6,1 % 51% 57 %
Andere Verletzungen (S10-S39; SS90-S99;T00-T19;T79) 12,7 % 14,1 % 133%| 144 % 141%| 143 % 129 % 149%| 13,7%
Verbrennungen oder Verdtzungen (T20-T32) 2,7 % 1,9% 2,4 % 0,0 % 0,0% 0,0% 2,7% 1,9 % 2,3%
Vergiftungen durch Arzneimittel, Drogen und biologisch aktive Substanzen
und toxische Wirkungen von vorwiegend nicht medizinisch verwendeten 2,7% 52% 3,7% 0,0% 0,0% 0,0% 1,5% 2,6 % 2,0%
Substanzen (T36-T65)
(S_If)gess_t_lrg7e8)und nicht ndher bezeichnete Schaden durch duf3ere Ursachen 31% 2.5 % 2.8 % 0.9 % 0.0 % 0.6 % 1.4 % 1.7 % 1.5 %
e e Mo e "¢ "IN BN | 4500 423|420 00%| 00%| 00%| 04%| 02% 03
Ir:e()rl%erga\l/é)hne;/e(_rrlg':)z)ungen, Vergiftung und sonstigen Auswirkungen auf3e- 8.0 % 7.2% 77 % 8.1 % 12.5 % 97 % 2.9 % 28% 2.9 %
Gesamt 100,0 % | 100,0 % | 100,0% | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 %

Quelle: Statistik Austria, Spitalsentlassungsstatistik 2010; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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12 Die steirischen Kinder und ihr Gesundheitszustand

Daten zum Gesundheitszustand der Kinder besonders fir die Steiermark sind kaum in der
amtlichen Statistik zu finden. Wir versuchen, ein Gesamtbild der gesundheitlichen Situation
der Kinder durch Zusammentragen diverser Studien zu schaffen, wobel fur eine vertiefende
Lektiire auf den Kinder- und Jugendgesundheitsbericht fiir die Steiermark 2010* zu verwei-
sen ist, wir werden hier nur die Hauptergebnisse darstellen. Wir beginnen bei der Geburt. Aus
der amtlichen Statistik kénnen wir einiges Uber die angeborenen Fehlbildungen berichten.

12.1 Erkennbare Missbildungen bei der Geburt, kérperliche und geistige
Beeintrachtigung

Seit 1993 kommen im Schnitt 0,4 % der Kinder mit einer erkennbaren Missbildung auf die
Welt, wobei diese Zahl tendenziell zuriickgeht. Wurden 1993 noch an die 70 Félle registriert,
so wurden in den letzten Jahren um die 30 herum gezéhlt, wobei die Jahre 2007 und 2011 mit
18 bzw. 19 Falen besonders herausragen. Hauptséchlich sind es angeborene Fehlbildungen
und Deformitédten des M uskel-Skel ett-Systems sowie Lippen-, Kiefer- und Gaumenspalten.

Tabelle 29
Steiermark - Babys mit erkennbarer Missbildung bei der Geburt

Berichts- grke_nnbare Berichts- grke_nnbare
. Geburten | Missbildungen . Geburten | Missbildungen
jahr . jahr .

abs. in % abs. in %

1993 13.361 69 0,5% 2003 10.364 33 0,3%
1994 12.945 69 0,5% 2004 10.464 38 0,4 %
1995 12.226 52 0,4 % 2005 10.451 34 0,3%
1996 12.424 60 0,5% 2006 10.286 32 0,3%
1997 11.721 59 0,5% 2007 10.167 18 0,2%
1998 11.168 55 0,5% 2008 10.255 32 0,3%
1999 10.765 46 0,4 % 2009 10.188 39 0,4 %
2000 10.675 47 0,4 % 2010 10.400 32 0,3%
2001 10.014 42 0,4 % 2011 10.191 19 0,2%
2002 10.462 38 0,4 %

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In der Steiermark liegen keine aktuellen Zahlen vor, wie viele Menschen von einer korperli-
chen bzw. geistigen Beeintrachtigung betroffen sind. Im Jahre 1995 wurden im Rahmen des
Mikrozensus Fragen zur kérperlichen Beeintrachtigung gestellt*® und da zeigte sich, dass ca
15.000 von 208.000 steirischen Kindern an mindestens einer korperlichen Beeintréchtigung
leiden. Die Zahl von Kindern, die von einer geistigen Behinderung betroffen sind, kann al-
lerdings nur geschétzt werden.

* Siehe E. Burger (2001): ,Kind seinin der Steiermark”, Steirische Statistiken, Heft 7/2001, Seite 43.
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Uns ist es gegenwartig moglich, nach dem steirischen Behindertengesetz die Zahl der Leis-
tungsinanspruchnahmen (nicht personenbezogen, siehe Ful3note 49) darzustellen, wobei hier
der Grad der Behinderung nach der ,,VVerordnung der Stelermérkischen Landesregierung vom
5. Juli 2004 Uber die Festlegung von Leistungen und Le stungsentgelten nach dem Stelermér-
kischen Behindertengesetz (Stmk.BHG — Leistungs- und Entgeltverordnung, LEVO-StBHG)*
festgelegt wird. Weiters sei hier noch anzumerken, dass bei einigen Leistungen des BHG eine
Art , Altersbegrenzung® gibt (LEVO Anlage 1). Demnach sind auch die Félle deutlich gerin-
ger alsdie Grolenordnung, die im Mikrozensus 1995 erreicht wurden.

In der Steiermark wurden 2011 ca. 3.300* Félle von Unter-15-Jshrigen registriert, die Leis-
tungen nach der Verordnung des Stmk.BHG erhalten haben, wobei grofitenteils diese sich auf
die Betreuungsaufgaben (42 %) in hellpadagogischen Kindergarten beziehen, 23 % entfallen
auf den Familienentlastungsdienst und weitere 27 % der Féle erhalten Leistungen in Frihfor-
derung und Familienbegleitung.

12.2 Kinderarztinnen und Kinderarzte® in der Steiermark,
Impfen und Mutter-Kind-Pass-Untersuchungen®>

Fur die Gesundheit der Kinder sind primér Kinderérztinnen und Kinderérzte zustandig. 61
Facharztinnen und Facharzte fur Kinder- und Jugendheilkunde (22 Frauen, 39 Manner)
stellen 2011 der steirischen Bevolkerung 65 Ordinationen zu Verfligung, das sind 5,4 % aller
1.181 Fachordinationen (ohne Zahnbehandelnde). Dies ergibt einen Zuwachs von drel Ordi-
nationen gegentber April/Ma 2007. In Graz-Stadt sind 34 Ordinationen (53,1 %) gemeldet.
Jewells drel Ordinationen (4,7 %) sind in den Bezirken Bruck an der Mur, Deutschlandsberg,
Feldbach, Hartberg vorhanden. Die Dichte liegt dadurch bei 18.916 Einwohnerinnen bzw.
Einwohnern/Ordination.

43 Arztinnen und Arzte stehen der Bevolkerung mit zumindest einem Kassenvertrag zur Ver-
flgung (insgesamt 47 Kassenordinationen). Das entspricht 70,5 % der insgesamt 61 Niederge-
lassenen bzw. 72,3 % aller 65 Ordinationen.

Rickblick

2007 konnten Ubergreifend 58 Fachérztinnen und Fachérzte mit 62 Ordinationen steiermark-
weit gezahlt werden. Graz-Stadt lag mit genau 50 % (31) aler Ordinationen erwartungsgemal3
weit in Front. Gleichauf mit lediglich vier Ordinationen folgten die Bezirke Feldbach und
L eoben.

Wie bereits 1988 fand sich ebenso 1998 im Bezirk Murau und Radkersburg keine Ordination
einer Kinderérztin oder eines Kinderarztes. Auch in den Ubrigen Bezirken (ohne Graz-Stadit)
konnte nur ein Plus von funf Niederlassungen registriert werden.

4 Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, Abteilung 11 Soziales. Anmerkung zu den Fallen, diese sind nicht
personenbezogen. Da eine Person (iber verschiedene Trager Leistungen in Anspruch nehmen kann, wird hier von der Zahl der
Leistungen gesprochen.

50 Angaben zu Kinderédrzten wurde aus den Steirischen Statistiken, Heft 10/2011: R. Schmidt: , Niedergelassene Arzte in der
Steiermark”, Seite 36 ff enthommen.
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Der Bezirk Graz-Umgebung mit rund 130.000 Einwohnerinnen und Einwohnern und eben-
falls nur einem Kinderarzt wurde aufgrund seiner topografischen Lage offensichtlich von der
L andeshauptstadt mitversorgt.

Im Rahmen der Gesundheitsvorsorge sind Impfaktionen und die Mutter-Kind-Pass-
Untersuchungen ein wichtiger Punkt. Anfang 2011 wurden von der wissenschaftlichen Aka-
demie der Vorsorgemedizin eine Online-Befragung zur Gratisimpfaktion und der Multter-
Kind-Pass-Untersuchung durchgefiihrt®. Fast 1.000 Personen, Eltern von O- bis 6-Jahrigen,
die im Steirischen Impfnetzwerk gemeldet sind, haben bel der Online-Befragung mitgemacht.
Im Mittel sind sie 33 Jahre, Uber 95 % weiblich, zu je einem Drittel haben sie einen
Maturaabschluss bzw. sind Akademikerinnen, haben hauptséchlich ein Kind (51 %) bis 2
Kinder (39,2 %), die tiberwiegend unter 2 Jahre sind (67 %). Uber 80 % dieser Befragten ga-
ben an, dass ihr Kind im Jahr 2010 Gratis-Impfungen mit dem ,, Scheckheft Gesundheit fir
Eltern und Kind“ bekommen haben. Dieses Scheckheft finden sie auch tberwiegend sehr
praktikabel. Um die 38 % hétten gerne eine Anderung bzw. Erganzung und zwar zusétzliche
Gratis-Impfungen wie die Pneumokokken fir alle, Meningokokken und die FSM E-Impfung.
Die Impfungen werden fast immer bel den Kinderarztinnen und -&rzten durchgefiihrt. Weiters
wurden fast zur Ganze (Uber 97 %) bisher ale empfohlenen Mutter-Kind-Pass-
Untersuchungen von den Befragten in Anspruch genommen.

Aus der Sicht der Arztinnen und Arzte®® wird die Praktikabilitat des ,,Scheckhefts Ge-
sundheit fir Eltern und Kind* ebenfalls sehr gut bewertet. Die wissenschaftliche Akademie
fur Vorsorgemedizin hat von Dezember 2010 bis Februar 2011 eine Befragung unter den stei-
rischen Arztinnen und Arzten (Kinderarztinnen und -arzte sowie Allgemeinmedizinerinnen
und

-mediziner) durchgefihrt, die fur Mutter-Kind-Pass-Untersuchungen und Gratisimpfungen
der O- bis 6-Jdhrigen zur Verfiigung stehen. Von 111 befragten Arztinnen und Arzten, die
Impfungen im Rahmen der Gratis-Kinderimpfaktion durchfihren, bewerten Uber 80 % diese
mit gut und sehr gut, Allgemeinmedizinerinnen und -mediziner im Schnitt etwas besser als
Kinderarztinnen und -&rzte. Nach ihrer Erfahrung nimmt der Zeitaufwand, den sie fur die El-
terninformation beim Impfen aufbringen missen eher zu bzw. bleibt gleich (Allgemeinmedi-
zinerinnen und -mediziner eher zu 56,6 % bzw. bleibt gleich 32,9 %, Kinderarztinnen und
-arzte eher zu 66,7 % bzw. blebt gleich 25,0 %). Auch nehmen ihrer Erfahrung nach die Vor-
behalte gegen das Impfen eher zu bzw. bleiben gleich (Allgemeinmedizinerinnen und
-mediziner eher zu 46,1 % bzw. bleiben gleich 44,7 %, Kinderérztinnen und -arzte eher zu
38,9 % bzw. bleiben gleich 47,2 %). Bei Eltern mit htherer Bildung finden 59,2 % der All-
gemeinmedizinerinnen und -mediziner und 75 % der Kinderérztinnen und -arzte, dass sich die

51 Siehe Wissenschaftliche Akademie fir Vorsorgemedizin. , Elternsurvey 2010 2011 Gratis-Impfprogramm und Mutter-
Kind-Pass Untersuchungen”, Graz Mérz 2011.

%2 Siehe Wissenschaftliche Akademie fir Vorsorgemedizin. ,Arztinnen Survey 2010 2011 Gratis-Impfprogramm und
Mutter-Kind-Pass Untersuchungen”, Graz Mérz 2011.
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Impf-Information schwieriger bzw. aufwandiger gestaltet, aber auch bei Eltern mit einem
Kind (um die 41 %). Nach Erfahrung der befragten Arztinnen und Arzte wird das Infektions-
risiko von den Eltern eher unterschétzt, wogegen die Beflirchtungen der Impfnebenwirkungen
von ihnen eher Uberschétzt werden. Nach Meinung der Allgemeinmedizinerinnen und
-mediziner wischen sich Eltern Gratismpfungen gegen FSME (82,7 %), Meningokokken
(73,3 %) und Hepatitis A (50,7 %), wogegen Kinderdrztinnen und -&rzte vor alem die Pneu-
mokokken fir ale als vorrangigen Wunsch der Eltern ansehen (86,1 %), gefolgt von Menin-
gokokken (83,3 %) und FSME (38,9 %). Diese Einschéatzung spiegelt auch ihre VVorstellungen
der Erweiterung der Gratisimpfaktion wider. Fur die Impfaufkl&rung winschen sich die be-
fragten Arztinnen und Arzte als Impférztin bzw.-arzt mehr Unterstiitzung von Seiten des 6f-
fentlichen Gesundheitswesens (64 %), vor alem in der Medienarbeit und in Form von Bro-
schiren, Folder und Plakate.

Wahrend der Mutter-Kind-Pass-Untersuchung bis zum 2. Lebensjahr werden, wenn Risi-
ken entdeckt werden, vor alem Fehlentwicklungen bzw. Entwicklungsverzogerungen (11,2
%), Probleme bei den Augen wie Sehfehler und Schielen (11,2 %) und Erndhrungsfehler und
Adipositas (9,6 %) festgestellt. Ab dem 3. Lebengahr sind sprachliche Defizite bzw. Sprach-
und Sprechstérungen mal3geblich (12,6 %), weiterhin Ernghrungsprobleme (11,6 %), aber
auch Zahngesundheit (9,1 %) und orthopédische Probleme (8,6 %).

Mit den Eltern werden im Rahmen der Mutter-Kind-Pass-Untersuchung bis zum 2. Lebens-
jahr Themenfelder wie Ernahrung, Impfungen, Unfalverhiitung und Infektanfélligkeit be-
sprochen, ab dem 3. Lebensjahr sind es vorwiegend Aspekte wie Erndhrung/Gewicht, or-
thopadi sche Probleme mit Bewegungsmangel, Unfallverhitung, Zahngesundheit und Sprache.
Auf die Frage hin, ob das Mutter-Kind-Pass-Untersuchungsprogramm um medizinische Be-
reiche bzw. um zusétzliche Untersuchungstermine erweitert werden soll, gab es zwischen
Allgemeinmedizinerinnen und -mediziner und den Kinderérztinnen und -&érzten einen deutli-
chen Meinungsunterschied (Allgemeinmedizinerinnen und -mediziner 66,7 % NEIN, Kinder-
arztinnen und -arzte 80,6 % JA). Vor allem eine zusétzliche Untersuchung vor/zum Schulein-
tritt bzw. im Jugendalter ist dann erwiinscht. Aber sie sehen auch, dass die Mutter-Kind-Pass-
Untersuchungen in den hoheren Lebengahren nachlassen, weil sie nicht an dem Bezug des
Kinderbetreuungsgel des gekoppelt sind.

Auf die Frage hin, welchen ,, popul&rmedizinischen® Irrtimern und Vorurteile die Eltern nach
Meinung der befragten Arztinnen und Arzten unterliegen, zeigt sich, dass die eher haufiger
bei den Themen Allergie, Erndhrung (Gewicht, Essenskultur, Zucker und Fett), TV-Konsum
und Hyperaktivitdt auftreten. Sie sehen dies auch gehaufter bel Eltern mit geringer Bildung
(Allgemeinmedizinerinnen und -mediziner 40 %, Kinderdrztinnen und -arzte 50 %), mit ge-
ringeren 6konomischen Status (rund ein Viertel der befragte Arztinnen und Arzte gaben dies
an), sowie bel Eltern mit Migrationshintergrund (14,7 % bzw. 19,4 %).
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Die Entwicklung des VVorsorgebewusstseins der Eltern von bis-15-jahrigen Kindern schét-
zen Allgemeinmedizinerinnen und -mediziner mit 42,7 % eher abnehmend ein, rund 36 %
sagen, dass sie gleich geblieben ist. Wogegen Kinderéarztinnen und -arzte eher von einer
gleichbleibenden Situation sprechen (47,2 %).

Erndhrung und Sport fir Kinder und Jugendliche sind Themen, die fir die Gesundheitsforde-
rung essenziell sind, nicht nur die Arztinnen und Arzte des , Arztinnen_Survey 2010 2011°
der Wissenschaftliche Akademie fir Vorsorgemedizin sehen dies so, sondern auch in anderen
wissenschaftlichen Abhandlungen wird dies betont, wie z.B. in dem fir die Steiermark erstell-
ten Kinder- und Jugendgesundheitsbericht®® aus dem Jahr 2010.

12.3 Der Kinder- und Jugendgesundheitsbericht® 2010 fiir die Steiermark

Dieser Bericht befasst sich mit der Gesundheitssituation der Kinder und Jugendlichen in der
Steiermark in Hinblick auf die wesentlichen Einflussfaktoren und es zeigt sich, dass der sozia
le Hintergrund eine grof3e Rolle spielt. Denn es lasst sich feststellen, Kinder aus sozia be-
nachteiligten Schichten sind in einer schlechteren gesundheitlichen Verfassung, haben einen
schlechteren Zugang zur Gesundheit und neigen eher zu einem riskanteren Gesundheitsver-
halten. Weiters nimmt mit steigendem Alter das Gesundheitsbewusstsein ab, auch ihr
Gesundheitszustand sowie die Lebensbedingungen der Kinder und Jugendlichen verschlech-
tern sich, wobei sich zwischen Méadchen und Buben hier deutliche Unterschiede aufzeigen
lassen (siehe FulRnote 53 Seite 7).

Einerseitsist es wichtig, die Kinder dahingehend zu férdern, dass sie sich fur die Gesundheit
wichtige Fahigkeiten aneignen. Kindergérten und Schulen kénnen hier hilfreich sein. Wei-
ters muss und soll die Gesundheit fur alle erreichbar sein. In der Steiermark |eben laut Bericht
aber mehr Kinder in niedrigeren sozialen Schichten als Osterreichweit. Im Vergleich zu den
Bundeslandern hat die Steiermark einen htheren Anteil an Alleinerzieherinnen und Alleiner-
ziehern. Weiters leben mehr Kinder in Familien, in denen die Eltern einen niedrigeren Bil-
dungsgrad und Beschéftigungsstatus haben, wobel dieser Anteil jedoch in den letzten Jahren
gesunken ist (siehe Ful3note 53 Seite 1 ff.).

Das soziale Umfeld des Kindes ist prégend fur das eigene Gesundheitsverhalten sowie die
Unterstitzung und die Rahmenbedingungen, denen es ausgesetzt ist. Aus dem steirischen
Kinder- und Jugendgesundheitsbericht 2010 ist zu entnehmen, dass ein hoher Prozentsatz der
steirischen Kinder Unterstiitzung bei den Eltern findet, auch wenn der Antell bel der Mutter
im Vergleich zu Osterreich etwas geringer ist. Das Klassenklima wird in der Steiermark
schlechter empfunden als Gsterreichweit, aber auch eher von den steirischen Buben. Médchen
finden bei den Eltern weniger Unterstiitzung als Buben, dafir geben diese eine schlechtere
Unterstitzung von den Lehrerinnen und Lehrern an. Mit steigendem Alter und sinkender so-

%3 Siehe G. Grasser und E. Wieseneder (2010): , Kinder- und Jugendgesundheitsbericht 2010 firr die Steiermark®, Amt der
Steiermérkischen Landesregierung, Fachabteilung 8B — Gesundheitswesen.
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ziookonomischen Stellung nimmt der Anteil jener Kinder und Jugendlichen, die Unterstit-
zung in den Familien und in der Schule (siehe Ful3note 53 Seite 3.) finden, ab. Diese Ergeb-
nisse sind eine Sonderauswertung der HBSC>*-Befragung fiir die Steiermark aus dem Jahr
2006.

Wie bereitsim , Arztinnen_Survey 2010 2011“ der Wissenschaftliche Akademie fiir V orsor-
gemedizin zu sehen, sind Faktoren wie Erndhrung und Bewegung wesentliche Determi-
nanten fur die Gesundheit, aber auch andere wie Schutz vor Infektionen mittels Impfungen
(siehe vorigen Unterabschnitt), Zahngesundheit, Umgang mit Alkohol und Tabak sowie Un-
fallgeschehen (siehe voriges Kapitel). Aus dem ,Kinder- und Jungendgesundheitsbericht
2010 firr die Steiermark*>® 14sst sich auf Basis der Sonderauswertung der HBSC>-Befragung
fir die Stelermark unter anderem feststellen:

Bewegung ist ein wichtiges Thema. Mindestens eine Stunde pro Tag sollen sich Kinder be-
wegen. Es zeigt sich jedoch, dass mit steigendem Alter der Bewegungsdrang zuriickgeht, be-
sonders bei M&dchen. Bei den Buben mit elnem niedrigeren soziodkonomische Status ist fest-
zustellen, dass sie sich entweder besonders stark korperlich betétigen oder tberhaupt nicht
und zwar an keinem Tag der Woche (siehe Ful3note 53 Seite 96 ff.).

Weiters leiden mehr steirische Buben als Méadchen an sehr starkem Ubergewicht bzw. Fett-
leibigkeit. Wahrend bei den Mé&dchen hier erfreulicherweise ein Riickgang von 1998 auf 2006
verzeichnet werden konnte, stieg bei den Buben im Alter von 15 Jahren die Zahl der Uberge-
wichtigen sehr stark an. Der soziale Hintergrund spielt hier eine Rolle. Kinder mit niedrige-
rem soziotkonomischen Status (besonders Buben) weisen eine hoheren Anteil an Uberge-
wichtigen und Fettleibigen auf (siehe Ful3note 53 Seite 100 ff.).

Hinsichtlich der Zahngesundheit scheinen in der Steiermark tendenziell mehr Kinder gesun-
de Zahne zu haben als Gsterreichweit, wobei hier der Migrationshintergrund eine Rolle spielt,
wie elne Zahnstatuserhebung der 12-Jahrigen aus dem Jahr 2008 zeigt. 12-Jdhrige mit Migra-
tionshintergrund scheinen eine schlechtere Zahngesundheit aufzuweisen als ohne Migrations-
hintergrund. Aber auf Grund der jeweils nur sehr geringen Fallzahlen sind diese Daten und
Ergebnisse jedoch mit VVorsicht zu interpretieren (siehe Ful3note 53 Seite 140 ff.).

Der Tabakkonsum (téglich oder wdochentlich) nimmt mit steigendem Alter zu. Bei den 15-
Jahrigen sind in der Steiermark deutlich mehr Raucherinnen und Raucher als dsterreichwelt
anzutreffen. Mit steigendem soziotkonomischem Status nimmt der Anteil der Raucherinnen
bei den Mé&dchen ab, wobei in den niedrigeren Schichten mehr als jedes fiinfte Madchen zur
Zigarette greift. Bei den Buben ist diese Tendenz nicht so deutlich zu erkennen. Im zeitlichen

% Health Behaviour of School-Aged Children, HBSC-Studien werden in regelméRigen Abstanden 6sterreichweit durchge-
fuhrt, wobel hier 11-, 13-, 15-Jéhrigen (2010 auch 17-Jéhrigen) Fragen zur Gesundheit gestellt werden. Fur den steirischen
Kinder- und Jugendbericht 2010 wurde eine Sonderauswertung der HBSC-Befragung aus dem Jahr 2006 fir die Steiermark
durchgefiihrt. Die aktuellste HBSC-Studie stammt aus dem Jahr 2010, siehe Ramelow, D., Griebler, R., Hofmann, F., Unter-
weger, K., Mager, U., Felder-Puig, R., and Dir, W. (2011): , Gesundheit und Gesundheitsverhalten von Osterreichischen
Schilerinnen und Schillern: Ergebnisse des WHO-HBSC-Survey 2010“. Wien: Bundesministerium fir Gesundheit (BMG).
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Verlauf zeigt sich, dass bei den Elfjéhrigen weniger geraucht wird, wogegen sich bei den 15-
Jahrigen vor alem die Burschen stérker den Zigaretten hingeben (siehe Ful3note 53 Seite
106ff). Auch der Alkohol ist in der Steiermark ein Thema. Mindestens zweimal betrunken
waren deutlich mehr steirische 15-Jahrige (anteilsmaliig mehr Buben als Méadchen) as im
Osterreichschnitt. Dies zeigt sich auch, wenn alle Altersklassen beriicksichtigt werden, wobei
hier der soziodkonomische Hintergrund eine wesentliche Rolle spielen durfte, besonders bei
den M&dchen mit einem niedrigen Status (siehe Ful3note 53 Seite 111 ff.).

In Summe scheint in der Steiermark eine hohe Lebenszufriedenheit unter den Kindern und
Jugendlichen zu geben, die jedoch vier Jahre zuvor noch hoher gewesen war. Denn laut der
HBSC-Studie aus dem Jahr 2006 war die tberwiegende Mehrheit der steirischen 15-Jahrigen
(84 %) mit ihrem Leben zufrieden. Dieser Anteil entspricht ungefahr dem Osterreichschnitt.
Im Vergleich zu 2002 ist dieser Prozentsatz jedoch deutlich zuriickgegangen. Hinsichtlich des
Geschlechts scheinen Buben eher mit ihrem Leben zufrieden zu sein als Madchen. Mit stel-
gendem soziotkonomischen Status steigt sowohl bel den Madchen als auch bei den Buben die
Lebenszufriedenheit (siehe Ful3note 53 Seite 115 ff.).

Grob zusammenfassend kann man sagen: In der Steiermark sind weniger Ubergewichtige
Kinder und Jugendliche vorzufinden as im Osterreichischen Schnitt. Weiters haben im Jahr
2006 84 % der steirischen Kinder im Alter von 15 Jahren eine hohe Lebenszufriedenheit. Ein
groRerer Anteil an steirischen Kindern hingegen im Vergleich zu Osterreich war nach eigenen
Angaben bereits mindestens zweimal betrunken (Steiermark: 42 %, Osterreich: 34 %). M&d-
chen und Buben verhalten sich generell unterschiedlich. Mit steigendem Alter und sinkendem
soziobkonomischen Status vergrof3ert sich generell das Risikoverhalten der Kinder (siehe
Ful3note 53, Seite 4).

Abschliefiend mochten wir noch Vergleiche mit der aktuellen HBSC-Studie aus dem Jahr
2010 ziehen, fir die uns nur die Osterreichergebnisse zur Verfiigung stehen (siehe FulRnote
54).

Auch im Jahr 2010 haben Kinder und Jugendliche Gsterreichweit grofdtentells eine gute Be-
ziehung zu ihren Eltern (siehe Ful3note 54, Seite 57 ff). Weiters sind sie auch zu einem hohen
Grad mit ihrem Leben zufrieden, wobei aber gesagt werden muss, dass es zu einer weiteren
Verschlechterung im Vergleich zur vorigen Erhebung gab (siehe Ful3note 54, Seite 22 f.). Ein
weiterer Zuwachs des Anteils ist in Richtung Ubergewicht und Fettleibigkeit festzustellen
(siehe FuRnote 54 Seite 29 ff.). Hingegen bel Bewegung scheint eine Steigerung eingetreten
zu sein. Die Anzahl der Tage, an denen Bewegung gemacht wird, ist im Vergleich zur vorigen
Erhebung leicht gestiegen, wobei dies nur bei den Burschen festzustellen ist, d.h. M&dchen
bewegen sich weiterhin seltener as Burschen (siehe Ful3note 54, Seite 36 ff.). Weitersist der
Studie zu entnehmen, dass mehr als drei Viertel der Befragten Schilerinnen und Schiler
mehrmals téglich die Zahne putzen, wobel Madchen dies weitaus haufiger als Burschen tun.
Im zeitlichen Verlauf zeigt sich bei den Mé&dchen eine Kontinuitét, wogegen bei den Burschen
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der Anteil jener zwischen 11 und 13 Jahren, die 6fters am Tag ihre Z&hne putzen, zuriickge-
gangen ist (siehe FuRnote 54 Seite 33 ff.). Hinsichtlich Alkohol- und Tabakkonsum zeigt
sich generell ein Rickgang, der bei den Buben bereits seit geraumer Zeit passiert (seit 1994),
wogegen die Mé&dchen erst aufholen missen (Rickgang Alkohol seit 1998, Tabak seit 2002).
Naturlich ist das Rauchverhalten atersabhangig. Wahrend bei den Elfjéhrigen kaum jemand
raucht, ist es bei den 17-Jahrigen rund die Hélfte der Befragten, vor allem nimmt der Anteil
zwischen den 13- und 15-Jahrigen stark zu. Ahnlich verhdlt es sich beim Alkohol. Ab 15 ist
ein starker Zuwachs festzustellen, wobel hier Madchen eher selten zu Alkohol greifen (siehe
Ful3note 54 Seite 42 ff.).

13 Die Kinder in steirischen Familien

Um die Lebensbedingungen der steirischen Kinder zu erforschen, ist nattirlich auch ein Blick
auf ihr familiales Umfeld notwendig. Vor alem auch im Hinblick auf einen eindeutig erkenn-
baren Trend. Immer mehr Eltern wollen oder missen namlich einen Teil der Erziehungs- und
Betreuungsaufgaben schon im Vorschulater anderen Institutionen und Drittpersonen abtreten.

Um solche Entwicklungen und Trends zu verstehen und eventuell auch bewerten zu kon-
nen, sind die Eltern-Kind-Gemeinschaften néher zu betrachten und die familialen Rahmenbe-
dingungen zu analysieren.

Vorweg: Es gibt heute etwa 45.000 Familien mehr als vor 40 Jahren, aber nicht alle davon
haben Kinder im Alter von unter 15 Jahren.

Die Zahl der Familien™ (Ehepaare und Lebensgemeinschaften mit oder ohne Kinder, sowie
Ein-Eltern-Familien mit Kindern) stieg in den letzten 40 Jahren von 302.645 im Jahr 1971
(Volkszéhlung) auf hochgerechnet 347.200 im Jahr 2011 (Mikrozensus). Von dieser Gesamt-
zahl der Familien des Jahres 2011 haben nur etwa 30,3 %, ndmlich 105.300 Familien, Kinder
im Alter von unter 15 Jahren.

13.1 Entwicklung der Familien mit Kindern unter 15 Jahren
in der Steiermark

Bedingt durch die Tatsache, dass die Steiermark immer weniger Kinder unter 15 Jahre hat,
nimmt auch entsprechend die Zahl der Familien mit Kindern dieser Altersgruppe ab. Seit
1971 hat sich diese Zahl um rund ein Drittel verringert. Innerhalb dieser Familiengruppe
zeichnet sich zusétzlich ein weiterer Trend ab, und zwar eine Verlagerung zu mehr Lebens-
gemeinschaften und weniger Ehepaaren mit Kindern unter 15 Jahren (siehe Tabelle 30). Be-
trachtet man nur die Volkszahlungsergebnisse (1971 bis 2001) hat sich der Antell von 2 % auf
12,8 % erhoht. Die Mikrozensusergebnisse aus den Jahren 2007 und 2011 weisen einen weite-
ren Anstieg aus (2007: 16,5 % und 2011: 20,8 %). Bei den Ein-Eltern-Familien hingegen

%5 siehe genauere Definition in Kapitel 4 Definition und Altersabgrenzung auf Seite 16.
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schwankt die Zahl absolut zwischen 15.000 und 25.000. Nach wie vor gibt es sehr selten al-
leinerziehende Véater mit Kindern unter 15 Jahren.

Tabelle 30
Steirische Familien mit Kindern unter 15 Jahren seit 1971
Familientyp 1971 1981 1991 2001 2007 2011
absolut
Ehepaar 137.004 | 119.941 | 98.862 82.737 77.900 68.000
Lebensgemeinschaft 3.188 4,551 6.452 15.592 18.600 21.900
Ein-Eltern-Familie 17.896 20.674 25.265 23.041 16.000 15.400
davon Mutter 16.347 18.965 22.890 21.264 15.000 14.700
Vater 1.549 1.709 2.375 1.777 (x) (x)
Gesamt 158.088 | 145.166 | 130.579 | 121.370 | 112.500 | 105.300
Verteilung in % nach Familientyp
Ehepaar 86,7 % 82,6 % 75,7% 68,2 % 69,2 % 64,6 %
Lebensgemeinschaft 2,0 % 3,1% 4,9 % 12,8 % 16,5 % 20,8 %
Ein-Eltern-Familie 11,3% 14,2 % 19,3% 19,0 % 14,2 % 14,6 %
davon Mutter 10,3 % 13,1 % 175% 175% 13,3 % 14,0 %
Vater 1,0% 12% 1,8% 15% (x) (X) %
Gesamt 100,0 % | 100,0% | 100,0 % | 100,0% | 100,0% | 100,0 %
Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2011, 2007 und 2011 Mikrozensus Jahresdurchschnitt.
(x) Werte mit weniger als 3.000 sind statistisch nicht interpretierbar; Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

Patchworkfamilien oder sogenannte Stieffamilien® sind ebenfalls im Steigen begriffen. Laut
Mikrozensus waren in der Steiermark im Jahr 2007 von den 96.500 Paaren mit Kindern unter
15 Jahren 9.600 sogenannte Stieffamilien (9,9 %), im Jahr 2011 betrug diese Zahl 10.900 und
machte 12,1 % von den 89.900 Paarfamilien mit Kindern dieser Altersgruppe aus.

Die klassische Familienstruktur ist im Aufweichen. In Zukunft wird eine viel grél3ere Viel-
falt an Familien gelebt werden, die neue Herausforderungen mit sich bringt. Wie die Kinder
leben, zeigt der nachste Abschnitt.

13.2 Nahezu 100 % aller Kinder leben in Familien

Nach den Mikrozensus-Ergebnissen lebten 2011 in der Steiermark 163.100 Kinder unter 15
Jahren in insgesamt 105.300 Familien. Im statistischen Durchschnitt kamen somit 155 Kinder
auf 100 Familien mit mindestens einem Kind dieses Alters. Laut der Volkszahlung 1971 leb-
ten damal's hingegen 305.059 Kinder unter 15 Jahren in insgesamt 158.088 Familien mit min-
destens einem Kind dieses Alters. Das waren also vor 40 Jahren noch 193 Kinder pro 100
Familien.

In der Betrachtung der Entwicklung bedeutet dies, dass sich innerhalb der 40 Jahre die Zahl
der Kinder bis unter 15 Jahren in steirischen Familien fast halbiert hat. Die Zahl der Familien
mit einem Kind dieses Alters ging um ein Drittel zurlick. Dafur eben nunmehr fast alle Kin-
der (99 %) in Familien (87 % in Paarfamilien und 12 % in Teilfamilien, siehe Tabelle 31).
1971 waren es 98 %.

% Stieffamilien sind Familien, wo zumindest einer der Partner die eigenen Kinder aus vorhergehenden Beziehungen in die
jetzige Partnerschaft mitbringt.
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Tabelle 31
Steiermark - Familien nach Typ mit Kindern unter 15 Jahren im Jahr 2011
insgesamt Mit Kindern unter 15 Jahren
Familientyp - . In % d. .
Familien Kinder | Gleich- 1 2 3 und mehr | @ Kinder
altrigenl
Paarfamilien 89.900 143.300 | 87,0% | 47.200 | 34.500 8.200 1,6
Teilfamilien 15.400 19.800 120% | 11.600 | 3.300 (x) 1,3
Mitter 14.700 19.100 116% | 10.900 | 3.400 (x) 1,3
Vater (x) x) (x) - - x)
Familien insges. 105.300 | 163.100 | 99,1 % | 58.800 | 37.800 8.600 1,5
1bezogen auf die Wohnbevélkerung unter 15 Jahre. Quelle: Statistik Austria: POPREG und Mikrozensus, Jah-
resdurchschnitt 2011; (x) Werte mit weniger als 3.000 sind statistisch nicht interpretierbar; Bearbeitung: Lan-
desstatistik Steiermark.

Von den vorhin erwahnten 163.100 steirischen Kindern im Alter bis zum 15. Lebengjahr, die
2011 laut Mikrozensus in Familien lebten, hatten 143.300, das sind 88 %, die M&glichkeit, in
vollstandigen Familien zu leben (31.900 in Lebensgemeinschaften), davon leben jedoch
16.500 in sogenannten Stieffamilien. Insgesamt waren es 89.900 solche Familien (rund ein
Viertel der Paarfamilien sind Lebensgemeinschaften bzw. 12,1 % sind Stieffamilien), 19.800
Kinder lebten in Teilfamilien und zwar zu 96 % bei aleinerziehenden Mttern. Nachdem im
Mikrozensus diese kleineren Besetzungen schon relativ ungewiss sind, soll in der Folge eine
Betrachtung nach V olkszahl ungsergebnissen erfol gen.

Tabelle 32
Steiermark — Kinder in Familien nach Altersgruppen und Familientyp

Altersgruppe 1971 198i 199i 2001
und Eamilien- |n°/_od. |n°/_od. |n°/_od. m%d.
typ absolut Gle_lch- absolut Gle_lch- absolut Gle_lch- absolut Glg|ch-
altrigen altrigen altrigen altrigen

Kinder unter 6 Jahren

Gesamt 118.060 | 98,4 9% | 84.539 99,0 % | 79.847 98,9 % | 67.830 98,9 %

in Ehepaarfam. | 105.308 | 87,8 % | 70.602 82,7 % | 59.212 73,3 % | 44.411 64,7 %
in Lebensgem. 2.443 20% | 3.230 38%| 4.632 57%| 12.157 17,7 %

in Teilfam. 10.309 8,6 % | 10.707 12,5% | 16.003 19,8% | 11.262 16,4 %
bei Muttern 9.649 8,0% | 10.103 11,8% | 14.831 18,4 % | 10.603 15,5 %
bei Vatern 660 0,6 % 604 0,7% | 1.172 1,4 % 659 1,0%
Kinder unter 15 Jahren
Gesamt 305.059 | 98,0% | 244.533 | 98,2 % | 205.791 | 99,1 % | 189.311 | 98,7 %
in Ehepaarfam. | 273.276 | 87,8 % 210.683 | 84,6 % | 163.879 | 78,9% | 136.416 | 71,2%
in Lebensgem. 5.787 1,8% | 6.568 26%| 8.818 4.2 % | 22.009 11,5 %
in Teilfam. 25.996 8,4% | 27.282 11,0 % | 33.094 15,9 % | 30.886 16,1 %
bei Mittern 23.728 7,6% | 24.919 10,0% | 29.772 14,4 % | 28.543 14,9 %
bei Vatern 2.268 0,8% | 2.363 1,0%| 3.322 1,5%| 2.343 1,2%

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1971-2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Wie auch diese Tabelle zeigt, wird die Kindheit in der Steiermark zum grofdten Teil also in
vollsténdigen Familien verbracht. Ungeféhr 83 % aller Kinder unter 15 Jahren lebten 2001
mit ihren (Stief-) Eltern in einer Ehepaarfamilie oder L ebensgemeinschaftsfamilie zusammen.
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Der Antell jener Kinder an den Gleichaltrigen, die bei nur einem Elternteil Ieben, ist sowohl
bei den Jiingeren (bis unter 6 Jahre) als auch bei den Alteren (bis unter 15 Jahre) gleich hoch
(um die 16 %).

13.3 Betroffenheit der Kinder durch Scheidungen®

Die zunehmende Scheidungshaufigkeit in den 40 Jahren von 1971 bis 2011 hat den Anteil der
Kinder in Teilfamilien an den Gleichatrigen deutlich ansteigen lassen. Er hat sich bei den
unter 15-jahrigen Kindern von 8,4 % 1971 auf 16,1 % 2001 erhoht (laut Volksz&hlung). 2011
liegt er geschétzt bei rund 12 % (basierend auf dem Mikrozensus).

In der Statistik der Ehescheidungen werden vor allem die betroffenen Kinder im Alter von
unter 14 Jahren haufig auch as,,Scheidungswaisen* apostrophiert. Im Jahr 2011 wurden 877
Ehen mit Kindern in dieser Altersgruppe geschieden. Das waren fast zwei Funftel aler ge-
schiedenen Ehen des Berichtgahres. Die Gesamtzahl der betroffenen Kinder dieser Alters-
gruppe betrug 1.327. Davon waren 14 Kinder noch im ersten Lebengahr, 114 ein oder zwei
Jahre alt und 285 standen im Kindergartenalter (drei bis unter sechs Jahre).

Tabelle 33

Ehescheidungen in der Steiermark von 1995 bis 2011 und betroffene Kinder unter 14 Jahren

Sclgweidungen Kinder
Schei- Scheid.” v. Ehen Scheid. v. Ehen .
Jahr dungen 0. Kinder u. 14 J. m. Kindern u. 14 J. beé:ggf:rne %nztaetglli'f}‘
In(sl%%s(;)r)nt abs. in % abs. in % unter 14 J. | geschied. Ehe

1995 2.354 1.127 47,9 1.227 52,1 1.787 0,76

1996 2.487 1.186 477 1.301 52,3 1.9127 0,77

1997 2.484 1.247 50,2 1.237 49,8 1.8157 0,73

1998 2.409 1.254 52,1 1.155 47,9 1.7347 0,72

1999 2.485 1.252 50,4 1.233 49,6 1.7717 0,71

2000 2.567 1.324 51,6 1.243 48,4 1.781 0,69

2001 2.682 1.395 52,0 1.287 48,0 1.882° 0,70
20027 2.722 1.444 53,0 1.278 47,0 1.8787 0,69
2003” 2.419 1.351 55,8 1.068 442 1.5707 0,65

2004 2.565 1.484 57,9 1.081 42,1 1.550 0,60

2005 2.516 1.522 60,5 994 39,5 1.4587 0,58

2006 2.490 1.500 60,2 990 39,8 1.453° 0,58

2007 2.822 1.748 61,9 1.074 38,1 1.569 0,56

2008 2.616 1.620 61,9 996 38,1 1.4847) 0,57

2009 2.580 1.633 63,3 947 36,7 1.3517 0,52

2010 2.292 1.402 61,2 890 38,8 1.2457) 0,54

2011 2.373 1.496 63,0 877 37,0 1.3277 0,56
YEhen ohne Kinder oder mit solchen, die alter als 14 Jahre waren. Iohne Kinder unbekannten Alters (2011: 28,
2010: 23, 2009: 20, 2008: 39, 2007: 51, 2006: 40, 2005: 39, 2004: keine, 2003: 56; 2002: 43; 2001: 55; 2000:
keine, 1999: 11, 1998: 8, 1997: 53, 1996: 27), Irevidierte Ergebnisse; Quelle: Statistik Austria: Natlrliche Be-
vilkerungsbewegung, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

5 Teilweise entnommen aus M. Mayer, S. Kern: , Steiermark — Natiirliche Bevélkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobach-
tungen”, Steirische Statistiken, Heft 7/2012, Seite 80 ff.
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In den letzten Jahren sind somit j&hrlich grob zwischen 1.200 und 1.900 Kinder im Alter von
unter 14 Jahren von der Scheidung ihrer Eltern betroffen gewesen. Insgesamt waren es etwa
3.000 Kinder aller Altersstufen jahrlich. Das bedeutet, dass bezogen auf durchschnittlich
12.000 Lebendgeburten in den letzten rund 15 Jahren grob etwa jedes achte Kind bis zur Er-
reichung seines 14. Lebengahres von der Scheidung seiner Eltern betroffen ist, sowie insge-
samt fast jedes vierte im Laufe seines Lebens (meist in jingeren Jahren) die Scheidung seiner
Eltern miterleben muss.

Die genauen Berechnungen fir die Jahre 1999 bis 2011 und 1986 zeigen, dass sich diese Be-
troffenheit von Scheidung im Laufe der Zeit Ubrigens tendenziell erh6ht hat. So waren ge-
ma&l3 dem Scheidungsverhaten Mitte der 80er Jahre rund 10 % der Unter-14-Jéhrigen und 13
% der Kinder aller Altersgruppen von der Scheidung ihrer Eltern betroffen, wahrend dieses
Niveau bis ins Jahr 2003 auf 13 % bel den Unter-14-Jahrigen und 22 % bei alen Altersgrup-
pen (2001 sogar 15 % und 24 %!) angestiegen ist. Im Berichtgahr 2011 hat sich diese Betrof-
fenheit auf einem Niveau von 24,4 % bei allen Altersgruppen und 12,4 % bei den Unter-
14-Jahrigen bewegt, das ist wie zuvor geschétzt jedes achte unter-14-jahrige und fast jedes
vierte Kind insgesamt. Anhand dieser Zahlen wird auch ersichtlich, dass besonders Kinder
hoherer Altersstufen immer haufiger von der Scheidung ihrer Eltern betroffen sind, was auch
mit der tendenziell steigenden durchschnittlichen Ehedauer der geschiedenen Ehen konform
geht.

Bel den Interviews mit unseren sechs von Scheidung betroffenen Kindern hat sich deutlich gezeigt,
dass ein Scheidungskind zu sein fir die Betroffenen und deren Umfeld kein Stigma mehr darstellt,
welches ihre Interaktion mit Gleichaltrigen entscheidend verandern wirde. Obwohl angenommen
werden konnte, dass dieses Thema, vor allem durch die Interviewsituation, fr die betroffenen Kinder
auRerst heikel sein kann, hatte keines unserer befragten Kinder auch nur die geringsten Schwierigkei-
ten oder Hemmungen, Uber dieses Thema zu sprechen. Vor allem wenn wir betrachten, dass das Kind
den jeweiligen Interviewpartner bzw. -partnerin noch nie zuvor gesehen hat und deswegen in ihm
oder ihr einen Fremden sieht, ist es umso erstaunlicher, dass keinerlei Hemmungen existierten.

Auch fur das sekundére soziale Umfeld der Kinder, also ihre Freunde bzw. Freundinnen die soge-
nannten ,, Peers®, stellte die Tatsache einer Scheidung keinerlei Problem dar. Vielmehr wurde, nach-
dem das Ereignis dem Freundeskreis einmal bekannt gegeben wurde, so gut wie gar nicht mehr Uber
dieses Thema gesprochen. Aber nicht weil das Thema aus Scham oder dergleichen bewusst vermie-
den worden wére. Vielmehr stellte die Scheidung der Eltern fir den Freundeskreis des betroffenen
Kindes kein bemerkenswertes Ereignis dar, Uber das es sich lohnen wirde zu sprechen. Sicherlich hat
die dramatische Erhéhung der Scheidungsrate der letzten Jahrzehnte (siehe weiter oben) zu einer ge-
wissen ,,Normalisierung* oder Desensibilisierung fir dieses Thema gefiihrt. Scheidungskind zu sein
ist heutzutage im Freundeskreis einfach kein besonders Ereignis mehr:

Interviewer: (...) Wissen deine Freunde, dass deine Eltern geschieden sind?
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Kind: (selbstverstandlich) Jaja.

Interviewer: Alle, also durch die Bank oder nur die engen, guten?

Kind: Nein, eigentlich wissen es alle, ja.

Interviewer: Ok. Ist das dann auch Thema hin und wieder oder ist das...?
Kind: Nein. Es gibt ein paar Scheidungskinder bei uns in der Klasse.

Bub, 12 Jahre, bei Scheidung 9 Jahre

Interviewer: Und konntest du jemals mit jemanden (iber dieses Thema reden?

Kind: Ich habe eigentlich noch nie Gber das Thema geredet sonst.

Interviewer: Auch nicht mit deinen Freunden in der Schule?

Kind: Nein, aber es weil} jeder, dass wir geschieden sind. Dass meine Eltern geschieden sind.
Interviewer: Sind auch in der Schule andere Kinder, wo die Eltern geschieden sind?

Kind: Keine Ahnung.

Interviewer: Redet ihr gar nicht in der Schule dartiber?

Kind: Nein.

Interviewer: Ok. Wie geht es dir jetzt damit?

Kind: Gut.

Bub, 13 Jahre, bei Scheidung 9 Jahre

Unsere befragten, von Scheidung betroffenen Kinder lassen sich in zwei verschiedene Gruppen ein-
teilen welche nach dem Alter der Kinder definiert sind, in dem sich ihre Eltern scheiden haben lassen.
Die erste Gruppe umfasst Kinder, deren Eltern sich zwischen ihrer Geburt und dem ca. 6. L ebensjahr
getrennt haben. Die zweite Gruppe umfasst Kinder, deren Eltern sich nach dem ca. 6. Lebengahr
getrennt haben.

Fur die erste Gruppe hat sich gezeigt, dass die Kinder zwar um die Scheidung ihrer Eltern gewusst
haben, diese sie jedoch viel weniger belastet hatte als die Kinder aus der zweiten Gruppe. Eine Erkléa
rung hierfir konnte sein, dass Kinder vor ihrem ca. 6. Lebengahr die Fahigkeit, sich als Mitglieder
einer abstrakten Gemeinschaft wie der Familie zu sehen, noch nicht véllig ausgeprégt haben. Die
Zugehdrigkeit zu diversen Gruppen und Gemeinschaften stellt fir jeden Menschen einen essenziellen
Beitrag zu seiner Identitét dar. Das positive Zugehorigkeitsgefihl zu einer gesellschaftlich relevanten
Gruppe wie , Die Osterreicher, , Die Steirer* oder ,, Die Menschheit” ist einer der grolRen Meilenstei-
ne fur eine stabile Ich-lIdentitét und den Prozess des Erwachsenwerdens fur die Jugendlichen. Die
Gruppe, die fir unsere Identitét die grofte Bedeutung besitzt, wird dabei als Priméargruppe bezeich-
net.

Fur Kinder ist dies unzweifelhaft die Familie. Kinder die junger als ca. 6 Jahre waren, als sich ihre
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Eltern getrennt haben, haben noch kein abstraktes Zugehorigkeitsgefihl zu ihrer Familie entwickeln
konnen, wodurch ihre Identitét auch nicht so schwer beschédigt wurde.

Interviewer: Wie ist das fiir dich? Bist du traurig, dass sie getrennt sind oder wie ist das?
Kind: Nein, ich bin nicht traurig.
Interviewer: Wieso bist du nicht traurig?

Kind: Weil ich halt meine Mutter gewohnt bin. Weil ich auch erst 3 Jahre war, als meine Mutter und mein Vater

sich getrennt haben.

Interviewer: Und kannst du dich gar nicht daran erinnern, wie es damals war?
Kind: Nicht so ganz.

Interviewer: Deshalb war es fur dich auch nicht schlimm, oder?

Kind: Ja, eh nicht.

Madchen, 13 Jahre, bei der Trennung 3 Jahre

Das soll nicht bedeuten, dass fur Kinder unter 6 Jahren eine Trennung der Eltern kein bedeutendes
Ereignis darstellt. Alle Kinder fuhlen sich natlrlich zu ihren Eltern hingezogen und alle sieben von
uns befragten Kinder wiinschten sich eine intakte Familiensituation. Aber fir Kinder der ersten Grup-
pe stellt eine Scheidung noch kein so stark traumatisches Ereignis dar wie fur Kinder der zweiten
Gruppe. Denn die Kinder der zweiten Gruppe identifizieren sich bereits mit ihrer Familie, sehen sich
als Teil von ihr und beziehen dadurch auch einen Grofdteil ihrer Identitét ausihr. Die Frage ,Wer bin
ich?* wird in dieser Zeit vor allem mit der Antwort , Teil der Familie XY* beantwortet. Sollte diese
Familie nun auseinanderbrechen, ist auch die Frage nach der eigenen Identitét nicht mehr so einfach
Zu beantworten. Unter anderem kann diese Frage dann mit der Antwort , Teil der kaputten Familie
XY* beantwortet werden, was zu einem negativen Verhaltnis des Kindes zu sich selbst fuhren kann.
Erst in der Pubertét eréffnen sich fir das Kind andere Mdglichkeiten, seine Identitdt auch auRerhalb
der Familie zu definieren. Vor allem der Freundeskreis, die sogenannten ,, Peer-Groups*, bietet dem
Kind einen anderen Blickwinkel auf sich selbst. Vor dieser Zeit wird sich das Kind vor alem Uber
seine Familie definieren und deswegen auch die Schuld bei sich selbst suchen, sollte die Familie aus-
einander brechen:

Interviewer: Glaubst du, dass deine Eltern da irgendwie auch Fehler gemacht haben oder irgendwie etwas

falsch gemacht haben?
Kind: Ja, aber ich glaube auch, dass ich Fehler gemacht habe.
Interviewer: Wie? Inwiefern? Was meinst du?

Kind: (Uberlegt) Vielleicht war es ein Fehler, ich weil8 nicht genau, aber da war eine Frau, so ahnlich wie du

auch und die hat etwas falsch zu Protokoll genommen und uns falsch verstanden. (Gerichtsbeamtin)

Interviewer: Ok.




Steirische Statistiken, Heft 12/2012 81 Kind seinin der Steiermark 2012

Kind: Und das war dann eigentlich Streitbasis.

Interviewer: Das hei3t aber, das wird dann wahrscheinlich jemand gewesen sein, der diesen Streit schlichten

wollte und (unverstandlich).
Kind: Genau, ja. Das war auch mit Gericht und so.

()

Kind: Und das wurde aber an unsere Eltern geschickt und das hatte nie passieren diirfen. Das war aber ein

Riesenfehler von ihr.

Bub,12 Jahre, bei der Trennung 9 Jahre

Durch das tendenziell steigende Alter der von Scheidung betroffenen Kinder (siehe weiter oben) kann
darauf spekuliert werden, dass auch die Zahl an Jugendlichen mit sozialen und/oder psychischen
Problemen, ohne Gegensteuern, zunehmen wird.

13.4 Weniger Geburten bedeuten auch weniger Geschwister

Fur die Entwicklung erster sozialer Beziehungen zu anderen Kindern spielt das Vorhanden-
sein von Geschwistern in der Familie eine wichtige Rolle. Wie diesbeztiglich in der Fachlite-
ratur festgestellt wird, ist im Bemihen um eine optimale Situation fir die Kinder das erste
Kind oft der Grund fir das zweite, damit die Kinder zumindest einen Geschwisterteil haben.

Das zeigt sich auch in der steirischen Online-Befragung®® zum Thema ,, Familienleben verein-
baren* aus dem Jahr 2011, die eine Frage bezlglich eines weiteren Kinderwunsches beinhal-
tete (siehe auch Kapitel 7 auf Seite 34). Bei 18,5 % der 4.624 Befragten liegt definitiv ein
weiterer Kinderwunsch vor und 12,6 % der Befragten tendieren dazu. Es zeigt sich, dass der
weitere Kinderwunsch von der bestehenden Kinderzahl abhangt. Hat die Befragte ein Kind,
besteht zu nicht ganz 50 % ein weiterer Kinderwunsch (ja und eher ja), wobel ein Drittel sich
ganz sicher ist. Bei zwel oder mehr Kindern ist dieser Wunsch im Vergleich dazu sehr gering
vorhanden. Bei zwei Kindern ist meistens die Familienplanung abgeschlossen.

%8 Steirische Statistiken, Heft 3/2012: , Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-Befragung 2011, Seite
54ff.




Steirische Statistiken, Heft 12/2012 82 Kind seinin der Steiermark 2012

Abbildung 12
Weiterer Kinderwunsch nach Anzahl der Kinder
0,
0.0% 1 =2 m=3oder mehr Kinder 60,3%
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Ja cher ja eher nein Nein
Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie und Landesstatistik, Online-Befragung
"Familienleben vereinbaren" 2011.

Welters zeigt sich dieser Trend auch bei den Kinderzahlen pro Familie nach den Volkszah-
lungsdaten, die jedoch etwas veraltet sind (siehe Tabelle 34).

Zwei Geschwister hatte 2001 nur mehr fast jedes 6. Kind, drei und mehr Geschwister in etwa
jedes 14. Kind in einer steirischen Familie. 1971 hatte hingegen noch jedes 3. bis 4. Kind drei
oder mehr Geschwister. Das heif3t, dass sich der Trend zum Einzelkind bzw. zur Zwei-Kind-
Familie etwa gleich stark entwickelte. Zum Zeitpunkt der Volkszahlung 2001 war bei den bis-
14-jahrigen Kindern rund ein Viertel Einzelkinder.

Weniger Geschwister sind im Generationenablauf die Ursache fir weniger Seitenverwandte.
Mit der steigenden Lebenserwartung gibt es aber bis zu vier Generationen in einer Familie.
Die Familien sehen daher bildlich gesprochen eher ,,dinn* und ,langgezogen* entsprechend
einer Bohnenstange aus und werden dementsprechend als ,,Bohnenstangenfamilie* bezeich-
net™®.

Aus den Volkszéhlungsergebnissen ist weiters zu erkennen, dass zuletzt im Jahr 2001 im Vor-
schulalter ein Drittel aler steirischen Kinder in Familien as Einzelkinder und 45,8 % mit nur
einem Geschwisterteil aufwuchsen. Gemeinsam machten sie einen Anteil von fast 80 % der
Kinder in steirischen Familien dieser Altersgruppe aus. Diese Entwicklung wird dann plaka-
tiv, wenn man den Anteil von 56 % aus dem Jahr 1971 gegeniberstellt. Bis zum 14. Lebens-
jahr war 2001 ein Viertel aler Kinder Einzelkind und 48,9% lebten mit nur einem Geschwis-
tertell in der gemeinsamen Familie. Zusammen sind es in dieser Altersgruppe Uber 73 % ge-
genuiber 54 % 30 Jahre davor.

Von den 105.300 Familien des Jahres 2011 (Mikrozensus) mit mindestens einem Kind im
Alter von unter 15 Jahren hatten mehr als die Halfte, némlich 58.800 1 Kind (55,8 %), mehr

% Siehe E. Burger (2001): ,, Kind sein in der Steiermark*, Steirische Statistiken, Heft 7/2001.
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as ein Drittel, und zwar 37.800 (35,9 %) 2 Kinder und nur 8,2 % (das sind 8.600) drei und
mehr Kinder.

Der Einfluss rucklaufiger Geburtenzahlen geht also auch in die Richtung, dass die Familien-
groflien zurickgehen und die Kinder und Jugendlichen von heute mit weniger Geschwistern
oder gar keinem Geschwisterteil aufwachsen. Damit verandern sich Umfeld und Rahmenbe-
dingungen der heranwachsenden Kinder sehr stark.
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Tabelle 34

Steiermark — Anzahl von Geschwistern in Familien nach Altersgruppen

1971 1981 1991 2001
Anzahl Kinderzahlen Kinderzahlen Kinderzahlen Kinderzahlen
der Geschwister im Alter von ... im Alter von ... im Alter von ... im Alter von ...
bis 5 bis 14 ‘edes bis 5 bis 14 ‘edes bis 5 bis 14 ‘edes bis 5 bis 14 ‘ades
Jahre Jahre | Jahre Jahre ] Jahre Jahre ] Jahre Jahre ]
Einzelkinder 26.395 | 49.494 | 93.187 | 26.699 | 49.202 |100.528 | 27.281 | 50.119 |112.060 | 22.186 | 45.756 |111.758
mit 1 Geschw. 39.720 | 94.159 |133.428 | 33.851 | 92.842 |150.250 | 35.365 | 94.387 |160.326 | 31.082 | 92.590 |160.612
mit 2 Geschw. 25206 | 71.012 | 95.688 | 13.958 | 53.747 | 91.449 | 12.071 | 40.801 | 75.078 | 10.631 | 36.602 | 63.126
g'et:(’: ﬁv':ld mehr 26.649 | 90.294 |122.721| 10.031 | 48.742 | 88.806 | 5.130 | 20.484 | 42.506 | 3.931 | 14.363 | 25.518
Kinder zus. 118.060 | 305.059 | 445.024 | 84.539 | 244.533 | 431.033 | 79.847 | 205.791 | 389.970 | 67.830 |189.311 | 361.014
Anteile in %
Einzelkinder 224% | 16,3% | 209% | 31,6 % | 20,1% | 23,3% | 342% | 244% | 287 % | 32,7% | 242 % | 31,0 %
mit 1 Geschw. 33,6% | 30,9% | 30,0% | 40,0% | 38,0% | 349% | 443% | 459% | 41,1% | 458 % | 489 % | 44,5 %
mit 2 Geschw. 214% | 233% | 215% | 165% | 220% | 21,2% | 151% | 19.8% | 19,3% | 15,7 % | 19.3% | 17.5%
g'ets?(’:md mehr 226% | 296% | 27.6% | 11,9% | 199% | 206% | 64% | 100% | 109% | 58% | 7.6% | 7.1%

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1971 — 2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.




Steirische Statistiken, Heft 12/2012 85 Kind seinin der Steiermark 2012

Besonders deutlich wird dies bei den Befragungen unserer dreizehn Kinder zum Thema Geschwister.
So gut wie ale unserer befragten Kinder verbringen einen Grofeil ihrer Freizeit mit ihren Geschwis-
tern. Teilweise lasst sich dies natlrlich damit erkléren, dass Geschwister im gleichen Haushalt woh-
nen und dadurch quasi ,notgedrungen” viel Zeit miteinander verbringen. Andererseits stellen Ge-
schwister eine wichtige Sozialisationsinstanz flr Kinder dar. Entweder weil die dlteren Geschwister
sich for ihre kleineren Geschwister verantwortlich fuhlen und damit die Mdglichkeit bekommen,
V erantwortung zu Ubernehmen:

(...) Ab und zu muss ich auf ihn auch aufpassen und ja ich fiihle mich einfach verantwortlich fir ihn.

Kind, elf bis dreizehn Jahre

Andererseits weil dtere Geschwister wichtige Identifikationsfiguren und damit Quellen von Norm-
und Wertvorstel lungen fir Kinder darstellen:

Ich will so sein wie mein Bruder, weil er so Sachen kann, die ich zum Beispiel noch nicht kann, also.

Kind, sechs bis neun Jahre

Sollten diese M églichkeiten wegfallen, kann damit gerechnet werden, dass die auRerfamilidren sozia-
len Beziehungen fur Kinder wichtiger werden. Damit werden jedoch auch die Quellen fir die Identi-
tétsbildung von Kindern aus der Familie geschoben und anderen Instanzen Ubertragen. Im schlimms-
ten Fale Instanzen, welche die Norm- und Wertvorstellungen der Familie nicht wiederspiegeln und
es dadurch zu Konflikten zwischen dem Selbstverstdndnis der Eltern und dem der Kinder kommt.
Derartige Konflikte werden im Allgemeinen, vollig zu Recht, vor allem mit ,, der Pubertét” in Verbin-
dung gebracht. In dieser Zeit beginnt das Kind seine eigene Identitdt Uber seinen Freundeskreis, die
sogenannten ,, Peer-Groups®, zu definieren. Oftmals haben diese Gruppen andere Norm- und Wert-
vorstellungen als die Familien der Kinder, wodurch es zu Konflikten kommen kann. Der Unterschied
liegt hier darin, dass bei Konflikten mit der Familie wéahrend der Pubertét die Peer-Groups zur Verfi-
gung stehen, um der Identitdt des Kindes einen anderen Anknuipfungspunkt zu bieten. Auf diese Wei-
se bekommt das Kind die Méglichkeit, wahrend der Pubertét eine unabhangige Identitét zu entwi-
ckeln und diese, gegen Ende der Adoleszenz, mit der Familien-Identitét zu versthnen. Sollte es nun
aber bereits vor der Pubertdt zu einem derartigen Konflikt kommen, stehen dem Kind keine derarti-
gen Peer-Groups zur Verfugung. Die durch den Konflikt entstehende Belastung fur das Kind kann
nicht nach auf3en transportiert werden, die Identitét des Kindes wird gefahrdet.

Eine Moglichkeit ware hier, diversen selbstgewahlten Organisationen, welche erwiinschte Norm- und
Wertvorstellungen vertreten wie z.B. Sportvereinen einen groferen Spielraum fir die Sozialisation
der Kinder einzurdumen und diese entsprechend zu férdern.

Interessanterwel se sehen unsere Kinder, unabhéngig von ihrem Alter, die Situation von Einzelkindern
auRerst kritisch. Meist wurden diese von unseren finf dlteren Kindern als nicht so gut integriert be-
schrieben:
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Interviewerin: Kennt ihr sonst Einzelkinder?

Madchen: Bei mir in der Klasse gibt es zwei, ein Bub und ein Madchen und bei denen merkt man das irgend-
wie, weil ich finde, wenn man Geschwister hat, dann lernt man von klein auf zu teilen und irgendwie weiB ich,
dass ich nicht die wichtigste bin, weil meine Mutter und mein Vater haben sie wie mich gleich lieb. Aber die

anderen, die Einzelkinder, da merkt man einfach manchmal, dass sie nicht so die Erfahrungen haben.

Bub: Ich kenne auch einen (eine) aus der Klasse. Bevor sie eine Schwester bekommen hat er (sie) sich tber-
haupt nicht ausgekannt. Meine Mama hat gesagt, sie hat eine Katze, die schmeifit sie einfach weg und die Ma-

ma hat gesagt, dass wird sie mit ihrer Schwester auch machen.

Beide Kinder zwischen 10 und 13 Jahre alt

Unsere acht jungeren Kinder sahen vor allem die Freizeitsituation ohne Geschwister as problema-
tisch an:

Interviewerin: Habt ihr auch Freunde, die Einzelkinder sind, die keine Geschwister haben?
Madchen 1:: Ja, die (NAME).
Interviewerin: Mhm, und wie ist das bei ihr?

Madchen 1: Das ist manchmal ... Sie wiinscht sich immer noch eine dazu, weil sie ist immer so fad, ihr ist im-

mer so fad.
Madchen 1: Ja, aber sie wohnt so nah bei uns, dass sie immer zu uns kommt.

Madchen 2: Ja, aber: Eine Freundin von mir, die geht in die gleiche Klasse, die ist auch alleine und bei der ist

es immer so fad.

Madchen 3: (unversténdlich) Die (NAME), die hat auch keine Geschwister, aber die fahrt immer zu ihrer Oma,

weil sie mit der spielen kann.

Alle Kinder zwischen 6 und 9 Jahre alt

Natdrlich reden alle Kinder Uber digenigen Aspekte, die ihnen as relevant erscheinen. Fir jingere
Kinder ist in Bezug auf ihre Geschwister vor alem wichtig, wie und wie viel Zeit sie mit diesen ver-
bringen und dass sie sich ohne sie langweilen wirden. Wie weiter oben bereits gesagt, stellen Ge-
schwister eine wichtige Sozialisationsinstanz fur jingere Geschwister dar. Besonders deutlich wird
dies bei den Kindern, die schon at genug sind, um ihre Rolle in einer grofReren abstrakten Gemein-
schaft wie der Schule zu erkennen und annehmen zu kdnnen. Von diesen Kindern werden Einzelkin-
der vor alem auf ihre Defizite, sich dieser Gruppe anpassen zu kdnnen, beschrieben.
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13.5 Geadnderte Rahmenbedingungen fur Kinder
in Familien und Haushalten

Durch den vorhin erwahnten Prozess rucklaufiger Geburtenzahlen veranderte sich natirlich
auch die durchschnittliche Kinderzahl pro Familie mit Kindern unter 15 Jahren, die von 1971
mit einem Wert von 1,9 auf 2001 mit einem Wert von 1,6 sank. Aktuelle Schatzungen aus
dem Mikrozensus weisen eine Zahl von 1,5 Kindern aus.

Diese Entwicklung beeinflusste damit auch die durchschnittliche FamiliengroRle. Verstar-
kend wirkte sich auch aus, dass zusétzlich immer weniger Haushalte zu finden sind, wo neben
der Kernfamilie noch weitere Personen |eben.

Ein kurzer Vergleich dokumentiert das Zurtickgehen der Familiengrofen.

1971 lebten 85 % aller Steirerinnen und Steirer in Familien mit einer durchschnittlichen Gro-
e von 3,3 Personen. 1991 |ebten 83 % der steirischen Wohnbevolkerung in Familien mit
einer durchschnittlichen Grof3e von 3,0 Personen. 2001 waren es 82 % mit einer durchschnitt-
lichen Grofse von 2,9 Personen. Fur das Jahr 2011 kann man die durchschnittliche Familien-
grofRe mit Hilfe des Mikrozensus auf 2,8 Personen schéatzen. Weiterhin leben rund 82 % der
Steirerinnen und Steirer® in Familien.

Wesentlicher als Rahmenbedingung fir eine Kinderbetreuung ist die personelle Zusammen-
setzung der Familienhaushalte, wobei hier von Bedeutung ist, wie viele Erwachsene fir
eine Kinderbetreuung zur Verfligung stehen kdnnen.

Es erhebt sich also die Frage, wie weit die Eltern auf Grund einer Erwerbstétigkeit oder
Nichterwerbstétigkeit in der Lage sind, Kinderbetreuung in einem bestimmten Ausmal? sel bst
wahr zu nehmen bzw. wie viele weitere erwachsene Personen neben den Eltern in einem
Haushalt |eben. Das kénnen Angehdrige der Kernfamilie wie z.B. Grof3eltern, Verwandte aber
auch fremde Personen sein.

Eine Kernfamilie kann zur Erl&uterung eine Eltern-Kind-Familie (sogenannte volle Kernfami-
lie), eine Teilfamilie (Elternteil und mindestens ein Kind) bzw. eine Gatten- oder Paarfamilie
(Paar ohne Kind im gemeinsamen Haushalt) sein.

Der Haushaltstyp mit nur einer Kernfamilie ohne weitere Personen ist in den 30 Jahren
zwischen den Volkszahlungen 1971 und 2001 um 30 % gewachsen (siehe Tabelle 35). Mit
einer Zahl von 273.323 erreichte 2001 dieser Haushaltstyp 86,4 % aller Familienhaushalte
(316.403).

% bezogen auf Bevolkerung in Privathaushal ten.
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Tabelle 35
Privathaushalte nach Haushaltstyp Vergleich VZ 1971 mit VZ 2001 und MZ 2011
Zeit 1971 _ 2001 _ 2011 .
absolut in % absolut in % absolut in %

Familienhaushalte 279.155 76,5% | 316.403 | 67,5% | 329.000 | 64,9 %
Einfamilienhaushalte 256.478 70,3% | 302.673 | 64,6 % | 311.500 | 61,4 %
mit Kindern 186.534 51,1 % | 202.187 | 43,1 % | 188.000 | 37,1 %
ohne weitere Person 148.684 40,7 % | 180.148 | 38,4% | 173.500 | 34,2%
mit weiterer Person 37.850 10,4 % | 22.039 4,7% | 14.500 2,9%
ohne Kinder 69.944 19,2% | 100.486 | 21,4% | 123.500 | 24,4 %
ohne weitere Person 60.821 16,7 % | 93.175 19,9 % | 115.800 22,8 %
mit weiterer Person 9.123 25%| 7.311 1,6% | 7.700 1,5%
Zwei- oder 22.677 6,2% | 13.730 2,9%| 17.500 3,5 %

Mehrfamilienhaushalte
Nichtfamilienhaushalte 85.885 23,5% | 152.417 | 32,5% | 178.000 | 35,1 %
Privathaushalte insgesamt 365.040 100,0 % | 468.820 |100,0 % | 507.100 |100,0 %

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1971 und 2001; Mikrozensus 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Stei-
ermark.

Das Wachstum des Haushaltstyps mit nur einer Kernfamilie und ohne weitere Personen ist
stark durch das Plus an Haushalten mit einer unvollstandigen Kernfamilie (Teilfamilie) ge-
pragt. Die Haushalte, in denen alleinerziehende Elternteile ausschliefdich, das heil3t ohne wei-
tere Personen und nur mit ihren Kindern wohnen (siehe Tabelle 36Tabelle 36), haben sichin
den drei Jahrzehnten von 1971 bis 2001 von 21.033 auf 42.416 mehr als verdoppelt (!).

Durch diese gegenléaufigen Trends ergab sich fir 2001, dass die moderne Haushaltsform mit
einer Teilfamilie ohne weitere Personen in der Grof3enordnung von ca. 42.400 die traditionel-
le Haushaltsform mit einer Kernfamilie und weitere Personen (rund 29.000 Haushalte) men-
genméaldig bereits tberholt hat.

In nur 29.350 Haushalten lebten also eine Kernfamilie und weitere Personen. Die Zahl die-
ser Familienhaushalte, wo mit einer Kernfamilie noch weitere Personen zusammenleben, ging
von 1971 bis 2001 um ca. 17.600 Haushalte zuriick. Dies ergab eine Abnahmerate von rund
38 %.

Wenn man diese Zahlen und Entwicklungen betrachtet, so ergibt sich daraus der Schluss, dass
die Mehrheit der steirischen Eltern bzw. Elternteile keine weiteren Verwandten oder
Mitwohnenden im Familienhaushalt bezlglich einer alféligen Kinderbetreuung zur Verfu-
gung haben. Rund 89 % der Einfamilienhaushalte mit Kindern waren 2001 auf diese Weise
strukturiert. Hier kommen alenfalls in der Kinderbetreuung mithelfende Personen nur aus
anderen Haushalten in Frage.

Auch aktuelle Auswertungen bestatigen diese Trends. Von den 311.500 Einfamilienhaus-
halten des Jahres 2011 (Mikrozensus) hatten 188.000 Kinder zu betreuen (siehe Tabelle 35).
173.500 dieser Kinderhaushalte mit nur einer Kernfamilie hatten keine weiteren erwachsenen
Personen neben den Angehorigen dieser Kernfamilie im gemeinsamen Haushalt, das sind
rund drei Prozentpunkte mehr als 2001 (92,2 %).
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Tabelle 36

Steiermark — Privathaushalte nach Haushaltstypen 1971 - 2001
1971 1981 1991 2001

absolut| in% | absolut in % | absolut in % | absolut in %
Familienhaushalte insg. 279.155 76,5 291.445 73,9 302.879 71,2 316.403 67,5
nach der Zahl der Kernfamilien

Familienhaushalt mit 1 256.478| 70,3 % | 271.558 | 68,8 % | 282.686 | 66,4 % | 302.673 | 64,6 %

Kernfamilie

keine weitere Person 209.505| 57,4 % |234.737 | 59,5% | 247.717 | 58,2% | 273.323 | 58,3 %

davon: o 127.651| 35,0 % | 138.905 | 35,2% | 135.431 | 31,8 % |137.732| 29,4 %
(Ehe)Paare mit Kindern
Elternteile 21.031 58 % | 28.516 7,2% | 36.547 8,6 % | 42.416 9,0 %
(Ehe)Paare o. Kinder 60.823 | 16,7 % | 67.316 | 17,1%| 75.739 | 178% | 93.175 | 199%

mit weiteren Personen 46.973 12,9 % | 36.821 9,3% | 34.969 8,2 % | 29.350 6,3 %
mit Elternteil des FV 25.098 6,9 % | 20.574 5,2% | 18.268 4,3% | 18.075 3,9 %
mit anderer Person 21.875 6,0 % | 16.247 4,1% | 16.701 3,9% | 11.275 2,4 %

Familienhaushalt mit 2 21888 | 60%)| 19.056 | 4,8%| 19.477 | 4,6%| 13.410 | 2,9 %

Kernfamilien
auf- und absteigend 20112 | 55%| 17.964 | 4,6%| 18.181 | 43%| 12.894 | 2,8%
verwandt
anders verwandt 1.578 0,4 % 580 0,1% 822 0,2 % 369 0,1%
nicht verwandt 198 0,1 % 512 0,1 % 474 0,1 % 147 0,0 %
Familienhaushaltm. 3u. m. | g4 02%| 831 02%| 716 02%)| 320 0.1%
Kernfamilien
Nichtfamilienhaushalte 85.885 | 23,5% | 103.139 | 26,1 % | 122.691 | 28,8 % | 152.417 | 32,5 %
Privathaushalte insges. 365.040 | 100,0 % | 394.584 | 100,0 % | 425.570 | 100,0 % | 468.820 | 100,0 %

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1971-2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Aus den Analysen der Volkszahlungsergebnisse in der Landesstatistik Steiermark geht ein-
deutig hervor, dass die Generationen immer haufiger getrennt wohnen und wirtschaften.

Die Zahl der Familienhaushalte mit zwei Kernfamilien unter einem Dach, welche auf- oder
absteigend verwandt sind, ist von 1971 auf 2001 um 36 % auf 12.894 gesunken. Die Zahl der
Haushalte mit einer Kernfamilie und einem (Grol3-)Elternteil ist ebenfalls sehr stark zu-
rickgegangen (-28 %).

Als Rahmenbedingungen steigen naturlich grundsétzlich die Méglichkeiten einer familialen
Aufgabenteilung mit jeder weiteren erwachsenen Person im gemeinsamen Haushalt. Die
Trends gehen aber eindeutig in die Richtung, dass diese friher noch haufiger gewesene Haus-
haltsformen an Bedeutung verlieren.

Solche Entwicklungen haben natirlich auch eine bedarfsverstérkende Wirkung in Bezug auf
aulBerfamiliale und institutionelle Kinderbetreuungsformen. Dies umso mehr as Mikrozen-
susauswertungen ergeben, dass von den Kindern unter 18 Jahren in den vollstandigen Fami-
lien Osterreichweit bereits fast zwel Drittel (Uber 64 %) Eltern haben, die beide erwerbstétig
(nach dem Labour-Force-Konzept) sind. Vermehrt neue Rahmenbedingungen fur Kinder
ergeben sich daher aus der zunehmenden Erwerbstétigkeit der Frauen.

13.6 Kinder und berufstatige Mutter

Bessere Bildung bzw. Ausbildung begiinstigen auch im stérkeren Mal3e eine Berufstétigkeit
der Frau, die andererseits in einer Dienstleistungsgesellschaft vermehrt von Wirtschaft und
Arbeitsmarkt bendtigt werden. Im Gegensatz zu friher ist Berufstétigkeit heute fir Frauen
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kein zeitlich beschrénktes Phdnomen mehr (z.B. bis zur Heirat oder bis zur Geburt des ersten
Kindes), sondern ein auf Dauer eingerichteter Aspekt in der Lebensplanung.

Die Frauenerwerbstatigkeit ist bereits deutlich gestiegen, wobei die Berufstétigkeit der
Frauen allerdings weiterhin von der Zahl der Kinder abhéngt, aber, wie bereits im Kapitel 8
Fakten und Uberlegungen zum Geburtenriickgang Abschnitt 8.1.5 Steigende Erwerbstétigkeit
der Frauen diskutiert, haben Frauen im Haupterwerbsalter (15 bis 59 Jahre) mit Kindern laut
Volksz&hlung 2001 eine hdhere Erwerbsquote al's Frauen ohne Kinder (66 % versus 61,5 %).
Zwar geht diese Rate mit Anzahl der Kinder zuriick, aber sieist bel zwei Kindern noch immer
deutlich tber jene ohne Kinder (65,6 %) und bei drei Kindern knapp darunter (59 %). Auch
bei mehr alsdrel Kindern hat die Quote bereits die 50 % deutlich Gberschritten (54 %).

Die allgemeine Erwerbsquote, das ist der Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstédtige und
Arbeitslose) insgesamt an der Bevdlkerung, hat eine steigende Tendenz, wie man enerseits
aus den Volkszahlungsdaten lesen kann (siehe Tabelle 37), wobel diese hauptséchlich auf die
Steigerung bei den Frauen zurlckzufUhren ist, wie bereits in Kapitel 8 Abschnitt 8.1.5 ertr-
tert, andererseits konnen die Erwerbsquoten auch jéhrlich durch die Mikrozensusdaten ermit-
telt werden (siehe Jahre 2006, 2010 und 2011). Hier sind in der Bevolkerung die Présenz- und
Zivildiener nicht berticksichtigt. Weiters wird mit dem Labour-Force-Konzept gearbeitet und
dieses geht nicht von der Gesamtbevolkerung, sondern von der Gesamtheit aller in Privat-
haushalten lebenden Personen aus und basiert auf der Zuordnung von Personen zu Erwerbsté-
tigen, Arbeitslosen und Nicht-Erwerbspersonen.

Tabelle 37
Erwerbsquote nach den Volkszahlungsergebnissen und nach der Arbeitskrafteerhebung
Steiermark Erwerbsquote (in %)
Jahr 1981 1991 2001 2006 2010 2011
Insgesamt 43,8 45,0 48,0 49,8 51,6 52,1
Méannlich 55,8 55,5 55,7 55,7 56,4 57,2
weiblich 32,8 35,2 40,7 44,3 46,9 47,1
Quelle: Statistik Austria, Volkszdhlungen 1981,1991,2001, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung 2006,
2010, 2011; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im Jahr 2011 ist mehr als jeder bzw. jeder Zweite in der Bevolkerung erwerbstétig, bei den
Méannern betragt der Anteil 57,2 %, bei den Frauen 47,1 %. Wahrend bei den Mannern die
Quote Uber die Jahre moderat anstieg, zeigt sich bel den Frauen, dass der Anteil deutlich im
Steigen begriffenist.

Grundsétzlich ist nattirlich eine Wahlfreiheit gegeben. Frauen, die sich nur der Kindererzie-
hung widmen wollen, sollen dies auch tun kénnen, ohne diskriminiert zu werden. Das Gleiche
gilt alerdings auch fur berufstétige Frauen, die eine Mehrbelastung auf sich nehmen. Kinder-
erziehung und Erwerbstétigkeit sind fur viele MUtter Aufgaben, die nicht leicht miteinander in
Einklang gebracht werden kdnnen und damit hdufig auch die Lebensumstande der Kinder
beei nflussen.
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Nach den Mikrozensus-Auswertungen des Jahres 2011 sind mehr als drei Viertel der steiri-
schen Mutter mit Kindern unter 15 Jahren erwerbstéatig (sowohl bei jenen in Partner-
schaft lebend [77 %] as auch bei den Alleinerzieherinnen [78,8 %)), wobel Uberwiegend ei-
ner Teilzeitbeschéftigung nachgegangen wird (von den unselbststéndigen Frauen mit Kindern
unter 15 Jahren sind 76,3 % in Teilzeit).

Tabelle 38
Steirische Frauen mit Kindern unter 15 Jahren nach Merkma-
len der Erwerbstatigkeit (ILO-Konzept)
Frauen mit Kindern unter
15 Jahren (in 1.000)
Merkmale der Erwerbstéatigkeit 1= 5 @
© c @ N
) S T O £ c
? |TS5| 2%
= = <
Frauen mit Kindern unter 15 Jah- 104.6 89.9 14.7
ren
Davon 20,7 | 185 x)
Nicht-Erwerbspersonen ' '
Erwerbspersonen zusammen 83,9 71,4 12,6
davon
Arbeitslose (3.1) () )
Erwerbstatige zusammen 80,8 69,2 11,6
davon
Selbsténdige 8.6 7.6 ()
Unselbstandige 72,2 61,6 10,6
davon.
in Elternkarenz 83 7.5 )
Teilzeit 48,8 41,4 7.4
Vollzeit 15,1 12,7 (x)
Erwerbstatigenquote” (in %) 773%)]| 77,0% | 78,8 %
A el s 2)
zlritl(;; Erwerbstatigenquote 69.4%| 68.7% | 73.6 %
Teilzeitquote” (in %) 76,3%]| 76,5% | 74,9 %

l)Erwerbstéttigenquote: Anteil der erwerbstatigen Frauen an allen Frauen
2 Aktive Erwerbstatigenquote: Anteil der Erwerbstatigen ohne Frauen in
Elternkarenz an allen Frauen. 3)Teilzeitquote: Bezogen auf Unselbststan-
dige ohne Frauen in Elternkarenz. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikro-
zensus-Arbeitskrafteerhebung 2011 Jahresdurchschnitt®; Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark.

®IDie hier verwendete Definition von Familie entspricht dem Kernfamilien-Konzept. Dieser Familienbegriff umfasst damit
grundsitzlich nur im selben Haushalt lebende Personen. () Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Personen fiir Oster-
reich, (Burgenland 2.000, Kérnten 3.000, Niedertsterreich 6.000, Oberdsterreich 7.000, Salzburg 3.000, Steiermark 6.000,
Tirol 4.000, Vorarlberg 2.000, und Wien 9.000) sind sehr stark zufallshehaftet. - (x) Werte mit weniger as 3.000 Personen
fur Osterreich, (Burgenland 1.000, Kérnten 2.000, Niederdsterreich 3.000, Oberdsterreich 3.000, Salzburg 2.000, Steiermark
3.000, Tirol 2.000, Vorarlberg 1.000 und Wien 4.000) sind statistisch nicht interpretierbar.
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14 Kinderbetreuung in Osterreichs Familien

Die Erwerbstétigkeit der Frauen, die in den letzten Jahren im Steigen begriffen ist, bedingt ein
Aufweichen der klassischen Rollenverteilung in den Familien. Vereinbarkeit Familie mit Be-
ruf ist das Schlagwort der letzten Jahre. Zwar sind nach wie vor mehr Frauen an der Kinder-
betreuung beteiligt, wie aktuelle Studien zeigen, doch auch die Mannerbeteiligung steigt, wie
wir spéter erOrtern werden.

Zunéchst betrachten wir Ergebnisse des Ad-hoc-Moduls 2010 aus der Mikrozensus-
Arbeitskrafteerhebung, das zum Thema die Vereinbarkeit von Beruf und Familie hatte®. Da-
zu wurden Personen im erwerbsfahigen Alter (15 bis unter 65 Jahren) befragt. Generell sind
hier Werte auf Bundesebene ausgewiesen, wo mdglich nehmen wir Bezug auf die Steilermark.
Die Abweichungen zwischen den Osterreichwerten und allfalligen Steiermark-Werten diirften
allerdings nicht sehr hoch sein, so dass die Osterreichwerte durchaus auch a's Anhaltspunkte
fur steirische Verhaltnisse und Entwicklungen herangezogen werden kénnen.

14.1 Ergebnisse aus dem Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung-Modul 2010
,,vVereinbarkeit von Beruf und Familie**

Nicht ganz 31 % der Osterreicherinnen und Osterreicher im erwerbsfahigen Alter haben Be-
treuungspflichten fir Kinder unter 15 Jahren®, Manner liegen mit 27,8 % drei Prozentpunkte
unter dem Gesamtschnitt, Frauen mit 33,7 % ca. drel dartiber. Auch wenn man diese Ver-
pflichtung nach anderen Gesichtspunkten untersucht, zeigt sich generell, dass bei Frauen die
Quoten hoher als bei den Méannern sind.

Deutlich Uber den Gesamtschnitt von 31 % liegt die Betreuungsverpflichtung bei den 35-
bis Unter-45-Jahrigen (58,4 %, Méanner 55,9 %, Frauen 60,9 %). Auch innerhalb der Gruppe
jener, die Betreuungsverpflichtung fur Kinder unter 15 Jahren haben, stellt diese Altersgruppe
den grofdten Anteil, d.h. rund 44 % der Personen, die Betreuungsaufgaben fir Kinder unter 15
Jahren regelméaldig Ubernehmen, sind zwischen 35 und 44 Jahren. Aber der grofdte Unterschied
(prozentuell gesehen) in der Betreuungsverpflichtung zwischen den Geschlechtern liegt bei
den 25- bis Unter-35-Jahrigen. Hier haben rund 33 % der Manner eine Betreuungsverpflich-
tung gegeniiber Kindern unter 15 Jahren, wogegen bel den Frauen dieser Altersgruppe es be-
reits um die 50 % sind.

Erwerbstétige im Sinne des Labour-Force-K onzeptes haben eine hohere Betreuungsverpflich-
tung (34 %) as Arbeitslose (27 %). Nach dem Lebensunterhaltskonzept ist diese Quote bei
den Arbeitslosen 29 %. Deutlich Uber 50 % liegt sie bei den ausschliefdlich haushaltsfihren-

52 Statistik Austria (2011): ,,Vereinbarkeit von Beruf und Familie, Modul der Arbeitskrafteerhebung 2010, Wien 2011.

8 Definition der Betreuungsverpflichtung: Ubernahme von regelméRigen Betreuungsaufgaben. RegelmaRig im Sinne von
fixen Zeiten wie z.B. jeder Tag, einmal pro Woche, jedes zweite Wochenende, etc. Nicht in die Betreuungsverpflichtung
einbezogen werden Betreuungen in erwerbstétiger Form wie z.B. a's Tagesmutter/-vater etc.
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den Personen sowie bei den anderen, wobel jene, die in Elternkarenz sind, nahezu 100 % fur
die Betreuung der Kinder aufkommen.

Hinsichtlich Bildung sehen wir zwischen den Mannern und Frauen Osterreichweit deutliche
Unterschiede in der Ubernahme von Betreuungspflichten fir Kinder unter 15 Jahren. Bei den
Mannern ist die Quote bei den Pflichtschulabsol venten mit 18,7 % unterdurchschnittlich nied-
rig. Die 30-%-Marke wird nur bei Mannern mit Lehre oder Hochschulabschluss erreicht. Bei
den Frauen hingegen erreicht die Quote sogar mehr als 36 % bel jenen mit Lehr-, BMS- oder
Hochschulabschluss, bei Abschluss einer hoheren Schule werden noch immer 31,3 % erreicht.
Nur bei Frauen mit hoéchstens einem Pflichtabschluss nehmen nur 27,7 % der Frauen regel-
maldig Betreuungsaufgaben fur Kinder bis unter 15 Jahren wahr.
Tabelle 39

Osterreichische Bevdélkerung (15 bis 64 Jahre) nach der Betreuung von Kindern unter 15 Jah-
ren, soziodemographischen Merkmalen und Geschlecht

Darunter: mit Dar_unter: Dar_unter:
Betreuungs- mit Be- mit Be-
Insgsamt | verpflichtun- |Insgesamt treuungs- Insgesamt treuungs-

L verpflichtun- verpflichtun-

Merkmale ugnetre]zrft:ltrs}j!]hdr; gen fur Kinder gen fur Kinder
unter 15 Jahren unter 15 Jahren

in 1.000 |in 1.000 | in% [ in 1.000 |in 1.000 [ in % | in 1.000 [in 1.000 | in %

Insgesamt Manner Frauen
Insgesamt 5.629,7 | 1.732,9 | 30,8 | 2.812,3 | 7827 | 27,8 | 28175 | 950,2 | 337
Alter (vollendete Jahre)
15-34 2.091,8 536,7 25,7 1.054,9 201,5 19,1 1.036,9 335,2 32,3
15-24 1.012,4 88,8 8,8 514,8 25,6 5,0 497,6 63,2 12,7
25-34 1.079,4 447,9 41,5 540,1 175,9 32,6 539,3 272,0 50,4
35-44 1.291,2 753,9 58,4 645,4 360,8 55,9 645,7 393,1 60,9
45-64 2.246,8 4423 19,7 1.112,0 220,5 19,8 1.134,8 221,9 19,6
45-54 1.298,2 320,0 24,6 650,5 177,9 27,4 647,7 142,1 21,9
55-64 948,6 122,3 12,9 461,5 42,5 9,2 487,1 79,8 16,4
Erwerbsstatus (LFK)
Erwerbstatig 4.021,1 1.368,4 | 34,0 2.151,1 702,2 32,6 1.870,0 666,2 35,6
Arbeitslos 181,7 48,5 26,7 101,6 23,1 22,7 80,1 25,5 31,8
Nicht-Erwerbsperson 1.427,0 316,0 22,1 559,6 57,5 10,3 867,4 258,5 29,8
Lebensunterhalt
Erwerbstatig 3.811,4 1.266,7 | 33,2 2.107,3 702,2 33,3 1.704,1 564,5 33,1
Arbeitslos 261,0 76,5 29,3 151,0 34,1 22,6 110,0 42,4 38,5
In Pension 509,7 69,2 13,6 231,4 23,7 10,3 278,3 45,5 16,3
rAeL:]SdSCh“eB“Ch haushaltsfiih- 259,0 131,9 | 50,9 (8,1) (39 | @75 | 2509 1280 | 51,0
Schiler/-innen, Studierende 491,2 31,1 6,3 220,2 (7,8) (3,6) 271,0 23,2 8,6
Andere 297,4 157,7 53,0 94,3 (11,1) | (11,8) 203,1 146,6 72,2
Darunter in Elternkarenz 130,2 129,6 99,5 (x) () (X) 129,1 128,5 99,5
Hochste abgeschlossene Schulbildung
Pflichtschule 1.266,4 301,7 23,8 547,1 102,3 18,7 719,4 199,4 27,7
Lehre 2.036,8 669,4 32,9 1.269,6 381,2 30,0 767,2 288,2 37,6
BMS 724,4 243,7 33,6 247,9 71,2 28,7 476,5 172,5 36,2
Hohere Schule 911,9 268,6 29,5 424,6 116,3 27,4 487,2 152,3 31,3
Hochschulverw. Lehranstalt, 690,2 249,4 36,1 323,1 111,7 34,6 367,2 137,7 37,5
Staatsbirgerschaft

Osterreich 4.948,6 1.457,1 | 29,4 2.485,7 664,2 26,7 2.462,9 792,9 32,2
Nicht-Osterreich 681,1 275,8 40,5 326,5 118,5 36,3 354,6 157,2 44,3
EU 27 (ohne Osterreich) 260,7 88,1 33,8 119,2 34,6 29,0 141,5 53,6 37,8
Ehem. Jugoslawien 221,0 87,9 39,7 116,5 44,9 38,5 104,5 43,0 41,1
Turkei 86,5 47,2 54,5 44,0 22,2 50,6 42,5 24,9 58,6
Sonstige 112,9 52,6 46,6 46,9 16,8 35,9 66,0 35,8 54,2
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Tabelle 39 (Fortsetzung)

Osterreichische Bevélkerung (15 bis 64 Jahre) nach der Betreuung von Kindern unter 15 Jah-

ren, soziodemographischen Merkmalen und Geschlecht

Darunter: mit Dar_unter: Dar_unter:
Betreuungs- mit Be- mit Be-
Insgsamt | verpflichtun- |Insgesamt treuungs- Insgesamt treuungs-
L verpflichtun- verpflichtun-
Merkmale ugnetre]zrfL:ILrS}j!]hdr; gen fiir Kinder gen fiir Kinder
unter 15 Jahren unter 15 Jahren
in 1.000 |in 1.000 | in% | in 1.000 |in 1.000 [ in % | in 1.000 [in 1.000 | in %
Insgesamt Manner Frauen
Geburtsland
Osterreich 4.607,0 1.317,8 | 28,6 2.322,3 600,0 25,8 2.284,7 717,9 31,4
Nicht-Osterreich 1.022,7 415,0 40,6 489,9 182,8 37,3 532,8 232,3 43,6
EU 27 (ohne Osterreich) 354,6 118,9 33,5 158,6 47,8 30,2 196,0 71,0 36,2
Ehem. Jugoslawien 317,8 127,0 | 40,0 158,8 60,3 | 38,0 159,0 66,7 | 42,0
(0. Slowenien)

Tarkei 151,2 80,3 53,1 84,7 40,8 48,1 66,5 39,5 59,5
Sonstige 199,1 88,8 44,6 87,8 33,9 38,6 111,3 54,9 49,3
Migrationshintergrund
Ohne Migrationshintergrund 4.496,7 1.280,5 | 28,5 2.269,5 585,5 25,8 2.227,2 695,0 31,2
Mit Migrationshintergrund 1.133,1 452,4 39,9 542,7 197,2 36,3 590,3 255,2 43,2

Erste Generation 971,2 399,9 41,2 462,1 176,3 38,1 509,1 223,6 43,9

Zweite Generation 161,8 52,5 32,5 80,6 21,0 26,0 81,2 31,6 38,9
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und Familie", Jahresdurchschnitt 2010. -
Bevdlkerung in Privathaushalten. - LFK: Labour Force-Konzept, internationale Definition des Erwerbsstatus. - () Werte mit weniger als hochge-
rechnet 13.000 Personen sind sehr stark zufallsbehaftet. - (x) Werte mit weniger als 5.000 Personen sind statistisch nicht interpretierbar.

Weiters zeigt sich auch, dass der Migrationshintergrund eine Rolle spielt (siehe Tabelle 39
Staatsbirgerschaft, Geburtsland und Migrationshintergrund). Wahrend bei der Bevoélkerung
im erwerbsfahigen Alter mit Osterreichischer Staatsbirgerschaft der Anteil jener, die Betreu-
ung von Kindern unter 15 Jahren wahrnehmen, leicht unter dem Gesamtschnitt ist, liegt dieser
bei den Nicht-Osterreicherinnen bzw. Nicht-Osterreichern deutlich dartiber (insgesamt 40,5
%, Méanner 36,3 %, Frauen 44,3 %), vor alem bei tlrkischer Staatsbirgerschaft (insgesamt
54,5 %, Manner 50,6 %, Frauen 58,6 %). Ein dhnliches Bild zeigt sich hinsichtlich Geburts-
lands. Auch ist der Unterschied hinsichtlich Migrationshintergrundes, vor allem bel der
ersten Generation sehr deutlich zu erkennen. Jene 15- bis Unter-65-Jahrigen, die keinen Mig-
rationshintergrund aufweisen, haben eine deutlich geringere Rate (28,5 %) as jene in erster
Generation (41,2 %), aber weichen nicht so stark von jenen in zweiter Generation ab (32,5 %,
ausgenommen Frauen — hier macht der Unterschied noch immer mehr as sieben Prozent-
punkte aus).
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Tabelle 40
Bevolkerung (15 bis 64 Jahre) nach der Betreuung von Kindern unter 15 J
Bundesland und Geschlecht
RegelmaRige Betreuung von Kindern unter 15 Jahren?)
in der Wohnung aulerhalb der
lebende eigene Wohnung le- Kinder
Merkmale Insgesamt Kinder oder . bend_e anderer Perso- nein
jene eigene Kinder nen
des Partners oder jene des
Partners
in 1.000 | in1.000 [in% ] in1.000 [in% | in1.000 [in% | in1.000 [in %
Insgesamt
Osterreich 5.629,7 1.437,9 | 25,5 70,8 1,3 248,0 4,4 3.896,9 | 69,2
Burgenland 189,5 47,4 25,0 (x) (x) 10,3 5,4 130,8 69,0
Karnten 371,2 92,4 24,9 (4,1) (1,1) 12,8 3,4 262,6 70,8
Niederdsterreich 1.061,5 281,1 26,5 15,9 1,5 44,7 4,2 727,7 68,6
Oberdsterreich 945,4 253,1 26,8 (9,3) (1,0) 34,0 3,6 652,3 69,0
Salzburg 358,8 95,9 26,7 (3,8) (1,1) 12,9 3,6 247,3 68,9
Steiermark 810,6 195,1 24,1 (9,4) (1,2) 46,1 5,7 563,5 69,5
Tirol 481,2 124,2 25,8 (4,0) (0,8) 20,5 4,3 332,9 69,2
Vorarlberg 249,2 70,1 28,1 (3,3) (1,3) 10,0 4,0 166,3 66,7
Wien 1.162,5 278,8 24,0 (19,8) (1,7) 56,9 4,9 813,5 70,0
Manner
Osterreich 2.812,3 669,6 23,8 58,0 2,1 66,2 2,4 2.029,5 | 72,2
Burgenland 95,9 22,1 23,0 (x) (x) (2,9) (3,0) 70,4 73,4
Karnten 185,6 43,3 23,3 (3,5) (1,9) (3,8) (2,1) 135,2 72,9
Niederdsterreich 532,0 133,5 25,1 (12,3) (2,3) (10,9) (2,0) 379,0 71,2
Oberdsterreich 477,4 119,7 25,1 (6,8) (1,4) (8,1) 1,7) 344,0 72,1
Salzburg 177,4 44,1 24,9 (3,3) (1,9) (4,3) (2,4) 126,2 71,1
Steiermark 408,9 89,1 21,8 (7,0) (1,7) 14,0 3,4 300,8 73,6
Tirol 239,7 58,3 24,3 (3,2) (1,3) (3,9) (1,6) 174,4 72,7
Vorarlberg 125,2 32,2 25,7 (3,1) (2,5) (2,6) (2,1) 87,5 69,9
Wien 570,3 127,3 22,3 (18,3) (3,2) (15,5) (2,7) 412,1 72,3
Frauen

Osterreich 2.817,5 768,3 27,3 (12,8) (0,5) 181,9 6,5 1.867,3 | 66,3
Burgenland 93,6 25,3 27,1 (x) (x) 7,4 7,9 60,4 64,5
Karnten 185,6 49,1 26,4 (x) (x) 9,0 4,8 127,4 68,7
Niederdsterreich 529,4 147,6 27,9 (x) (x) 33,8 6,4 348,7 65,9
Oberdsterreich 468,0 133,4 28,5 (x) (x) 25,9 55 308,2 65,9
Salzburg 181,4 51,8 28,5 (x) (x) 8,5 4,7 121,1 66,8
Steiermark 401,7 105,9 26,4 (x) (x) 32,0 8,0 262,7 65,4
Tirol 2415 65,9 27,3 (x) (x) 16,5 6,9 158,5 65,6
Vorarlberg 124,0 37,9 30,6 (x) (x) 7,4 5,9 78,8 63,5
Wien 592,2 151,4 25,6 (x) (x) 41,4 7,0 401,5 67,8
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und Familie”, Jahres-
durchschnitt 2010. - Bevélkerung in Privathaushalten. - () Werte mit weniger als hochgerechnet 13.000 Personen fiir Oster-
reich (Burgenland 4.000, Karnten 6.000, Niederdsterreich 14.000, Oberdsterreich 15.000, Salzburg 6.000, Steiermark 12.000,
Tirol 7.000, Vorarlberg 4.000 und Wien 20.000) sind sehr stark zufallsbehaftet. - (x) Werte mit weniger als 5.000 Personen fir
Osterreich (Burgenland 2.000, Karnten 3.000, Niederdsterreich 5.000, Oberdsterreich 5.000, Salzburg 2.000, Steiermark 4.000,
Tirol 3.000, Vorarlberg 2.000 und Wien 7.000) sind statistisch nicht interpretierbar. - 1) Mehrfachantworten.

In Tabelle 40 gehen wir der Frage nach, welche Kinder regelméaRig betreut werden. Oster-
reichweit betreut rund ein Viertel der Personen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren eigene
Kinder unter 15 Jahren oder jene des Partners, die im Haushalt |eben. In Vorarlberg sind es
Uber 28 %. Wien bildet mit der Steiermark das Schlusslicht (24 %). Um die 4 % betreuen
Kinder andere Personen, wobel hier auch die Enkelkinder, bzw. jingere Geschwister gemeint
sind. In Burgenland und in der Steiermark sind es Uber 5 %, in Kérnten hingegen nur 3,4 %.
1,3 % der Gsterreichischen Bevdlkerung zwischen 15 und 64 Jahren nehmen Betreuungs-
pflichten fur eigene Kinder unter 15 Jahren wahr, die nicht im gemeinsamen Haushalt |eben,
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auf Bundeslandebene sind hier die Ergebnisse zu sehr zufallsbehaftet, um eine klare Aussage
treffen zu kénnen.

Abbildung 13
Anteil der Personen (von 15 bis 64 Jahren), die die regelmafiige
Betreuung von eigenen Kindern unter 15 Jahren bzw. jene des
Partners, die in der Wohnung leben, Gibernehmen, gegliedert nach
Bundeslandern, sortiert nach Anteil bei den Frauen
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und
Familie", Jahresdurchschnitt 2010. - Bevdlkerung in Privathaushalten. Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

Zwischen den Geschlechtern zeigt sich, bel der Betreuung eigener bzw. jener des Partners, die
in der Wohnung leben, dass fiinf Bundeslander tiber dem Osterreichschnitt liegen und vier
darunter, wobei die Steiermark mit 26,4 % bel den Frauen an vorletzter Stelle liegt, mit 21,8
% bei den Mannern an letzter Stelle (siehe Abbildung 13).

Anders verhdt es sich bei der Betreuung Kinder anderer Personen (inklusive Enkelkinder
und jingere Geschwister — siehe Abbildung 14). Hier liegt die Steiermark mit 8 % bei den
Frauen deutlich an erster Stelle, gefolgt von Burgenland und Wien. Kérnten und Salzburg
hingegen bilden das Schlusslicht. Bel den Mannern sind die Ergebnisse in den einzelnen Bun-
desléandern aufgrund der geringen Besetzungszahlen sehr zufallsbehaftet. Was man sagen
kann, ist erstens, dass kaum Manner Kinder anderer betreuen, aber zweitens, dass in der Stei-
ermark doch deutlich mehr Méanner (3,4 %) alsim Osterreichschnitt von 2,4 % diese Aufgabe
Ubernehmen. Auf ein Netzwerk aulerhalb der Wohnung wird in der Steiermark scheinbar
oOfters zurtickgegriffen als in den anderen Bundesléndern, besonders von den Frauen.
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Abbildung 14
Anteil der Personen (von 15 bis 64 Jahren), die die regelméRige
Betreuung von Kindern anderer unter 15 Jahren tibernehmen,
gegliedert nach Bundeslandern, sortiert nach Anteil bei den
N < Frauen
90% 7 © o -
o ~ = N
8,0% - o o L L
N~ ) 0 < S o
7,0% - © o) or >
o L S o
6,0% - w52
. p
50% - ~
4,0% -
3,0% - N .
0 N > X o
2,0% - (%) =) f’_\ X o S o >
] o ™~ © < &) =) < =) <
10% - 89 4 & & d& d d o
0,0 % T T T T T T 1
A
& \‘v‘\b $\©o <& & & n@&% & &‘é\ w&%
LS & & F LK &
N &5 K8 & X & >
%\G N o° SH A° S
% i & .
X O B Frauen = Manner
%\
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskréafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und
Familie", Jahresdurchschnitt 2010. - Bevélkerung in Privathaushalten. Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

14.1.1 Die Erwerbssituation der erwerbsfahigen Personen, die Betreuungsaufgaben fur
Kinder unter 15 Jahren Gibernehmen

Bel den Nicht-Erwerbstétigen (nach dem Labour-Force-Konzept) im Alter von 15 bis unter 65
Jahren ist die Betreuungsguote von Kindern unter 15 Jahren am geringsten — sowohl oster-
reichweit (22,7 %) as auch in den Bundesléndern (19,8 % Karnten bis 25,4 % Vorarlberg,
Steiermark liegt mit 22,5 % im Mittelfeld). Bel den Teilzeitbeschéaftigten ist der Anteil der
Betreuungsverpflichtungen fir Kinder unter 15 Jahren besonders hoch (Osterreich 48,9 %)
und schwankt in den Bundeslandern zwischen 39,9 % (Wien) und 57,6 % (Burgenland). Die
Steiermark liegt im Osterreichschnitt mit 48,6 %, aber im Bundeslanderranking nur vor
Wien an vorletzter Stelle. Niederosterreich und Tirol liegen auf der 50-%-Marke, ale anderen
Bundesléander sind deutlich Uber dem Gesamtdurchschnitt anzutreffen. Bei den Vollzeitbe-
schéftigten ist die Schwankungsbreite in den Bundeslandern deutlich geringer (von 28,1 %
Burgenland bis 30,9 % Niederdsterreich). Der Bundesschnitt liegt bel 29,7 %. Die Steiermark
ist nicht weit entfernt davon (29,3 %).

Bel den Mannern zeigt sich, dass zu den Nicht-Erwerbstétigen und Teilzeitbeschéftigten
kaum Aussagen gemacht werden kdnnen, da hier zu geringe Besetzungszahlen vorhanden
sind, weil auch die meisten Manner einen Beruf nachgehen und diesen kaum in Teilzeit aus-
fUhren. FUr vollzeitbeschéftigte Manner liegt Osterreichweit der Antell jener, die regelmaliig
Betreuungsverpflichtungen fir Kinder unter 15 Jahren tbernehmen, bel 33,2 %. In Burgen-
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land und in der Steiermark ist er mit 30,7 % bzw. 30,9 % am geringsten, in Vorarlberg und in
Niederosterreich mit 35,5 % bzw. 34,8 % am hdchsten.

Tabelle41
Bevolkerung (15 bis 64 Jahre) nach der Betreuung von Kindern unter 15 Jahren, Erwerbs-

tatigkeit (LFK), Bundesland und Geschlecht

Nicht erwerbstétig Teilzeit erwerbstatig Vollzeit erwerbstétig

darunter: darunter: darunter:

Ins- 2u- Betreuung 2u- Betreuung ZU- Betreuung

gesamt von Kindern von Kindern von Kin-

Merkmale sammen sammen sammen

unter unter dern unter

15 Jahren 15 Jahren 15 Jahren
1.'(?00 in 1.000 in % in 1.000 in % in 1.000 in %

Insgesamt
Osterreich 5.629,7| 1.608,7 |364,5| 22,7 909,8 |[445,3| 48,9 | 3.111,3 |923,1|29,7
Burgenland 189,5 51,1 11,3 | 22,1 28,7 16,5 | 57,6 109,6 30,8 | 28,1
Kérnten 3712 117,7 23,3 | 19,8 47,1 24,7 | 52,4 206,4 60,5 | 29,3
Niederdsterreich 1.0615| 2932 62,4 | 21,3 171,8 87,3 | 50,8 596,5 184,1]30,9
Oberdsterreich 945,4 253,5 55,0 | 21,7 156,3 79,7 | 51,0 535,7 158,41 29,6
Salzburg 358,8 91,6 18,2 | 19,9 60,5 32,9 | 54,4 206,6 60,4 | 29,2
Steiermark 810,6 232,0 52,2 | 22,5 131,7 64,0 | 48,6 446,9 131,0] 29,3
Tirol 481,2 129,7 30,5 | 235 82,9 41,7 | 50,3 268,6 76,1 | 28,3
Vorarlberg 249,2 64,6 16,4 | 25,4 447 243 | 54,4 139,9 42,2 30,2
Wien 1.162,5| 375,3 95,1 | 25,3 186,1 74,2 | 39,9 601,1 179,61 29,9
Manner
Osterreich 2.8123| 661,1 80,6 | 12,2 137,2 34,1 | 24,9 | 2.013,9 |668,0|33,2
Burgenland 95,9 20,1 (2,1) |(10,2) (2,9) x) (x) 72,9 22,4 30,7
Kérnten 185,6 47,7 (5,5 | (11,6) (5,5) (x) (x) 132,4 43,3 32,7
Niederdsterreich 532,0 122,3 | (12,8)|(10,5) 25,7 (6,5) |(25,3) 384,0 133,7 (34,8
Oberdsterreich 477,4 99,1 (9,8) | (9,9 16,2 (x) (x) 362,0 120,0 33,2
Salzburg 177,4 35,6 (3,5) |(10,0) 9,3 (2,7 |(29,3) 1324 44,9 33,9
Steiermark 408,9 97,3 12,4 | 12,8 15,6 (4,2) | (27,1) 296,0 91,5 | 30,9
Tirol 239,7 53,7 (6,7 |(12,4) 9,1 (x) (x) 176,9 56,7 | 32,0
Vorarlberg 125,2 24,6 (2,3) | (9,9) 4,4 (x) (x) 96,2 34,2 1355
Wien 570,3 160,7 25,4 | 15,8 48,4 (11,5) | (23,7) 361,1 121,4|33,6
Frauen
Osterreich 2.8175| 9475 [2839] 30,0 7725 |411,1) 53,2 | 1.097,4 |255,1|23,2
Burgenland 93,6 30,9 92 | 29,8 25,9 15,5 | 59,9 36,8 8,5 |23,0
Kérnten 185,6 70,0 17,8 | 25,4 41,5 23,1 | 55,7 74,1 17,3 | 23,3
Niederdsterreich 529,4 170,9 49,6 | 29,0 146,0 80,8 | 55,3 2125 50,4 | 23,7
Oberdsterreich 468,0 154,3 45,2 | 29,3 140,0 76,2 | 54,4 173,7 38,4 |22,1
Salzburg 181,4 56,0 14,7 | 26,2 51,2 30,2 | 59,0 74,2 15,4 20,8
Steiermark 401,7 134,8 39,7 | 29,5 116,1 59,8 | 515 150,8 39,5 | 26,2
Tirol 2415 76,0 238 | 314 73,8 39,7 | 53,8 91,7 194 |21,2
Vorarlberg 1240 40,0 14,1 | 35,2 40,3 232 | 57,4 43,7 8,0 [184
Wien 592,2 214,6 69,7 | 32,5 137,6 62,7 | 45,6 240,0 58,3 | 24,3
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und
Familie", Jahresdurchschnitt 2010. - Bevolkerung in Privathaushalten. - LFK: Labour Force-Konzept, inter-
nationale Definition des Erwerbsstatus. - () Werte mit weniger als hochgerechnet 13.000 Personen fir
Osterreich (Burgenland 4.000, Karnten 6.000, Niederdsterreich 14.000, Oberdsterreich 15.000, Salzburg
6.000, Steiermark 12.000, Tirol 7.000, Vorarlberg 4.000 und Wien 20.000) sind sehr stark zufallsbehaftet. -
(X) Werte mit weniger als 5.000 Personen fir Osterreich (Burgenland 2.000, Karnten 3.000, Niederdster-
reich 5.000, Oberdsterreich 5.000, Salzburg 2.000, Steiermark 4.000, Tirol 3.000, Vorarlberg 2.000 und
Wien 7.000) sind statistisch nicht interpretierbar. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Wenn Frauen erwerbstétig sind, sind sie auch haufig im Teilzeitbereich anzutreffen. Vor
allem, wenn sie Kinder zu betreuen haben. Dies |asst sich z.B. mit der Betreuungsquote schon
recht deutlich darstellen. Bei den vollzeitbeschéftigten Frauen z.B. macht diese Quote im Ge-
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gensatz zu den teilzeitbeschéftigten Frauen Osterreichweit 23,2 % aus (Teilzeit 53,2 %), das
heil3t, fast jede vierte Frau in Vollzeit hat Kinder unter 15 Jahren regelmaldig zu betreuen und
mehr as jede zweite in Tellzeit. In der Steiermark ist liegt diese Quote bei den Vollzeitbe-
schaftigten Uber dem Bundesschnitt (26,2 %) und somit fuhrt die Steiermark alle Bundeslan-
der an. Am niedrigsten ist siein Vorarlberg (18,4 %). Bei den teilzeitbeschéaftigten Frauen
liegt die Steiermark unter dem Bundesschnitt (51,5 %), und liegt nur vor Wien (45,6 %), wo-
gegen in Burgenland und Salzburg fast drel Frauen von finf Kindern unter 15 Jahren betreuen
(Uber 59 %). Interessant ist, dass bel den vollzeitbeschéftigten Ménnern die Stelermark-Quote
eher in den hinteren Rangen anzutreffen ist, bel den vollzeitbeschéftigten Frauen hingegen an
vorderster Stelle.

Bel den nicht erwerbstétigen Frauen sind die Betreuungsguoten deutlich hoher als im Schnitt
Uber ale nicht erwerbstitigen Personen. Osterreichweit liegt bei den nicht erwerbstétigen
Frauen der Anteil jener mit Betreuungsverpflichtungen fur Kinder unter 15 Jahren bel 30 %,
in Kéarnten und Salzburg ist dieser Prozentsatz am geringsten (25,4 % bzw. 26,2 %), in Vor-
arlberg am hochsten (35,2 %). Die Steiermark liegt hier mit 29,5 % im Mittelfeld.

14.1.2 Kinderbetreuung wahrend der Arbeitszeit

AbschlieBend betrachten wir die hauptsichliche Betreuung des jiingsten Kindes® unter 15
Jahren im Haushalt wahrend der Arbeitszeit (siehe Tabelle 42). Dazu wurden ausschliefdich
Erwerbstétige zwischen 15 und 64 Jahre mit Kindern unter 15 Jahren im Haushalt exklusive
Personen in Elternkarenz bzw. Mutterschutz befragt.

Osterreichweit wird bei fast 60 % der Erwerbstatigen mit Kindern unter 15 Jahren die haupt-
séchliche Betreuung des jingsten Kindes von dem in der Wohnung Iebenden Partner bzw.
von der Partnerin durchgefiihrt. Die Schwiegereltern bzw. Eltern sind in 15,1 % der Félle
hauptséchlich fur die Kinderbetreuung zustandig, 16,1 % haben ihre jingsten Kinder in Kin-
derbetreuungsei nrichtungen. Kaum werden Verwandte bzw. Bekannte in Anspruch genom-
men. 7,8 % der Erwerbstétigen mit Kindern unter 15 Jahren sagen, dass sie keine Betreuung
durch andere bendtigen.

Bel den Méannern sieht dieses Bild deutlich anders aus. Die in der Wohnung |lebende Part-
nerin ist in 78 % der Falle hauptsachlich fur die Kinderbetreuung vor allem fir das jingste
Kind zustandig, in 8 % die Eltern bzw. Schwiegereltern. Kinderbetreuungseinrichtungen wer-
den mit 9,3 % angefihrt. 3,2 % dieser Manner sagen, dass sie niemanden brauchen.

Bel den erwerbstéatigen Frauen mit Kindern unter 15 Jahren ist der in der Wohnung le-
bende Partner in 30 % der Féle hauptsachlich fur die Kinderbetreuung des jingsten Kindes
zustandig, wahrend man selbst arbeitet. Rund ein Viertel dieser Frauen sagt, Eltern bzw.
Schwiegereltern betreuen tberwiegend zumindest das jungste Kind. Ein weiteres Viertel |asst
das jungste Kind in einer Kinderbetreuungsei nrichtung betreuen. 13,6 % geben an, keine Kin-

% Eigene Kinder (oder jene des Partners bzw. der Partnerin) unter 15 Jahren im Haushalt



Steirische Statistiken, Heft 12/2012 100 Kind seinin der Steiermark 2012

derbetreuung durch andere zu bendtigen. Andere Verwandte, Bekannte werden zu 6,8 %
hauptséchlich herangezogen.

Kinderbetreuung liegt nach wie vor in den Handen von Frauen, wie diese Statistik zeigt. Er-
werbstétige Frauen konnen nicht in dem Ausmal3 auf ihren Partner zuriickgreifen, wie es die
Méanner tun, und sind somit weitaus starker gefordert, die anderen Mdoglichkeiten auf ihre
Eignung zu Uberprufen.

Auf Bundeslanderebene zeigt sich, dass in Wien in 50 % der Féle der in der Wohnung le-
bende Partner bzw. die Partnerin die hauptséchliche Betreuung des jingsten Kindes Uber-
nimmt. Das ist weitaus weniger as im Bundesschnitt. Gegentber Tirol liegt dieser Anteil so-
gar um mehr als 15 Prozentpunkte darunter, hier macht der Anteil fast zwel Drittel aus. Die
Steiermark liegt im Mittelfeld mit 59,3 %. Kinderbetreuungseinrichtungen als Betreuungs-
ort werden hingegen in Wien von 32 % der erwerbstatigen Personen zwischen 15 und 64 Jah-
re mit Kindern unter 15 Jahren genannt, Schwiegereltern bzw. Eltern oder andere Verwandte
kommen welitaus seltener in Frage.

Tabelle 42
Erwerbstatige (15 bis 64 Jahre, LFK) nach der hauptsachlichen Betreuung des jiingsten Kin-

des? (unter 15 Jahren) im Haushalt wahrend der Arbeitszeit, Bundesland und Geschlecht

Hauptsé&chliche Betreuung des jiingsten Kindes®) wahrend man selbst arbeitet
in der Woh- _ Kinderbetreu-
Insg?- nung leben- Elt_ern, Kinderbe- andere \/3er— ung d_urch ande-
Merkmale samt’) de/r Part- Schwiegerel- _tn_euungs- wandte®), re nichtin An-
nerfin tern einrichtungen Bekannte spruch genom-
men
in1.000 | .M |in%w| M in% | in1.000 | in% M 1in% [in1.000| in%
1.000 1.000 1.000
Insgesamt
Osterreich 1.112,7 637,0 | 57,2 | 167,6 15,1 179,2 16,1 42,3 3,8 86,7 7,8
Burgenland 39,5 215 | 545 9,4 23,9 54 13,6 (x) (x) (x) (x)
Kérnten 71,0 44,3 | 62,4 | 10,0 14,1 11,4 16,1 (x) (x) (x) (x)
Niederdsterreich 225,0 126,1 | 56,0 | 44,0 19,6 31,5 14,0 (8,5 | (3,8) 14,9 6,6
Oberdsterreich 198,2 1175 [ 59,3 | 322 16,3 21,1 10,7 (7,5 | (3,8) 19,8 10,0
Salzburg 77,0 435 | 56,5 11,7 15,2 10,7 13,9 (2,7 | (85 8,4 10,9
Steiermark 154,2 91,4 | 59,3 27,8 18,0 21,4 13,9 (5,7 | 3,7 (7,9) (5,1)
Tirol 97,3 63,2 | 65,0 13,0 13,3 9,4 9,6 (34 | (85 8,3 8,6
Vorarlberg 55,3 334 |604 7,7 13,9 55 9,9 (2,9 | 6,2 5,9 10,6
Wien 195,4 96,1 | 49,2 | (11,8) (6,0) 62,8 32,1 (7,8) | (4,0) | (17,0 (8,7)
Manner
Osterreich 622,7 486,2 | 78,1 | 49,8 8,0 57,8 9,3 90 | 149 19,9 3,2
Burgenland 21,4 16,1 75,2 (3,0) (13,8) x) (x) x) (x) x) (x)
Kérnten 39,7 31,7 80,0 (x) (x) (4,3) (10,9) (x) (x) (x) (x)
Nieder0sterreich 127,3 98,3 77,2 15,2 11,9 (9,1) (7,1) (x) (x) (x) (x)
Oberdsterreich 113,0 92,3 81,7 (8,0) (7,1) (5,5) (4,9) x) (x) x) (x)
Salzburg 42,0 35,0 83,3 (3,1) (7,4) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
Steiermark 83,7 64,9 |775]| (8,8 (10,6) (7,3 8,7) (x) x) (x) x)
Tirol 54,2 47,8 88,1 (x) (x) x) (x) x) (x) x) (x)
Vorarlberg 31,1 26,4 84,8 (x) (x) (x) (x) (x) (xX) (x) (x)
Wien 110,3 73,7 | 66,8 (X) (X) 24,5 22,2 (X) (X) (X) (X)
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Tabelle 42 (Fortsetzunq)

Erwerbstatige (15 bis 64 Jahre, LFK) nach der hauptsachlichen Betreuung des jiingsten Kin-

des? (unter 15 Jahren) im Haushalt wahrend der Arbeitszeit, Bundesland und Geschlecht

Hauptséchliche Betreuung des jiingsten Kindes®) wahrend man selbst arbeitet
. Kinderbetreu-
Insge- in der Woh- Eltern, Kinderbe- andere Ver- | ung durch ande-
M samt’) nung leben- Schwiegerel- treuungs- wandte®), re nichtin An-
erkmale de/r Part- -
nerfin tern einrichtungen Bekannte spruch genom-
men
in 1.000 molinw| 0 in% | in1.000 | in% " | in% [in1.000| in%
1.000 1.000 1.000
Frauen
Osterreich 490,0 150,8 | 30,8 | 117,7 24,0 121,4 24,8 33,3 6,8 66,8 13,6
Burgenland 18,0 5,4 30,0 6,5 35,9 (3,6) (19,7) (x) (x) (x) (x)
Kéarnten 31,3 12,6 40,1 7,5 23,9 7,1 22,7 () (x) () (x)
Niederdsterreich 97,7 27,8 28,5 28,8 29,5 22,5 23,0 (7,1) (7,3) (11,4) (11,7)
Oberdsterreich 85,2 25,2 29,6 24,2 28,4 15,6 18,3 (5,2) (6,1) (15,0) (17,6)
Salzburg 35,0 8,5 24,4 8,6 24,5 8,7 24,8 (2,3) (6,4) 6,9 19,9
Steiermark 70,5 26,5 37,6 18,9 26,8 14,1 20,0 (4,5) (6,4) (6,4) (9,1)
Tirol 43,0 15,4 35,7 10,4 24,2 7,6 17,6 (3,0) (7,0) (6,7) (15,6)
Vorarlberg 24,2 7,0 29,0 6,5 27,1 (4,0) (16,5) (2,5) |(10,2) (4,1) (17,2)
Wien 85,1 22,4 26,3 (x) (x) 38,3 44,9 () (x) (12,5) (14,6)
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und Familie", Jahresdurchschnitt 2010. -
Bevoélkerung in Privathaushalten. - LFK: Labour Force-Konzept, internationale Definition des Erwerbsstatus. - () Werte mit weniger als hochge-
rechnet 13.000 Personen fiir Osterreich (Burgenland 4.000, Kéarnten 6.000, Niederdsterreich 14.000, Oberésterreich 15.000, Salzburg 6.000,
Steiermark 12.000, Tirol 7.000, Vorarlberg 4.000 und Wien 20.000) sind sehr stark zufallsbehaftet. - (x) Werte mit weniger als 5.000 Personen fir
Osterreich (Burgenland 2.000, Karnten 3.000, Niederdsterreich 5.000, Oberdsterreich 5.000, Salzburg 2.000, Steiermark 4.000, Tirol 3.000,
Vorarlberg 2.000 und Wien 7.000) sind statistisch nicht interpretierbar. - 1) Exklusive Personen in Elternkarenz bzw. Mutterschutz. - 2) Eigene
Kinder (oder jene des Partners bzw. der Partnerin) unter 15 Jahren im Haushalt. - 3) Inklusive nicht in der Wohnung lebender Elternteil des
Kindes bzw. nicht in der Wohnung lebende/r Partner/Partnerin. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In den anderen Bundesléndern zeigt sich ein anderer Sachverhalt. In Burgenland scheint ein
sehr starkes familidres Netzwerk zu bestehen. Fast ein Viertel der burgenlandischen er-
werbstétigen Personen zwischen 15 und 64 Jahre mit Kindern unter 15 Jahren gibt an, dass
die Schwiegereltern bzw. Eltern die hauptséchliche Betreuung des jingsten Kindes tberneh-
men, wenn sie selbst erwerbstétig sind. In Niederdsterreich betrégt dieser Anteil bereits 19,6
%, 18 % in der Steiermark. Um den Bundesschnitt herum schwankt der Anteil in Oberdster-
reich, Salzburg und Kérnten. In Vorarlberg und Tirol ist die Betelligung der Schwiegereltern
bzw. Eltern mit unter 14 % am geringsten, abgesehen von Wien (hier deutlich unter 10 %).
Auch die Kinderbetreuungsei nrichtungen as eine Moglichkeit werden in Vorarlberg und Ti-
rol deutlich selten in Anspruch genommen (unter 10 %, Bundesschnitt 16,1 %), aber auch in
Oberosterreich (10,7 %). Eine Kinderbetreuung durch andere wird in 7,8 % der Fale nicht
benttigt, in Oberosterreich, Salzburg und Vorarlberg liegt der Antell mit Uber 10 % deutlich
dartiber.

Bei den erwerbstatigen Frauen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kindern unter 15
Jahren zeigt sich klar und deutlich, dass der in der Wohnung lebende Partner weitaus selte-
ner die hauptséchliche Betreuung des jingsten Kindes tbernimmt (30,8 %) als bei den Man-
nern, am ehesten noch in Kérnten (40,1 %), Steiermark (37,6 %) und Tirol (35,7 %).

Bei den erwerbstétigen Méannern im Alter von 15 bis unter 65 Jahren mit Kindern unter 15
Jahren wird die Partnerin im Bundesschnitt zu 78,1 % genannt, wobel bis auf Burgenland,
Niederdsterreich, Steiermark und Wien alle Bundeslénder einen hoheren Anteil haben. Die
Partnerin ist die wesentliche Betreuungsperson der Kinder, wenn die Manner arbeiten gehen,
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Verwandte (nahe oder entfernte) sowie Kinderbetreuungseinrichtungen sind fur sie kein The-
ma, da sie vermutlich auch nicht notwendig sind.

Arbeitet die Frau jedoch, zeigt sich, dass sie sich um die Gewéhrleistung der Betreuung der
Kinder kiimmert und auf eine grofdere Auswahl zuriickgreifen darf/kann/muss.

Schwiegereltern bzw. Eltern werden ndmlich hauptsachlich von Frauen genannt. Diese
nahen Angehorigen unterstiitzen sie in nicht ganz zu einem Viertel der Félle, wobei in Bur-
genland der Anteil mit 35,9 % deutlich dartiber liegt. Unter dem Bundesschnitt sind die Bun-
deslander Kérnten, Salzburg und Tirol anzutreffen. Fir Wien sind die Ergebnisse zu gering,
um diese kommentieren zu kdnnen. Aber man sieht, dass in diesem Bundesland die familiare
Vernetzung weniger gegeben ist, da Kinderbetreuungseinrichtungen von Wiener Frauen deut-
lich ofters beansprucht werden. Fast 45 % der erwerbstétigen Wienerinnen im Alter von 15
bis unter 65 Jahren mit Kindern unter 15 Jahren lassen ihr jingstes Kind hauptséchlich in e-
ner Kinderbetreuungseinrichtung betreuen. In den anderen Bundesléndern ist der Antell weit-
aus geringer (Uber 20 %, bis auf Oberosterreich, Tirol und Vorarlberg).

Ahnliche Ergebnisse kénnen wir aus unserer Online-Befragung zum Thema ,, Familienleben
vereinbaren“ ® berichten, die wir im Juni 2011 in Kooperation mit der damaligen Fachabtei-
lung 6A, Referat Familie durchgefthrt haben.

14.2 Ergebnisse aus der steirischen Online-Befragung 2011%
14.2.1 Vorbemerkung

Im Juni 2011 fuhrte das Ressort Familie des Landes Steiermark gemeinsam mit der Landes-
statistik Steiermark eine Online-Befragung zum Thema ,, Familienleben vereinbaren® durch.
Diese Befragung war an Familien mit Kindern unter 19 Jahren gerichtet und beinhaltete Fra-
gen zur Kinderbetreuung, zu Familienleistungen und zur Vereinbarkeit von Beruf und Fami-
lie. 4.624 Personen nahmen an dieser Befragung teil. Mehr as drei Viertel davon sind
weiblich (78,5 %) und mehr as die Halfte der Befragten sind im Alter von 30 bis 39 Jahren
(51,6 %). Universitatsabsol ventinnen und Personen mit Maturaabschluss sind besonders stark
in unserer Befragung vertreten (rund 62 %). Nicht ganz zwei Drittel der Befragten sind ver-
heiratet (64,9 %), Uber 20 % leben in einer Lebensgemeinschaft (22,7 %), 12,3 % sind alein-
erziehend. Relativ wenige Befragte haben mehr als zwel Kinder (14,7 %). Weiters zeigt sich,
dass an der Befragung tUberwiegend Personen mit kleinen Kindern teilgenommen haben, denn
fast 70 % der Kinder sind jinger als 10 Jahre (68,9 %), jlinger as sieben noch immer tiber 50
% der Kinder. In Lebensgemeinschaften leben relativ viele Kinder unter 3 Jahren (36,6 %),
wogegen bel den anderen Gruppen (Ehe und Alleinerzieherinnen) der Prozentsatz weit unter

% Steirische Statistiken, Heft 3/2012: , Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-Befragung 2011¢.
% Entnommen aus Steirischen Statistiken, Heft 3/2012: ,Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-
Befragung 2011“, Seite 11 und Seite 70ff.
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20 % liegt. Nicht ganz 30 % der Befragten kommen aus Graz, weitere 34 % stammen aus mit-
telgrofRen Gemeinden (1.500 bis 5.000 Einwohnerinnen und Einwohner). Der Grazer Grol3-
raum (Graz und Graz-Umgebung) umfasst sogar 45,9 % der Befragten. Bei 51,6 % der Be-
fragten arbeiten sowohl die Befragte als auch der Partner der Befragten. Einer von beiden ist
berufstétig bei 33,1 % der befragten Familien. In 3,0 % der Félle ist keiner erwerbstétig. Die
12,3 % Alleinerzieherinnen setzen sich zusammen aus 2,7 % Nicht-Erwerbstétigen und 9,6 %
Erwerbstétigen. Rund 34,7 % der Befragten arbeiten Vollzeit, 35,7 % befinden sich in Teilzeit
und 29,6 % sind selbst nicht erwerbstétig (keine Arbeitnehmerin oder nicht selbststandig).Von
einer Reprasentativitéat fur die steirischen Familien mit Kindern unter 19 Jahren kann leider
nicht gesprochen werden, da sich in unserer Befragung einige Gruppen starker angesprochen
gefuhlt haben als andere. Z.B. ist der Antell der Hochschulabsolventinnen und Maturantinnen
Uberdurchschnittlich hoch, Familien mit kleineren Kindern haben eher den Fragebogen online
ausgefullt und regional gesehen dominiert Graz. Daher werden wir keine Schlusse fur die
Grundgesamtheit (alle steirische Familien mit Kindern unter 19 Jahren) ziehen. Wir sprechen
in diesem Bericht von der Meinung der Befragten.

14.2.2 Ergebnisse

Zusétzlich zur institutionellen Kinderbildungs- und -betreuungsei nrichtung werden die Kinder
der Befragten mit 77,8 % von der Befragten selbst in einer normalen Woche betreut und in
fast jeden zweiten Fall auch vom im Haushalt lebenden Partner. Grof3eltern unterstiitzen zu
43,4 %, andere Verwandte werden kaum herangezogen (11,5 %). In 3,4 % der Falle betreut
auch der nicht im Haushalt Iebende Elternteil das Kind bzw. die Kinder. Aul3erinstitutionelle
(bezahlte) Kinderbetreuung wird von 5,5 % der Befragten genutzt.

Abbildung 15

Betreuung des Kindes/der Kinder in einer normalen Woche zuséatzlich zu
institutionellen Einrichtungen (Mehrfachnennung mdglich)

aul3eringtit. KB 55%
n.imHH leb... 3,4%
andere.. 115%
Groletern 43,4%
imHH.. 47,4%
Ich 77,8%

0,0% 100% 200% 30,0% 400% 500% 600% 700% 80,0% 90,0%

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Regional gesehen zeigt sich, je grof3er die Gemeinde ist desto eher wird das Kind von der
Befragten u.a. hauptséchlich betreut (unter 1.500 Einwohner 74,5 %, Graz 81,3 %). Umge-
kehrt nimmt die Unterstitzung der Grof3eltern mit Zunahme der Einwohnerinnen bzw. Ein-
wohner ab (unter 1.500 Einwohnerinnen bzw. Einwohner 50,7 %, Graz 32,3 %). Wogegen der
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Anteil des im Haushalt |ebenden Partners sowie jener der anderen Verwandten stets um den
Landesdurchschnitt schwanken und somit keine Auffalligkeiten zeigen.

Der Anteil des nicht im Haushalt lebenden Elternteiles nimmt mit dem Urbanisierungsgrades
zu (unter 1.500 Einwohnerinnen bzw. Einwohner 1,7 %, Graz 4,9 %). Aul%erinstitutionelle
Kinderbetreuung wird hauptsachlich in Graz beansprucht (10,1 % im Vergleich zu Steiermark
5,5 %).

Die eigene Betreuung durch die bzw. den Befragten wird durch den Grof3raum Graz dominiert
(80,2 %). In der Region Sud-, Ost- und Weststeiermark liegt der Anteil um fast sechs Pro-
zentpunkte bei 74,4 % darunter. Ein &hnliches Bild (auf niedrigerem Niveau) zeigt sich bel
der Betreuung durch den im Haushalt Iebenden Partner. Grol3eltern unterstiitzen bei der Kin-
derbetreuung vorwiegend im landlichen Raum mit einem Anteil von mindestens 48,0 %
(Obersteiermark und Stid-, Ost- und Weststeiermark), wogegen der Grolraum Graz mit 36,6
% deutlich darunter liegt. Bei den anderen Verwandten zeigen sich keine regionalen Unter-
schiede. Wogegen der Antell des nicht im Haushalt |ebenden Elternteiles im Grazer Raum
auffallend hoch ist im Vergleich zu den anderen Regionen, wobei der Anteil generell sehr
niedrig ist. AulRerinstitutionelle Kinderbetreuung wird verstarkt im Grof3raum Graz in An-
spruch genommen (8,5 %), in den anderen kaum (unter 3,5 %).

Abbildung 16

Betreuung des Kindes/der Kinder in einer normalen Woche zuséatzlich zu
institutionellen Einrichtungen - nach GroRregionen

auReringtit. KB ﬂ’ o5or Siid-, Ot- u. Weststeiermark
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n.imHH leb. 3350
Elternteil J 4,8 % = Grofraum Graz

V;’n VS;EIE | l(ii,’é/(‘%

48,6 %
Grol3eltern 36.6% 8585 %

imHH 44,1 %
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Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FA6A Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Bei den Unter-30-Jahrigen fallt die Betreuung von den Befragten selbst weitaus stérker als
im Schnitt aus (85,0 % versus 77,8 %), andere Verwandte werden von ihnen stérker genutzt
(17,0 %, Stetermark-Ergebnis 11,5 %). Grof3eltern werden verstéarkt in der Gruppe der 30- bis
34-Jahrigen a's Unterstiitzung genutzt (49,1 %, Schnitt 43,4 %). Aul%erinstitutionelle (bezahl-
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te) Kinderbetreuung wird eher von @teren Gruppen in Anspruch genommen. Besonders klein
(4,0 % und weniger) ist der Antell bei den Unter-30-Jahrigen sowie 30- bis 34-Jahrigen.

Kinderbetreuung liegt deutlich in weiblicher Hand. Wenn die Befragte weiblich ist, liegt
der Antell bel der Antwortrubrik , Ich* bel 85,2 %, ist er mannlich, ist der Anteil von im
Haushalt |ebender Partner mit 77,8 % tberdurchschnittlich hoch. Verwandte wurden weniger
von mannlichen Befragten genannt.

Abbildung 17

Betreuung des Kindes/der Kinder in einer normalen Woche zuséatzlich zu
institutionellen Einrichtungen

andere
Verwandte 8,3 f’/tja'2’4 % weiblich Emannlich
imHH
leb. Partner 77,8%
0,
Ich 50,5 % 85,2 %

0,0% 100% 200% 300% 400% 500% 600% 700% 80,0%  90,0%

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Interessant ist, dass mit steigender Bildung die Betreuung der Kinder von im Haushalt |eben-
den Partner steigt. Uber 50,0% liegt der Anteil bei den Akademikerinnen und Akademinkern.
Anscheinend kann hier die Teilung der Kinderbetreuung besser gelebt werden.

Abbildung 18

Kinderbetreuung durch im Haushalt lebenden Partner in einer normalen Woche
zusatzlich zu institutionellen Einrichtungen

Gesamt

Uni-Abschluss 56,1 %

45,2 %
41,3%

Matura
bis Lehre/Fachschule

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0 % 50,0 % 60,0 %

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FABA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Der im Haushalt |ebende Partner wird auch wichtiger, je mehr Kinder in einer Familie sind (3
und mehr Kinder 53,1 %, Schnitt 47,7 %). Grol¥ltern hingegen sind deutlich weniger in
Mehrkindfamilien als Betreuungsperson unterstiitzend dabei (3 und mehr Kinder 32,9 % ver-
sus gesamt 43,4 %), sowie Verwandte (8,8 % versus gesamt 11,5 %) und die nicht im Haus-
halt lebenden Elternteile (2,1 %, wenn auch hier insgesamt der Anteil generell sehr klein ist
3,4 %).

Die Betreuung durch den Befragten selbst ist verstérkt bei den Unter-3-Jéhrigen vorzufin-
den (jungstes Kind unter 3 Jahren 81,4 %, Schnitt 77,8 %). Der im Haushalt |ebende Partner
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wird am seltensten bei jingsten Kindern im Alter von 10 bis 14 Jahren angegeben (40,2 %,
Schnitt 47,4 %). Grof3eltern sind in den ersten Jahren nicht so stark vertreten (40,3 %) — erst
im Alter von 3 bis 5 Jahren (51,1 %). Anschlief3end sient man: Mit steigendem Alter des
jingsten Kindes nimmt die Beteiligung der Grof3eltern ab. Andere Verwandte haben einen
ahnlichen Verlauf nur auf einem geringeren Niveau. Der ohnehin geringe Anteil des nicht im
Haushalt |ebenden Elternteils steigt mit Alter des jingsten Kindes.

Bei den Alleinerzieherinnen ist klarerweise der Anteil bei der eigenen Betreuung am héchs-
ten (82,4 %). Irrtimlicherweise (wir vermuten es) haben 1,1 % der Alleinerzieherinnen ange-
geben, dass der im Haushalt |ebende Partner hauptsachlich neben der institutionellen Kinder-
betreuung das Kind betreut. Zwischen Lebensgemeinschaften und Ehen sind hier keine nen-
nenswerten Unterschiede vorzufinden. Andere Verwandte werden verstarkt von Alleinerzie-
herinnen zur Unterstiitzung herangezogen, sowie der nicht im Haushalt |ebende Elternteil und
die au3erinstitutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen.

Abbildung 19

Betreuung des Kindes/ der Kinder in einer normalen Woche zusétzlich zu
institutionellen Einrichtungen - nach Familientyp
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Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FA6A Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.
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Abbildung 20

Betreuung des Kindes/ der Kinder in einer normalen Woche zusatzlich zu
institutionellen Einrichtungen - nach Erwerbstatigkeit
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Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Hinsichtlich Erwerbstéatigkeit zeigt sich, dass die eigene Betreuung mit dem Grad der Er-
werbstatigkeit abnimmt (nicht erwerbstétig 92,5 %, Teilzeit 82,6 %, Vollzeit 58,8 %). Umge-
kehrt liegt der Fall beim im Haushalt |ebenden Partner, beim nicht im Haushalt |ebenden El-
ternteil und bel der aulerinstitutionellen Kinderbetreuung (aber auf geringeren Niveaus).
Groleltern und andere Verwandte werden deutlich 6fters bei einer Tellzeitbeschéftigung an-
gegeben und seltener bei keiner Erwerbstétigkeit.

Wenn beide im Haushalt erwerbstétig sind, ist der Anteil der Betreuung durch den Befragten
selbst deutlich niedriger (74,1 %, Schnitt 77,8 %). Wenn einer oder beide nicht erwerbstétig
sind, sowie wenn es sich bei der Befragten um eine nicht erwerbstétige Alleinerzieherin han-
delt, werden die Grol3eltern seltener as Unterstiitzung angeftihrt (unter 32 %, Schnitt 43,4 %).
Verstarkt Gebrauch von anderen Verwandten und vom nicht im Haushalt 1ebenden Elterntell
machen Alleinerzieherinnen, egal ob erwerbstétig oder nicht.
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Tabelle 43
Steiermark: Betreuung des Kindes zusatzlich zur institutionellen Einrichtung
Frage 15: Wer betreut in einer normalen Woche lhr Kind/ Ihre Kinder zusétzlich
zur institutionellen Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtung (Krippe, Kin-
dergarten, Tagesmutter, -vater, Hort, Schule)? (Mehrfachantworten moglich)
gerichtet an Befragte mit mindestens 1 Kind unter 15 Jahren
. 0D g
[0} - = =Qa >
g 5 | 52 |2s%
S - c £ c oo m
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@ e D = c o Qa S5 @ o3
o o £3 O S o | 525
in %
Alter der/des Befragten
bis unter 30 Jahren 622 85,0% | 482% | 46,3% 17,0 % 3, 7% 24%
30-34 1.130 79,3% | 46,3% | 49,1% 11,4 % 3,0% 4,0 %
35-39 1.241 776% | 472% | 454 % 10,2 % 29% 6,8 %
40-44 901 749% | 46,7% | 40,4% 10,5 % 4,1% 6,3 %
45+ 518 71,2 % 50,8 % 28,0 % 9,8 % 3,7% 7,5 %
Gesamt 4.412 778% | 474% | 43,4% 115% 3,4% 55%
Geschlecht
mannlich 945 50,5 % 778% | 40,5% 8,3% 3,8% 4,1 %
weiblich 3.467 85,2 % 392% | 442% 12,4 % 3,3% 5,8 %
Gesamt 4.412 778% | 474% | 43,4% 115% 3,4% 55%
Hochste abgeschlossene Schulbildung
bis Lehre/Fachschule 1.693 778% | 41,3% | 435% 11,3 % 3,1% 2,0%
Matura 1.218 76,4% | 452% | 444 % 10,5 % 3.2% 5,0%
Uni-Abschluss 1.501 78,9 % 56,1% | 42,6 % 12,6 % 3,8% 9,7 %
Gesamt 4.412 778% | 474% | 43,4% 115% 3,4% 55%
Anzahl der Kinder
1 1.825 784% | 444% | 454 % 12,8 % 4.2 % 4,7 %
2 1.913 772% | 483% | 453 % 11,3 % 3,0% 57%
3 oder mehr Kinder 674 77,9 % 53,1 % 329% 8,8 % 21% 7,0 %
Gesamt 4.412 778% | 474% | 43,4% 115% 3,4% 55%
Altersverteilung der Kinder unter 15 Jahren in Familie
K 0-2 909 822% | 482% | 41,1% 10,5 % 21% 39%
K 3-5 542 758% | 48,3% 53,5 % 13,7 % 26 % 6,5 %
K0-2 +3-5 435 81,4 % 51,3% | 43,7% 9,2% 1,6 % 7,4 %
K 6-14 1.562 752% | 42,7% | 414 % 12,5% 53% 54 %
K 0-2 + 6-14 272 78,7 % 55,9 % 35,3% 9,2% 1,8 % 3,7%
K 3-5+6-14 580 75,7 % 50,2% | 48,8% 11,9% 3,6 % 59 %
K 0-2 + 3-5 + 6-14 112 82,1 % 53,6 % 33,0 % 8,9 % 0,0 % 9,8 %
Gesamt 4.412 778% | 474% | 43,4% 115% 34 % 5,5 %
Zurechtkommen mit dem Haushaltseinkommen
gut 2.813 77,3 % 50,3% | 451 % 10,9 % 29% 6,0 %
mit Schwierigkeiten 1.553 78,7% | 426% | 40,8% 12,5 % 3,9% 4.5 %
keine Angabe 46 76,1% | 37,0% | 304% | 152% | 13,0% 4,3%
Gesamt 4.412 778% | 474% | 43,4% 115% 3,4% 55 %
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Tabelle 43 (Fortsetzung)

Steiermark: Betreuuna des Kindes zusatzlich zur institutionellen Einrichtuna

Frage 15: Wer betreut in einer normalen Woche lhr Kind/ Ihre Kinder zusétzlich
zur institutionellen Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtung (Krippe, Kin-
dergarten, Tagesmutter, -vater, Hort, Schule)? (Mehrfachantworten moglich)
gerichtet an Befragte mit mindestens 1 Kind unter 15 Jahren
. o
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Alter des jungsten Kindes
bis unter 3 Jahren 1.728 81,4% | 505% | 40,3% 9,8 % 1,8% 51%
3-5 1.122 75,8 % 49,3 % 51,1 % 12,7 % 3,1% 6,1 %
6-9 870 74,8 % 44,7 % 46,1 % 14,0 % 4,8% 6,7 %
10-14 692 75,7 % 40,2 % 35,4 % 10,5% 59 % 3,8%
Gesamt 4.412 77,8 % 47,4 % 43,4 % 11,5% 3.4 % 55%
Wohngemeinde
Graz 1.318 81,3 % 49,5 % 32,3% 12,2 % 4,9 % 10,1 %
unter 1500 822 74,5 % 46,4 % 50,7 % 10,8 % 1,7% 3,0%
1500-5000 1.494 76,4 % 45,6 % 48,1 % 10,8 % 3,3% 3,7%
>5000 778 78,0 % 48,6 % 45,5 % 12,3 % 2, 7% 35%
Gesamt 4.412 77,8 % 47,4 % 43,4 % 11.5% 3.4 % 55%
Region der Steiermark
Grof3raum Graz 2.031 80,2 % 49,2 % 36,6 % 119% 4,6 % 8,5%
Obersteiermark 955 777% | 48,7% | 502% | 119% 2,4 % 23%
SUd." Ost- u. Weststeier- 1.426 74,4 % 44,1 % 48,6 % 10,7 % 2,3% 3,3%
Gesamt 4.412 77,8 % 47,4 % 43,4 % 11.5% 3.4 % 55%
Familientyp
Ehe 2.856 76,6 % 53,6 % 42,6 % 10,2 % 0,7 % 53 %
Lebensgemeinschaft 1.033 788% | 538% | 456% | 12.8% 45 % 4.2 %
Alleinerzieherin (AE) 523 82,4 % 1,1 % 436% | 164% | 155% 9,2%
Gesamt 4,412 77,8 % 47,4 % 43,4 % 11,5% 3,4 % 5,5 %
Voll- oder Teilzeit
nicht erwerbstétig 1.362 92,5% 37,6 % 30,4 % 9,6 % 2,1 % 35%
Vollzeit 1.456 58,8 % 63,4 % 45,2 % 11,5% 4.5 % 7,1 %
Teilzeit 1.594 82,6 % 41,3 % 52,9 % 13,2 % 34 % 5,6 %
Gesamt 4.412 77,8 % 47,4 % 43,4 % 11,5 % 3,4 % 5,5 %
Leben des Idealbildes Vereinbarkeit von Familie und Beruf
Ja 833 76,7 % 48,1 % 43,3 % 6,2 % 2,6 % 2,9%
eher ja 2.115 77,5 % 515% 47,0 % 125% 3,3% 58 %
eher nein 1.064 77,8 % 43,7 % 40,3 % 14,2 % 4,1 % 5,6 %
Nein 400 81,5% 34,3% 33,3% 10,3 % 35% 8,8 %
Gesamt 4.412 | 778% | 474% | 434% | 115% | 34% | 5°%
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Tabelle 43 (Fortsetzung)

Steiermark: Betreuung des Kindes zusatzlich zur institutionellen Einrichtung

Frage 15: Wer betreut in einer normalen Woche lhr Kind/ Ihre Kinder zusatzlich
zur institutionellen Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtung (Krippe, Kin-
dergarten, Tagesmutter, -vater, Hort, Schule)? (Mehrfachantworten moglich)
gerichtet an Befragte mit mindestens 1 Kind unter 15 Jahren
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Erwerbstatigkeit der Familie
beide erwerbstatig 2.243 741% | 540% | 528% | 125% 21% 6,2 %
einer von beiden er-
werbstétig 1.508 80,8 % 53,2 % 312% 85 % 1,3% 35%
keiner erwerbstatig 138 86,2 % 52,2 % 23,9 % 10,1 % 0,0% 1,4 %
AE erwerbstétig 399 81,0 % 1,3% 47,9 % 16,3 % 16,3 % 10,8 %
AE nicht erwerbstétig 124 87,1 % 0,8 % 298% | 169% | 129% 4,0%
Gesamt 4.412 77,8 % 47,4 % 43,4 % 11,5 % 3,4 % 5,5 %
Quelle: Amt der Steiermérkischen Landesregierung, ehem. FA6A Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung
"Familienleben vereinbaren" 2011.

Abschliefiend mochten wir noch ein paar Bemerkungen zum im Haushalt |ebenden Partner
und den Grof3eltern machen. Wenn die Familie des Befragten mit dem Haushaltseinkommen
schlecht zurechtkommt, werden der im Haushalt Iebende Partner und die Grof3eltern seltener
in Anspruch genommen bzw. kénnen genommen werden (im Haushalt lebender Partner: gut
50,3 %, schlecht 42,6 %, Grol¥tern: gut 45,1 %, schlecht 40,8 %). Diese zwei Gruppen wer-
den auch deutlich seltener angefiihrt, wenn die Vereinbarkeit von Familie und Beruf nicht
gelebt wird, wogegen bei jenen Befragten, die eher die Vereinbarkeit von Familie und Beruf
schaffen, der Partner eine wichtigere Rolle zu haben scheint und ebenfalls die Unterstiitzung
der Grol3eltern eher gegeben ist (im Haushalt |ebende Partner bei Vereinbarkeit 48,1 %, eher
Vereinbarkeit 51,5 %, bei Unvereinbarkeit 34,3 %, Grol3eltern bei Vereinbarkeit 43,3 %, eher
Vereinbarkeit 47,0 %, bei Unvereinbarkeit 33,3 %,).

15 Kinderbetreuungsformen auf3erhalb der Familie
in der Steiermark

Durch die soziodkonomische Entwicklungen ist vermehrt eine Betreuung der Kinder aul3er-
halb der Familie durch Dritte oder offentliche bzw. private Institutionen erforderlich gewor-
den. Die institutionellen Betreuungsformen werden auch unter dem Begriff Kindertagesheime
zusammengefasst. Darunter fallen Krippen fur Kinder von der achten Lebenswoche bis zum
vollendeten 3. Lebengahr und sodann die Kindergérten bis zum 6. Lebengahr. Fur die Be-
treuung schulpflichtiger Kinder sind Horte, Tagesheimschulen oder Ganztagesschulen vorge-
sehen. Sie kénnen offentlich oder privat gefuihrt werden.
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Im Jahr 2010 widmete sich wie bereits erwédhnt die Arbeitskréfteerhebung von Statistik Aus-
tria in einem Ad-hoc-Modul mit der Vereinbarkeit von Beruf und Familie®, in Bezug auf
Personen im erwerbsfahigen Alter (15 bis unter 65 Jahre). Dabei war auch eines der Ziele, die
Veranderungen in der Lebenssituation in der welblichen Bevolkerung zu erfragen und abzu-
bilden. Frauen sind vor allem, wenn sie auch beruflich tétig sind, durch Haushaltsfihrung und
Kindererziehung Mehrbelastungen ausgesetzt (siehe Mazal®, Meinda Mill%, Kapitel 8 und
voriges Kapitel). Hier kann die Inanspruchnahme institutioneller Einrichtungen Entlastungen
bringen. Es kommt also zu einer Verlagerung der Kinderbetreuung aus der Familie heraus in
soziae institutionelle Einrichtungen.

15.1 Befragungsergebnisse des Ad-hoc-Moduls
,,vereinbarkeit von Beruf und Familie* 2010
Die Auswertungen der Befragungsergebnisse des Ad-hoc-Moduls ,,Vereinbarkeit von Beruf

und Familie” der Arbeitskrafteerhebung von Statistik Austria (Jahresdurchschnitt 2010. — Be-
vOlkerung in Privathaushalten) ergaben:

Rund zwei Drittel der Personen zwischen 15 und 64 Jahren mit Kindern unter 15 Jahren (im
eigenen Haushalt) nehmen Osterreichweit keine externe Kinderbetreuung for ihr jingstes
Kind in Anspruch™. In der Steiermark, in Tirol und Vorarlberg ist dieser Anteil deutlich hé-
her (fast drei Viertel), in Wien hingegen am geringsten (56 %). Bel Mannern sind die Anteile
in den Bundesléndern tendenziell héher, bel den Frauen geringer.

Institutionelle Einrichtungen wie Kinderkrippe, Kindergarten, Horte und Co. werden zu
nicht ganz 30 % in Anspruch genommen. In Wien macht der Anteil hingegen 42 % aus, aber
auch in Burgenland liegt er tber dem Bundesschnitt, ebenso wie in Kéarnten. Alle anderen
Bundeslander haben einen geringeren Anteil. Die Steiermark ist mit einem Anteil von 23,3
% das Schlusslicht. Bel den Ménnern ist der Antell tendenziell niedriger ist as bel den Frauen
(auch in den Bundeslandern). Fur Frauen im erwerbsfahigen Alter ist die externe Kinderbe-
treuung offenbar mehr ein Thema.

Tagesmiitter und Babysitterinnen etc. werden als eine mogliche Betreuungsvariante nicht
wirklich akzeptiert. Nur 2,2 % der erwerbsfahigen Personen im Alter von 15 bis unter 64 Jah-
ren mit Kindern unter 15 Jahren nehmen diese Form der Kinderbetreuung in Anspruch. Fur
die Bundeslander kann man sogar keine Aussage treffen.

5 Statistik Austria (2011): , Vereinbarkeit von Beruf und Familie, Modul der Arbeitskréfteerhebung 2010“, Wien 2011.

% Wolfgang Mazal (2009): , Gewiinschte und redlisierte Fertilitat“, Keynote Speech, COUNCIL OF EUROPE, CONFE-
RENCE OF MINISTERS RESPONSIBLE FOR FAMILY AFFAIRS June, 16-17th, 2009 Wien

% Sience.ORF.at (2012): ,,Keine Sicherheit, keine Kinder* http://sience.orf.at/stories/1701233, erstellt am 06.07.2012

" Anmerkung: Schule selbst ist keine Kinderbetreuungseinrichtung



http://sience.orf.at/stories/1701233�

Steirische Statistiken, Heft 12/2012 112 Kind seinin der Steiermark 2012

Tabelle 44
Personen (15 bis 64 Jahre) mit Kindern unter 15 Jahren im Haushalt nach Inanspruchnahme

von Kinderbetreuungseinrichtungen fiir das jungste Kind, Bundesland und Geschlecht

Inanspruchnahme von Kinderbetreuungsangeboten fur das
. jiingste Kind?)
Merkmale Insgesamt’) E:Ré'g:‘;;ﬂgﬁnmﬁ E;I'ages'mutter, keine Inanspruch-
otc. abysitter etc. nahme
in 1.000 in1.000 | in% | in1.000 | in% | in1.000 | in%
Insgesamt
Osterreich 1.437,9 423,8 29,5 31,3 2,2 989,1 68,8
Burgenland 47,4 15,3 32,3 (x) (x) 31,3 66,1
Kérnten 92,4 28,1 30,4 (x) (x) 63,2 68,5
Niederosterreich 281,1 78,4 27,9 (10,3) (3,7) 194,6 69,2
Oberdsterreich 253,1 67,1 26,5 x) (x) 184,4 72,9
Salzburg 95,9 24,6 25,7 (2,4) (2,5) 69,0 71,9
Steiermark 195,1 45,5 23,3 (4,7) (2,4) 145,3 74,5
Tirol 1242 29,6 23,8 (x) (x) 92,8 74,7
Vorarlberg 70,1 16,5 23,5 x) (x) 52,2 74,5
Wien 278,8 118,6 42,5 (x) (x) 156,3 56,1
Manner
Osterreich 669,6 188,4 28,1 14,2 2,1 470,2 70,2
Burgenland 22,1 7,0 31,8 x) (x) 14,7 66,4
Kéarnten 43,3 12,3 28,3 (x) (x) 30,6 70,7
Niederfsterreich 1335 34,2 25,6 (5,0) (3,8) 95,3 71,4
Oberdsterreich 119,7 30,8 25,7 x) (x) 88,6 74,1
Salzburg 441 10,1 22,8 x) (x) 33,0 74,9
Steiermark 89,1 20,1 22,5 (x) (x) 67,4 75,6
Tirol 58,3 13,4 22,9 (x) (x) 44,2 75,8
Vorarlberg 32,2 7,3 22,6 x) (x) 24,2 75,3
Wien 127,3 53,4 41,9 (x) (x) 72,1 56,6
Frauen

Osterreich 768,3 2354 30,6 17,1 2,2 518,9 67,5
Burgenland 25,3 8,3 32,8 (x) (x) 16,7 65,8
Kérnten 49,1 15,8 32,2 x) (x) 32,6 66,5
Niederosterreich 147.6 442 29,9 (5,3) (3,6) 99,2 67,2
Oberdsterreich 133,4 36,3 27,2 (x) (x) 95,8 71,8
Salzburg 51,8 14,6 28,2 (x) (x) 35,9 69,4
Steiermark 105,9 25,5 24,1 (x) (x) 77,9 73,5
Tirol 65,9 16,2 24,6 (x) (x) 48,5 73,6
Vorarlberg 37,9 9,2 24,4 x) (x) 28,0 73,8
Wien 1514 65,2 43,1 (x) (x) 84,2 55,6
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und Familie", Jahresdurchschnitt 2010. -
Bevolkerung in Privathaushalten. - () Werte mit weniger als hochgerechnet 13.000 Personen firr Osterreich (Burgenland 4.000, Kérnten 6.000,
Niederdsterreich 14.000, Oberdsterreich 15.000, Salzburg 6.000, Steiermark 12.000, Tirol 7.000, Vorarlberg 4.000 und Wien 20.000) sind sehr
stark zufallsbehaftet. - (x) Werte mit weniger als 5.000 Personen fiir Osterreich (Burgenland 2.000, Karnten 3.000, Niederosterreich 5.000,
Oberdsterreich 5.000, Salzburg 2.000, Steiermark 4.000, Tirol 3.000, Vorarlberg 2.000 und Wien 7.000) sind statistisch nicht interpretierbar. -
YPpersonen mit eigenen Kindern (oder jenen des Partners bzw. der Partnerin) unter 15 Jahren im Haushalt. Inklusive Personen in Elternkarenz. -
JMehrfachantworten.

Weltersist esinteressant zu erfahren, wie hoch das wdochentliche Stundenausmal? der externen
Betreuung ist. Gerichtet an Personen mit eilgenen Kindern (oder jenen des Partners bzw. der
Partnerin) unter 15 Jahren im Haushalt, die Kinderbetreuungsangebote fir das jingste Kind in
Anspruch nehmen inklusive Personen in Elternkarenz, erhdt man as Antwort:



Steirische Statistiken, Heft 12/2012

113

Kind seinin der Steiermark 2012

Jahren) im Haushalt in Anspruch genommenen Kinderbetreuungsangebote

Tabelle 45

Personen (15 bis 64 Jahre) nach dem wéchentlichen Stundenausmalf der fir das jiingste Kind (unter 15

nach Bundesland und Geschlecht

Ins- St.undenausmaB prq Woche
Merkmale gesamtl) | bis 10 Stunden 11 blsd20 Stun- | 21 bis 30 Stun- 31 und mehr
en den Stunden
in1.000 |in1.000] in% [in1.000] in% [in1.000] in% |in1.000 [ in %
Insgesamt
Osterreich 448,8 78,5 17,5 196,0 43,7 113,5 25,3 60,7 13,5
Burgenland 16,1 (3,1) (19,2) 59 36,7 (3,9) (24,5) (3,1) (19,5)
Karnten 29,1 (3,6) (12,4) 13,3 45,6 7,5 25,8 (4,7) (16,3)
Niederdsterreich 86,5 18,8 21,8 38,4 44,4 20,1 23,2 (9,2) (10,7)
Oberdsterreich 68,6 (10,0) |(14,5) 35,8 52,2 17,0 24,8 (5,8) (8,4)
Salzburg 26,9 (4,2) (15,5) 13,0 48,2 7,1 26,3 (2,7) (10,0)
Steiermark 49,7 (8,0) (16,2) 22,5 45,3 14,8 29,7 (4,4) (8,8)
Tirol 31,5 (6,1) (19,4) 17,8 56,6 (6,2) (19,7) (x) (x)
Vorarlberg 17,9 4,8 26,8 8,5 47,5 (3,6) |(20,3) (x) (x)
Wien 122,4 (19,9) |(16,2) 40,8 33,3 33,3 27,2 28,5 23,3
Manner
Osterreich 199,4 34,6 17,4 87,6 43,9 50,1 25,1 27,0 13,6
Burgenland 7,4 (x) (x) (2,8) (37,2) (x) (x) (X) (x)
Kéarnten 12,7 (x) (X) (5,7) |(450)| (3,5) |(27,5 (X) (x)
Niederodsterreich 38,1 (7,90 |(20,6)| 17,1 44,9 (8,8) |(23,2) (X) (x)
Oberosterreich 31,0 (x) (X) 16,6 53,5 (7,7) | (24,7) (x) (x)
Salzburg 11,1 (x) (X) (5,5 (495 | (2,8) |(24,9) (x) (x)
Steiermark 21,7 (x) (x) (9,6) (44,0) (6,5) (29,7) (x) (x)
Tirol 14,1 (x) (X) 8,0 56,6 () (x) () (x)
Vorarlberg 8,0 (2,0) |(25,1) 4,1 50,9 (x) (x) (X) (x)
Wien 55,3 (9,1) (16,5) | (18,4) |(33,2)| (15,0) |(27,1)| (12,8) |(23,2)
Frauen
Osterreich 249,4 43,9 17,6 108,4 43,5 63,4 25,4 33,7 13,5
Burgenland 8,7 (x) (x) (3,1) (36,3) (2,1) (24,3) (X) (x)
Kéarnten 16,4 (x) (X) 7,6 46,0 (4,0) |(24,5) (X) (x)
Niederdsterreich 48,4 (11,0) |(22,7)| 21,2 43,9 | (11,2) |(23,2) (x) (x)
Oberdsterreich 37,6 (5,5) (14,6) 19,2 51,2 (9,4) (24,9) (X) (x)
Salzburg 15,8 (2,4) (15,0) 7,5 47,3 (4,3) (27,3) () (x)
Steiermark 28,0 (4,4) (15,7) 13,0 46,3 (8,3) (29,7) (x) (x)
Tirol 17,4 (3,3) (18,9) 9,8 56,6 (3,5) (20,3) (X) (x)
Vorarlberg 9,9 (2,8) |(28,2) 4,4 44,8 (2,2) |(22,1) () (x)
Wien 67,2 (10,7) |(16,0) 22,4 33,4 (18,3) |(27,3)| (15,6) |(23,3)
Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung Ad-hoc-Modul "Vereinbarkeit von Beruf und Familie", Jahresdurchschnitt 2010. -
Bevdlkerung in Privathaushalten. - LFK: Labour Force-Konzept, internationale Definition des Erwerbsstatus. - () Werte mit weniger als hochge-
rechnet 13.000 Personen fir Osterreich (Burgenland 4.000, Kéarnten 6.000, Niederosterreich 14.000, Ober6sterreich 15.000, Salzburg 6.000,
Steiermark 12.000, Tirol 7.000, Vorarlberg 4.000 und Wien 20.000) sind sehr stark zufallsbehaftet. - (x) Werte mit weniger als 5.000 Personen fir
Osterreich (Burgenland 2.000, Kéarnten 3.000, Niederdsterreich 5.000, Oberdsterreich 5.000, Salzburg 2.000, Steiermark 4.000, Tirol 3.000,
Vorarlberg 2.000 und Wien 7.000) sind statistisch nicht interpretierbar. - 1)Personen mit eigenen Kindern (oder jenen des Partners bzw. der
Partnerin) unter 15 Jahren im Haushalt, die Kinderbetreuungsangebote fiir das jungste Kind in Anspruch nehmen. Inklusive Personen in Eltern-
karenz.

Fast die Mehrheit (43,7 %) der Zielgruppe benttigt Kinderbetreuung fur 11 bis 20 Stun-
den, sowohl osterreichweit als auch in den Bundesldndern, mit Ausnahme Wien (33,3 %) und
Burgenland (36,7 %). Die Steiermark liegt mit 45,3 % leicht Gber dem Bundesschnitt, Tirol
und Oberosterreich sind sogar deutlich Gber der 50-%-Marke angesiedelt. Zwischen den Ge-
schlechtern zeigen sich keine aufféligen Unterschiede. Mehr als 21, aber weniger as 30
Stunden werden von rund einem Viertel der betroffenen Personen bendtigt. Bundeslanderver-
gleiche sind hier schwieriger durchzufihren, da die Ergebnisse sehr stark zufall shehaftet sind.
Osterreichweit sind zwischen den Geschlechtern keine Unterschiede festzustellen.



Steirische Statistiken, Heft 12/2012 114 Kind seinin der Steiermark 2012

Eine weitere Datenquelle erschliefdt sich auch aus der steirischen Online-Befragung”™ 2011.
Von diesen Befragten wollte man wissen, welche institutionelle Kinderbildungs- und
-betreuungseinrichtung die Kinder unter 15 Jahren, die im gemeinsamen Haushalt leben, be-
suchen. Dabeil zeigt sich wiefolgt:

15.2 Ergebnisse aus der steirischen Online-Befragung 20117

Die meist genannte institutionelle Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtung ist die Schule,
die Uberwiegend vormittags stattfindet. 37,9 % der Befragten haben Kinder unter 15 Jahren,
die nur vormittags in die Schule gehen. Schule mit Nachmittagsbetreuung wird nur zu 11,2 %
genannt. Ein weiterer hoher Prozentsatz ist bel den Kindergéarten zu finden (34,3 %). Zu je-
weils 7,4 % wurden Kinderkrippe und Tagesmdtter/-vater genannt. Hort und andere finden
kaum Anklang (2,7 % und 1,8 %). Keine externe Betreuung wird von 23,1 % der Befragten
genannt.

Abbildung 21

Besuch des Kindes (der Kinder) in einer institutionellen Kinderbildungs- und
-betreuungseinrichtung (Mehrfachnennung maglich)
nein 23,1%
andere 1,8%
Hort 2,7%
Tagesmutter/-vater 74%
Kinderkrippe 74%
Schule (GT/NMBY) 11,2%
Kindergarten 34,3%
Schule (VM) 37,9%
0,0% 50% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0 %

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAG6A Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Regional betrachtet ist in Kleingemeinden die Betreuung in Kinderkrippen kaum gegeben.
Mit dem Wachsen der Einwohnerzahl steigt der Prozentsatz hingegen. Graz ragt mit 15,1 %
eindeutig hervor. Kindergarten hingegen werden in Graz unterdurchschnittlich oft mit 30,0 %
angegeben, wogegen in Kleingemeinden (unter 1.500 Einwohnerinnen und Einwohner) der
Anteil 36,9 % betragt. Besuch eines Hortes ist eher ein urbanes Phdnomen, das aber generell
nicht stark vertreten ist. Schule mit Nachmittagsbetreuung wird in Graz weitaus haufiger in
Anspruch genommen (19,0 %) as in den anderen Gemeinden (6,6 % bis 9,1 %) und liegt
auch deutlich Gber dem Durchschnitt von 11,2 %.

Auf die Frage hin, welche institutionellen Kinderbildungs- und -betreuungseinrichungen das
Kind bzw. die Kinder besuchen, zeigt sich hinsichtlich der Grolregionen, dass im Grofdraum
Graz die Schule in Halbtagesform weitaus seltener angegeben wurde (30,6 %). In der Ober-
steiermark macht der Anteil 46,9 % aus. Schule mit Nachmittagsbetreuung oder -unterricht

" Entnommen den Steirischen Statistiken, Heft 3/2012: , Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-
Befragung 2011“, Seite 65ff.
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wird hingegen verstarkt in Anspruch genommen (16,7 % im Vergleich zur Obersteiermark 6,8
%). Kinderkrippen werden hier auch vermehrt genutzt (12,2 % im Vergleich zum Gesamt-
schnitt 7,4 %). In der Sud-, Ost- und Weststeiermark wurde keine Betreuung mit 27,0 %
Uberdurchschnittlich oft genannt. Der Gesamtschnitt liegt hier bei 23,1 %.

Abbildung 22

Besuch des Kindes (der Kinder) in einer institutionellen Kinderbildungs- und
-betreuungseinrichtung (Mehrfachnennung méglich) nach Wohngemeinde

L% 6
nein 24 3{(%%)
23,0%
>5000
17%
andere 19%
-8 1500-5000
3.1% ]
, unter 1500
Hort m 0’&’08/0A’
4,6%
Graz
iy
Tagesmutter/-vater _7’7 8/0 %
7.4%
5_710 %
Kinderkrippe jpmm 2> %4’ &
- 15,1%
9,1%
Schule (GT/NMB)  pomeessmm 6%700 %
! 19,0%
| 3B3%,
KN Gt —— 35 35
30,0%
41,0%
43,2 %

Schule (VM) # 44,8%
,6 %

00% 50% 100% 150% 200% 250% 300% 350% 400% 450% 50,0%

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren™ 2011.

Verheiratete Befragte haben verstérkt Kinder in Schulen, die Uberwiegend vormittags ge-
fahrt werden (43,8 %, Schnitt 37,9 %) und in Kindergéarten (37,5 %, Schnitt 34,3 %), Allein-
erzieherinnen in Schulen mit Nachmittagsbetreuung (24,3 %, Schnitt 11,2 %), in Horten (6,5
%, Schnitt 2,7 %) oder auch in anderen Einrichtungen (3,1 %, schnitt 1,8 %). Befragte in Le-
bensgemeinschaften geben hingegen verstarkt an, keine Einrichtung in Anspruch zu nehmen
(36,3 %, Schnitt 23,1 %). Folglich haben sie weniger Kinder, die in Schulen betreut werden
(vormittags 22,5 %, Schnitt 34,3 %, ganztétig 7,7 %, Schnitt 11,2 %). Implizit zeigt sich die
Altersstruktur der Kinder der Befragten. In dieser Befragung sind in Lebensgemeinschaften
die Kinder wesentlich jiinger as bei verheirateten Befragten und bei Alleinerzieherinnen’.

72 gGiehe Steirische Statistiken, Heft 3/2012: , Steiermark: Familienleben vereinbaren, Ergebnisse der Online-Befragung
2011¢, Seite 28
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Abbildung 23

Besuch des Kindes (der Kinder) in einer institutionellen Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtung (Mehrfachnennung méglich) nach Region

. 27,0%
nem D26,
andere o° Slid-, Ost- u. Weststeiermark
%
0,
Hort Obersteiermark

Tagesmutter/-vater B Grofraum Graz

Kinderkrippe
Schule (GT/NMB)
Kindergarten 32,73;2'7 %10
Schule (VM) A21%, 469%

30,6 %

00% 50% 100% 150% 200% 250% 300% 350% 400% 450% 50,0%

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011.

Abbildung 24

Besuch des Kindes (der Kinder) in einer institutionellen Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtung (Mehrfachnennung méglich) nach Familientyp

. 14,9 %
g [
nein _ 19,8% 36,3%
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4%
andere B 1%,2/04 .
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Hort %%0({ 6:5%
- 220 = Ehe
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Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren™ 2011.

Wenn beide im Haushalt des Befragten erwerbstétig sind, wird tUberdurchschnittlich oft die
Kinderkrippe (9,0 %), der Kindergarten (40,0 %), Tagesmutter oder -vater (9,3 %), besonders
die Schule mit Nachmittagsbetreuung oder -unterricht (14,5 %) in Anspruch genommen. Er-
werbstétige Alleinerzieherinnen haben weitaus oOfters ihre Kinder in Horten (8,0 %), Schulen
mit Nachmittagsbetreuung oder -unterricht (27,8 %) und in anderen Einrichtungen (3,8 %).
Weitaus seltener geben Befragte, die alleinerziehend und nicht erwerbstétig sind oder wo nur
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einer oder keiner von beiden erwerbstétig ist, an, in eine Einrichtung ihr Kind bzw. ihre Kin-
der betreuen zu lassen (siehe Rubrik ,Nein“: Hier erreichen die Anteile in diesen drei Grup-
pen einen Wert von Uber 40,0 %).

Abbildung 25

Besuch des Kindes (der Kinder) in einer institutionellen Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtung (Mehrfachnennung méglich) nach Erwerbssituation

5,6 % AE nicht erwerbstétig
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inderkrippe 7.2% .
9,0%
keiner erwerbstétig
12,9% . . .
27,8% M einer von beiden erwerbstétig
Schule (GT/NMB) 3,6%
2,6 % . o
14,5% B beide erwerbstétig
21,8%
. 28,8%
Kindergarten 21,0%
40,0%
24,2%
39,8 %
Schule (VM) 23.2%
27,6 %

46,1%

00% 50% 100% 150% 200% 250% 30,0% 350% 400% 450% 50,0%

Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAGA Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren™ 2011.

Abbildung 26

Besuch des Kindes (der Kinder) in einer institutionellen Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtung (Mehrfachnennung méglich) nach Erwerbssituation
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Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FA6A Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren™ 2011.
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Tabelle 46

Steirische Online-Umfrage 2011 — Frage nach institutioneller Kinderbildungs- und

-betreuungseinrichtung

Besucht lhr Kind/besuchen lhre Kinder eine institutionelle Kinderbildungs- und
-betreuungseinrichtung? (Mehrfachantworten mdéglich, und wenn ja, welche?)
gerichtet an Befragte mit mindestens 1 Kind unter 15 Jahren
- 38 | B
g =y o
© = Q [}
Merkmale © - z £ % =
S| £ | & 52 | 23
= =R
2 E T g ¢ | 225 2E s <
o £ £ 2 s 5<2 S5 2 T
(O] ¥ X = T nes n > Il c
in %
Alter der/des Befragten
bis unter 30 Jahren 622 77% |286% |72% [08% |26% [11,1% [19% |511%
30-34 1130 [99% |382% [75% [17% |60% [255% [12% |328%
35-39 1241 [86% |422% [96% [23% |113% [40,0% [22% |156%
40-44 901 49% [315% |59% [47% |[181% |554% [18% [98%
45+ 518 31% |185% [44% [44% |210% [616% [23% |93%
Gesamt 4412 |74% [343% [74% |27% [112% [379% |[18% [23,1%
Geschlecht des Befragten
mannlich 945 75% |386% [59% [31% |124% |462% |15% |17,7%
weiblich 3467 |74% |[331% |78% [26% [109% |356% |19% [246%
Gesamt 4412 |74% [343% [74% |27% [112% [379% |[18% [231%
Hochste abgeschlossene Schulbildung
bis Lehre/Fachschule 1.693 | 45% | 333% | 48% | 33% | 102% | 433% | 1,7% | 22,7%
Matura 1218 | 53% | 339% | 78% | 21% | 10,6% [ 385% | 19% | 240%
Uni-Abschluss 1501 | 123% | 358% | 99% | 25% | 129% [312% | 19% | 229%
Gesamt 4412 | 74% [ 343% | 74% | 27% | 112% | 379% | 18% | 23,1 %
Anzahl der Kinder
1 1825 | 84% | 198% | 70% | 28% | 98% | 186% | 18% | 38,0%
2 1913 | 69% [428% | 81% | 26% [ 127% | 448% | 1,7% |143%
3 oder mehr Kinder 674 6,1% [496% | 62% | 25% | 11,1% | 703% | 24% | 7.7%
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 74% | 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1 %
Altersverteilung der Kinder unter 15 Jahren in Familie
K 0-2 909 |128% | 11% | 73% | 00% | 0,0% | 0,0% | 12% | 789%
K 3-5 542 |1 129% [ 692% | 114% | 04% | 02% | 02% | 20% | 148%
K0-2 +3-5 435 | 131% | 595% [115% | 00% | 00% | 02% | 21% | 283 %
K 6-14 1562 | 0,0% |143% | 34% | 6,0% | 240% | 664% | 19% | 49%
K 0-2 + 6-14 272 | 132% [ 265% | 88% | 18% | 99% [684% | 29% | 63%
K 3-5+6-14 580 6,2% [816% | 107% | 22% | 150% | 638% | 16% | 09%
K0-2+3-5+6-14 112 | 107% | 911% | 71% | 36% | 54% |679% | 27% | 09%
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 7,4% | 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1 %
Zurechtkommen mit dem Haushaltseinkommen
gut 2813 | 71% [342% | 76% | 22% [ 11,1% [ 380% | 1,8% | 22,7%
mit Schwierigkeiten 1553 | 80% [346% | 71% | 35% [11,7% |376% | 1,7% | 23,7%
keine Angabe 46 22% [304% | 22% | 43% | 65% | 413% | 22% | 283 %
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 74% | 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1 %
Alter des jungsten Kindes
bis unter 3 Jahren 1728 | 128% | 256% | 86% | 05% | 19% | 152% | 18% | 49,7%
3-5 1122 | 94% | 756% | 11,1% | 13% | 78% [331% | 18% | 76%
6-9 870 00% | 255% | 38% | 71% [ 272% | 622% | 22% | 08%
10-14 692 00% | 0,1% | 29% | 46% | 199% | 71,7% | 1,4% | 100%
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 7,4% | 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1 %
Wohngemeinde
Graz 1318 | 15,1% | 30,0% | 74% | 46% | 190% | 256% | 1,7% | 23,0%
unter 1500 822 22% [369% | 78% | 09% | 66% |448% | 18% | 243 %
1500-5000 1494 | 47% [ 362% | 70% | 1,8% | 80% [432% | 19% | 236%
>5000 778 51% [ 353% | 76% | 31% | 91% |41,0% | 1,7% | 21,1 %
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 74% | 27% | 112% | 379% | 18% | 23,1 %




Steirische Statistiken, Heft 12/2012 119 Kind seinin der Steiermark 2012

Tabelle 46 (Fortsetzunq)

Steirische Online-Umfrage 2011 — Frage nach institutioneller Kinderbildungs- und

-betreuungseinrichtung

Besucht lhr Kind/besuchen Ihre Kinder eine institutionelle Kinderbildungs- und
-betreuungseinrichtung? (Mehrfachantworten mdglich, und wenn ja, welche?)
gerichtet an Befragte mit mindestens 1 Kind unter 15 Jahren
S 3 °
°F | %
Merkmale o c Z T2 B
g £ £ = 2%
- = g E S E 22
£ = S £ oG o= o
8| 2| 2| 5| 5 |2829 25| 2| s
O N2 N2 [ T neEs 0 > < c
in %
Region der Steiermark
Grof3raum Graz 2.031 | 122% | 32,7% | 8,3% 39% | 16,7% [ 306% | 1,.9% | 21,4%
Obersteiermark 955 28% |37,1% | 6,3% 1,5% 68% |469% | 22% | 209%
Sid-, Ost- u. Weststeiermark | 1.426 | 36% | 347% | 6,8% 1,8% 64% |421% | 15% | 27,0%
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 74% 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1 %
Familientyp
Ehe 2856 | 75% [ 375% | 7,1% 22% | 10,1% | 438% | 1,4% | 19.8%
Lebensgemeinschaft 1.033 | 79% | 292% | 8,8% 2,0% 77% | 225% | 22% | 36,3%
Alleinerzieherin (AE) 523 57% | 272% | 57% 65% |243% | 36,1% | 3,1% | 149%
Gesamt 4412 | 74% | 343% | 74% 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1 %
Voll- oder Teilzeit
nicht erwerbstétig 1.362 55% | 265% | 56% 0,7 % 31% [ 233% | 15% | 475%
Vollzeit 1.456 72% | 36,0% | 6,6% 43% | 172% | 455% | 1,5% | 135%
Teilzeit 1.594 92% |[395% | 9.6% 29% | 12,7% | 433% | 23% | 11,0%
Gesamt 4.412 74% | 343% | 74% 27% | 112% | 379% | 18% | 23,1%
Leben des Idealbildes Vereinbarkeit von Familie und Beruf
Ja 833 43% | 323% | 40% 2,0% 76% | 457% | 1,7% | 23,6 %
eher ja 2.115 83% |358% | 79% 24% | 118% | 380% | 19% | 21,5%
eher nein 1.064 75% | 333% | 83% 38% | 136% [332% | 1,5% | 250%
Nein 400 88% |335% | 93% 25% 98% | 335% | 23% | 253%
Gesamt 4.412 74% | 343% | 7,4% 27% | 112% | 379% | 1,8% | 23,1%
Erwerbstéatigkeit der Familie
beide erwerbstatig 2.243 90% |[400% | 93% 31% [145% [ 461% | 1.7% 9,9 %
einer von beiden erwerbsta-
tig 1.508 57% | 295% | 51% 0,9 % 26% [ 276% | 13% | 432%
keiner erwerbstatig 138 72% [ 210% | 72% 0,7 % 36% [232% | 36% | 486%
AE erwerbstétig 399 58% [ 288% | 55% 80% [27,8% | 398% | 38% 6,8 %
AE nicht erwerbstétig 124 56% [218% | 65% 16% | 129% | 242% | 0.8% | 41,1%
Gesamt 4.412 74% | 343% | 7,4% 27% | 11,2% | 379% | 1,.8% | 23,1%
Quelle: Amt der Steiermarkischen Landesregierung, ehem. FAG6A Referat Familie/Landesstatistik, Online-Befragung "Familienleben
vereinbaren" 2011

15.3 Kinder in steirischen institutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen

Zu den ingtitutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen zéhlen neben Kinderkrippe und Kin-
dergarten der Hort und die alterserweiterten Einrichtungen, wobei klar ersichtlich ist (siehe
Abbildung 27), dass die haufigste Form der institutionellen Kinderbetreuung jene der Kinder-
garten ist. Im Schuljahr 2011/12 besuchten 27.497 Kinder den Kindergarten. Wie man in
der Abbildung 27 erkennen kann, nimmt die Zahl der Kindergartenkinder wellenartig zu. Der
Hochststand wurde 2010/11 mit 28.205 Kindern erreicht. Im Schuljahr 2011/12 wurden 708
Kinder weniger gezéhlt. Das spiegelt sich auch in der Kinderbetreuungsquote der 3- bis 5-
Jahrigen wider (2010: 85,3 %, 2011: 83,9 %). Anders verhdlt es sich bel den O- bis Unter-3-
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Jahrigen: Hier hat sich die Betreuungsguote von 8,8 % auf 10 % erhoht, 1995 betrug dieser
Antell lediglich 1,3 %. Die Zahl der Kinderkrippenkinder ist demnach im Steigen begrif-
fen. 2011/12 betrug sie steiermarkweit 2.209, um ca. 300 Kinder mehr als im Vorjahr,
1996/97 betrug die Zahl nur ein Zehntel von heute (225). Der Tiefstand aber seit Beginn der
Aufzeichnungen (1972/73) ist in den Jahren 1988/89 und 1989/90 mit 76 (!) Kindern zu fin-
den. Altersgemischte Betreuungseinrichtungen sind relativ neue Einrichtungen. Im Jahr
1997/98 wurden die ersten Kinder hier gezéhlt (98). Seitdem hat sich die Zahl mehr as ver-
vierfacht (444).

Abbildung 27

Kinder in steirischen Kindertagesheimen 2011/12
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Quelle: Statistik Austria, Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Tabelle 47
Kinder in Kindertagesheimen nach Erhalter 2011/12
Erhalter Erhalter
inri ns- Kath Evang
Finriehtung s%%t oflgg}r:t- privat | Bund | Land m(eBi?];ie tﬁg) Verein | Religions- | Religions- E:r\gtr; sg?hst
gemein. | gemein.
insgesamt
insgesamt 32.733 | 22.745 | 9.988 | 346 148 | 22.251 | 509 | 2.128 3.834 114 381 3.022
Kinderkrippe 2.209 841 |1.368| 12 11 818 118 254 32 - 172 792
Kindergarten 27.497 | 19.515| 7.982 | 303 97 19.115 | 391 | 1.764 3.742 114 152 1.819
Hort 2583 | 2.152 | 431 31 40 2.081 - 78 60 - - 293
Altersgem. 444 237 207 - - 237 - 32 - - 57 118
Buben
insgesamt 16.666 | 11.571 | 5.095 | 169 73 11.329 | 275 | 1.060 1.912 69 199 1.580
Kinderkrippe 1.151 430 721 5 6 419 54 131 18 - 85 433
Kindergarten 13.865 | 9.846 |4.019 | 147 48 9.651 221 870 1.860 69 83 916
Hort 1.410 | 1.163 | 247 17 19 1.127 - 44 34 - - 169
Altersgem. 240 132 108 - - 132 - 15 - - 31 62
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Tabelle 47 (Fortsetzung)
Kinder in Kindertagesheimen nach Erhalter 2011/12

Erhalter Erhalter
Ins-
Einrichtung ge- | affant. ] . Kath. Evang. ot
samt oflfiggt privat | Bund | Land mgiﬁ de t?i:b Verein | Religions- | Religions- Pé'r\ggtn sg?ﬁt'
gemein. gemein. p ’

Méadchen
insgesamt 16.067 | 11.174 | 4.893 | 177 75 | 10.922 | 234 | 1.068 1.922 45 182 1.442
Kinderkrippe 1.058 411 647 7 5 399 64 123 14 - 87 359
Kindergarten 13.632 | 9.669 |3.963| 156 49 9.464 170 894 1.882 45 69 903
Hort 1.173 989 184 14 21 954 - 34 26 - - 124
Altersgem. 204 105 99 - - 105 - 17 - - 26 56

Quelle: Statistik Austria, Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Wie man in Tabelle 47 und Tabelle 48 sehen kann, werden die meisten Kinder in institutio-
nellen Kinderbetreuungseinrichtungen in Kindergérten betreut (insgesamt 84 %), 7 % sind
2011/12 in Kinderkrippen und nicht ganz 8 % in Horten. In altersgemischten Einrichtungen
befinden sich 1,4 % der betreuten Kinder. Hauptsachlich fungiert der 6ffentliche Sektor als
Erhalter, vor alem Gemeinden, weniger Bund oder Land. Bei den Privaten sind Vereine und
die Romisch-K atholische Kirche federfuhrend.

Tabelle 48
Kinder in steirischen Kindertagesheimen in % nach Erhalter 2011/12
Erhalter Erhalter

Einrichtung Igggnet_ offent-| . Ge- Be- : Kath. Evang. Privat- | sonst.

lich privat | Bund | Land meinde | trieb Verein Rellglolns- Rellglolns- person | Erh.

gemein. | gemein.
insgesamt
insgesamt 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0| 100,0 |100,0| 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0
Kinderkrippe 6,7 3,7 13,7 3,5 7,4 3,7 23,2 11,9 0,8 0,0 45,1 26,2
Kindergarten | 84,0 85,8 79,9 | 87,6 | 65,5 85,9 76,8 82,9 97,6 100,0 39,9 60,2
Hort 7,9 9,5 4,3 9,0 27,0 9,4 0,0 3,7 1,6 0,0 0,0 9,7
Altersgem. 1,4 1,0 2,1 0,0 0,0 1,1 0,0 1,5 0,0 0,0 15,0 3,9
Buben
insgesamt 100,0 | 100,0| 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0
Kinderkrippe 6,9 3,7 14,2 3,0 8,2 3,7 19,6 12,4 0,9 0,0 42,7 27,4
Kindergarten | 83,2 85,1 78,9 | 87,0 | 65,8 85,2 80,4 | 821 97,3 100,0 41,7 58,0
Hort 8,5 10,1 4,8 10,1 | 26,0 9,9 0,0 4,2 1,8 0,0 0,0 10,7
Altersgem. 14 11 2,1 0,0 0,0 1,2 0,0 14 0,0 0,0 15,6 3,9
Madchen

insgesamt 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0 100,0| 100,0
Kinderkrippe 6,6 3,7 13,2 4,0 6,7 3,7 27,4 11,5 0,7 0,0 47,8 249
Kindergarten | 84,8 86,5 81,0 | 88,1 | 65,3 86,7 72,6 83,7 97,9 100,0 37,9 62,6
Hort 7,3 8,9 3,8 7,9 28,0 8,7 0,0 3,2 1,4 0,0 0,0 8,6
Altersgem. 1,3 0,9 2,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1,6 0,0 0,0 14,3 3,9
Quelle: Statistik Austria Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Fast zwei Drittel der institutionell betreuten Kinder werden vormittags betreut (65,5 %), etwas
mehr als ein Viertel ganztagig. Rund 7 % gehen nur nachmittags in eine Kinderbetreuungs-
einrichtung (vor allem Horte). In den Kinderkrippen ist die anteilsmaliige Verteilung gerade
umgekehrt, zwei Drittel besuchen diese Einrichtungsart ganztégig, ein Drittel nur vormittags,
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nur nachmittags wird gar nicht angeboten. Auch nehmen fast alle Kinder (91,2 %) hier ihr
Mittagessen ein. Bei den Kindergérten sind es nur 40,9 %. Dort wird auch nur rund ein Viertel
ganztétig betreut, wogegen fast drei Viertel nur vormittags den Kindergarten besuchen. Die
Horte haben Uberwiegend nur nachmittags offen (84,9 %). Ganztétig wird er von 14,9 % der
Kinder benutzt. Fast ale Hortkinder nehmen ihr Mittagessen dort ein. In atersgemischten
Einrichtungen wird mehr als die Halfte der Kinder ganztagig betreut, nicht ganz ein Drittel
nur vormittags und 15,5 % nur nachmittags. Hier wird zu 100 % das Mittagessen in der Ein-
richtung verzehrt.

Tabelle 49
Kinder in steirischen Kindertagesheimen nach Anwesenheit und
Einnahme des Mittagsessens 2011/12
Insge- Darunter mit Anwesenheitsdauer ... Darunter mit Mittag-
Steiermark sa?nt ganztagig nur vormittags nur nachmittags essen
absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %

insgesamt 32.733 8.951 27,3% | 21.426 | 655% 2.356 72% 16.246 49,6 %
Krippen 2.209 1.419 64,2 % 790 35,8 % - - 2.015 912 %
Kindergarten 27.497 6.913 251% | 20490 | 745% 94 0,3% 11.235 40,9 %
Horte 2.583 384 14,9 % 6 0,2% 2.193 84,9 % 2.552 98,8 %
Altersgem. 444 235 52,9 % 140 31,5% 69 15,5 % 444 100,0 %
Quelle: Statistik Austria Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Auch die Berufstatigkeit der Mutter ist von Interesse. Rund zwei Drittel der Mutter sind
berufstétig, wobei nur 19,6 % einer Vollzeitbeschaftigung nachgehen. Fast die Halfte ist teil-
zeitbeschéftigt. In Kinderkrippen und in atersgemischten Einrichtungen ist es klar mehr als
die Hélfte.

Tabelle 50
Kinder in steirischen Kindertagesheimen nach der Berufstatigkeit der Mutter 2011/12
Insae- Mutter berufstétig Mutter nicht Ohne Angaben
Steiermark sa?nt vollzeitbeschaftigt | teilzeitbeschaftigt berufstatig zur Mutter

absolut in % absolut in % absolut in % | absolut in %
Insgesamt 32.733 6.430 19,6 % | 15.074 | 46,1 % | 11.045 | 33,7% 184 0,6 %
Krippen 2.209 571 25,8 % 1.174 | 53,1 % 462 20,9 % 2 0,1%
Kindergarten 27.497 4.780 174% | 12.844 | 46,7 % 9.755 355% 118 0,4 %
Horte 2.583 963 37,3% 808 31,3% 751 29,1 % 61 24 %
Altersgem. 444 116 26,1 % 248 55,9 % 77 17,3 % 3 0,7 %

Quelle: Statistik Austria Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Die Entwicklung der Berufstatigkeit der Mutter von betreuten Kindern in institutionellen
Einrichtungen kann man in Abbildung 28 betrachten. Der Anteil steigt im langfristen Trend.
1972/73 betrug die Berufstétigkeit der Mutter 47,2 %, heute sind es bereits zwe Drittel. Die
Einnahme des Mittagsessens hat seit Beginn der Statistik (1972/73) zunéchst einen Ruick-
gang erlebt und hatte seinen Tiefstand im Jahre 1992/93 mit 17 %. Anschlief3end begann der
Antell wieder kontinuierlich zu steigen und hat jetzt seinen Hochststand mit fast 50 % er-
reicht, d.h. jedes zweites Kind in institutionellen Kinderbetreuungseinrichtungen wie
Kinderkrippe, Kindergarten, Horte und altersgemischten Einrichtungen nimmt sein Mittagses-
sen in der Anstalt ein.
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Abbildung 28

Kinder in steirischen Kindertagesheimen 2011/12:
Anteil der berufstatigen Mutter, Anteil mit Mittagessen in der Anstalt
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Quelle: Statistik Austria, Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Fast 90 % der betreuten Kinder besitzen die 6sterreichische Staatsbirgerschaft, 83,8 %
sprechen in ihrer Muttersprache deutsch. Die 10,1 % Nicht-Osterreicherinnen und Nicht-
Osterreicher setzen sich zusammen aus 3,5% EU-Biirgerinnen und -Biirger, 1,2% Turkinnen
und Tirken, jeweils 1 % Bosnien-Herzegowina-Birgerinnen und -Burger sowie Kroatinnen
und Kroaten, die restlichen Staatsangehorigkeiten liegen deutlich unter 1 %. In Kinderkrippen
ist der Anteil der EU-Burgerinnen und -Burgern mit 6,3 % am hochsten, in Horten jener mit
turkischer Abstammung, hier spricht auch mehr als ein Drittel der Kinder eine nicht deutsche
M uttersprache, wogegen rund 19 % Nicht-Osterreicherinnen und Nicht-Osterreicher sind.

Tabelle 51

Steiermark: Kinder in steirischen Kindertagesheimen nach Muttersprache und

Staatsangehdrigkeit 2011/12

Muttersprache Staatsangehorigkeit
. davon
£ S| § | & B ol g
5 55| 28|, |z|leEelsg 5|z 58|08
© 3 |2 2| E|® 5|28 8|38 8|55|z2 5|28
8 | 2|38 |¢g M AR I R
2 Z 3| =
Insgesamt 32.733 | 27.436 | 5.297 | 29.411 | 3.322 | 1.150 | 386 | 286 | 321 | 105 | 33 | 421 | 203|233 | 184
Krippen 2.209 | 1.818 391 1.956 | 253 140 8 15 | 18 6 2 13 9 30 | 12
Kindergarten | 27.497 | 23.519 | 3.978 | 24.949 | 2.548 | 898 | 247|229 [263| 87 | 27 | 339 |172|135|151
Horte 2.583 1.676 907 2.090 | 493 94 131 | 42 | 37 9 4 68 20 | 67 | 21
Altersgem. 444 423 21 416 28 18 - - 3 3 - 1 2 1 -
in Prozent
Insgesamt 32.733 | 83,8 16,2 89,9 10,1 35 (12|09(10|03|0,1| 1,3 |06|0,7]|0,6
Krippen 2.209 82,3 17,7 88,5 11,5 63 (04(07/08|03(0,12| 06 |04 (1,405
Kindergarten | 27.497 85,5 14,5 90,7 9,3 33 (0908|1003 (|0,2} 1,2 |06 |05]|0,5
Horte 2.583 64,9 35,1 80,9 19,1 36 |51|16(14|03[0,2| 26 [08]|26]|0,8
Altersgem. 444 95,3 4,7 93,7 6,3 41 {00]00/|0,7]07]00] 0,2 [05]0,2]0,0
Quelle: Statistik Austria Kindertagesheimstatistik 2011/12; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Abschlief3end betrachten wir die Altersverteilung in den steirischen Kindertagesheimen. In
der Steiermark werden in der Kinderkrippe Kinder bis zum vollendeten 3. Lebensahr betreut,
wobei fast 60 % zwei Jahre at sind. Im Kindergarten werden zu 71,4 % Vier- und Finfjéhrige
betreut, Dreijahrige machen 23,7 % aus, der Rest ist unter drel Jahren. Die Betreuung in Hor-
ten beginnt mit der Schulpflicht, bis neun Jahre sind die Zahlen nahezu gleichverteilt (um die
470), dann beginnt sie zu fallen. In atersgemischten Betreuungseinrichtungen findet man
hauptséchlich Kinder zwischen einem und sechs Jahren. Nur 14 % sind sieben Jahre oder & -
ter.

Tabelle 52

Alter der Kinder in steirischen Kindertagesheimen 2011/12 und
deren Betreuungsquoten

Alter in vollendeten Lebensjahren zum 1.9.2011

Insgesamt Krippen Kindergérten Horte Altersgem.
Alter abs. | In%” | abs. | In%” | abs. | In%” | abs. | In%"” | abs. | In %"
Insgesamt” 32.733 [216% | 2.209 | 15% | 27.497 |18,1%| 2583 | 1,7% | 444 | 03 %
0 bis 2 Jahre 3.124 |100% | 2.209 | 7,1 % 820 26 % 0 00% | 95 | 0,3%
3 bis 5 Jahre 26.434 83,9 % 0 00% | 26.171 |83,1% 8 00% | 255 | 0,8%
6 bis 9 Jahre 2.444 5,6 % 0 0,0 % 504 12% | 1.852 | 43% | 88 | 02%
0 74 0,7% 74 0,7% 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 %
1 946 9,0% 821 7,8% 91 0,9 % 0 00% | 34 | 03%
2 2.104 |20,3%| 1.314 |12,7% 729 7,0 % 0 00% | 61 | 0,6%
3 6.613 | 63,7 % 0 0,0 % 6.519 [62,8% 0 00% | 94 | 09%
4 9.575 191,4% 0 0,0 % 9.496 | 90,7 % 0 00% | 79 | 08%
5 10.246 | 96,2 % 0 0,0% | 10.156 | 954 % 8 01% | 8 | 08%
6 869 8,0 % 0 0,0% 414 38% | 424 39% | 31 | 0,3%
7 540 5,0 % 0 0,0 % 46 04% | 476 44% | 18 | 02%
8 520 4,7 % 0 0,0 % 27 02% | 473 43% | 20 | 02%
9 515 4,8 % 0 0,0 % 17 02% | 479 44% | 19 | 02%
10 246 23% 0 0,0% 2 0,0% 239 22% 5 0,0 %
11 223 2,0% 0 0,0% 0 0,0% 223 20% 0 0,0 %
12 127 1,1% 0 0,0 % 0 0,0 % 126 1,1% 1 0,0 %
13 86 0,7% 0 0,0 % 0 0,0 % 86 0,7 % 0 0,0 %
14 43 - 0 - 0 - 43 - 0 -
15 4 - 0 - 0 - 4 - 0 -
16 2 - 0 - 0 - 2 - 0 -

Y pezogen auf die Wohnbevélkerung am 1.9.2011; 2 in % bis Alter 13 Jahre;
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

10 % der Kinder unter drei Jahren werden in einer institutionelle Kinderbetreuungseinrichtung
betreut, wobel 7,1 % in Kinderkrippen sind und 2,6 % in Kindergérten und 0,3 % in einer
altersgemischten Einrichtung. Aufgeschltsselt nach den Einzeljahren zeigt sich, dass ein
Finftel der Zweijdhrigen eine Kinderbetreuung besuchen, wogegen 9,0 % der Einjéahrigen
dies tun und kaum Unter-Einjéhrige in institutionellen Einrichtungen anzutreffen sind. Drei-,
Vier- und Funfjahrige besuchen hauptsachlich Kindergérten, vor alen bei den Vier- und Funf-
jéhrigen ist die Quote bereits Uber 90 % (Vierjahrige 91,4 % und Funfjdhrige 96,2 %). Bel den
Sechgjahrigen geht der Anteil abrupt zuriick und liegt nur mehr bel 8 %. Vor allem schlagen
da die Horte durch. Bis neun Jahre kdnnen noch 4 bis 5 % verzeichnet werden, dann wird die
Betreuungsqguote deutlich geringer.
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15.4 Steirische Kinder in weiteren aulierfamilialen Betreuungsformen

Eine weitere Betreuungsform, die sich seit den 70er Jahren des vorigen Jahrhunderts immer
mehr durchsetzt, ist jene durch Tagesmutter. Im Jahr 2011 (Stichtag 15.10.2011) sind 771
Tageseltern aktiv, davon sind bis auf zwei angestellt Uber eine Tragerorganisation. Insgesamt
wurden 3.504 Kinder von Tagesmittern bzw. Tagesvétern betreut. Vom Alter her sind die
Uber 10-Jéhrigen bel Tagesmuttern eher selten (3,8 %), 6- bis 9-Jéhrige schon eher, wenn
auch seltener as die jungeren Altersgruppen (13,1 %) anzutreffen. Es lasst sich ein Trend zur
Teilzeitunterbringung erkennen, da viele tellzeitbeschaftigte Mitter ein flexibleres Angebot
im Vergleich zu den fixen Kindergartenzeiten fur die Betreuung ihrer Kinder benétigen. Da-
riber hinaus sind viele Kinder auch noch gar nicht im sogenannten Kindergartenalter ab drei
Jahren (unter 3 Jahren 44,5 %, 3 bis unter 6 Jahren 38,4 %).

15.5 Entwicklung der Zahl der Kinder im Vorschulalter
und zwischen 6 und 14 Jahren

Zusammenfassend kann also festgestellt werden, dass im Vorschulalter in Bezug auf eine au-
Rerfamiliale Kinderbetreuung einerseits ein Bedarfsdruck mal3geblich ist, der sich aus dem
Mangel an Betreuungspersonen im eigenen Haushalt in Folge der schrumpfenden Haushalts-
und Familiengrof3en sowie aus der Berufstétigkeit der Eltern und Erziehungsberechtigten
ergibt.

Andererseits fuhrt auch eine verstérkte Akzeptanz von institutionellen Betreuungseinrichtun-
gen, wie es die Kindergarten darstellen, zu einer erhohten Inanspruchnahme mit dem Ziel, die
Kinder, insbesondere Einzelkinder, auf das Leben in der Schule vorzubereiten. Diese Trends
und Entwicklungen fuhren also zu einer verstérkten Nachfrage. Trotz dieser nachfragestei-
genden Tendenzen, die auch in absehbarer Zeit nicht nachlassen werden, wird sich das Ange-
bot auf zuriickgehende Kinderzahlen einstellen missen.

Eine ausfuhrliche Analyse von drei regionaen Bevdlkerungsprognosen — der in Zusammen-
arbeit mit der Landesstatistik Steiermark von Statistik Austria erstellten Gemeindeprognose
(Herbst 2010) und der aktuellen OROK -Bezirksprognose (Sommer 2010) sowie der Bundes-
landprognose fir die Steiermark im Herbst 2009 — ist einer eigenen Publikation zusammenge-
fasst’, wobei es eine vollkommene Konsistenz der Ergebnisse zwischen diesen drei Progno-
sen gibt. Das Ausmal3 der kinftigen Entwicklung ab Jahresbeginn 2012 im Hinblick auf die
Kinder im Vorschulalter sowie zwischen 6 und 14 Jahren soll in den folgenden Teilabschnit-
ten dargestellt werden.

3 siehe Steirische Statistiken, Heft 13/2010 ,, Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark 2009/2010 -Bundesland, Bezirke
und Gemeinden®.
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15.5.1 Entwicklung der Zahl der Kleinkinder (0 bis 2 Jahre) in den steirischen Bezirken

2050 wird es in Graz 8.261 Kleinkinder geben; das sind um 800 mehr als zu Jahresbeginn
2012. Das entspricht einem Zuwachs von etwa einem Neuntel, wobei fur Graz ein besonders
starker Anstieg von 2012 bis 2020 vorausgeschétzt wird; danach wéchst die Zahl der Klein-
kinder in Graz leicht, aber kontinuierlich. Ebenso wird die Zahl dieser Altersgruppe in Graz-
Umgebung bis 2050 auf 4.302 Kleinkinder steigen. Auch in Furstenfeld wird sich die Zahl der
Kleinkinder leicht erhthen, in allen anderen Bezirken werden Rickgange verzeichnet. Die
groften absoluten Ruckgange im Zeitraum von 2012 bis 2050 von mehr als 300 Kleinkindern
werden fir Weiz (-480), Murtal (-359 Kleinkinder) und Hartberg (-328 Kleinkinder) prognos-
tiziert. Das entspricht einem Rickgang von 18 % bis 20 %. Der grofite prozentuelle Riickgang
im Prognosezeitraum wird fir Murau (-28,5 %, -202 Kleinkinder) vorausgeschétzt. Bis 2030
wird Murau bereits einen starken Rickgang von -17,9 % verzeichnen. Die Entwicklung der
Zahl der Kinder kann mittels Index (2012 = 100) verfolgt werden (siehe Tabelle 53).
Tabelle 53
Kleinkinder (0 — 2 Jahre) in den steirischen Bezirken 2012 — 2050

(Jahresbeginn)

absolut Veranderung Veranderung Index
Bezirk 2012-2030 2012-2050 (100 = 2012)

2012 2030 2050 |absolut| in% |absolut| in% 2030 2050
Graz 7.432 8.232 8.261 800 10,8% | 829 11,2%| 110,8 111,2
Bruck/Mur 1.375 1.405 1.348 30 22% -27 -20% | 102,2 98,0
Deutschlandsberg | 1.488 1.473 1.404 -15 -1,0% -84 -5,7%| 99,0 94,4
Feldbach 1.710 1.670 1.570 -40 -23%| -140 -82%| 97,7 91,8
Firstenfeld 534 648 631 114 21,4 % 97 182 % | 1213 118,2
Graz-Umgebung 3.777 4.272 4.302 495 13,1%| 525 139% | 1131 113,9
Hartberg 1.765 1.561 1.437 -204 -11,6 % | -328 -18,6 % | 88,4 81,4
Leibnitz 1.986 2.014 1.937 28 14% -49 -25%| 1014 97,5
Leoben 1.291 1.245 1.172 -46 -36% | -119 -92%| 96,4 90,8
Liezen 1.949 1.845 1.706 -104 -53% | -243 -125% | 94,7 87,5
Mirzzuschlag 887 749 690 -138 -15,6 % | -197 -22,2%| 84,4 77,8
Murau 708 581 506 -127 -17,9% | -202 -285%| 8211 71,5
Radkersburg 513 444 402 -69 -135% | -111 -216%| 86,5 78,4
Voitsberg 1.219 1.182 1.131 -37 -3,0% -88 -7,2%| 97,0 92,8
Weiz 2.614 2.255 2.134 -359 -13,7 % | -480 -18,4% | 86,3 81,6
Murtal 1.788 1.566 1.429 -222 -12,4 % | -359 -20,1%| 87,6 79,9
Steiermark 31.036 | 31.142 | 30.060 106 0,3%| -976 -3,1% | 100,3 96,9
Quelle: Statistik Austria (POPREG 1.1.2012 und OROK Prognose 2010); Bearbeitung: Landesstatistik
Steiermark.

15.5.2 Kinder im Kindergartenalter (3 bis 5 Jahre) in den steirischen Bezirken

Die Zahl der Kindergartenkinder wird nur in Graz im Prognosezeitraum bis 2050 um 860
Kinder (+12,3 %) auf 7.860 steigen, wobei ein stérkerer Anstieg bis 2030 vorausgeschétzt
wird. Auch in Graz-Umgebung wird eine Zunahme der Kindergartenkinder bis 2050 prognos-
tiziert (+12,7 %; +522 Kinder von 3 bis 5 Jahre). Einen leichten Anstieg haben noch Fursten-
feld (+9,3 % bzw. +54) und Leibnitz (+0,8 % bzw. +16). In alen anderen Bezirken wird diese
Altersgruppe bis 2050 im Vergleich zu 2012 sinken. Am stérksten (mehr als 300 Personen)
wird sich die Zahl der Kinder zwischen 3 und 5 Jahren in Murtal, Hartberg und Liezen verrin-
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gern. Ein Minus von 200 bis 300 Kinder im Kindergartenalter werden Murau und Weiz ver-
zeichnen. Geringe absolute Verluste werden Deutschlandsberg (-24), Bruck an der Mur (-69),
Radlkersburg (-79) und Voitsberg (-90) haben. Die Entwicklung der Zahl der Kinder kann
mittels Index (2012=100) verfolgt werden: Wird ein Rickgang verzeichnet, so ist dieser in
fast allen Bezirken (aul3er Deutschlandsberg und Bruck an der Mur) von 2012 bis 2050 be-
sonders stark (mehr as 7 %). Um fast 30 % geringer wird diese Altersgruppe bis 2050 in
Murau sein. Um die 20 % wird die Zahl der Kindergartenkinder bis 2050 in Hartberg und
Murzzuschlag sinken. In Liezen, Radkersburg und Murtal liegen die relativen Rickgange um
die 15 % bis 17 %. (siehe Tabelle 54 und Abbildung 29).

Tabelle 54

Kinder im Kindergartenalter (3 —5 Jahre) in den steirischen Bezirken

2012 — 2050 (Jahresanfang)

Veranderung Veranderung Index
absolut 2012-2030 2012-2050 (100 = 2012)

Bezirk 2012 2030 2050 |absolut| in% |absolut| in% 2030 2050
Graz 7.000 7.916 7.860 916 13,1 % 860 12,3%| 113,1 112,3
Bruck/Mur 1.462 1.463 1.393 1 0,1 % -69 -4,7% | 100,1 95,3
Deutschlandsberg | 1.498 1.564 1.474 66 4,4 % -24 -1,6% | 104,4 98,4
Feldbach 1.812 1.774 1.639 -38 21%| -173 -95%| 97,9 90,5
Firstenfeld 581 662 635 81 13,9 % 54 9,3% | 1139 109,3
Graz-Umgebung 4.121 4.659 4.643 538 13,1 % 522 12,7% | 113,1 112,7
Hartberg 1.831 1.631 1.482 -200 -10,9 % | -349 -19,1%| 89,1 80,9
Leibnitz 2.002 2.126 2.018 124 6,2 % 16 0,8% | 106,2 100,8
Leoben 1.314 1.297 1.206 -17 -1,3% | -108 -82%| 98,7 91,8
Liezen 2.109 1.925 1.756 -184 -8,7% | -353 -16,7% | 913 83,3
Mirzzuschlag 915 793 723 -122 -13,3% | -192 -21,0%| 86,7 79,0
Murau 745 617 528 -128 -17,2 % | -217 -29,1%| 82,8 70,9
Radkershurg 503 476 424 -27 -54 % -79 -15,7% | 94,6 84,3
Voitsberg 1.259 1.234 1.169 -25 -20% -90 -7,1%| 98,0 92,9
Weiz 2.463 2.365 2.197 -98 -40% | -266 -10,8% | 96,0 89,2
Murtal 1.797 1.656 1.495 -141 -7,8% | -302 -16,8% | 92,2 83,2
Steiermark 31.412 | 32.158 | 30.642 746 24% | -770 -25%| 102,4 97,5
Quelle: Statistik Austria (POPREG 1.1.2012 und OROK Prognose 2010); Bearbeitung: Landesstatistik Stei-
ermark.

15.5.3 Kinder im Pflichtschulalter (6 bis 14 Jahre) in den steirischen Bezirken

22.964 Kinder zwischen 6 und 14 Jahren werden 2050 in Graz wohnen. Das sind um 3.425
Pflichtschiler (+17,5 %) mehr als 2012, wobel die grofdten Zuwéachse bis 2030 prognostiziert
werden. Auch in Graz-Umgebung wird eine Zunahme der Kinder im Pflichtschulalter bis
2050 prognostiziert (+16,1 %; +2.098 Kinder von 6 bis 14 Jahre). In allen anderen Bezirken
wird die Zahl der Pflichtschiler zurtickgehen. Bis 2050 wird sich die Zahl dieser Alterskohor-
te (6 — 14 Jahre) in Murau um mehr as 30 % verringern (-33,9 %; -871 Kinder), gefolgt von
Radkersburg (-26,2 %; -500 Kinder), und Murtal (-23,6 %; -1.479 Kinder). Betrachtet man
den Index, so wird der Rickgang in alen Bezirken (aul3er Graz und Graz-Umgebung, die ein
Wachstum verzeichnen) bis 2050 zwischen -4 % und -34 % liegen (siehe Tabelle 55 und Ab-
bildung 29).
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Tabelle 55

Kinder im Pflichtschulalter (6 — 14 Jahre) in den steirischen Bezirken

2012 — 2050 (Jahresanfang)

Veranderung Veranderung Index
absolut 2012-2030 2012-2050 (100 = 2012)

Bezirk 2012 2030 2050 |absolut| in% |absolut| in% 2030 2050
Graz 19.539 | 23.014 | 22.964 | 3.475 17,8% | 3.425 175%| 117,8 117,5
Bruck/Mur 4.832 4.666 4.411 -166 -34%| -421 -8,7% | 96,6 91,3
Deutschlandsberg | 5.322 4.919 4.621 -403 -7,6% | -701 -132%| 92,4 86,8
Feldbach 6.031 5.633 5.146 -398 -6,6 % | -885 -14,7% | 93,4 85,3
Firstenfeld 2.012 2.059 1.931 47 23% -81 -4,0% | 102,3 96,0
Graz-Umgebung 13.047 | 15.100 | 15.145 | 2.053 15,7 % | 2.098 16,1 % | 1157 116,1
Hartberg 5.875 5.252 4.703 -623 -10,6 % | -1.172 | -199%| 894 80,1
Leibnitz 6.890 6.753 6.414 -137 -20% | -476 -6,9% | 98,0 93,1
Leoben 4.557 4.051 3.741 -506 -11,1%| -816 -179% | 88,9 82,1
Liezen 7.036 6.196 5.604 -840 -119%| -1.432 | -204%| 88,1 79,6
Miirzzuschlag 2.992 2.601 2.362 -391 -13,1%| -630 -21,1% | 86,9 78,9
Murau 2.569 2.035 1.698 -534 -20,8% | -871 -339% | 79,2 66,1
Radkersburg 1.910 1.582 1.410 -328 -17,2% | -500 -26,2% | 82,8 73,8
Voitsberg 4.195 3.883 3.673 -312 -7,4%| -522 -124% | 92,6 87,6
Weiz 7.924 7.505 6.865 -419 -5,3% | -1.059 | -134%| 94,7 86,6
Murtal 6.263 5.337 4.784 -926 -148% | -1.479 | -23,6%| 85,2 76,4
Steiermark 100.994 | 100.586 | 95.472 -408 -0,4 % | -5.522 -55% | 99,6 94,5
Quelle: Statistik Austria (POPREG 1.1.2012 und OROK Prognose 2010); Bearbeitung: Landesstatistik Stei-
ermark.

Abbildung 29
Veranderung der Kinderzahlen in den steirischen Bezirken von
2012 bis 2050 (in %)
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O0bis2 Jahre | -3,1|11,2|-2,0|-5,6 | -8,2 |18,2|13,9|-18,6| -2,5 | -9,2 |-12,5|-22,2|-28,5|-21,6| -7,2 |-18,4|-20,1
O3bis5Jahre | -25(123|-4,7|-16|-95| 93 |12,7(-19,1| 0,8 | -8,2 |-16,7|-21,0|-29,1|-15,7| -7,1 |-10,8|-16,8
06 bis14 Jahre| -5,5| 17,5 | -8,7 |-13,2|-14,7| -4,0 | 16,1 |-19,9| -6,9 |-17,9|-20,4|-21,1|-33,9|-26,2|-12,4|-13,4|-23,6
Quelle: Statistik Austria (POPREG 1.1.2012 und OROK Prognose 2010); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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15.6 Steirische Kinder in der Jugendwohlfahrtspflege
Eine spezielle Form der Kinderbetreuung ergibt sich aus dem Jugendwohlfahrtsrecht.

Die familiare Situation ist oft der entscheidende Grund dafUr, dass Kinder und nattirlich auch
Jugendliche in die Betreuungsformen der Jugendwonhlfahrt aufgenommen werden bzw. wer-
den mussen.

Die Hilfe zur Erziehung auf3erhalb des Elternhauses zadhlt zu den klassischen Mal3nahmen der
Jugendwohlfahrt. Sie tritt in der Regel dann ein, wenn ambulante Hilfeformen nicht ausrei-
chen. Die Fremdunterbringung ist im allgemeinen dann angezeigt, wenn sehr ungiinstige Le-
bensbedingungen und Konflikte bzw. Krisen in der Herkunftsfamilie herrschen, besonders
ausgepragte Verhaltensauffalligkeiten bel Kindern oder jungen Menschen zu Tage treten oder
eine Notsituation eingetreten ist.

Die Jugendwohlfahrtspflege umfasst alle Malinahmen, die die Entwicklung des heran-
wachsenden jungen Menschen im guinstigen Sinn beeinflussen sollen. Von der behordlichen
Tatigkeit auf dem Gebiet der Jugendwohlfahrtspflege kénnen wir Statistiken zu Mal3nahmen
der offentlichen Jugendwohlfahrtspflege zur Verfiigung stellen. Andere Bereiche planméldiger
behdrdlicher Téatigkeiten fur die Jugend wie zivilrechtlicher Jugendschutz, polizeilicher Ju-
gendschutz, bleiben dabel aul3er Betracht, ebenso die freie as auch private Wohlfahrtspflege
durch gemeinniitzige V ereinigungen und kirchliche Organisationen.

Die Jugendwohlfahrtpflege ist gemal3 Artikel 12 des Bundesverfassungsgesetzes Bundessache
in der Gesetzgebung Uber die Grundsdtze und Landessache in der Erlassung von Ausfih-
rungsgesetzen sowie in der Vollziehung. Das derzeit gultige steirische Jugendwohlfahrtsge-
setz stammt aus dem Jahr 1991. Das gegenwaértig gultige Bundesgesetz Uber die Jugendwohl-
fahrt stammt aus dem Jahr 1989 und ersetzte das bis dahin gultige Jugendwohlfahrtsgesetz aus
dem Jahr 1954.

Bel den Mal3nahmen und Aktivitdten der Jugendwohlfahrt wird zwischen beratenden und
vorbeugenden Aktivitaten einerseits und jenen Mal3nahmen anderseits unterschieden, die
erst angewendet werden, wenn die geeignete Erziehung des Kindes geféahrdet erscheint.
Beispiele fur eine beratende Téatigkeit gibt es mehrere, die teilweise schon vor dem tatséchli-
chen Geburtsvorgang einsetzen wie die Schwangerenberatung oder die Geburtsvorbereitung.
Sodann gibt es eine Vielzahl von Beratungsei nrichtungen z.B. fur Mtter- und Elternberatung.

Unter Unterstiitzung der Erziehung versteht man Mal3nahmen, die in jenen Fallen getroffen
werden, in denen das Kind in der bisherigen bzw. eigenen Familie verbleibt, also nicht in ein
Heim oder zu einer fremden Familie kommt. Die Unterstitzung der Erziehung kann dem Ge-
setz zufolge sowohl der , Forderung der Erziehungskraft der Familie® dienen als auch der
» Forderung der Entwicklung des Kindes®.

Im Unterschied zur Unterstiitzung der Erziehung spricht man von der behdrdlichen Mal3nah-
me der vollen Erziehung dann, wenn eine Unterbringung des Kindes z.B. bel Pflegeeltern
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oder in einem Heim stattfinden muss. Dabei sind gerichtliche Verfiigungen von wesentlich
grofRerer Bedeutung als bei der Unterstiitzung der Erziehung.

Ende 2010 wurden 8.652 steirische Kinder bis zum Alter von unter 18 Jahren von der
offentlichen Jugendwohlfahrt in irgendeiner Form betreut, wobel die Héalfte der Kinder
(4.400) zwischen 6 und 13 Jahren ist, rund 17 % im Vorschulater (1.455) und fast ein Drittel
Uber 13 Jahre. Bezogen auf die Bevolkerungszahl, wurden 2,3 % der Unter-6-Jahrigen, 4,9 %
der 6- und Unter-14-Jahrigen und 5,2 % der 14- bis Unter-18-Jahrigen betreut. Es zeigt sich
also mit zunehmendem Alter eine ansteigende Tendenz in der Betreuung.

Die weitaus Uberwiegende Zahl der betreuten steirischen Kinder lebte weiterhin bei den El-
tern oder bei einem Elternteil (Unterstiitzung bel der Erziehung). 1.917 Kinder werden in vol-
ler Erziehung betreut, davon rund die Hélfte als Pflegekinder (942).

Die Gerichte spielen kaum eine Rolle bel Mal3nahmen in der Unterstiitzung der Erziehung,
rund 0,3 % der Falle wurden gerichtlich verfigt, bel der vollen Erziehung (auf3er Pflegekin-
der) macht der Antell hingegen schon fast 20 % aus, bel den Pflegekindern in voller Erzie-
hung fast 30 %.

In 23.731 Fallen von Minderjdhrigen war der Jugendwohlfahrtstrager 2010 in
Obsorgebetrauungen und in gesetzlichen Vertretungen aktiv, davon in fast zwei Drittel
der Féllen als Vertreter in Unterhaltsangelegenheiten und in einem Drittel als aleiniger ge-
setzlicher Vertreter. In weiteren 3.410 Féllen fihrten sie Exekutionsverfahren durch und in
Uber 2.000 Fdlen erfolgte im Rahmen von Aul3erstreitverfahren die Befragung des Jugend-
wohlfahrtstragers oder eine Befragung Minderjdhriger (mit Unterstiitzung des Jugendwohl-
fahrtstragers).

16 Kinder in steirischen Schulen

In dem zu betrachtenden Lebensabschnitt von der Geburt bis etwa zum vollendeten 15. Le-
bensjahr wird der Lebensweg der Kinder weitgehend geprégt von schulischer Ausbildung und
Soziaisation. Die Schulpflicht reicht vom 6. bis zum 15. Lebensjahr und wird erfiillt durch
den Besuch von Pflichtschulen.

Die allgemeine Schulpflicht bestent fir alle Kinder, die sich dauernd in Osterreich aufhalten.
Sieist also nicht an eine Staatsangehorigkeit gebunden und tritt in der Regel mit der Vollen-
dung des 6. Lebengahres ein. Die allgemeine Schulpflicht kann durch den Besuch von alge-
meinbildenden Pflichtschulen, ab dem 5. Schuljahr aber auch durch den Besuch einer alge-
meinbildenden héheren sowie im 9. Schuljahr ebenso durch den Besuch einer berufsbildenden
mittleren oder hoheren Schule, einer Bildungsanstalt fir Kindergartenp&dagogik oder einer
Bildungsanstalt fur Erzieherinnen und Erzieher erfillt werden.

Auf Grund des allgemeinen Rickgangs der Kinderzahlen in der Steiermark verdiinnt sich
nattrlich auch die Nachfrage nach schulischen Einrichtungen.
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In den letzten 40 Jahren, von 1971 bis 2011, ist die Altersgruppe der 6- bis 15-Jahrigen, fur
die die Schulpflicht gilt, um fast die Halfte gesunken. Noch krasser war die Entwicklung bei
den 6- bis 9-Jdhrigen, wo die Abnahmerate bereits Gber 50 % ausmachte. Die Entwicklung
dieser Altersgruppe, welche im Wesentlichen die Volksschilerinnen und -schiler stellt, war
im Bundeslandervergleich besonders stark im Osten und im Siiden Osterreichs ausgepragt.
Die steirischen Abnahmeraten waren nach dem Burgenland die hdchsten, gefolgt von Kérnten
und Niederosterreich. Nur Wien bildete im Osten eine Ausnahme. Generell zeigte sich auch,
dassin den St&dten und stadtnahen Bezirken die Riickgange etwas geringer ausfielen.

Wie aus Tabelle 56 und Abbildung 30 ersichtlich ist, sind die Kinderzahlen zuerst in den
70er Jahren bel jenen im Volksschulater und sodann bei den 10- bis 15-Jahrigen in den 80er
Jahren eingebrochen. Diese krasse Entwicklung wurde bel beiden Altersgruppen zwischen
1991 und 2001 moderater. Im letzten Jahrzehnt ist wiederum ein verstérkter Rickgang zu
verzeichnen, bei den 6- bis 9-Jahrigen hat sich die Zahl um knapp ein Flnftel weiter reduziert,
bei den 10- bis 15-Jahrigen betrug das Minus 14,1 %.

Tabelle 56

Entwicklung der Kinderzahlen zwischen 6 und 15 Jahren in der
Steiermark seit 1971

Absolute Zahlen
Alter 1971 1981 1991 2001 2011
6 bis 9 Jahre 88.158 64.567 56.755 53.685 43.316
10 bis 15 Jahre 122.706 119.949 84.358 83.362 71.587
6 bis 15 Jahre 210.864 184.516 14,1113 137.047 114.903
Veranderung in %
Alter 1971/81 1981/91 1991/2001 2001/11 1971/2011
6 bis 9 Jahre -26,8 % -12,1 % -5,4 % -19,3 % -50,9 %
10 bis 15 Jahre -2,2% -29,7 % -1,2 % -14,1 % -41,7 %
6 bis 15 Jahre -12.5 % -23,5% -2,9 % -16,2 % -45,5 %
Quelle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren (Jahresdurchschnitt); Bearbeitung: Landessta-
tistik Steiermark.
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Abbildung 30

Entwicklung der Zahl der 6- bis 15-Jahrigen seit 1971
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Qudle: Statistik Austria, Demografische Indikatoren (Jahresdurchschnitt); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im vorigen Kapitel haben wir bereits die Entwicklung der Kinderzahlen diskutiert. Aus allen
Prognosewerten und Modellrechnungen™, die der Landesstatistik zur Verfiigung stehen, geht
hervor, dass der Abnahmetrend der Kinderzahlen im Pflichtschulalter in den néachsten
zehn Jahren im Volksschulbereich sehr gering sein wird und in der darauffolgenden Dekade
wieder kompensiert wird. Ab 2031 geht die Zahl dann im Dekadenvergleich jedoch kontinu-
ierlich zuriick. Im Altersbereich von zehn bis 15 Jahren wird der erste Abnahmeknick bereits
in der kommenden Dekade bemerkbar sein (-9,4 %). Ab 2031 geht auch dann hier die Zahl
weiter zurtick. Prozentuell gesehen, sind die Verringerungen moderat. Bis 2051 wird die Zahl
der Kinder zwischen 6 und 9 Jahren um nicht ganz 5 % geringer sein, zwischen 10 und 15
Jahren hingegen muss mit einem Minus von 11,8 % gerechnet werden.

Tabelle 57

Steiermark: Kinder im Pflichtschulalter 2011 - 2051

Altersgruppen

6 bis 9 Jahre 10 bis 15 Jahre 6 bis 15 Jahre
Jahr absolut | Verand. | absolut | Verand. | absolut | Verand.
in % in % in %
2011 43.316 71.587 114.903

2021 42.882 | -1,0% | 64.890 | -94% |107.772| -6,2%
2031 43.456 | 1,3% |66.298| 2,2% |109.754| 18%
2041 41.753 | -39% |65.394| -1,4% |107.147| -24%
2051 41312 | -1,1% | 63.169 | -34% |104.481| -25%
2051/11| -2.004 | -4,6 % | -8.418 | -11,8% | -10.422 | -9,1 %

Quelle: Statistik Austria, 2011 POPREG Jahresdurchschnitt, 2021 bis
2051 — Bevolkerungsprognose 2012; Bearbeitung: Landesstatistik Stei-
ermark.

™ Siehe J. Holzer, M. Mayer: Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark 2009/2010 - Bundesland, Bezirke, Gemeinden,
Steirische Statistiken, Heft 13/2010 sowie Statistik Austria, Bevolkerungsprognose 2012, Hauptvariante.
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Fir den spéteren Lebens- bzw. Berufsweg ergeben sich fur viele Kinder bereits erste Wei-
chenstellungen im 10. Lebensjahr, wenn namlich nach Beendigung der Volksschule der
néchste Schultyp auszuwahlen ist. Eine dhnliche grundlegende Entscheidung stellt sich oft
auch bel den 15-Jahrigen und spéter bel den 18-Jahrigen, wenn eventuell die Richtung der
weiteren Ausbildung festgelegt werden muss. Uns interessieren aber nur die Kinder bis zur
Beendigung des Pflichtschulalters. Aus den bisherigen Ergebnissen und Auswertungen unse-
rer Schul- und Bildungsstatistik in der Landesstatistik Steiermark, welche auf Daten der Sta-
tistik Austria beruhen, ergeben sich diesbezliglich folgende Verteilungsmuster.

Tabelle 58

Verteilung der steirischen Schiilerinnen und Schiler in der 5. Schulstufe -

Vergleich mit 1980, 1990 und 2000

Schultyp 1980/81 1990/91 | 2000/01 | 2010/11 | 2011/12
Absolute Zahlen
insgesamt 19.653 14.381 14.000 11.241 10.976
Hauptschulen 15.442 10.393 9.640 5.713 4.738
AHS-Unterstufe 3.573 3.633 3.709 3.269 3.360
Sonderschulen 638 326 98 78 71
Sonst. allgemein bild. (Statut)Schulen ? - 29 553 385 164
Neue Mittelschulen - - - 1.796 2.643
in %

insgesamt 100,0 % 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0 %
Hauptschulen ¥ 78,6 % 72,3 % 68,9% | 50,8% 43,2 %
AHS-Unterstufe 18,2 % 253 % 26,5 % 29,1 % 30,6 %
Sonderschulen 3,2% 2,3 % 0,7% 0,7% 0,6 %
Sonst. allgemein bild. (Statut)Schulen ? - 0,2 % 4,0 % 3,4 % 1,5 %
Neue Mittelschulen - - - 16,0 % 24,1 %

Veranderung in %
1980/81- 1990/91- | 2000/01- | 2010/11- | 1980/81-
1990/91 2000/01 | 2010/11 | 2011/12 | 2011/12

insgesamt -26,8 % -2,6 % -19,7 % -2,4 % -44.2 %
Hauptschulen V) -32,7 % 72% | -407% | -171% | -69,3%
AHS-Unterstufe 1,7 % 2,1 % -11,9 % 2,8 % -6,0 %
Sonderschulen -48,9 % -69,9 % -20,4 % -9,0 % -88,9 %
Sonst. allgemein bild. (Statut)Schulen - - -30,4% | -57,4% -
Neue Mittelschulen - - - 47,2 % -

Quelle: Statistik Austria. — Y Inkl. Oberstufe der Volksschule. - 2 2010711 inkl. Schulen mit auslandischem Lehr-
plan. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Im Schuljahr 1980/81 befanden sich fast 20.000 Schiilerinnen und Schiler in der 5. Schulstu-
fe, davon gingen mehr as drel Viertel in eine Hauptschule, keine 20 % in eine AHS-
Unterstufe und rund 3 % in eine Sonderschule. Im Laufe der Zeit hat eine Verschiebung
beziglich des Schultyps stattgefunden. Durch die Forcierung der integrativen Bildung ist
Uber die letzten 30 Jahre die Zahl der Schilerinnen und Schiler der 5. Schulstufe in Sonder-
schulen deutlich zuriickgegangen. Waren es 1980/81 noch 638 Schilerinnen und Schiiler, sind
es 2011/12 nur mehr 71 und machen somit nur mehr 0,6 % aler Schilerinnen und Schiler der
5. Schulstufe aus. In der AHS-Unterstufe ist der Antell auf fast 31 % gestiegen und der Anteil
der Hauptschilerinnen und -schiiler auf 43,2 % gesunken, wobei hier die Neue Mittelschule
eine wesentliche Rolle bei der Verteilung spielt, diese umfasst 2011/12 einen Anteil von 24,1
%. In Zukunft wird sie die Hauptschul e flachendeckend abl 6sen.
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Aber nicht nur antellsméldige Verschiebungen gibt es, sondern auch in den Schulerzahlen
selbst. Seit 1980/81 hat sich insgesamt die Zahl der Schiilerinnen und Schuler der 5. Schul stu-
fe um mehr als zwei Funftel reduziert. Bel den Hauptschulen sind es tber zwel Drittel (oh-
ne neue Mittelschule). Wenn man die Neue Mittel schule mit der Hauptschule zusammenfasst,
ist esimmer noch mehr als die Halfte. Hier fanden die grof3en Riickgénge zwischen 1980/81
und 1990/91 sowie 2000/01 und 2010/11 statt. Da die Hauptschule ein Auslaufmodell ist, sind
hier die Schulerzahlen weiter im Sinken (2010/11 auf 2011/12 -17,1 %). Die AHS-Unterstufe
hat seit 1980/81 am wenigsten verloren (-6 %), wobel hier der Riickgang erst in den letzten
zehn Jahren stattgefunden hat (zwischen 2000/01 und 2010/11 -11,9 %). Im Vergleich zum
Vorjahr ist die Zahl der Schilerinnen und Schuler wieder leicht gestiegen (+91, bzw. 2,8 %).
Die Sonderschulen, wie bereits erwahnt, haben am meisten (relativ gesehen) verloren
(-88,9 %).

Tabelle 59
Verteilung der steirischen Schulerinnen und Schiler in der 9. Schulstufe —

Vergleich mit 1980, 1990, 2000 und 2011

Schultyp 1980/81 | 1990/91 | 2000/01 | 2010/11 | 2011/12
Absolute Zahlen
insgesamt 17.227 13.710 13.771 12.983 12.972
Sonderschulen 22 79 81 81 86
Polytechnische Schulen 5.753 3.352 2.629 2.373 2.264
Sonst. allgem. bild. (Statut)Schulen 0 17 353 318 282
Allgemein bildende hiéhere Schulen 3.555 2.924 3.369 3.571 3.830
Berufshildende mittlere Schulen 5.555 4,027 3.208 2.647 2.482
Berufsbildende hohere Schulen ? 2.342 3.311 4.131 3.993 4.028
in %

insgesamt 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0 %
Sonderschulen 0,1% 0,6 % 0,6 % 0,6 % 0,7 %
Polytechnische Schulen 33,4 % 24,4 % 19,1 % 18,3 % 17,5%
Sonst. allgem. bild. (Statut)Schulen - 0,1% 2,6 % 2,4 % 2,2 %
Allgemein bildende héhere Schulen 20,6 % 21,3 % 24,5 % 275% 295%
Berufshildende mittlere Schulen 32,2 % 29,4 % 23,3 % 20,4 % 19,1 %
Berufsbildende hohere Schulen 13,6 % 24,2 % 30,0 % 30,8 % 31,1 %

Veranderung in %

1980/81- | 1990/91- | 2000/01- | 2010/11- | 1980/81-
1990/91 | 2000/01 | 2010/11 | 2011/12 | 2011/12

insgesamt -20,4 % 0,4 % S57% -0,1% 24,7 %
Sonderschulen 259,1 % 25% 0,0 % 6,2 % 290,9 %
Polytechnische Schulen -41,7 % -21,6 % -9,7% -4,6 % -60,6 %
Sonst. allgem. bild. (Statut)Schulen ” - 1.9765%| -99% | -113% -
Allgemein bildende héhere Schulen -17,7% 15,2 % 6,0 % 7,3% 7,7 %
Berufsbhildende mittlere Schulen -27,5% -20,3 % -175% -6,2 % -55,3 %
Berufshildende héhere Schulen 41,4% | 248% | -33% 0,9 % 72,0 %

Quelle: Statistik Austria. — Y Inkl. Oberstufe der Volksschule. - 2 2010/11 inkl. Schulen mit auslandischem Lehr-
plan. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

In der 9. Schulstufe hat sich die Schilerzahl seit 1980/81 um rund ein Viertel verringert
von 17.227 auch nicht ganz 13.000. In den Sonderschulen sind seit 1990/91 um die 80 Kinder
vorzufinden. In den Polytechnischen Schulen haben sich die Zahlen deutlich verringert, wobei
der hdchste Riickgang auf die 80er Jahre zurtickzufUhren ist, hier hat sich die Zahl um mehr
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as zwei Funftel reduziert (zwischen 1980/81 und 1990/91), im darauffolgenden Jahrzehnt
ging diese noch um weitere 21,6 % zurtick. Zwischen 2000/01 und 2010/11 betrug das Minus
nur mehr 9,7 %. Im Vergleich zum Vorjahr ist die Zahl um weitere 4,6 % gesunken. Insge-
samt kam es zu einer deutlichen Halbierung der Schulerzahl (Uber 60 %!). Die sonstigen all-
gemein bildenden (Statut-)Schulen sind in den letzten Jahren im Kommen, 1990/91 zahlte
man hier rund 17 Schilerinnen und Schiler, so sind es 2011/12 282, mehr a's das 15-Fache
von 1990/91. Im Vergleich zum Vorjahr sind es jedoch um 11,3 % weniger Schulerinnen und
Schuler. Anteilsmaliig ist dieser Schultyp in der 9. Schulstufe nur mit 2,2 % vertreten. Interes-
santer sind die allgemein bildenden héheren Schulen. Ihr derzeitiger Stand Ubersteigt jenen
aus dem Jahr 1980/81. Inzwischen hat zunéchst ein Rickgang stattgefunden (bis 1990/91
-17,7%), der anschlief3end durch Zuwéchse von 15,2 % (1990/91 bis 2000/01) und 6 %
(2000/01 bis 2010/11) wieder kompensiert wurde. Im letzten Jahr (2010/11 auf 2011/12) hat
sich die Zahl um weltere 7,3 % erhoht. Deutliche Verluste sind bei den berufsbildenden
mittleren Schulen festzustellen. Seit 1980/81 hat sich die Schilerzahl mehr as halbiert.
Deutliche Zuwéachse gab es hingegen bel den berufsbildenden htheren Schulen, von 2.342 auf
4.028 (+72 %), wobel hier der grofte Zuwachs zwischen 1980/81 und 1990/91 stattfand. Zwi-
schen 2000/01 und 2010/11 aber gab es hingegen fir diesen Schultyp ein Minus von 3,3 %.
Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Zahl wieder um 0,9 % erhoht.

Zusammenfassend kann man sagen, dass in der 5. Schulstufe der Schultyp AHS-Unterstufe
immer mehr an Beliebtheit gewonnen hat, die Hauptschule weniger von Interesse wurde
bzw. durch die Neue Mittelschule in Zukunft ersetzt wird. Es wird sich zeigen, ob diese
Schulform den Zuwachs der AHS-Unterstufe bremsen kann. Wenn es dann kurz vor der 9.
Schulstufe zur Entscheidung kommt, welche Schule a's néchste gewahlt werden soll, ist die
berufsbildende héhere Schule die erste Wahl (31,1 % vergleiche 1980/81 13,6 %), gefolgt
von der AHS-Oberstufe (29,5 %). Die Polytechnische Schule hat zusehends an Attraktivitét
verloren (1980/81 besuchten von den Schilerinnen und Schiller der 9. Schulstufe 33,4 % die
Polytechnische Schule, 2011/12 sind es nur mehr 17,5 %). Ahnlich verhalt es sich mit den
berufshildenden mittleren Schulen (1980/81 32,2 %, 2011/12 19,1 %).

Abschlief3end sind die Schilerzahlen 2011/12 bis zur 9. Schulstufe nach Schultyp in Tabelle
60 und nach Alter und Schultyp in Tabelle 61 dargestellt.
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Tabelle 60
Steirische Schulerinnen und Schuler im Schuljahr 2011/12 nach Schulstuf
Schulstufe
Insge-
Schultyp samt | 01 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Schulstufe 1 bis 9 insgesamt 103.353 237 11.249 | 11.039 | 10.940 | 10.747 | 10.976 | 11.301 | 11.691 | 12.201 | 12.972
Allgemein bildende Pflichtschulen insg. 69.946 237 11.157 | 10.956 | 10.858 | 10.661 | 4.809 5.834 6.237 6.847 2.350
Volksschulen 43.685 237 11.110 | 10.925 | 10.807 | 10.602 - 1 3 -
Hauptschulen 23.377 - - - - - 4.738 5.749 6.147 6.743
Sonderschulen 619 - 47 31 51 59 71 84 87 103 86
Polytechnische Schulen 2.265 - - - - - - - - 1 2.264
Neue Mittelschulen 7.749 - - - - - 2.643 | 1.843 | 1.782 | 1.481
AHS insgesamt 17.218 - - - - - 3.360 3.250 3.329 3.449 3.830
AHS-Unterstufe 13.329 - - - - - 3.360 3.250 3.329 3.390
AHS-Oberstufe * 3.889 - - - - - - - - 59 | 3.830
Sonst. allgemein bild. (Statut-)Schulen 3 1.911 - 92 83 82 86 164 374 343 405 282
Berufsbildende mittlere Schulen insges. 2.418 - - - - - - - - 19 2.399
Techn. gewerbl. mittlere Schulen 226 - - - - - - - - 19 207
Kaufmannische mittlere Schulen 340 - - - - - - - - - 340
Wirtschaftsberufl. mittlere Schulen 398 - - - - - - - - - 398
Sozialberufliche mittlere Schulen 110 - - - - - - - - - 110
Land- und forstw. mittlere Schulen 1.344 - - - - - - - - - 1.344
Sonstige berufsbild. (Statut-)Schulen 83 - - - - - - - - - 83
Berufsbildende héhere Schulen insges. 3.670 - - - - - - - - - 3.670
Techn. gewerbl. héhere Schulen 1.558 - - - - - - - - - 1.558
Kaufménnische héhere Schulen 1.035 - - - - - - - - - 1.035
Wirtschaftsberufl. héhere Schulen 904 - - - - - - - - - 904
Land- und forstw. héhere Schulen 173 - - - - - - - - - 173
Lehrerbildende héhere Schulen 358 - - - - - - - - - 358
Quelle: Statistik Austria. — » Vorschulstufe. - 2 Ink. Oberstufenrealgymnasien, Aufbau- und Aufbaurealgymnasien und AHS fur
Berufstatige. - % Inkl. Schulen mit auslandischem Lehrplan. Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 61
Steirische Schulerinnen und Schuler im Schuljahr 2011/12 nach Alter
| Alter in vollendeten Lebensjahren zum 1.9.2011
nsge-
Sehultyp samt ”“éer 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
bis 15 Jahre insgesamt 111.908 211 | 10.374 | 10.756 | 10.799 | 10.688 | 10.656 | 11.177 | 11.386 | 11.851 | 12.356 | 11.654
Allgemein bildende Pflichtschulen insg. 69.783 209 [ 10.298 | 10.683 | 10.713 | 10477 | 5.310| 5.713 | 6.046 | 6.642 | 3.113 579
Volksschulen 43.685 209 [ 10.274 | 10.651 | 10.679 | 10.342 | 1.444 76 8 1 - 1
Hauptschulen 23.369 - - - - 81| 3820 | 5558 | 5964 | 6.535| 1.301 110
Sonderschulen 569 - 24 32 34 54 46 79 74 89 87 50
Polytechnische Schulen 2.160 - - - - - - - - 17| 1.725 418
Neue Mittelschulen 7.737 - - - - 25| 2.004 | 1938 | 1.746 | 1.437 502 85
AHS insgesamt 19.507 - - - - 110 | 3.182 | 3.175| 3.262 | 3.294 | 3.412| 3.072
AHS-Unterstufe 13.325 - - - - 110 | 3.182 | 3.175| 3.262 | 3.208 352 36
AHS-Oberstufe ) 6.182 - - - - - - - - 86 | 3.060 | 3.036
Sonst. allgemein bild. (Statut-)Schulen ?) 1.964 2 76 73 86 76 160 351 332 396 304 108
Berufsschulen insgesamt 2.911 - - - - - - - - - 35| 2.876
Gewerbl. und kaufm. Berufsschulen 2.893 - - - - - - - - - 35| 2.858
Land- und forstw. Berufsschulen 18 - - - - - - - - - - 18
Berufshildende mittlere Schulen insges. 3.224 - - - - - - - - 24| 1689 | 1.511
Techn. gewerbl. mittlere Schulen 277 - - - - - - - - 2 136 139
Kaufméannische mittlere Schulen 367 - - - - - - - - 5 133 229
Wirtschaftsberufl. mittlere Schulen 481 - - - - - - - - 4 263 214
Sozialberufliche mittlere Schulen 145 - - - - - - - - 1 61 83
Land- und forstw. mittlere Schulen 1.954 - - - - - - - - 12| 1.096 846
Sonstige berufsbild. (Statut-)Schulen 162 - - - - - - - - 3 43 116
Berufsbildende héhere Schulen insges. 5.973 - - - - - - - - 51| 2943 | 2.979
Techn. gewerbl. héhere Schulen 2.524 - - - - - - - - 19| 1.268 | 1.237
Kaufméannische hohere Schulen 1.672 - - - - - - - - 8 767 897
Wirtschaftsberufl. héhere Schulen 1.482 - - - - - - - - 21 765 696
Land- und forstw. héhere Schulen 295 - - - - - - - - 3 143 149
Lehrerbildende hohere Schulen 646 - - - - - - - - 4 315 327
Schulen im Gesundheitswesen 1 - - - - - - - - - - 1
Quelle: Statistik Austria. - » Inkl. Oberstufenrealgymnasien, Aufbau- und Aufbaurealgymnasien und AHS fir Berufstétige. - 2
Inkl. Schulen mit auslandischem Lehrplan, Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

17 Wohnversorgung der steirischen Kindern

Informationen Uber die Wohnversorgung von Kindern sind etwas schwieriger aus den Daten
der amtlichen Statistik zu gewinnen, da es diesbeztiglich keine direkten Erhebungen gibt. Ak-
tuelle Ergebnisse erhalten wir Uber die Wohnungserhebung im Rahmen des Mikrozensus,
wo wir die Zahl der Privathaushalte mit Personen unter 15 Jahren nach gewissen Wohnungs-
kriterien untersuchen kénnen. Auch ein zeitlicher Vergleich mit den Volkszéhlungsdaten ist
hier bedingt méglich. Weiters kénnen wir Uber die Gebaude- und Wohnungszéhlung des
Jahres 2001 ein paar personenbezogene Informationen extrahieren.
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Tabelle 62
Anzahl der Haushalte (in 1.000) mit Personen unter 15 Jahren nach Nutzflache
Jahr 1991 2001 2006 2011
Nutzflache der Keine | mind. 1 Gesamt Keine | mind. 1 Gesamt Keine | mind. 1 Ges. Keine | mind. 1 Gesamt
Wohnung Person | Person Person | Person Person | Person Person | Person
unter 60 m* 92,77 15,46 108,2 85,0 8,8 93,8 76,3 6,6 82,9 85,5 53 90,8
60 bis unter 90 m* 100,3 | 40,48 140,8 118,9 37,1 156,0 117,9 31,9 149,8 | 1195 23,7 143,2
90 bis unter 110 m? 40,02 25,03 65,05 49,9 20,8 70,7 54,7 17,5 72,2 58,2 13,9 72,1
110 bis unter 130 m* 26,3 20,43 46,72 36,5 16,9 53,4 44,7 13,8 58,5 42,9 14,8 57,7
130 bis unter 150 m* 15,89 13,72 29,61 25,7 16,4 42,0 30,6 12,8 43,4 41,5 16,2 57,7
150 oder mehr m* 15,84 14,53 30,37 27,2 213 48,5 52,1 31,7 83,8 53,4 32,1 85,5
Gesamt 2911 129,7 420,8 343,0 121,4 464,4 376,2 114,3 | 490,5 401 106 507
in Prozent

unter 60 m° 31,9 11,9 25,7 24,8 7,3 20,2 20,3 5,8 16,9 213 50 17,9
60 bis unter 90 m* 34,4 31,2 33,5 34,7 30,5 33,6 31,3 27,9 30,5 29,8 22,4 28,2
90 bis unter 110 m? 13,7 19,3 15,5 14,5 17,2 15,2 14,5 15,3 14,7 14,5 13,1 14,2
110 bis unter 130 m? 9,0 15,8 111 10,6 13,9 115 11,9 12,1 11,9 10,7 14,0 11,4
130 bis unter 150 m* 55 10,6 7,0 7,5 13,5 9,1 8,1 11,2 8,8 10,3 15,3 11,4
150 oder mehr m? 54 11,2 7,2 7,9 17,6 10,4 13,8 27,7 17,1 13,3 30,3 16,9
Gesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0
Quelle: Statistik Austria - Volkszahlungen 1991 und 2001, Mikrozensus 2006 und 2011 Jahresdurchschnitt; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.
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Tabelle 63
Anzahl der Haushalte (in 1.000) mit Personen unter 15 Jahren nach Ausstattung der Wohnung
Jahr 1991 2001 2006 2011
. mind. . mind. . mind. . mind.
Ausstattungskategorie der Wohnung Keine 1 Per- | Gesamt Keine 1 Per- | Gesamt Keine 1 Per- | Gesamt Keine 1 Per- | Gesamt
Person Person Person Person
son son son son

Zentralheizung u.&., Bad/Dusche, WC ('A") 182,99 | 101,8 | 284,8 | 297,7 | 114,3 | 412,0 | 340,7 110 450,7 | 372,1 | 103,2 | 4753
Bad/Dusche, WC ('B") 54,652 | 15,6 70,3 30,8 57 36,6 27,7 4 31,7 23,6 (x) (x)
WC und Wasserentnahme in der Wohnung

('C) 15,45 3,7 18,8 3,5 0,2 3,7 (x) (x) (x) (x) 0 (x)
kein WC od.keine Wasserinstall.i.d.Whg ('D") | 38,004 8,9 46,9 11,0 1,2 12,2 5,8 (x) (x) 3,6 (x) (x)
Gesamt 291,1 | 129,7 | 420,8 | 343,0 | 1214 | 4644 | 376,2 | 1143 | 490,5 | 401,0 | 106,0 | 507,0

in Prozent

Zentralheizung u.&., Bad/Dusche, WC ('A") 62,9 78,5 67,7 86,8 94,1 88,7 90,6 96,2 91,9 92,8 97,4 93,7
Bad/Dusche, WC ('B") 18,8 12,1 16,7 9,0 4,7 7,9 7,4 3,5 6,5 59 x) x)
WC und Wasserentnahme in der Wohnung

('Ch 53 2,6 4,5 1,0 0,2 0,8 (x) (x) (x) (x) 0,0 (x)
kein WC od.keine Wasserinstall.i.d.Whg ('D") 13,1 6,9 11,1 3,2 1,0 2,6 15 (x) (x) 0,9 (x) (x)
Gesamt 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0

Quelle: Statistik Austria - Volkszdhlungen 1991 und 2001, Mikrozensus 2006 und 2011 Jahresdurchschnitt; (x) statistisch nicht interpretierbar ; Bearbeitung: Landesstatistik Stei-
ermark.
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Bedingt durch den Rickgang der Kinderzahlen zeigt sich, dass die Zahl der Haushalte, in
denen Personen unter 15 Jahren leben, auch ricklaufig ist (siehe Tabelle 62 und Tabelle 63),
wogegen jene Haushalte ohne Personen unter 15 Jahren im Steigen begriffen sind. 1991
machte der Anteil der Haushalte mit Personen unter 15 Jahren noch rund 31 % aller Privat-
haushalte aus, 2001 sank er auf 26 % und 2011 machte er nur mehr geschétzte 20 % aus (laut
Mikrozensus). Zwar gibt esimmer weniger Kinder, diese jedoch leben auf grolierem Raum
(siehe Tabelle 62). In 1991 waren Uber 43 % der Privathaushalte, in denen auch Personen un-
ter 15 Jahre lebten, kleiner als 90 m? (unter 60 m? 11,9 % und zwischen 60 und unter 90 m?
31,2 %), 2001 machten diese Anteile nur mehr 7,3 % und 30,5 % aus. Dafur stieg der Anteil
jener Haushalte mit Personen unter 15 Jahren, die sich auf einer Nutzfléache von mehr as 150
m? bewegen kénnen, und zwar von 11,2 % (1991) auf 17,6 % (2001). Dieser Trend geht wei-
ter. 2011 schétzt der Mikrozensus diesen Anteil auf Gber 30 %. Der Ausstattungsstandard ist
hoch (siehe Tabelle 63). Uber 97 % der Haushalte mit Personen unter 15 Jahren erreichen
derzeit (2011) die A-Kategorie (Zentralheizung u.a., Bad/Dusche, WC). 1991 betrug dieser
Anteil keine 80 %.

Uber die Gebaude- und Wohnungszahlung 2001 kénnen wir festhalten, dass im Jahr 2001
190.269 Kinder unter 15 Jahren in Privatwohnungen lebten, die zu tGber 90 % der Ausstat-
tungskategorie ,A“ (Zentraheizung u.d., Bad/Dusche, WC) entsprachen. Weitere 5 % der
Kinder lebten in Wohnungen ohne Zentralheizung (Kategorie B), rund 1 % in Wohnungen,
die nur Wasser haben, aber keine Installation (Kategorie D), kaum Kinder waren 2001 in
Wohnungen mit Kategorie C anzutreffen.

Tabelle 64

Steiermark 2001 - Personen unter 15 Jahren in Privatwohnungen nach Alter und

Ausstattungskategorie

Alter der Kinder
Kategorie bis 4 5bis9 | 10 bis 14
Jahre Jahre Jahre | Gesamt
Absolute Zahlen
Zentralheizung u.d., Bad/Dusche, WC (‘'A") 52.339 | 62.146 64.782 |179.267
Bad/Dusche, WC und Einzelofenheizung ('B") | 2.784 2.920 3.146 8.850
WC und Wasserentnahme ('C") 88 129 131 348
Nur Wasser oder keine Installation ('D") 583 578 643 1.804
Gesamt 55.794 | 65.773 68.702 | 190.269
in Prozent

Zentralheizung u.d., Bad/Dusche, WC ('A") 93,8% | 945% 943% | 942 %
Bad/Dusche, WC und Einzelofenheizung ('B') | 5,0 % 4,4 % 4,6 % 4,7 %
WC und Wasserentnahme ('C") 0,2% 0,2% 0,2 % 0,2%
Nur Wasser oder keine Installation ('D") 1,0 % 0,9% 0,9 % 0,9%
Gesamt 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 %
Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlung 2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Mehr als die Hélfte der Kinder unter 15 Jahren in Privatwohnungen lebte in Wohnungen bzw.
Hauser, die vom Gebaudeeigentiimer selbst beniitzt werden, wobei dieser Anteil mit steigen-
dem Alter der Kinder zunimmt (unter 5 Jahre 49,6 %, 5 bis 9 Jahre 56,6 % und 10 bis unter 15
Jahre 60,4 %). Weitere 22 % leben in Wohnungen bzw. Hauser, die unbefristet gemietet wur-
den, hier nimmt der Antell mit steigendem Alter hingegen ab (unter 5 Jahre 24,9 %, 5 bis 9
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Jahre 21,3 % und 10 bis unter 15 Jahre 19,2 %). Diese Entwicklung l&asst vermuten, dass
Jungfamilien zun&chst eher in Miete leben und sich erst spater den Erwerb von Woh-
nungseigentum leisten konnen. In weiteren 10 % der Félle erfolgt die Eigenbeniitzung durch
den Wohnungseigentimerin oder -eigentimer und der Rest entféllt auf Hauptmiete befristet,
Dienst- oder Naturalwohnung sowie sonstiges Rechtsverhéltnis.

Tabelle 65
Steiermark 2001 - Personen unter 15 Jahren in Privatwohnungen nach Alter und

Rechtsgrund fiir die Wohnungsbenitzung
Alter der Kinder

Rechtsgrund fur die Wohnungsbenitzung | bis 4 5bis 9 | 10 bis 14

Jahre Jahre Jahre |Gesamt
Absolute Zahlen
Hauptmiete befristet 4.095 3.100 2.490 9.685
Hauptmiete unbefristet 13.873 | 13.987 13.166 | 41.026

Eigenbeniitzung durch Gebaudeeigentimer 27.646 | 37.230 41.526 |106.402
Eigenbenitzung durch Wohnungseigentimer | 5.413 6.777 7.592 19.782

Dienst- oder Naturalwohnung 734 1.005 1.121 2.860

Sonstiges Rechtsverhéltnis 4.033 3.674 2.807 10.514

Gesamt 55.794 | 65.773 68.702 | 190.269
in Prozent

Hauptmiete befristet 7,3 % 4,7 % 3,6 % 51%

Hauptmiete unbefristet 249% | 21,3% 192% | 21,6%

Eigenbeniitzung durch Gebaudeeigentimer 496 % | 56,6 % 60,4 % | 55,9 %
Eigenbenitzung durch Wohnungseigentimer | 9,7 % 10,3 % 11,1% | 10,4 %

Dienst- oder Naturalwohnung 1,3% 1,5% 1,6 % 1,5%
Sonstiges Rechtsverhéltnis 7,2% 5,6 % 4,1 % 55 %
Gesamt 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % |100,0 %

Quelle: Statistik Austria, Volkszéhlung 2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Analog zur Haushaltsstatistik kann man feststellen, dass in der Steiermark kaum Kinder unter
15 Jahren in Wohnungen leben, die kleiner als 60 m? sind (6,3 %). Mehr as ein Viertel der
Kinder lebt in Wohnungen, die zwischen 60 und 90 m? haben, wobei dieser Anteil mit stei-
gendem Alter des Kindes zurlickgeht (unter 5 Jahre 32,6 %, 5 bis 9 Jahre 29 % und 10 bis
unter 15 Jahre 25,9 %). Weitere 17 % leben in Wohnungen mit einer Grof3e von 90 bis unter
110, jeweils 14 % wohnen auf 110 bis unter 130 m* bzw. 130 bis unter 150 m?. Fast 20 %
sind in einer noch grofderen Wohnung anzutreffen, wobei hier der Anteil mit steigendem Alter
zunimmt (unter 5 Jahre 17,2 %, 5 bis 9 Jahre 19,4 % und 10 bis unter 15 Jahre 21,1 %).

Diese Feststellungen geben doch einige Hinweise. Denn als Mitglieder von Familien und
Haushalten benttigen Kinder auch einen ausreichenden Wohnraum, um sich entfalten zu
konnen, vor alem wenn sie dter werden. Fur die meisten Haushalte mit Kindern dirfte die
Grole der Wohnung ein ausschlaggebender Faktor sein, der die Wohnzufriedenheit sowohl
der Eltern als auch der Kinder bestimmt.
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Tabelle 66
Steiermark 2001 — Personen unter 15 Jahren in Privatwohnungen nach Alter und
WohnungsgroRRe
Alter der Kinder
WohnungsgroRRe bis 5bis9 | 10 bis 14
4 Jahre Jahre Jahre Gesamt
Absolute Zahlen

unter 35 m” 231 140 141 512
35 bis unter 45 m” 916 620 558 2.094
45 bis unter 60 m* 3.705 2.974 2.675 9.354
60 bis unter 90 m” 18.197 19.082 17.772 55.051
90 bis unter 110 m* 9.241 11.527 12.252 33.020
110 bis unter 130 m* 6.824 9.199 10.717 26.740
130 bis unter 150 m* 7.083 9.495 10.125 26.703
150 oder mehr m* 9.597 12.736 14.462 36.795
Gesamt 55.794 65.773 68.702 | 190.269

in Prozent

unter 35 m” 0,4 % 0,2 % 0,2 % 0,3 %
35 bis unter 45 m” 1,6 % 0,9 % 0,8 % 1,1%
45 bis unter 60 m” 6,6 % 4,5 % 3,9% 4,9 %
60 bis unter 90 m* 32,6 % 29,0 % 25,9 % 28,9 %
90 bis unter 110 m” 16,6 % 17,5 % 17,8 % 17,4 %
110 bis unter 130 m* 12,2 % 14,0 % 15,6 % 14,1 %
130 bis unter 150 m* 12,7 % 14,4 % 14,7 % 14,0 %
150 oder mehr m® 17,2 % 19,4 % 21,1 % 19,3 %
Gesamt 100,0% | 100,0% | 100,0 % | 100,0 %
Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung 2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Abschlief3end mdchten wir noch die Wohnsituation von jungen Familien betrachten und sie

in Relation mit jungen Alleinlebenden und Paaren ohne Kinder setzen. Generell ist zu sagen,

dass Personen in Privatwohnungen mit einem jungen Haushaltsrepréasentanten (unter 30 Jah-

re) deutlich seltener in der Steiermark anzutreffen sind, besonders bei den Alleinlebenden,

Paaren ohne Kinder und mit Kindern unter 15 Jahren. Auch die Wohnverhatnisse scheinen

anders zu sain.

Tabelle 67

Alter des Haushaltsrepras. unter 30 Jahre unbestimmt
Paare mit Kin- Teilfamilie m.

Haushalts-/Familientyp . Paare | dern u. 15 Jah- Kindern u. 15

alle Allein-
ohne ren Jahren

wor " ebend | Kinder [~ [ 6-15 | 5, | 6-

ohnungsgroRe . 3. . 153,
Absolute Zahlen

unter 35 m* 15.269 2.048 300 145 23 198 203

35 bis unter 45 m” 32.901 3.594 904 600 38 771 863
45 bis unter 60 m” 94.398 5.674 3.105 | 2.688 224 2.763 | 3.760
60 bis unter 90 m” 343.303 6.431 7.046 | 12.555 | 1437 | 9.395 | 16.225
90 bis unter 110 m* 191.186 1.063 1.709 | 4.746 483 2.804 | 5.799
110 bis unter 130 m” 160.334 480 955 2.939 256 1437 | 3.174
130 bis unter 150 m” 138.121 295 939 2.585 302 993 2.492
150 oder mehr m* 187.768 224 796 2.510 219 1335 | 2.973
Gesamt 1.163.280 | 19.809 | 15.754 | 28.768 | 2.982 | 19.696 | 35.489
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Tabelle 67 (Fortsetzung)
Steiermark 2001 - Personen in Privatwohnungen nach ausgewahlten Aspekten der

Wohnparteientypologie und WohnungsgréRRe

Alter des Haushaltsrepras. unter 30 Jahre unbestimmt
Paare mit Kin- Teilfamilie m.
Haushalts-/Familientyp alle Allein- Paare | dern u. 15 Jah- Kindern u. 15
ohne ren Jahren
Woh 5R lebend Kinder <6 J 6-15 <6 J 6 —
ohnungsgroile . 3. . 153,
in Prozent
unter 35 m* 1,3% 10,3 % 19% | 05% | 08% | 1,0% | 0,6%
35 bis unter 45 m” 2,8 % 181% | 57% | 21% | 1,3% | 39% | 24 %
45 bis unter 60 m” 8,1 % 286% |197% | 93% | 75% | 140% | 10,6 %
60 bis unter 90 m” 29,5 % 325% | 44,7% | 43,6 % | 482% | 47,7 % | 45,7 %
90 bis unter 110 m” 16,4 % 5,4 % 10,8% | 165% | 16,2% | 142% | 16,3 %
110 bis unter 130 m” 13,8 % 2,4 % 6,1% |102% | 86% | 7,.3% | 8,9%
130 bis unter 150 m” 11,9 % 1,5% 6,0% | 90% |101% | 50% | 7,0%
150 oder mehr m® 16,1 % 1,1% 51% | 87% | 7,3% | 6,8% | 84%
Gesamt 100,0 % 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 % | 100,0 %
Quelle: Statistik Austria, Volkszahlung 2001; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark.

Uber 1,16 Millionen Menschen wurden 2001 in der Steiermark in Privatwohnungen mit
Hauptwohnsitz registriert. Fast 60 % von ihnen lebten in einer Wohnung mit mindestens 60
m? und maximal 130 m® Die jungen Singles (unter 30 Jahren) sind eher in kleineren Woh-
nungen anzutreffen, tiber 60 % von ihnen leben auf 45 bis unter 90 m?, auch junge Paare ohne
Kinder, wobel der Anteil jener Personen, die in Paarbeziehung ohne Kinder leben, mit Woh-
nungsgroie 60 bis unter 90 m? deutlich hoher ist a's bei den jungen Singles. In jungen Paar-
familien mit Kindern unter 15 Jahren verlagert sich die Wohnungsgrof3e in hdhere Katego-
rien. Sie leben ebenfalls verstarkt in Wohnungen mit 60 bis unter 90 m?, aber sind auch eher
in groReren Wohnungen anzutreffen. Ahnlich ist die Situation auch bei den Alleinerzieherin-
nen und Alleinerziehern. Im Schnitt kann man sagen, dass auf tiber 100 m? gewohnt wird, bei
jungen Singles unter 30 Jahren hingegen sind es tiber 60 m?, 80 m?werden von jungen Paaren
ohne Kindern benétigt, bei jungen Paaren mit Kindern unter 15 Jahren sind es tiber 90 m? im
groben Schnitt, bel Teilfamilien zeigt sich, wenn das jingste Kind unter 6 Jahren ist, dass die
WohnungsgréRe dann etwas kleiner (85 m?) im Schnitt ist al's bei dteren Kindern zwischen 6
und unter 15 Jahren (um die 90 m?).

Die Wohnversorgung steirischer Kinder scheint am Beginn des Millenniums mehrheitlich
zufriedenstellend bis gut gewesen zu sein und wird vermutlich auch fur heute gelten, wenn
man einerseits bereits 20 Jahre davor (siehe Volkszahlung 1991) diesen Sachverhalt bereits
registrieren konnte und andererseits aus der Haushaltsstatistik erahnen kann, dass der Wohn-
raum fur Kinder unter 15 Jahren immer grof3er sowie der Ausstattungsstandard im besser
wird. Aus den Daten konnen aber keine Hinweise oder Informationen gewonnen werden, in-
wieweit die Wohnversorgung kindergerecht oder kinderfreundlich ist.
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20 Anhang

20.1 Interviewleitfaden

Leitfaden: Junge Eltern

Einleitung

Entscheidung
zum Kind

Erwerbssituation

(Finanzielle)
Einschrankungen

Finanzielle
Férderungen

Familiare Situation

Welche Aspekte spielten fur Sie eine Rolle Ungeplant:

als sie sich fur ein Kind
entschieden haben?

Wie hat sich Ihr Leben durch |hr Kind

verandert?

Wie berufliches Leben mit dem Kind

verandert?

Sind Sie in Karenz gegangen oder

ihr Partner/ ihre Partnerin?

Erleben Sie im Alltag durch das Kind

Einschrankungen?

Welche finanziellen Férderungen nehmen
Sie in Anspruch? / Haben sie in Anspruch

genommen

Kénnen Sie etwas Uber ihre
Familiensituation erzahlen?

Situation reagiert?
Abwéagungen,
Finanzielles?
Sicherheit in der
Familie?

Arbeit aus
Interesse oder
Notwendigkeit?

Balance Arbeit —
Kinderbetreuung?

Wieso?
Wie lang?

Finanzielles,
Freizeit, Mobilitat,
Wohnraum,
Lebensstandard
Armut und
Alleinerziehende?

Was kennt man?
Was bekommt man?
Nicht in Anspruch
nehmen?

Karenz, Kindergeld,
Familienbeihilfe,
Absetzbetrage

Unterstitzung
Betreuung?
Finanzielle Unter-
stlitzung?

S1
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Betreuungs- Wie losen sie die Situation mit der Finanzielle
Situation Betreuung des Kindes? Entscheidung?
Familie?
zb. GroBeltern?
Staatliche?
zb. Kinderkrippe?
Tagesmutter?
Private?
zb. Babysitter?

Kinderwunsch Wollen Sie noch weitere Kinder Wieso nicht?
bekommen? Was musste sich
andern, dass Sie
doch noch ein Kind

wollen?
Demographische Unsicherheiten?
Daten Beruf, Alter, Bildung, Anzahl Kinder, (Finanzkrise)
Beziehungsstatus Wenn ja, wie viele?

S2
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Leitfaden: Kinder

Vertrauensbasis  Wie heil3t du?

schaffen Wie alt bist du?
Was machst du gerne?
Hast du Geschwister?
Mit wem Spielst du gerne?

Erzahl- Wie sieht so ein normaler Tag bei dir aus?
generierende So vom Ausstehen bis zum Schlafen gehen?
Anfangsfrage

Erzah! mir bitte von deinem Zuhause.
Wie kann ich mir zum Beispiel dein Zimmer vorstellen?

Familiensituation ~ Wohnst du bei Mama oder Papa?
Geschwister?

Wie oft triffst du deinen Papa/ deine Mama?
Wie ist deine Beziehung zu deinem Vater/deiner Mama? /
Unternimmst du viel mit dein Vater/deiner Mama?

Kannst du mir ein bisschen erzahlen wie das Treffen
mit deinem Papa/ deiner Mama so ablauft?

Siehst du auch oft andere Verwandte?
Macht du mit denen o6fter etwas?

Betreuungssitua- Was machst du nach der Schule meistens?

tion GroBeltern? Nachmittagsbetreuung?
Erleben der Du hast erzéhlt, dass sich deine Eltern getrennt haben.
Trennung Wie war das denn fur dich?

Wer war flr dich da als deine Eltern sich scheiden
haben lassen?
Wie alt warst du da?

Was war fur dich das Schlimmste?

S3
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Stigma

Aktuelles

Kannst du dich an die Zeit vor der Trennung erinnern?
Streit der Eltern? Wohnen?

Hat sich vielleicht auch irgendwas verbessert nach der
Trennung?

Glaubst du, dass deine Eltern was falsch gemacht haben?
Was sollten deine Eltern deiner Meinung nach
um die Trennung fur dich einfacher zu machen?

Gemeinsame Unternehmungen?

Hast du jemand mit dem du Uber das Thema reden konntest?
Bezugspersonen?

Hast du deinen Freunden in der Schule davon erzahlt?
Ist es dir unangenehm, dass das jemand wei3?

Hast du deshalb vielleicht auch Freunde nicht

mit nach Hause genommen?

Wie geht es dir jetzt damit?

Was winscht du dir?

S4



Steirische Statistiken, Heft 12/2012 151 Kind seinin der Steiermark 2012

Leitfaden: Gruppendiskussion

Einstieg

Beziehungen

Verantwortung

Unterscheidung
Einzellkinder

Wer von euch hat denn Geschwister?
Wie viele? Wie alt?

Spielt ihr lieber mit euren Freunden oder Geschwistern?
Wenn du mit deinen Freunden spielst, dirfen deine
Geschwister auch mitspielen?

Was spielt ihr so? Spielt ihr lieber alleine oder
mit den Geschwistern?

Abgesehen vom Spielen, habt ihr sonst gemeinsame
Hobbys/Interessen?

TV, Spielzeug, Musik, Blcher, Zeitschriften, Sport
Streitet ihr auch manchmal? Wieso?

Wer von euch hat denn éaltere Geschwister?

Wie sind die so? Wirdet ihr gerne so werden wie sie?

Was macht einen guten Bruder/Schwester aus?

Fuhlst inr euch verantwortlich flr deine Geschwister? Passt ihr
auf sie auf?

Was macht ihr flr eure Geschwister/Freunde? Beispiel: Bei den
Hausaufgaben helfen, Jause teilen, Spielzeuge teilen, Spielen
Tauschen (z.b.: Nintendo)

Wenn ihr keine Geschwister habt, hattet ihr gerne welche?
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20.2 Zusammenfassung der soziodemographischen Merkmale aus den
Interviews

20.2.1 Junge Eltern

Anzahl: 9

Beruf: 4 Studierende, 4 Angestellte und Arbeiter, 1 Arbeitslose
Wohnort: 4 in Graz, 2 in Graz-Umgebung, 3 in restliche Steiermark
Altersspannweite der Studierenden= 23 — 28

Durchschnittsalter der Studierenden= 25,25

Durchschnitte Anzahl der Kinder: 1,5

Altersspannweite der Angestellten und Arbeiter: 28-35
Durchschnittsalter der Angestellten und Arbeiter: 32,75
Durchschnittliche Anzahl der Kinder: 1,5

20.2.2 Von Scheidung betroffene Kinder

Anzahl: 6

Altersspannweite der von Scheidung betroffenen Kinder: 9-14 Jahre
Durchschnittsalter der von Scheidung betroffenen Kinder: 11,667
2 Kinder bel Scheidung alter als 6 Jahre

4 Kinder bel Scheidung junger als 6 Jahre

20.2.3 Gruppeninterviews

Anzahl: 2

Erstes Gruppeninterview

Anzahl der Tellnehmer: 8

Altersspannweite:  7-9

Spannweite der Geschwister: 1-2

Durchschnittliche Anzahl der Geschwister: 1,5

Zweites Gruppeninterview

Anzahlt der Tellnehmer: 5

Altersspannweite:  10-13

Spannweite der Geschwister: 1-3

Durchschnittliche Anzahl der Geschwister: 2
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ATDEIESMArKE 1998 ...t bbb bbb e e nae e 5/1999
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 1997 ..........cccoceveiiiinenne. 5/1999
Selbstandige in der Steiermark 1998 ..o 5/1999
ATDEIESMArKE 1999 ... it bbb bbb e ae s 9/2000
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 1998..........cccccoveiiiinene. 9/2000
Selbstandige in der Steiermark 1999 .........cccvviviicieiie e 9/2000
ATDEItSMArkt 2000 .......c.veiiieiieiiiie ettt 3/2001
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 1999..........cccocevvvvieninnnn. 3/2001
Selbstandige in der Steiermark 2000 ..........cccoviviieiieiine e 3/2001
ATDEITSMArKE 2001 ..ottt 1/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2000..........ccccceveveiennnnne. 3/2002
Selbstandige in der Steiermark 2001 ..........cooi i 3/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2001..........cccoceveriiennennn. 6/2002
ATDEIESMAIKE 2002 ......eciieiieeieeee ettt b bbbt se et b nae s 2/2003
Selbstandige in der Steiermark 2002 ..........cocooiiiiiiiii e 9/2003
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2002...........ccccooeiiienenne. 10/2003
ATDEItSMArKt 2003 .......oeeiiieiieiiie ettt 1/2004
Selbstandige in der Steiermark 2003 ..........cccoiviieieiiiere e 5/2004
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2003..........cccccevvvvvenienne. 6/2004
ATDEITSMAIKE 2004 ..ottt bbbttt aenes 1/2005
Selbstandige in der Steiermark 2004 ..........cccovviieieiiie e 6/2005
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2004..........cccccoveevvennnnee. 12/2005
ATDEIESMArKE 2005 ......eiiiiiieiieeee et bbbttt e b e nae s 1/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Textteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark ............ccocoooiiiiiiniciinincienee, 3/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Tabellenteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark ............ccocoooiiiiiiniciincncienee, 4/2006
Selbststandige in der Steiermark 2005 ..........ccooiiiiiiiiii e 8/2006
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2005..........cccccevereveninnne. 12/2006
ATDEITSMArKE 2006 .......c.eeviieiieiiiie et b bbbt aenes 1/2007
Selbststandige in der Steiermark 2006 ............ccoveieiineieiesiese e 8/2007
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2006............cccccceevvernnnee. 12/2007
ATDEITSMAIKE 2007 ...ttt bbbt aenes 3/2008
Selbstandige in der Steiermark 2007 ..........ccocooiiiiiiiiie e 4/2008

Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2007 ..........cccoceveriienenne. 12/2008
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ATDEItSMArKEt 2008 .......cooiiiiiiei e 3/2009
Selbststandige in der Steiermark 2008 ...........ccoooiiiiiiiiie i 4/2009
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2008...........ccccooeviienenne. 12/2009
ArDEItSMArKE 2009 .......i i bbbt e nae s 2/2010
Selbststandige in der Steiermark 2009 ..........cocooiiiiiiiiie e 4/2010
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2009...........ccccooeiiienene. 14/2010
ATDEIESMAIKE 2010 ...ttt bbbttt e b e eae s 3/2011
Selbststandige in der Steiermark 2010 .........ccooviveieiinieie e 4/2011
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2010........c.cccocevvrerennnnne. 12/2011
ATDEITSMAIKE 2011 ... 2/2012
Selbststandige in der Steiermark 2011 ........cccooviieieiine e 4/2012
Bevolkerung

Volksz&hlung 1981:Wohnbevdlkerung nach Bezirken und Gemeinden in der Steiermark

(revidierte ErgehniSSe) ... it 2/1983
Volksz&hlung 1981: Strukturergebnisse flr die Steiermark,

Rangfolge der Gemeinden nach GroRenklassen der EINWOhNEr ...........cccoeiveiienciencnne, 2/1984
Volksz&hlung 1981: Wohnbevdlkerung nach wirtschaftlicher Zugehdérigkeit, Stellung im

BerUF, PENAIET ... 2/1985
Bevolkerungsvorausschatzung fir Steiermark bis 2015........ccccoeveviviieinseciececee e 1/1987
Bevélkerungsentwicklung der Steiermark, Riickblick und Ausblick

(Prognose DiS 2011 ....cc.cieiueieieeiereeie e stesesteere e et e e sre e e e et re s reere et nnenrenre e 1/1988
Die Familie in der Steiermark, VZ 1971 und VZ 1981 ........ccooviiiiriiiinienseensneenenne 2/1988
Einige Aspekte aus der natirlichen Bevdlkerungsbewegung 1987 u. statistische Analyse

der Lebendgeborenen nach Legitimitat, Geburtenfolge und Bezirken, 1986 und 1987 ..... 3/1988
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/86

IN BN STEIBIMAIK ......eiei it bbbt e bbb e 3/1988
Regionale Entwicklung der Privathaushalte in der Steiermark, Prognose bis 2011 1/1989
Altersstruktur der Bevolkerung 1985 Dis 1988.........cccooiiiiiiiiieneie e 1/1989
Bevolkerungsstruktur und Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort 1988 ........... 1/1989
Natirliche Bevolkerungsbewegung und statistische Analyse der Sterbefalle 1988........... 2/1989
Natirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieBungen - Entwicklung bis 1988..........ccccccoivivviviivninsieeiieie e 3/1989
Natirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen - Entwicklung bis 1989..........ccccovviviiviiiiviineiisieee e 4/1989
Demographische Bevolkerungsstruktur und natiirliche Bevélkerungsbewegung sowie

Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort im Jahr 1989..........ccccooiiiiiiiiiienens 1/1990
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/89..........ccccocveivnennne 1/1990
Nattrliche Bevolkerungsbewegung im I. Quartal 1990 und statistische

Analyse der Sterbefalle 1989........c.oo i 2/1990
Nattrliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieBungen im Jahr 1989...........ccccoviviiviiveieicnie e 3/1990
Natirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen im Jahr 1989 ..........cccccviiiiiiieieicre e 4/1990
800 Jahre Bevolkerungsentwicklung: 1250 bis 2050 .........ccoviverereneiesnsesieeieseenieseeseens 1/1991
Bevélkerungsentwicklung und Bevélkerungsstruktur 1990.........ccccovvvvvvveieeiereneseenieen 1/1991
Statistische Analyse der Lebendgeborenen und Gestorbenen 1990

NACH POLItISCHEN BEZITKEN.......iiuiiiieieie ettt e 2/1991
Internationale Wanderungen, Auswirkungen auf die Bevolkerungsbewegung.................. 2/1991
Nattrliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark im I1. Quartal 1991 und das

Heirats- und Scheidungsverhalten im Jahr 1990 ..o 3/1991
Volksz&hlung 1991: Aspekte und Trends, vorlaufige Ergebnisse .........ccoccevvvveeieienciennns 4/1991
Volksz&hlung 1991: Steiermark; Ergebnisse I, 1993........cccoiiiiiiiiniienieineee e Publikation VZ 1991
Wohnbevdlkerung bezirksweise nach GemeindegrélRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ...t BEZ 1981 - 1991
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene in

steirischen Bezirken, 1981 DiS 1991 ........ccoiiiriiinireirneeesee s BEZ 1981 - 1991
Bevdlkerungsentwicklung in der Steiermark nach Altersgruppen

bezirksweise: 1971, 1981 UNd 1991 .......ooiiiiiiiiiie e e BEZ 1981 - 1991
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 19971 .........ccoeieiiieiinenecieieeiee 1/1992

Die Alterungswelle in der SteIermark ...........ccoccoiiiiiiiiiiiie e 1/1992
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Vornamenstatistik: Osterreich und die Bundeslander Dis 1991 .......c.covvveeeeeeeereeeeesenen,

Nattrliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1991 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefélle, EheschlieBungen, Ehescheidungen..........c.cocooiviiiiniiiiiincienns
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992...........cccooiiiienieienenc e,

Nattrliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefélle, EheschlieBungen, Ehescheidungen..........cccocooiiiiiiniiciiicnciens
,»Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert

unvermeidlich?*; Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz

bei der Jubilaumsveranstaltung ,, 100 Jahre Steirische Landesstatistik™ ............cccccccevvrnnnn.
Vitalstruktur der steirischen Bevdlkerung im 20. Jahrhundert ...........ccoooeveiiveicicniciennnns
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen.........cccceoevvrviennnnnn.
Aktuelle VornamenstatiStiK ...........ooviiriiiiiiiie s
Ausléndische Wohnbevdlkerung in der Steiermark ........ccccceoevevieiiniiinin e
Volksz&hlung 1991: Steiermark, Ergebnisse I ...
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen .........cc.ccoeveiciencne.
Volksz&hlung 1991 - Steiermark Ergebnisse ...
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 ..ot
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ...,
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen.........cccceoeverciennnnne,
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV........coovvviveerenie e
Einwohnererhebung VOM 1.1.1997.......cccoviiiiiice et

Wohnbevdlkerung bezirksweise nach GemeindegrélRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ...t

EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 DiS 1995 ..ot
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen.........cc.ccoeveiiiencne.
VOornamenstatiStik L1996 .........cviiuiiiiiie et
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 ..........ccooceiiiiiiniieieieie e
Einwohnererhebung VOmM 1.1.1998........ccoiiiiiiiie et
Die steirische BeVOIKEruNg 1997 ........coi ittt
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen.........cccceveverciennnnen,
VOornamensStatiStIK 1997 ......vciiiiiiiiieisie et
Ausgewahlte Mafzahlen fiir Frauen aus der Volkszahlung 1991..........ccccevvvvievenniennnns
Ageing Il, Demographisches Altern in der Steiermark .........cccoceceveevivieiirsisiene e
Einwohnererhebung vOm 1.1.1999........cccuiiiiiiie et
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen.........ccccceoeverviennnnen,
VornamensstatiStik 1998 ..........oouiiiiiieii ettt e

Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 DiS 2050 .......ccuuiiuiriiieierieiieiie ettt
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark..........cccccooeiiiiiiienicieienc e,
Jugend i der SEEIEIMAIK ..........ooiiiiiie et sae s
Einwohnererhebung vom 1.1.2000..........ccccveieruereiiseseseseseeee e e sre e seeee e sreses
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen.........cccccoevvrciennnnen,
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050.........cccccevvevercreninnne.
Einwohnererhebung vOmM 1.1.2001.........ccccoviiiiieieiise e e eie et
Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen.........cccceovevvecieninnne,
Kind sein in der STEIEMMATIK ..........coviiiiiiiiie e
Determinanten fiir die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ...........cccccoceeeienenne.
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ...........c.o.ccevevceeeieceeeceeeee e
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen .........cc.ccoeveiiiencne.
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreich ...........c.o.ccoevevceieieceeeceeee e
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Stelermark ...
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen .........cc.ccoeveiiiencnn.
Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich ...........ccc.ceveveericeeecesee e
Volkszéhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse L........ccoovvviiveierenieie s se e seese e

Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen
Bevélkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

o [T [ o R

Familiengestaltung und Akzeptanz von MalRnahmen in der steirischen
Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -
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Natiirliche Bevolkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen.........ccccevevvrcieninnnn, 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSterreiCh .............ccocevcueeiecereeceeee e 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 .........c.cveuereueiercueeieeeieeeeeies e es e, 4/2005
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen ..o, 5/2005
Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OSterreich .............ccocevcueeiecereeceeeee e 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 ........ccccouriiiiiiiineiiee et 8/2005
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen .........ccoccoeveiiiencne. 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreiCh ............ccoevvviericveieceiee e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 .........c.ccceverereinnieiieereresesesrn e e e seesee e seens 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark ..........ccooveveverierevisiesie s 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische AUSWertung..........ccccveveverereninnnn. 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 ............cc.c...... 3/2007
Familien in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050........cc.cccocevvrereninne. 4/2007
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen .........cccccoeveiciencnne. 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreiCh .............ccocevecueveiecereeceeeee e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 ......ccoooiiiiiiinienieieseese e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezirkSprognose 2006 ...........cceeierieiieiiierie ettt bbb e sae s 11/2007
Religion und BevolkerungsentwicKIUNgG..........coeveiiieiieiisinsieee e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevdlkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006 ...........ccoceverivrervniniinerennens 5/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen.........cccccovevvrcieninnnn, 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreiCh ...........c.ocevvvcericveieceiee e 7/2008
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2008 .........cccoeiviervnieiirererene e sie e seeee e see e 8/2008
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen ............ccocovviiininnnne 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .......c.coiiiiiiininieieiee e 7/2009
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008 ...........ccccoooeiieieiinieiienenereee e 5/2010
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009.........ccccoveeeeieneienncns 8/2010
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen ..........c.ccocioviiininnnne 9/2010
Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke .........c..cccoveevenee 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark ..........ccccocevevviviiveiennns 2/2011
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010.........ccoovvvveveereneiennnns 6/2011
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen.........ccccocvvveiveiieicnns 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011........... 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012 .........cooeiiirieiiiieise e 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit?......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevoélkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011 .........cccoovvvnineniennenn 6/2012
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen ............ccociviiininnne 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010 ..........cooereiieieienene s 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012 ........cccooi it 12/2012
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89.............cc.cc..... 4/1989
Kindergéarten und Schiiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ............cccevu.ee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........ccccviviiieieiire et nne s 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........cociiiiieiiiiiiie e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccccvvvienicieienc e, 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........cccccoovrvriiniecieiiennnnenn 2/1997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ..........cooiiiiiaiiiiie e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........ooiiiiiiiiiiie e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 .........ccoviviieiieiiie et 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUALISIENE FASSUNQ vv.vviveeeveiiie ittt st e e e stestesneere e e eneeseeneeneennens 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000............ccccveierinieresesiesrereseese e e e eee e e e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001..........ccccccoveierineresesese et snens 5/2001
SPOMVEIEINE 2008........cueiiiieeiteitiiie ettt et b ettt et et s e b eb e be bt et e e e enbeneenbe b e 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08............cccooiiiiiiiiiniie e 11/2008

Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............cc.cceeeveieiennns 8/2009
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Vereine in der Steiermark 2009/10.........cccceiiiiiiiiiiieiee e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11 .........cccooiiiiiiiiiiniie e 8/2011
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988...........ccoceiiiiiiiiiniiiiiienc e, 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 .......coiiiiiiiiii et 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSaChENGIUPPEN) .....ccieieieriesie ettt e e te e ne e seenre e e TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOTBIBA ... ettt bbbt BEZ 1981 - 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOTBIBA ...ttt ettt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ..........ccoceiiiieiiieie e 4/1998
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 .........cccccooeiiiineneienenn. 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSAChENGIUPPEN).....cciiiiie ettt et seesbe e 2/2000
Kdorperliche Beeintréchtigungen in der BeVOIKErUNG ..........ccooveieiiiiiiiiiencciecee e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 ........covevvveveereeeieieeeeesesseeseeesennns 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006............cccovririrrinenieninieeseneenes 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 .........ccoooereiiiereienieneiene e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007.........ccccoevvvveveiveriennns 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011.........cccvvivivviivcceeees i 10/2011
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccociiiiiiiiniinc e, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989
Beitradge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 Dis 1989.........cccoiiririiiiiireeeeee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .........ccccoiviiirinieiicicnc e BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 ..........ccccoverveiieieneienennn. BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..o 3/1993
»,vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft*: VVortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik® ............cccoeevereiinivniennnns Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ..........cccooiiiiiiiiiiieseee e 1/1994
Beitrage zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NEUDBIECRNUNG . ...ttt bttt bbbt see b e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ...t 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..........cooo it 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .........ccoociiiiriinieniciiiciee 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden............ccocooviveienenecicnencneniens 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997 ........cviviviieie et nne s 7/1998

»Eine 6konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft*: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom

Jubilaumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495).........c.ccccovvvvrerersverincerrnnennn, 7/1998
Steuerkraft-Kopfauoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden..........cocoovvvvievvsvsieereneneseennnns 8/1998
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